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AzərbaycanRespublikasınınPrezidenti İlhamƏliyevoktyabrın21-dəYaponiyanın
“Nikkei”qəzetinəmüsahibəverib.

- Dağlıq Qarabağ münaqişəsi haqqında soruşmaq istəyirəm. Azərbaycanın və
Ermənistanın xarici işlər nazirləri cümə günü Vaşinqtona səfər edəcəklər. Bu görüşdən
nə gözləyirsiniz? Siz üçtərəfli formatda bəzi şərtlərlə danışıqlara hazırsınızmı?

- Bilirsiniz ki, əslində,Amerika Birləşmiş Ştatları, Rusiya və Fransa Ermənistan və
AzərbaycanarasındaolanmünaqişəninhəllyolunutapmaqüçünmandatıolanMinskqrupunun
üçhəmsədrölkələridir.Onagörəbizimnazirlərimizinbuüçpaytaxtdagörüşməsitəbiidir.Bu
cürgörüşlərəvvəllərdəfələrləolmuşdur.Bilirsinizki,Moskvayadasəfəredilmişdir,oradada
görüş olmuşdur. Beləliklə bu, münaqişənin sülh yolu ilə nizamlanması üzrə danışıqların
davamıdır.Əlbəttəki,indiyerdəvəziyyətdəyişmişdir.Satus-kvoartıqmövcuddeyil.Təmas
xəttidəmövcuddeyil.Bunagörə,əlbəttə,mənhesabedirəmki,indiErmənistanrəhbərliyidaha
daməntiqlidavranmalıdırvəişğaledilmişərazilərinboşaldılmasınasadiqolmalıdır.Beləliklə,
bumüzakirələrdəbiziməsasməqsədimizErmənistanrəhbərliyininərazilərimizinboşaldılmasına
hazırolub-olmamasınıvəhazırolduğutəqdirdəbununnəvaxtbaşverəcəyinimüəyyənetməkdir.

- Prezident Putin Sizi də Moskvaya dəvət edib?
-Xeyr.
- Dəvət olunsaydınız, getməyə hazırsınızmı?
-MəndəfələrləPrezidentPutintərəfindəndəvətolunmuşamvəMoskvayadəfələrlə

səfəretmişəm.Bəziillərdəhəttailərzindəbirneçədəfəsəfəretmişəm.Odurki,buyüksək
səviyyəli təmasların tərəfdaş və qonşu ölkələr arasında olması adət edilmiş bir haldır.

Prezident İlham Əliyev Yaponiyanın 
“Nikkei” qəzetinə müsahibə verib
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HəmçininPrezidentPutindəAzərbaycanadəfələrləsəfəredib.
- Əgər cümə günü nazirlərin görüşündə hər hansı bir irəliləyiş olsa, Moskvada

Ermənistanın baş nazirinin qatılacağı üçtərəfli görüş keçirilə bilərmi?
-Bəli,əlbəttəki,bu,mümkündür,çünkibunövgörüşlərəvvəllərdəolmuşdur.Əgər

beləbirgörüşolsa,bu,gündəliyinnədənibarətolduğundanasılıolacaqdır.Əfsuslarolsun
ki,Ermənistanınbuhökumətiiləmünaqişəninsülhyoluüzrənizamlanmasıperspektivləri
çoxuzaqdır.ÇünkiErmənistanrəhbərliyitərəfindənverilmişçoxsəmərəsizvətəhrikedici
bəyanatlar, edilmiş hərəkətlər, əslində, danışıqları mənasız etmişdir. Çünki danışıqlar
masasındaəsasmövzuhəmişəBMTTəhlükəsizlikŞurasınınqətnamələrinəmüvafiqolaraq
Azərbaycanınişğalolunmuşərazilərininboşaldılmasıidi.Ermənistanınbaşnaziri“Qarabağ
Ermənistandır” bəyan edəndə,Azərbaycanın qondarma “DağlıqQarabağ hökuməti” ilə
danışıqlaraparmalıolduğunudeyəndə,dincGəncəşəhərinəballistikraketzərbəsivurmaq
əmriverəndəvəAzərbaycanındigərşəhərlərinəgündəlikolaraqhücumedəndə,danışıqları
aparmaqüçünoqədərdəimkanqalmır.BunagörədəbizErmənistanhökumətinəsübutetməli
idikki,artıqonlarbucəzasıztəcavüzkaraddımlarıatabilməzlər.Bizonlarıncəzasınıyerində
veririk,bizərazilərimiziazadedirik,deməkolarki,hərgünmənErmənistanınişğalından
azadolunmuşyenişəhərvəkəndlərielanedirəm.Ermənistandöyüşmeydanındaçoxacı
məğlubiyyətləüzləşir.Bunagörədə,əlbəttəki,onlardahaməntiqlidavranmalıdırlarvə
birmənalı olaraq ərazilərin işğaldan azad edilməsi baş verir. Biz buna sülh danışıqları
vasitəsilənailolmaqistəyirdik.LakinErmənistanınqeyri-konstruktivmövqeyivətəhrikedici
addımlarına görə bu, mümkün olmamışdır. Buna görə biz indi döyüş meydanında
ərazilərimiziazadedirik.

- Siz ikinci atəşkəsin artıq uğursuz olduğunu, yaxud bitdiyini və döyüşün davam
etdiyini deyərdiniz?

-Atəşkəsənailolmaqüçünikincicəhdonagörəuğursuzolduki,atəşkəsqüvvəyə
mindikdən2dəqiqəsonraonlaratəşkəsipozdular,onlaryenədəbizimdincşəhərlərimizə
hücumetdilər.Busəhərsaat6-dan8-əqədəronlardincəhalininyaşadığıvəənçoxziyan
görənTərtərşəhərinə100-dənçoxraketatıblar.Onlarbizimhərbimövqelərimizəhücum
edirlər.Onlarartıqazadedilmişəraziləriyenidəngerigötürməkistəyirdilər.Bildiyinizkimi,
birinciatəşkəscəhdindənsonra24saatdanazmüddətdəonlarErmənistanərazisindənballistik
raketləAzərbaycanınikinciənböyükşəhəriGəncəyəhücumetdilər.Budahərbicinayətdir
vəErmənistanhökumətibunagörəməsuliyyətdaşıyacaq.Beləliklə,onlaratəşkəsipozublar.

Mənhəmişədemişəmki,atəşkəsəbirtərəfliqaydadanailolmaqmümkündeyil.Əgər
bizəhücumolunursa,biznəinkiözümüzümüdafiəetməliyik,eynizamanda,əks-hücumada
keçməliyik.Sizədeyəbilərəmki,onlarikincidəfəatəşkəsipozandansonrabizZəngilan
şəhərinivəbirçoxkəndləriazadetdik.Beləliklədöyüşmeydanındanəqədərçoxvaxtkeçirsə,
bizbiroqədərdəəraziləriazadedirik.OnagörəErmənistanhökumətiözdavranışıhaqqında
ciddidüşünməlidirvəəgəratəşkəsinsəmərəliolmasınıistəyirsə,birincisi,atəşkəsipozma-
maq,ikincisi,artıqişğaldanazadedilmişərazilərigerigötürməyəcəhdetməməkvəişğal
olunmuşAzərbaycanərazilərininboşaldılmasıüçünüzərinəciddiöhdəlikgötürməlidir.

Dövlət və Din -№03(66)2020
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- Hələ ki, atəşkəs əsirlərin və cəsədlərin mübadiləsi də daxil olmaqla humanitar
məqsədlər üçün elan edilmişdir. Sizcə bu atəşkəsin, - ola bilsin başqa atəşkəs də
olacaqdır, - əsirlərin mübadiləsindən sonra bitəcəyi deməkdir? Yəni, bu, qüvvədə olacaq
əsaslı atəşkəs, yoxsa, müvəqqəti atəşkəs olacaqdır?

- Bəli, atəşkəs humanitar zəmində elan olunmuşdur. Bildiyiniz kimi, Moskva
bəyannaməsindəsubstantivdanışıqlaravədanışıqlarformatınındəyişməzolaraqqaldığına
daistinadvaridi.BuisəErmənistantərəfindənqondarma“DağlıqQarabağhökumətini”
danışıqlaracəlbetməkcəhdlərininartıqolmayacağıdeməkdir.Bu,bizimtərəfimizdənvə
Minskqruputərəfindənrəddedilmişdir.Bunagörə,əlbəttə,əgərErmənistandanışıqlarasadiq
qalarsavəəraziləriboşaltmaqüçünüzərinəciddiöhdəlikgötürərsə,-hansınıki,onlarhələ
dəelanetməyiblər,-buhaldabuatəşkəsuzunmüddətliolacaqdır.Çünkibizbuproblemisülh
yoluiləhəlletməkistəyirik.Lakin,əgəronlarresurslarınısəfərbəretmək,əlavəəcnəbihərbi
yardımalmaqvəbizəqarşıyenihücumakeçməküçünbuatəşkəsdənistifadəetməyəcəhd
göstərəcəklərsə,əlbəttə,buatəşkəsuzunmüddətdavametməyəcəkdir.Bu,onlardanasılıdır.

- Beləliklə, danışıqlar masasına oturmaq üçün hər hansı danışıqları aparmadan
öncə əvvəlcədən Ermənistandan ən azından yeddi rayonun bəzilərini boşaltmağa
razılaşmağı tələb edəcəksiniz?

-Onlarbuəraziləriboşaldacağınadairüzərilərinəciddiöhdəlikgötürməlidirlər.Çünki
bu,Minskqrupununvasitəçiliyiiləikiölkəarasındarazılaşdırılmışəsasprinsiplərinbir
hissəsidir.Əsasprinsiplərdədeyilirki,işğalolunmuşərazilərAzərbaycanaqaytarılmalıdır,
bizimqaçqınvəməcburiköçkünlərimizişğalolunmuşbütünərazilərəqayıtmalıdırlar,o
cümlədənDağlıqQarabağınərazisinə,ocümlədənqədimAzərbaycanşəhəriolanŞuşanın
ərazisinə. Buna görə Ermənistan hökuməti bu prinsiplərə sadiq olduğunu, bu əraziləri
boşaldacağını açıq şəkildə bəyan etməlidir və bundan sonra əlbəttə ki, danışıqlar
başlayacaqdır. Biz indi birinci olaraq ərazilərin boşaldılması və sonra danışıqların
başlanılması ilə bağlı ilkin şərti irəli sürmürük. Biz hazırda Ermənistan tərəfindən, bu
zorakılığavədincəhaliyəqarşıhərbicinayətlərintörədilməsinəgörəməsulolanşəxsdən,
şəxsənbaşnazirdəntələbedirikki,o,Ermənistanınişğalolunmuşəraziləriboşaldacağını
desin.Bundansonraəlbəttəki,münaqişəninnizamlanmasıdöyüşmeydanındandanışıqlar
masasınakeçəcəkdir.

- Ermənistan desə ki, onlar ilkin olaraq beş rayonu boşaltmağa hazırdır, Siz
danışıqlara getməyə hazır olarsınızmı?

-Azərbaycanınbütünrayonlarıboşaldılmalıdır.Bütün.Əlbəttəki,bizvaxtçərçivəsindən
danışabilərikvəəsasprinsiplərdəvaxtçərçivəsiiləbağlımüəyyənfikirlərvaridi.Hansı
mərhələdərayonlarınbirinci,hansımərhələdərayonlarınikincihissəsiboşaldılacaq.Beləliklə
bunumüzakirəetməkolar.Lakinaydındırki,işğalolunmuşbütünərazilərqaytarılmalıdır.

- Bu, əvvəlcədən elan olunmalıdır.
-Bütünazərbaycanlılarözqədimtorpaqlarınaqayıtmalıdır.
- Rusiyanın müşahidəçi qruplarının göndərilməsinə dair təklifinə və ya beynəlxalq

müşahidəçilərlə bağlı nə deyərdiniz?
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-Beynəlxalqmüşahidəçilərvəyasülhməramlıqüvvələrəsasprinsiplərinbirhissəsidir.
Lakinbu,sonuncuhissəsidir,ünvanlanmalıolanənsonməsələlərdənbiridirvəəlbəttəki,
həriki tərəf,-AzərbaycanvəErmənistanbubeynəlxalqmüşahidəçilərinvəyasülhmə-
ramlılarınkimolacağınarazılaşmalıdır.Bunagörə,bizdanışıqlarçərçivəsindəbuməsələni
ciddimüzakirəetməmişik.Hesabedirəmki,Minskqrupununhəmsədrləriolanüçölkə,
əlbəttə,özadındanbumüşahidəçilərintərkibi,sayı,onlarınnəzamanvəharagöndəriləcəyi
iləbağlıtəklifləriniverəcəklər.

Çünkibu,həmdətexnikinöqteyi-nəzərdənvacibdir.Çünkiindidöyüşəməliyyatlarının
aktivfazasıdır.Bumüşahidəçilərvəyasülhməramlılarharadayerləşdiriləcək?Onlarınhəyatı
riskaltındaolabilər.Onlarınmandatınecəolacaq?Onlaramandatıkimverəcək?Aydındır
ki,bizbubarədədanışanda,Azərbaycanərazisibarədədanışırıq.Bu,Ermənistanınərazisi
deyil.Onagörədə,əlbəttəki,bununlabağlıhəlledicisözübizdeməliyik.Busəbəbdən,sözsüz
ki,bütünbuməsələlərləməşğulolmaqlazımdır.Prinsipcə,bizbunuinkaretmirik.Lakin
sözsüzki,vaxtıgələndəbizözşərtlərimiziirəlisürəcəyik.

– Minsk qrupundan söz düşmüşkən, Türkiyə Minsk qrupunu tənqid edərək ona
ağılsız deyir. Siz bununla razılaşardınız?

-Mənbuyaxınlardademişdimki,Minskqrupu30ilərzindəheçbirnəticəəldəetmədi.
Eyni zamanda, mən dedim ki, bizMinsk qrupunun vasitəçiliyi ilə keçmiş Ermənistan
hökumətləriiləirəliləyişənailolabilmişdik.Böyükolmasada,hərhaldairəliləyişidi.Lakin
əgər 30 il ərzindəbir ölkələr qrupunəticə əldə edəbilmirsə, bu, özühər şeyi göstərir.
HəmçininMinskqrupununhəmsədrləriBMTTəhlükəsizlikŞurasınındaimiüzvləridir.Bu
ölkələrin iştirakı və bu ölkələrin səsverməsi ilə BMTTəhlükəsizlik Şurası Ermənistan
qoşunlarınınAzərbaycan torpaqlarından tamvə qeyd-şərtsiz çıxarılmasını tələb edən 4
qətnaməqəbuledib.Buqətnamələrəniyəəməledilmədiyisualolunur.ÇünkiMinskqrupu-
nunhəmsədrlərivədaimiüzvləreyniölkələrdir.Beləliklə,bu,açıqsualdır.

– Siz Minsk qrupunun həmsədrləri arasında Rusiyanın vasitəçi kimi, aparıcı
vasitəçi kimi rolu barədə nə deyə bilərsiniz? Siz deyə bilərsiniz ki, Rusiya ədalətli olub?

-Bilirsiniz,Minskqrupununüçhəmsədrinineynihüquqlarıvəeynimandatıvar.Odur
ki,mənimbildiyiməgörəbuölkələrarasındanliderseçilməyib.Onlarınhamısıbərabərdir
vəbizonlaravasitəçikimibaxırıq.Əgərhərhansıbirölkəvasitəçirolunuüzərinəgötürürsə,
buölkəneytralolmalıdır.Əgəro,neytraldeyilsə,vasitəçiolabilməz.Neytrallıqsəviyyəsi,
əlbəttəki,münasibzamandaünvanlanacaqbaşqabirməsələdir.Lakindüşünürəmki,Minsk
qrupununhəmsədrlərizorakılığıdayandırmaqvə28ilərzindəyerinəyetirilməyənmandatı
yerinəyetirməküçünxüsusiləindi,Ermənistanındöyüşmeydanındademəkolarki,məğlub
olduğubirvaxtdaözrollarınıoynayacaqlar.

- Siz Türkiyənin Qafqazdakı məsələlərlə bağlı daha çox söz sahibi və bu danışıqlar
prosesində daha fəal olmağını istəyirsinizmi?

–Bu,sözsüzki,Türkiyəninsiyasigündəliyindənasılıdır.MənTürkiyəninadındandanışa
bilmərəm. Demək istədiyim odur ki, əlbəttə, biz Türkiyənin regional məsələlərdə fəal
iştirakınahərzamangüclüdəstəkveririk.Faktikiolaraq,buiştirakaçıq-aşkardır.Türkiyəin-
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di təkcə bizim regionumuzda
deyil,Qafqazdadeyil,dahage-
nişcoğrafiyadavədünyadamü-
hümroloynayır.Bu, reallıqdır
və bu, bizim üçün çox yaxşı
reallıqdır.ÇünkiTürkiyəbizim
üçün qardaş ölkədir, ən yaxın
müttəfiqimiz və dostumuzdur.
Əlbəttə ki, Türkiyə de-fakto,
həm dəMinsk qrupunun üzvü
olaraq hüquqi baxımdan artıq
cəlbolunub.Mənbirdəfəmü-
sahibələrimdən birində demiş-
dimki,Türkiyəhəttahəmsədrdə
olabilərdi.Əgərbizhəmsədrləri
bu gün seçsəydik,Azərbaycan
sözsüzki,Türkiyəninnamizədli-
yini dəstəkləyərdi və əminəm,
Türkiyəhəmsədrolmaqdaisrar
edərdi.Əfsuslarolsunki,1992-
ciildəbu,başvermədi.Beləlik-
lə,bu,hüquqitərəfdir.Praktiki
tərəfdən,bildiyinizkimi,Türki-
yə və Rusiyanın prezidentləri,
Xariciİşlərnazirləri,Müdafiənazirlərigörüşüblər,söhbətaparıblar,buməsələnimüzakirə
ediblər.Onagörədə,Ermənistanındediyikimi,əgərkimsədeyirsəki,Türkiyəoradaolma-
malıdır,bu,Ermənistanınişideyil,Türkiyəartıqoradadırvəcəlbolunmalıdır,çünkio,sabitlik
gətirəcək.Həmçinindüşünürəmki,TürkiyəQafqazın3ölkəsiiləsərhədiolanyeganəölkədir.
Başqaheçbirölkəninonlarınhərüçüiləsərhədiyoxdur.Əlbəttəki,Türkiyəfəalşəkildəcəlb
olunmalıdır,Türkiyəcəlbolunubvəbizbunumöhkəmdəstəkləyirik.

– Beynəlxalq hüquq nöqteyi-nəzərindən Qarabağ Azərbaycanın ərazisidir. Lakin,
eyni zamanda, orada çox sayda erməni əhalisi var. Siz zəmanət verə bilərsinizmi ki,
Azərbaycan nəzarəti geri qaytarandan sonra erməni əhali orada təhlükəsiz şəraitdə və
bərabər hüquqlarla yaşaya biləcək?

–Bəli,sözsüzki.Mənmünaqişəninbuaktivfazasıərzindəartıqdəfələrləbununla
bağlıbəyanatlarvermişəmki,DağlıqQarabağdayaşayanhəminermənilərbizimvətən-
daşlarımızdır.Onlarıntəhlükəsizliyi,hüquqlarıAzərbaycanındigərinsanlarınınhüquqları
kimi tam təmin olunacaq. Sizə deyə bilərəm ki, hazırda azərbaycanlıların olmadığı
Ermənistandanfərqliolaraq,bugünAzərbaycandaminlərləerməniəsilliadamvarvə
Ermənistanəhalisinin99faizietnikermənilərdir.Beləliklə,oradaheçbirmilliazlıqyaşaya
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vəsağqalabilməz.OnlarbugünküErmənistanRespublikasınınərazisindəbirzamanlar
yaşayanbütünmillətləriqovublar.Ənböyükicmaazərbaycanlılaridi.XXəsrinəvvəlində
İrəvanşəhərininəhalisinin70faiziazərbaycanlılaridi.Ermənilərbizimbütüntarixi,dini
abidələrimizidağıdıblar.Onlartəkcəİrəvandadeyil,bugünküErmənistanınbirçoxbaşqa
regionlarındadaAzərbaycanmədəniyyətininizlərinisiliblər.Yerigəlmişkən,1918-ciil
mayın28-dəyaradılmışAzərbaycanXalqCümhuriyyəti,əfsuslarolsunki,mayın29-da,-
bu, haqqqazandırılmasımümkünolmayanböyükbir səhv idi, - İrəvanı paytaxt kimi
Ermənistanaverməyiqəraraaldı.Beləliklə,onlarbizimbütündinivəmədəniirsimizi
dağıdıblar. Onlar bizim məscidlərimizi, abidələrimizi dağıdıblar. Burada - Bakının
mərkəzindəisəçoxsaydaermənikitablarınınolduğuermənikilsəsivar.BugünBakıdavə
Azərbaycanınbaşqayerlərindəçoxsayda,minlərləerməniyaşayır.Sizinoradayaşayan
çoxsaydaerməniiləbağlıdediyinizməqamagəlincə,bizdəolanməlumatagörə,keçmiş
DağlıqQarabağMuxtarVilayəti də daxil olmaqla, işğal edilmiş ərazinin real əhalisi
təqribən65minnəfərdir.Bu,böyükicmadeyil.Lakinmüharibədənəvvəl,1990-cıillərin
əvvəlindəDağlıqQarabağda,əsasənŞuşada,həmçininXankəndidə,ermənilərintörətdiyi
soyqırımınınqurbanıolanXocalışəhərindəvəbirçoxbaşqaşəhərlərdə40mindənçox
azərbaycanlıyaşayırdı.Ermənilərbizəqarşıetniktəmizləməhəyatakeçiriblər.Bizbunu
heçvaxtetməmişik.Həttabutoqquşmalarzamanıbizeyniyollacavabverməmişik.Biz
nə Dağlıq Qarabağ ərazisinə, nə də Ermənistan ərazisinə ballistik raketlərlə hücum
etməmişik.Mən demişdim ki, biz qisas alacağıq, lakin biz qisası döyüşmeydanında
alacağıq.Beləliklə,DağlıqQarabağdakıermənilərtaməminolabilərlərki,Azərbaycan
vətəndaşlarıolaraqonlarıntəhlükəsizliyitəminediləcək.DağlıqQarabağdakıcinayətkar
xuntakənarlaşdırılandansonraonlardahayaxşıyaşayacaqlar.Onlarləyaqətləyaşayacaqlar,
sülhşəraitindəyaşayacaqlarvəölkəmizdəkiistənilənbaşqainsanlarüçünetdiyimizkimi,
bizonlarüçündəbütünsosialvəiqtisadiimtiyazlarıtəminedəcəyik.

– Dağlıq Qarabağı geri qaytarandan sonra Siz Madrid prinsiplərində qeyd
olunduğu kimi, onların öz müqəddəratını təyinetmə hüququna hörmət edəcəksinizmi
və referenduma razılıq verəcəksinizmi?

–Xeyr,əlbəttəki,xeyr.DağlıqQarabağdaheçbirreferendumolmayacaq.Bizbununla
heçvaxtrazılaşmayacağıq.Bizdanışıqlarzamanıbunarazılıqvermədikvəindiərazinin
böyükbirhissəsinigerialdığımızbirvaxtdabundansöhbətgedəbilməz.Özmüqəddəratını
təyinetməyəgəldikdə,ermənilərartıqözmüqəddəratlarınıtəyinediblər.Onlarınmüstəqil
Ermənistandövlətivar.Təsəvvüredin,əgərerməniləryaşadıqlarıhəryerdəözmüqəd-
dəratlarınıtəyinetsələrnəbaşverər,dünyadaneçəkiçikErmənistanolar.Bu,əkstəsirverən
yanaşmadır.Özmüqəddəratınıtəyinetməbeynəlxalqhüququnmühümamilidir.Lakino,
Azərbaycanınərazibütövlüyünüpozmamalıdır.Özmüqəddəratınıtəyinetməninmüxtəlif
növlərivar, icmalarınmüxtəlifnövlərivar.Məsələn,mədənimuxtariyyətolabilər.Biz
Avropanıninkişafetmişölkələrindəbunümunələrigörürükki,insanlarınözbələdiyyələrində,
özicmalarındamüəyyənhüquqlarıvar.Azərbaycanınistənilənyerindəolduğukimi,əlbəttə,
Azərbaycandayaşayanermənilərindəbuformadatəmaslarıolabilər.Lakinbizheçvaxt
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AzərbaycanərazisindəikinciErmənistandövlətininyaradılmasınaicazəverməyəcəyik.Bun-
dansöhbətgedəbilməz.Birsözlə,referendumolmayacaq,heçvaxt.

- Döyüş meydanından danışarkən, Ermənistanın Liviyada, Suriyada yaşayan
erməniləri cəlb etdiyinə dair məlumatlar var. Eyni zamanda, QHT, dəqiq desək, Suriya
İnsan Haqlarının Müşahidəsi Qrupu iddia edir ki, Suriyadan çox sayda etnik türkmən
döyüşçü hazırda Sizin qüvvələrinizlə birlikdə döyüş meydanındadır. Bu, doğrudur, ya
yox?

–Xeyr,bu,doğrudeyil.İlknövbədə,mənbildirməkistərdimki,ErmənistanınYaxın
Şərqdənmuzdlularıvədöyüşçüləricəlbetməsifaktısirrdeyil.HəttaErmənistanınbaşnaziri
bunuetirafedib.Lakinobildiribki,onlarköklüermənilərdir.Birincisi,heçkimbilmironlar
köklüermənilərdir,yayox.Bizdəməlumatvarki,başqamillətlərinnümayəndələrihazırda
Ermənistan tərəfdən döyüşür. İkincisi, əgər insan etnik ermənidirsə və başqa ölkənin
vətəndaşıdırsa,bu,odeməkdeyilki,o,muzdludeyil.Döyüşmeydanındazərərsizləşdirilənlər
arasında Livan pasportu olan, Kanada pasportu olan insanlar var. Bizdə Fransa,ABŞ
vətəndaşlarının,erməniəsilli,lakinbuölkələrinvətəndaşlarıolanşəxslərin,keçmişsovet
ölkələrinin vətəndaşlarının, Yaxın Şərq ölkələrinin vətəndaşları ilə birlikdə bizə qarşı
döyüşməsinədairdəlillərvar.ErmənistanbirinciQarabağmüharibəsindəmuzdlulardan
istifadəedirdi.Bu,sirrdeyil.OnlardanbəziləriAzərbaycantərəfindənzərərsizləşdirilibvə
ermənilər onların şərəfinə böyük abidələr ucaldıblar, beynəlxalq terrorçuların şərəfinə
abidələr.Bu,Ermənistanınterrorçudövlətolduğunugöstərir.

Azərbaycanagəlincə,birincisi,SuriyaİnsanHaqlarınınMüşahidəsiQrupuadlandırılan
QHTetibarlıtəşkilatdeyil.BizonlarınSuriyadakımüharibəiləbağlıyaydığıçoxsaydafeyk
xəbərləribilirik.Bu,siyasimotivasiyalıolan“QHT”yəetibar,etimadyoxdur.Birincisi,biz
kimin maliyyələşdirdiyini yoxlamalı, sonra bu şayiələrin arxasında kimin durduğunu
öyrənməliyik.İkincisi,bizəheçbirölkətərəfindənbirdəlilbelətəqdimolunmayıb.Yalnız
şayiələr,yalnızəsassızbəyanatlar.Mənsübuttələbetdim.Dedimyaxşı,bizartıq20gündən
çoxdurki,münaqişəninaktivfazasındayıq,sübutlarharadadır?Bizədəliltəqdimedin.Heç
birsübutyoxdur.Onagörədə,buşayiələrəsonqoyulmalıdır.Azərbaycanözüdöyüşür.Bizim
heçbirxaricidöyüşçüyəehtiyacımızyoxdur.Bizimkifayətqədərinsanlarımız,nizamiordu-
muzdakifayətqədərəsgərvəzabitlərimizvar.Əhalimizinsayı10milyonnəfərdir.Əgər
biziməlavədöyüşçüyəehtiyacımızolsa,səfərbərlikelanedərik,cəlbedərik.Beləliklə,buna
ehtiyacyoxdur.Bu,tamamiləyanlışməlumatdır.

– Sizin dəfələrlə dediyiniz kimi, heç bir mücahid, hətta heç bir türkmən yoxdur?
–Xeyr,başqaölkələrdəngəlmişAzərbaycanəsilliinsanlarolabilər.Bizbunuistisna

etmirik.Çünkibizdəçoxsaydakönüllülərvar.İnsanlarkönüllüşəkildəözölkələrinimüdafiə
etməkistəyəbilər.Bizistisnaedəbilmərikki,başqaölkələrdənAzərbaycanəsilliinsanlar
gəlir.Lakinbu,təqdimolunduğukimideyilki,Azərbaycandöyüşməküçünterrorçularıdəvət
edib.Bu,yanlışməlumatdır.

– Siz Azərbaycan əsilli həmin könüllülərdən xəbərdarsınız?
–Məndedimki,istisnaetmirəm.Olabilər.Lakinbizxaricdəyaşayanazərbaycanlılardan
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gəlibtarixiVətəniuğrundadöyüşməküçünçoxsaydamüraciət,çoxsaydaməktubalırıq.
Lakinbizimmövqeyimizbelədirki,bunaehtiyacımızyoxdur.Döyüşmeydanındakifayət
qədərinsanımızvar.

– Yaponiya şirkətləri Azərbaycanın neft kəməri layihələrinə qoşulub. Onlar burada
investordur. Sizin kəmərlərin təhlükəsizliyi ilə bağlı narahatlığınız varmı? Bu
yaxınlarda, bu il ərzində açılması planlaşdırılan TAP kəmərinin təxirə salınması riski
varmı?

–Xeyr,TAPkəməriiləbağlıhərşeyqrafikəuyğungedir.Bu,artıqedilib.TAP-ınrəsmi
açılışıolabilsinki,aylarındeyil,əlavəbirneçəhəftəninişidir.Kəmərdəhərşeyhazırdır.
BakıdanAvropayatarixikəmərtamamlanıb.Bizimdigərkəmərlərimizə,xüsusiləneft-qaz
kəmərlərinəgəlincə,Azərbaycanərazisindəbütünbuillərərzində,Bakı-Tbilisi-Ceyhanınis-
tismaraverildiyi2006-cıildənbuyanabizdəheçbirhadisəbaşverməyib.Bizimkəmərlərimiz
bizimərazimizdəlazımiqaydadaqorunur.Lakin,əlbəttə,bizErmənistanınrəsminümayən-
dələrindənhədələreşitmişikki,onlarbizimkəmərlərimizəhücumedəcəklər,neft-qaznəqli
üçünmühümolanSəngəçal terminalınahücumedəcəklər.Lakinbudaonların terrorçu
xislətininbirhissəsidir.Çünkionlaraçıqşəkildəbəyanedirlərki,mülkiinfrastrukturahücum
edəcəklər.Əlbəttəki,əgəronlarbunuetsə,peşmanolacaqlar.Çünkibizimtərəfimizdənvə
həmçininenerjitəhlükəsizliyininbirhissəsiniAzərbaycandantəminedənölkələrtərəfindən
sərtşəkildəcəzalandırılacaqlar.Həminölkələrinreaksiyasınecəolacaq?Bukəmərlərəmil-
yardlarladollarinvestisiyayatırılıb.Beynəlxalqbanklar,DünyaBankı,AvropaYenidənqurma
vəİnkişafBankı,AsiyaİnkişafBankı,AvropaİnvestisiyaBankıvəbaşqalarıkimibütün
aparıcıbeynəlxalqbanklarinvestisiyayatırıb.Onagörədə,Ermənistanrəhbərliyibucürvari-
antbarədəyaxşıdüşünməlidir.Əlbəttə,qeydetdiyimkimi,Azərbaycanözüonlarısərtşəkildə
cəzalandıracaqvəməndüşünmürəmki,onlarbunu,dahabirmüharibəcinayətinietməyə
cürətgöstərəcəklər.

– Sizinlə görüşmək imkanımız çox nadir hallarda olduğundan, icazə verin,
ümumilikdə, ölkənin gələcəyi ilə bağlı bir neçə sual verim.

–Bəli,buyurun.
- Azərbaycan dünyada sənaye üsulu ilə neft istehsal edən ilk ölkədir.
-Bəli,doğrudur.
- Sizcə, ölkə postneft dövrünə necə keçəcək? Yaponiya şirkətlərinin bunda

iştirakına dair Sizin hansısa gözləntiləriniz varmı?
–Bəli,əlbəttəki,bizimiqtisadiyyatımızınşaxələndirilməsiiləbağlıgündəliyimizvar

vəbuprosesuğurladavamedir.Həttabaxmayaraqki,builümumidaxiliməhsulumuzaşağı
düşür - çox ciddi deyil, indiyədək geriləmə 4 faizdən aşağı olub.Bəzi başqa ölkələrlə
müqayisədəbu,pisnəticədeyil.Lakinqeyri-neftsənayesinəgəldikdə,bizdəartımvar.Bu,
onugöstərirki,bizimşaxələndirməproqramımızçoxuğurlaicraolunur.Sənaye,biznes
imkanları,turizm,innovasiyasektoruvəkəndtəsərrüfatı,əlbəttəki,pandemiyadanəvvəl
sürətləinkişafedirdi.Əlbəttəki,əsasməsələyəgəlincə,bizindiAzərbaycanınözərazilərini
azadetdiyinigörürük.Biz,ilkolaraq,onminlərləhektartorpağısuilətəchizedəcəkçox
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mühümsuanbarınıazadetdik.Ermənistanfaktikiolaraqbizəqarşıekolojiterrortörədib.
OnlarTərtərçayınınqabağınıbağlayırdılarvəbeləliklə,yüzminlərləhektartorpaqsuilə
təchiz olunmurdu.Onlar bunu yayda, insanların ehtiyacı olanda bağlayırdılar və qışda
açırdılar,buisədaşqınasəbəbolurdu.Beləliklə,Ermənistanınterrorçuxislətihəraddımdadır.
Bizərazilərigeriqaytarandansonra,-bu,müxtəlifməhsullarbecərmək,mal-qarasaxlamaq
üçünçoxmünbittorpaqlardır,-əlbəttəki,bu,kəndtəsərrüfatımızıninkişafınayenitəkan
verəcək.Bizərazilərinazadedilməsiiləəlaqədarkəndtəsərrüfatımızıngələcəkinkişafını
artıqplanlaşdırmağabaşlamışıq.Əlbəttə,düşünürükki,insankapitalınainvestisiyalarbizə
inkişafüçünyaxşıimkanlaryaradacaq.Çünkibirgünneftvəqaztükənəcək,baxmayaraqki,
bizim ehtiyatlarımız çox böyükdür. Biz böyük həcmdə təbii qaz ixrac etməyə yenicə
başlamışıqvəneftistehsalısahəsiqarşıdakıonilliklərdə,ümumilikdə,sabitolacaq.Lakin,
əlbəttəki,qeyri-neftsektoruprioritetdir.

Yaponiyaşirkətlərinəgəlincə,onlarburadaenerjisahəsindəçoxfəaldırlar.Yaponiya
banklarındanalınankreditlərləbizBakıdaikiböyükelektrikstansiyasıtikmişik.Onlarıngücü
800meqavatayaxındır.Beləliklə, bu elektrik stansiyaları istehlakımızınvə ixracımızın
əhəmiyyətlihissəsinitəminedir.Yerigəlmişkən,bizhəmdəelektrikenerjisiniixracedirik.
BizYaponiyaşirkətlərinihazırdaprioritetlərdənbiriolanbərpaedilənenerjisahəsindəgörmək
istəyirik.Bizartıqbəziinvestorlarlailkinrazılaşmalarimzalamışıq.Beləliklə,əminikki,çox
ümidvericiolanvəxüsusiləAbşeronyarımadasındagünəşvəçoxluküləksayəsindəpotensialı
olanbusahədəvəbirçoxbaşqasahələrdəəməkdaşlıqolacaq.BugünYaponiyaşirkətləriilə
avadanlıq,maşınqayırma,texnologiya,eləcədəkəndtəsərrüfatısahələrindəəməkdaşlığımız
var.BizYaponiyailəAzərbaycanarasındakıiqtisadiəməkdaşlığınsəviyyəsindənməmnunuq.

– Siyasi islahatlar barədə nə deyə bilərsiniz? Əsasən Qərb ölkələri tərəfindən
tənqidlər var ki, Siz özünüz atanızdan sonra hakimiyyətə gəlmisiniz, indi xanımınız
Birinci vitse-prezidentdir. Siz demokratiyanı təşviq etməyə, müxalifətə hakimiyyətə
yol açmağa hazırsınızmı?

–Düşünürəmki,ölkədədemokratikinkişafmüsbətməcradagedir.Azərbaycandabütün
əsasazadlıqlartəminolunub,siyasifəaliyyətazadlığı,mediaazadlığı,ifadəazadlığı,sərbəst
toplaşmaazadlığı,dinietiqadazadlığı.Bununlabağlıməhdudiyyətyoxdur.Yerigəlmişkən,
bizdəinternetazaddır.Bizitənqidetməyəçalışanlarşayiələryaymaqdan,Azərbaycanınguya
demokratiyasahəsindəkiçatışmazlıqlarınısiyasiməqsədlərüçün,siyasitəzyiqməqsədilə
istifadəetməkdənsə,məzmunabaxmalıdırlar.İndimənyenisiyasiislahatlarproqramını
təqdimetmişəm,o,bütünsiyasipartiyalarınmütləqəksəriyyətitərəfindəndəstəklənib.Yeri
gəlmişkən, bu, toqquşmalardan əvvəl olub. İndi, əlbəttə ki, siyasi partiyaların mütləq
əksəriyyətiişğalolunmuşərazilərinqaytarılmasıiləbağlımənimyürütdüyümsiyasətitam
dəstəkləyir.Cəmiikipartiyabuprosesdəiştiraketmir.CəmiikipartiyaAzərbaycanınmilli
maraqlarınınəleyhinəçıxışedir.BunlarXalqCəbhəsipartiyasıvəMüsavatpartiyasıdır.Yeri
gəlmişkən,buikipartiyamənimsiyasidialoqlabağlıtəklifimiqəbuletmədi.Mənbutəklifi
birneçəaybundanəvvəletmişdim.Məndemişdimki,bizimnormaldialoqaehtiyacımızvar,
hökumətləmüxalifət arasında, aparıcıpartiya ilədigərpartiyalar arasındanormal, sivil
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münasibətlərəehtiyacımızvar.İndizənnimcə,50vəyaondandaçoxpartiyabunudəstəklədi.
Bizsiyasidialoqunçoxaktivfazasındayıq.

Yalnızikipartiya,birbaşamaliyyələşdirməsikənardangələn,həmişəAzərbaycanınmilli
maraqlarınaqarşıçıxan,Ermənistanınərazilərimiziişğaletdiyizaman-1992-1993-cüillərdə
hakimiyyətdəolduqlarıüçünərazilərimizinitirilməsinəgörəməsuliyyətdaşıyanbuikipar-
tiya,XalqCəbhəsivəMüsavat.Ərazilərinitirilməsinəgörəməsuliyyətdaşıyanoinsanlarbu
gün həmin partiyaların demək olar ki, 30 ildir rəhbərləridir. Heç kim demokratiyadan
danışmır,heçkimonlarınbuvəzifədədeməkolarki,30ilərzindənecəqaldıqlarıbarədə
danışmır.Bunagörəbizitənqidetməkistəyənləryaxşıolardıki,güzgüyəbaxsınlar.Bizim
gözümüzünönündə,beynəlxalqictimaiyyətingözüönündədırnaqarasıdemokratiyalarda
nümayişlərinnecədağıdıldığını,insanlarınmitinqlərdənecəöldürüldüyünü,yaralandığını,
xəsarətaldıqlarınıgörürük.Bizbunlarıhərhəftəgörürük.Etirazçılarıdağıtmaqüçünpolisin
itlərdənvəatlardannecəistifadəetməsinigörürük.SizbunuAzərbaycandagörməyəcəksiniz,
heçvaxt.Bunagörəbizitənqidedənlər,yaxşıolardıki,özişləriiləməşğulolsunlar.Oki
qaldı,sizinmənimatamındavamçısıkimidediklərinizə,bəli,bu,həqiqətdir.Lakinmən
atamınxələfiolmamışdanəvvəluzunilləridi,1995-ciildən2003-cüiləkimiparlamentin
üzvüidim.1997-ciildənbərimənMilliOlimpiyaKomitəsininprezidentiyəm.Mənaparıcı
siyasipartiyaolanYeniAzərbaycanPartiyasınınsədrmüavinivəsədrinbirincimüavini
olmuşdumvəBaşNazirolmuşdum.Beləliklə,mənimsiyasikaryerambeynəlxalqmüşahidə-
çilərəməlumdurvəəlbəttəki,onlarbununonlarıntəqdimetməkistədiyikimiolmadığını
bilirlər.Xələfolmaqhaqqındadanışdıqda,niyəheçkimBuşailəsi,onlarınbir-birininnecə
davamçısıolmasıhaqqındadanışmır?NiyəheçkimKlintonailəsihaqqında,xanımındövlət
katibivəsonradaprezidentnamizədiolmasıhaqqındadanışmırvəbununkimibirçoxhallar
var.Buməsələniqaldırmazdanəvvəl,qoy,onlarözlərinəbaxsınlar.Xanımımagəldikdə,
mənimxanımım2005-ci ildənbəriparlamentinüzvüolmuşdur.O, sosialvəhumanitar
sahələrləbağlıolanməsələlərdəçoxfəalidi.O,Qafqazdaənböyükqeyri-hökuməttəşkilatı
olanHeydərƏliyevFondununprezidentiolubvəolmağadavamedir.Onunazərbaycanlılar
arasındagüclüdəstəyivar.Sizküçədəistənilənşəxsdənsoruşavəonlarınonunecəsevdiyini
vədəstəklədiyinigörəbilərsiniz.O,YeniAzərbaycanPartiyasınınsədrmüaviniolubvə
olmağadavamedir.Bunagörədəonunsiyasikaryerasıqəfilbaşverənhadisələrdənibarət
olmamışdır.Sizədeyəbilərəmki,mənonabuvəzifənitəklifetdikdə,o,bunuoqədərdə
sevincləqarşılamamışdır.Sizədeyəbilərəmki,olabilsinmənbunuilkdəfədeyirəm,onu
inandırmaqüçünçoxluvaxtımgetdivəmənimarqumentlərimvaridivəo,istəmirdi.O,
tamamiləsosialvəhumanitarməsələlərləməşğuldurvəonminlərləinsanayardımedir.Lakin
o,bunuhərhansıbirpiarsız,reklamsızvəelansızedir.Beləliklə,o,xalqımızınqürurduyduğu
birşəxsdir.

–Siz söz azadlığı və interneti qeyd etdiniz. Lakin sosial şəbəkə sistemlərində bəzi
məhdudiyyətlər var.

-Bunlarmüvəqqətiməhdudiyyətlərdir.Buməhdudiyyətlərtoqquşmalarbaşladıqdan
sonratətbiqolunmuşdur.Bizxalqımızaelanetdikki,bu,millitəhlükəsizlikməsələləridir,
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çünki biz belə bir vaxtda informasiya sistemimizi erməni təxribatından qorumalıyıq.
Beləliklə,bu,müvəqqətisəciyyədaşıyır.Toqquşmalarınaktivfazasıbitənkimibütünbu
məhdudiyyətləraradanqaldırılacaqdır.Lakinsizədeyəbilərəmki,internetinəhatədairəsi
çoxyüksəkdirvəazərbaycanlıların80faizdənçoxuinternetistifadəçiləridir.Beləliklə,bu,
yalnızmüvəqqətixarakterdaşıyır.

- Zati-aliləri, icazə verin, söhbətimizi sonuncu sualla yekunlaşdırım. Gəlin, ümid-
verici bir məqamla bitirək. Sizin münaqişənin sülh yolu ilə nizamlanmasına ümidiniz
varmı? Sülh Ermənistan və Azərbaycana nə verə bilər? Çünki Ermənistan dənizə çıxışı
olmayan ölkədir, sərhəd burada qapalıdır, Türkiyə tərəfində sərhəd qapalıdır, onların
iqtisadiyyatı tənəzzülə uğrayır. Sülh iki ölkəyə nə verə bilər?

-Bəli,əlbəttəki,sülhregiondakıvəziyyətitamamilədəyişəcək.ÜçQafqazölkəsinin
əməkdaşlıqedəcəyivaxtıgörməyiümidedirəm.İndiməsələn,AzərbaycanvəGürcüstan
arasındaəməkdaşlıqsəviyyəsiçoxyüksəkdir.BizstratejitərəfdaşıqvəbizimGürcüstanın
hazırkıhökumətiiləmükəmmələlaqələrimizvar.Bizbir-birimizidəstəkləyirik,bizyaxşı
qonşuvədostuq.Baxın,bizbirlikdənəqədərlayihəicraetmişik,neftinnəqli,qazınnəqli,
elektrikenerjisininnəqli,dəmiryolubağlantısı,Bakı-Tbilisi-Qars,Bakı-TbilisiCeyhan,Bakı-
Tbilisi-Ərzurum,TANAPvəbirçoxbaşqalayihələr.Azərbaycan,zənnimcə,Gürcüstanda
Türkiyəiləbirlikdəbirincivəyaikinciənböyükinvestordur.Birincivəyaikinciənböyük
vergiödəyicisidir.Yerigəlmişkən,1990-cıillərinortalarında,borukəmərinintikintisiməsə-
ləsimüzakirəolunandaQərbdənbuborukəmərininErmənistandankeçməsiiləbağlıbəzi
təkliflərvaridi.LakinbeləolanhaldaErmənistanəraziləriboşaltmalıidivəbeləolduqda
borukəməriAzərbaycandanErmənistana,sonraNaxçıvanavəoradanTürkiyəyəkeçəbilərdi.
Bu,ənqısamarşrutidi.Xəritəyəbaxsanız,sizborukəmərininkeçdiyimarşrutugörəcəksiniz.
Ermənistandanyankeçməküçüno,bucürçəkilib.Lakinermənilərdüşünürdüki,bizbuboru
kəməriniinşaedəbilməyəcəyik.Onagörəonlaryoxdedilər.Hesabedirəmki,indionlarbuna
çoxpeşmandırlar.İşğalagörəonlardalanadirəniblər.Onlarhesabedirdilərki,bizboru
kəmərlərini,dəmiryollarınıinşaedəbilməyəcəyik.OnlarhəmişəQars-Gümrüdəmiryolunun
istismarınıdəstəkləyirdilər.Budəmiryolumövcudidi,lakinErmənistanınişğalınagörəbizim
qardaşTürkiyəonubağlamışdır.Beləliklə,əslində,Ermənistanındənizəçıxışıvar,lakin
AzərbaycanaqarşıtəcavüzəvəTürkiyəyəqarşıəraziiddialarınagörəonlarınTürkiyəilə
sərhədiyoxdur.Bəlkəsizbilmirsiniz,lakinonlarınkonstitusiyasındaTürkiyəyəqarşıərazi
iddialarıyeralır.Türkiyəkimiqüdrətliölkəyəqarşıəraziiddialarınaindikivaxtdamalik
olmaqüçüngərəkağılsızolasan.Lakinbu,onlarınideologiyasınınmahiyyətidir.Danışıqlar
aparılanzamanıəvvəlkiErmənistanhökumətinəmesajlargöndərilmişdirki,onlarişğalason
qoyduğutəqdirdəAzərbaycanDağlıqQarabağdamüxtəlifsosialvəiqtisadilayihələriicra
edəbilər.BumesajlarMinskqrupununhəmsədrlərivasitəsiləErmənistanınəvvəlkiprezi-
dentlərinəgöndərilmişdirvəonlarbunlarırəddetmişdir.BugünDağlıqQarabağdainsanlar
yoxsulluqiçindəyaşayırlar.Bilirsiniz,oradatamişsizlik,yoxsulluqhökmsürürvəinfra-
strukturdağıdılıb.Bizsərmayəyatırmağahazıridik.Lakinbizdedikki,əraziləriboşaldın
vəbizsizəköməkedərik.Bugünbizözümüzəraziləriazadetdikdə,əlbəttəki,bizoinsanlara,
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Dağlıq Qarabağda yaşayan ermənilərə və sözsüz ki, bu ərazini yenidən qurmaq üçün
qayıdacaqazərbaycanlılaraköməkedəcəyik.LakinəgərErmənistankonstruktivaddımlar
atsavəəraziləriboşaltsa,əlbəttəki,bizbütünkommunikasiyalarıaçacağıq.Mənbilirəm,
həmçininTürkiyəhökumətininmövqeyibarədədəeşitmişəmki,onlardaErmənistanın
əraziləriboşaltdığıtəqdirdəkommunikasiyalarıaçacaqlar.OndaCənubiQafqazdavəziyyət
tamamilədəyişəcəkdir.

- Cənab Ərdoğan bu niyyəti barədə Sizə bir şey deyibmi?
-Olabilsinbizbunubirbaşamüzakirəetməmişik.Lakin,əlbəttə,bizbilirikki,beləbir

mövqevar.Ermənistan-Türkiyəsərhədi işğalagörəbağlıdır. İşğalasonqoyulsa, sərhəd
açılacaq.Bu,Türkiyəhökumətininrəsmimövqeyidirvəermənilərbunubilirlər.Türkiyəvə
AzərbaycanlamünasibətlərinormallaşdırmadanErmənistanıngələcəyiyoxdur.Çünkibazar
kiçikdirvədahadakiçilir,əhaliazalır,miqrasiyaçoxyüksəkdir.Bizdəolanməlumatagörə,
bugünErmənistandarealəhalininsayıikimilyondanazdır,ikimilyondanazvəo,dahada
azalacaq,çünkiişyoxdur,xüsusiləindi,onlar,necədeyərlər,işğalolunmuşçoxməhsuldar
torpaqlardanməhrumolduqda.Sizsəmadançəkilmiştəsvirlərəbaxsanız,onlarınbizimtor-
paqlardanqeyri-qanuniməhsullarüçünnecəistifadəetdiklərinigörərsiniz.Onlarnəinkibizim
torpağımızdan,Kəlbəcərdəbizimqızılmədənlərindənistifadəedirlər.Fəaliyyətlərinidayan-
dırmadığıtəqdirdə,oradabizimməhkəməyəverəcəyimizəcnəbişirkətlərvar.Yerigəlmişkən,
onlaristənilənhaldatezlikləfəaliyyətlərinidayandıracaqlar.Beləliklə,bumühümkəndtə-
sərrüfatıseqmentindənməhrumolduqlarınagörəonlarhəttadahaçoxproblemlərdənəziyyət
çəkəcəklərvətənəzzüləuğrayacaqlar,bizisəinkişafedəcəyik.Biziməhalimizartır.Türki-
yəninəhalisi83milyondur,Azərbaycanınəhalisi10milyondur,Ermənistanınəhalisiisəiki
milyondanazdır.Onlarməntiqliolmadığıtəqdirdə,işğalasonqoymadığıtəqdirdəburada10
il,20il,50ildənsonranecəyaşayacaqlarıhaqqındadüşünməlidirlər.Onlarartıqbutəcavüzə
sonqoymalıdırlar.Bizdöyüşmeydanındaonlarakiminkimolduğunugöstərdik.Onların
“cəsurordusu”haqqındabütünmifləri,sadəcə,birnövfeykidi.Onlarınordusuqaçır.Biz
onlarıməğlubedirik.Bizonlaraqalibgəlirikvəonlarbizimtorpaqlardançıxanakimibunu
etməyədavamedəcəyik.

-Bu imkana görə çox sağ olun. Bakıda olmaq həmişə bizdə məmnunluq hissi oyadır.
-Təşəkküredirəm.
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Hörmətlihəmvətənlər!
Yəhudixalqınınyeniilbayramı–Roş-Ha-Şanamünasibətiləsiziürəkdəntəbrikedir,

hərbirinizəənsəmimiarzuvədiləklərimiyetirirəm.
Zəngintarixi-mədəniirsəvəçoxəsrliktolerantlıqənənələrinəmalikAzərbaycandatarix

boyuyəhudilərdigərxalqlarınvədinlərinnümayəndələriiləsülh,əmin-amanlıq,qarşılıqlı
hörmət və etimad şəraitində yaşamışlar.Azərbaycan etnik-dini dözümsüzlüyün, kseno-
fobiyanınvəantisemitizminmövcudolmadığınadirməkanlardanbiridir.

Cəmiyyətdədemokratik,hüquqiprinsiplərəəsaslananbirgəyaşayışa,yüksəkdözümlülük
mühitinin,multikulturaldəyərlərintəşviqinəxüsusiəhəmiyyətverənAzərbaycandövləti
bütünetnikazlıqların,ocümlədənyəhudiicmasınınmədəni-mənəvidəyərlərininqorunub-
saxlanılmasına,dilvəmədəniyyətinininkişafınaböyükdiqqətvəqayğıylayanaşır.

Təqdirəlayiqhaldırki,ölkəmizinictimai-siyasi,sosial-mədənihəyatındafəaliştirak
edənyəhudiəsillihəmvətənlərimiz,haradayaşamalarındanasılıolmayaraq,Azərbaycana
sevgivəsədaqətlərinidaimnümayişetdirir,Azərbaycanhəqiqətlərinindünyaictimaiyyətinə
çatdırılmasıişinəəhəmiyyətlitöhfələrverirlər.

Əzizdostlar!
Xeyirxahlığı,mənəvidirçəlişivəyenihəyatıtəcəssümetdirənRoş-Ha-Şanamünasibətilə

birdahahamınızasəmimibayramtəbriklərimiçatdırır,ailələrinizəfiravanlıq,süfrələrinizə
bolruzi-bərəkətarzulayıram.

Bayramınızmübarəkolsun!

İlham Əliyev
AzərbaycanRespublikasınınPrezidenti

Bakışəhəri,16sentyabr2020-ciil.

Azərbaycanın yəhudi icmasına
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Mübariz QURBANLI,
Dini Qurumlarla İş üzrə 

Dövlət Komitəsinin sədri,
Yeni Azərbaycan Partiyası 

İcra katibinin müavini

Dünyanınmüxtəlifregionlarındamövcudolandaxilivəxaricihərbimünaqişələr,sosial-
iqtisadi,texnogenvəekolojiböhranlar,genişmiqyaslıkütləvimiqrasiya,demoqrafiktarazlığın
pozulması kimi problemlərlə yanaşı, dini xarakterli təhdidlər də geosiyasi proseslərə,
beynəlxalq münasibətlərə ciddi təsir göstərir. Bir daha aydın olur ki, qlobal çağırışlar
kontekstindədinitəhlükəsizlikbütündövrlərdəolduğukimi,hazırdadadünyaölkələriüçün
xüsusiəhəmiyyətdaşıyırvəmillitəhlükəsizliksahəsindəsiyasətaparılarkənonaxüsusidiqqət
yetirilir.

“Soyuqmüharibə”dənsonradünyanıngeosiyasistrukturundamühümdəyişikliklərbaş
verdi,beynəlxalqtəhlükəsizliksistemiiləbağlıyeniyanaşmalarortayaçıxdı.Münaqişələrin,
lokalmüharibələrin sayı artdı, beynəlxalq təhlükəsizlik üçündini-etnik və s. xarakterli
çoxsaylı təhdidlər yarandı.Məlum oldu ki, bu tipli çoxsaylı təhdidlərin, habelə qlobal
problemlərin–kütləviqırğınsilahlarıehtiyatlarınınartması,beynəlxalqterrorizm,dünyanın
bəziölkələrindəmövcudolankütləviyoxsulluqvəs.-inqarşısıdünyadövlətlərininbirgə
mübarizəsinəticəsindəalınabilər.Buproblemləriayrı-ayrıdövlətlərinhərbigücüvəvasitələri
ilə aradan qaldırmaq mümkün deyil, ona görə də ölkələr arasında koordinasiya və
əməkdaşlığadairqlobalmexanizminolmasıvacibdir.

Mütəxəssislərinfikrincə,bugündövlətlərarasıklassikmünaqişələrinsayıəhəmiyyətli
dərəcədəazalmışdır.Hazırdaonlarıəsasəndini-etnikzəmindəbaşverəndaxilimünaqişələr
əvəzləyir.Dünyanınsülhsevərdövlətlərinindinlərarasıdialoqvəəməkdaşlıqistiqamətində
əhəmiyyətliaddımlaratmasınabaxmayaraq,beynəlxalqaləmdədinifundamentalizmhalları
azalmamışdır.

Müasirdövrdədiningeosiyasiproseslərdərolununartmasıbirsırasəbəblərdənirəli
gəlir.Məlumdurki,dinxalqlarınvədövlətlərinhəyatındaözünədərinköksalmışdır,buna
görədəölkələrinmilli təhlükəsizliyinətəhdidyaratmaqistəyənqüvvələrdinixarakterli
təxribatlartörətməyəçalışırlar.Dininsanlarıözətrafındabirləşdirməkqabiliyyətinəmalik
olduğundandiniayrı-seçkiliyə,ekstremizməəlatandairələrondansui-istifadəedərəkre-
gionalvəbeynəlxalqtəhlükəsizliyəproblemləryaratmağaçalışırlar.Dinidəyərlərictimai
şüurdaözünəmühümyertuturki,budadininvasitəsiləinsanlarındavranışınatəsirgös-
tərməyəimkanyaradır.Dini-ekstremistqruplarhesabedirlərki,inanclıəhalinindinişüurunu
dinimanipulyasiyayaməruzqoymaqlayenimünaqişəocaqlarıyaratmaqmümkündür.
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MÜASİR QLOBAL ÇAĞIRIŞLAR VƏ
AZƏRBAYCANIN DÖVLƏT-DİN MODELİ
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Dünyadabaşverəndini-ekstremisthərəkətlərintəhlilindənaydınolurki,bəzənbucür
təhdidləriört-basdıretməküçünməqsədlişəkildədini-etnikmünaqişələrinsiyasiləşdiril-
məsinəçalışılır.Beləki,bəzixaricisiyasidairələriddiaedirlərki,guyamədəniyyətlərarası
vədinlərarasıdialoqmillikimliyəxələlgətirəndağıdıcıproseslərəsəbəbolur,etnikqruplar
vəmiqrantlar isəməskunlaşdıqları dövlətlərdə ictimai-siyasi və dini-mədəni xarakterli
problemləryaradırlar.Dünyadadini-ekstremizminvəksenofobiyanıngüclənməsindəmaraqlı
olan bu cür mövqe ilə razılaşmaq mümkün deyil. Nəzərə alınmalıdır ki, bəşəriyyətin
mütərəqqiinkişafınıdini-etnikmüxtəliflikolmadanvəsivilizasiyalararasıdialoqsuztəsəvvür
etməkçoxçətindir.Dinlərarasıdialoqhərbircəmiyyətinsiyasi,iqtisadi,sosialvəmədəni
inkişafıüçünmənəvikeyfiyyətlərformalaşdırır,müxtəlifdini-mədənidəyərlərinbir-birinə
qarşılıqlıtəsirinəşəraityaradır.

Dinin beynəlxalq təhlükəsizliyə və geosiyasi proseslərə təsiri 
Beynəlxalqsəviyyədədinietiqadazadlığınınvəfəaliyyətintəminolunmasınınhüquqi

əsaslarıözəksiniBMT-ninNizamnaməsi(26iyun1945-ciil),ÜmumdünyaİnsanHüquqları
Bəyannaməsi (10 dekabr 1948-ci il), İnsan hüquqları və əsas azadlıqlarının müdafiəsi
haqqındaAvropaKonvensiyası(4noyabr1950-ciil),BMT-ninMülkivəSiyasiHüquqlar
HaqqındaBeynəlxalqPaktı(6dekabr1966-cıil),AvropadaTəhlükəsizlikvəƏməkdaşlıq
MüşavirəsininYekunAktı(1avqust1975-ciil),İrqiayrı-seçkiliyinbütünformalarınınləğv
edilməsihaqqındaKonvensiya(20noyabr1965-ciil),Dinə,yaxudəqidəyəgörədözümsüzlük
vəayrı-seçkiliyinbütünformalarınınləğvedilməsihaqqındaBəyannamə(25noyabr1986-
cıil)vəs.sənədlərdətapır.Göstərilənsənədlərinümumiqayəsibundanibarətdirki,dünya
dövlətləriirqinə,cinsinə,dilinəvədininəgörəfərqqoyulmadanbütüninsanlarınhüquqvə
əsasazadlıqlarınahamılıqlahörmətedilməsinə,onlarariayətolunmasınayardımetməlivə
buhüquqlartəşviqolunmalıdır.İnsanlaradininəvəyaəqidəsinəgörəayrı-seçkilikqoyulması
insanləyaqətinintəhqiredilməsideməkdir.

Sənədlərdəqeydedilirki,dünyadövlətlərinifrət,dözümsüzlük,zorakılıq,həmçinindini
ekstremizmzəminindəbaşverənhallarlamübarizəninaparılması,dinvəyaəqidəazadlığı
iləəlaqəliməsələlərdəanlaşma,tolerantlıqvəhörmətintəşviqedilməsiməqsədiləzəruri
tədbirlərgörməlidirlər.Dinazadlığıvədinifəaliyyətləbağlıöhdəliklərdövlətlərinbeynəlxalq
öhdəlikləriiləuzlaşmalıvəbusahədəfəaliyyətbeynəlxalqhüququnhamıtərəfindənqəbul
edilmiş normalarına uyğun olmalıdır. Din və dini fəaliyyət azadlığı ilə bağlı hüququn
hüdudlarının,beynəlxalqmünasibətlərsahəsindədövlətlədinibirliklərarasındakıqarşılıqlı
münasibətlərinmüəyyənləşməsindəATƏT-in1989-cuildəVyanadakeçirilmişSammitində
qəbuledilənBəyannaməmühüməhəmiyyətdaşıyır.Busənəddəilkdəfəolaraqdinibirliklərin
müstəqilstrukturlarkimiinkişafınəzərdətutulmuşvəonlararasındaqarşılıqlıdözümlülük
mühitininyaradılmasınınvacibliyivurğulanmışdır.

Müasirdövrdədinbeynəlxalqmünasibətlərəvəhüquqamühümtəsirgöstərir.Hazırda
dünyaölkələrinin40-dançoxununkonstitusiyasındamüxtəlifdinlərəbağlılığadairmüddəalar
mövcuddur.Birsıradinitəşkilatlarınvəfondların,hərəkatlarınfəaliyyətibeynəlxalqxarakter
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daşıyır.Onlarınəksəriyyətininnizamnaməsindəbeynəlxalqfəaliyyətədairbölməözəksini
tapır.XXəsrinortalarındadinşünaslıqməsələləriniaraşdıranbirqrupmütəxəssisbildirirdi
ki,dinincəmiyyətətəsirigetdikcəazalacaqvəXXIəsrdəo,tamamiləzəifləyəcəkdir.Təbii
ki,buhadisəbaşvermədivəəksinə,bizsononillikdə“dinicanlanma”nınşahidiolduq,din
insanların həyat tərzinin ayrılmaz tərkib hissəsi kimi statusunu qoruyub saxladı. İslam
Əməkdaşlıq Təşkilatı (İƏT), Ümumdünya Kilsələr Şurası,Avropa Kilsələr Konfransı,
ÜmumdünyaBuddistlərQardaşlığı,Beynəlxalq PravoslavAssambleyası və s.müxtəlif
beynəlxalqtəşkilatlaryarandı.Hazırdaonlarmüxtəlifdiniicmalarınfəaliyyətlərininkoordi-
nasiyamərkəzlərikimibeynəlxalqmünasibətlərdəaktorkimiçıxışedirlər.Buqurumlar
içərisindəİslamƏməkdaşlıqTəşkilatınınfəaliyyətinixüsusiqeydetməkolar.İƏTyuxarıda
göstərdiyimizqurumlardanfərqliolaraqhökumətlərarasıtəşkilatdırvəhazırdadünyanın57
dövlətionunüzvüdür.Müsəlmanölkələriarasındaəməkdaşlığınyaradılması,üzvdövlətlərin
sabitinkişafınanailolmaqvəs.təşkilatınəsasməqsədləridir.İƏTçərçivəsindəmüntəzəm
olaraq üzv ölkələrin dövlət və hökumət başçılarının görüşləri, xarici işlər nazirlərinin
konfranslarıkeçirilir.İƏT-inyanındaİslamİnkişafBankı,İslamXəbərlərAgentliyi,birsıra
fondlarvəixtisaslaşmışmərkəzlərfəaliyyətgöstərir.

ÜmumdünyaKilsələrŞurasınüfuzlubeynəlxalqxristiantəşkilatıdırvəözətrafında
dünyanın 100 ölkəsinin 348 xristian kilsəsini birləşdirir. Dini zəmindəmeydana gələn
münaqişələri tənzimləməkbu təşkilatın əsasməqsədlərindən biri kimi göstərilir.Oxşar
fəaliyyətləAvropaKilsələrKonfransıdaməşğulolur.Qurumuntərkibinəmüxtəlifkomis-
siyalardaxildirki,onlardanbiridə“Kilsəvəcəmiyyət”dir.BukomissiyaAvropaölkələrində
başverəndini,sosial-iqtisadiproseslərikilsənümayəndələrininiştirakı ilə təhliledərək
qiymətləndirir.KomissiyaBMT,Avropaİttifaqı,AvropaŞurası,ATƏTvəs.təşkilatlarla
əməkdaşlıq edir. Beynəlxalq PravoslavAssambleyası da fəallığı ilə seçilir. Təşkilatın
məqsədlərikimidünyadabaşverənmillətçihərəkətlərinqarşısınınalınmasındapravoslavların
imkanlarındanistifadəetmək,Avropanınbütövlüyünüqorumaqvəonunbeynəlxalqbirliyə
təsiriniartırmaqgöstərilir.PravoslavlığınŞərqiAvropadaəhəmiyyətlibirləşdiricigücolduğu
bəyanedilir.Təşkilatıntərkibindəmüxtəlifkomissiyalarfəaliyyətgöstərir.

Azərbaycanda dini mühit və münasibətlər 
Azərbaycandünyadadinitolerantlıqşəraitindəmüxtəlifkonfessiyalarınyanaşımövcud

olduğuçoxmillətlidövlətkimitanınır.MüxtəliftarixidövrlərdəBütpərəstlik,Zərdüştilik,İu-
daizm,Xristianlıq,İslamvədigərdinlərinAzərbaycanınərazisindəyayılmasıölkəərazisində
rəngarəng dini mühiti formalaşdırmışdır.Azsaylı xalqların və etnik qrupların öz adət-
ənənələrini,dinidəyərləriniqoruyubsaxlamasıpolietnikbirliyimöhkəmləndirənmühüm
faktorlardır.

SSRİ-nin süqutundan sonra Azərbaycanın dövlət müstəqilliyini bərpa etməsi
respublikamızdadinimünasibətlərinyeniprinsiplərəsasındainkişafınaəlverişliimkanlar
yaratdı.Həmindövrdəmüxtəlifdiniinancların,mənəvi-mədənidəyərlərindaşıyıcısıolan
xalqlarınmüstəqildövlətçilikideyalarıətrafındasıxbirləşməsinitəminetməkhakimiyyətdəki
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qüvvələrinəsasvəzifələrindənbiriolmalıidi.Təəssüfki,onlaryaranmışşəraitinəhəmiyyətini
obyektiv şəkildə qiymətləndirməyi bacarmadılar, apardıqları naşı siyasətin nəticəsində
cəmiyyətdəyarananxaosvəqarşıdurmalardanxaricidinimissionertəşkilatlaristifadəedərək
respublikadazərərlidinitəbliğataparmağabaşladılar,dinitəhlükəsizliyətəhdidləryarandı.
1993-cü ildə Ümummilli Lider Heydər Əliyev yenidən hakimiyyətə gəldikdən sonra
xalqımızınmillimaraqlarınacavabverəndövlətsiyasətininhəyatakeçirilməsinəbaşlanıldı.
Ulu ÖndərAzərbaycançılıq məfkurəsini milli ideologiya səviyyəsinə qaldırdı və onun
çərçivəsindədinimünasibətlərformalaşdı,ölkəvətəndaşlarıdinibaxışlarındanasılıolma-
yaraq,millihəmrəyliyinmöhkəmlənməsində,müstəqildövlətquruculuğuproseslərindəfəal
iştiraketdi.Azərbaycandayaşayanbütünetnoslarınnümayəndələriümumibirgəyaşayış
qaydalarıəsasındaözlərinindini-mədənidəyərlərinivəetnoqrafikxüsusiyyətləriniqoruyub
saxladılar.Dini-mədənimüxtəlifliyintəminolunmasıHeydərƏliyevinapardığısiyasətinəsas
məqsədlərindənbirinitəşkiletmişvəbununlabağlıÜmummilliLiderbildirmişdir:“Dinindən,
dilindən, irqindən asılı olmayaraq, Azərbaycanın bütün vətəndaşları eyni hüquqlara
malikdirlər və bu hüquqlar qorunmalıdır!”HeydərƏliyevin təşəbbüsü ilə 1995-ci ildə
AzərbaycanRespublikasıKonstitusiyasınınqəbuledilməsidinimünasibətlərindemokratik
normavəprinsiplərəsasındatənzimlənməsiüçünhüquqitəminatyaratdı.Dinifəaliyyət
sahəsindədövlətsiyasətininhəyatakeçirilməsi,müxtəlifdinietiqadlarıtəmsiledəndiniqu-
rumlararasındaqarşılıqlıhörmət,anlaşmavədözümlülükmühitininmöhkəmlənməsi,dini
radikalizmvəekstremizmin,dinizəmindəqarşıdurmavəayrı-seçkilikhallarınınqarşısının
alınmasıməqsədiləAzərbaycanPrezidentiHeydərƏliyevin2001-ciil21iyuntarixlifərmanı
iləDiniQurumlarlaİşüzrəDövlətKomitəsiyaradıldı.

Azərbaycanın dövlət-din modelinin hüquqi əsasları
Ölkəmizdədövlət-dinmodelininhüquqiəsaslarıözəksiniAzərbaycanRespublikasının

Konstitusiyasında və müvafiq qanunvericilik aktlarında tapır. Konstitusiyanın 18-ci
maddəsindəgöstərilirki,AzərbaycanRespublikasındadindövlətdənayrıdır.Bütündini
etiqadlar qanun qarşısında bərabərdir. İnsan ləyaqətini alçaldan və ya insanpərvərlik
prinsiplərinəziddolandinlərin(dinicərəyanların)yayılmasıvətəbliğiqadağandır.Dövlət
təhsilsistemidünyəvixarakterdaşıyır.48-cimaddədəqeydedilirki,hərkəsinvicdanazadlığı
vardır.Hərkəsindinəmünasibətinimüstəqilmüəyyənləşdirmək,hərhansıdinətəkbaşınavə
yabaşqalarıiləbirlikdəetiqadetmək,yaxudheçbirdinəetiqadetməmək,dinəmünasibəti
iləbağlıəqidəsiniifadəetməkvəyaymaqhüququvardır.Dinimərasimlərinyerinəyetirilməsi,
ictimaiqaydanıpozmursavəyaictimaiəxlaqazidddeyildirsə,sərbəstdir.Dinietiqadvəəqidə
hüquqpozuntusunabəraətqazandırmır.Heçkəsözdinietiqadınıvəəqidəsiniifadəetməyə
(nümayişetdirməyə),dinimərasimləriyerinəyetirməyəvəyadinimərasimlərdəiştirak
etməyəməcburediləbilməz.

Konstitusiyadamüxtəlifetnikqrupvədinikonfessiyalarınbirgəyanaşıyaşamasının
hüquqi prinsipləri öz əksini tapır. Ali sənəddə göstərilir: “Dövlət irqindən, etnik
mənsubiyyətindən,dinindən,dilindən,cinsindən,mənşəyindən,əmlakvəziyyətindən,qulluq
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mövqeyindən, əqidəsindən, siyasi partiyalara, həmkarlar ittifaqlarına və digər ictimai
birliklərəmənsubiyyətindənasılıolmayaraqhərkəsinhüquqvəazadlıqlarınınbərabərliyinə
təminatverir. İnsanvəvətəndaşhüquqlarını və azadlıqlarını irqi, etnik, dini, dil, cinsi,
mənşəyi,əqidə,siyasivəsosialmənsubiyyətəgörəməhdudlaşdırmaqqadağandır”.

DiniqurumlarınhüquqistatusuAzərbaycanRespublikasınınqanunvericiliksisteminə
daxilolanaktlarlamüəyyənolunmuşdur.Dövlətorqanları ilədiniqurumlarınqarşılıqlı
münasibətləridemokratiknormalarçərçivəsindətənzimlənir.“Dinietiqadazadlığıhaqqında”
Qanunagörə,bütündinlərvədiniqurumlarqanunqarşısındabərabərdir.Heçbirdin(dini
cərəyan)vədiniqurumbarəsindədigərlərinənisbətənhərhansıüstünlükvəyaməhdudiyyət
müəyyənediləbilməz.Diniqurumlarictimaihəyatdaiştiraketmək,habeləictimaibiliklərlə
yanaşı,kütləviinformasiyavasitələrindənistifadəetməkhüququnamalikdirlər.Azərbaycanda
dinşünaslıq,dini-idraki,dini-fəlsəfifənlər,müqəddəsdinikitablarınəsaslarıilətanışlıqdövlət
təhsilmüəssisələrinintədrisproqramınadaxilediləbilər.Vətəndaşlaristədikləridildəfərdi
qaydadavəyabaşqalarıiləbirlikdəilahiyyatıöyrənirvədinitəhsilalır.Diniqurumlaröz
nizamnamələrinəuyğunolaraqqanunvericilikləmüəyyənedilmişqaydadagənclərinvə
yaşlılarındinitəhsiliüçüntəhsilmüəssisələriyaratmaqlamüəyyənolunmuşformadatəlim-
tərbiyə prosesini həyata keçirirlər.Gənclərin və yaşlılarınmüqəddəs kitabları öyrənmə
kursları(qrupları)diniqurumlarınnizamnamələrinəuyğunolaraq,tabeolduqlarıdinimərkəz
vəidarələrinrazılığıiləyaradılır.

Azərbaycanındövlət-dinmodelidiniekstremizməqarşımübarizədətəsirlimexanizmə
malikdir.“Diniekstremizməqarşımübarizəhaqqında”Qanundadiniekstremizməqarşı
mübarizənin hüquqi və təşkilati əsasları müəyyən olunmuş, dini ekstremizm əleyhinə
mübarizəni həyata keçirən dövlət orqanlarının, vətəndaşların hüquq və vəzifələri təsbit
edilmişdir.Azərbaycandövlətidiniekstremizməqarşımübarizəsahəsindəfəalsiyasətaparır
və burada əsas məqsəd ölkəmizin konstitusiya quruluşunun əsaslarının, habelə ərazi
bütövlüyününvətəhlükəsizliyinintəminedilməsi,insanvəvətəndaşhüquqvəazadlıqlarının
müdafiəsi,diniekstremistfəaliyyətinaşkaredilməsi,qarşısınınalınmasıvədiniekstremizm
nəticəsindəgözlənilənzərərinminimumaendirilməsi,diniekstremizminyaranmasıvədini
ekstremistfəaliyyətinhəyatakeçirilməsisəbəblərininvəşəraitinin,habelədiniekstremizmin
maliyyələşdirilməsihallarınınaşkarvələğvedilməsindənibarətdir.

Azərbaycandadinikonfessiyalarınhüquqlarınıntəminolunması,etnikqruplarındini-
mədənidəyərlərininqorunubsaxlanılmasıdövlətsiyasətininəsasistiqamətlərindənbiridir.
PrezidentİlhamƏliyevbununlabağlıdemişdir:“Azərbaycanölkədəyaşayanbütünxalqların
doğmavətənidir.Azərbaycançoxmillətliölkədir.Buradamüxtəlifdinlərinnümayəndələri
birailəkimiyaşayırlar.Azərbaycandanəmilli,nədinizəmindəheçvaxtproblemolmamışdır
vəolmayacaqdır.Bu,bizimstratejixəttimizdir.Azərbaycandabütünxalqlar,bütündinlərin
nümayəndələri bir ailə kimi yaşayırlar”. Azərbaycanda 942 dini qurum qeydiyyatdan
keçmişdirki,onların907-siİslam,35-iisəqeyri-islamtəmayüllüdür.Respublikaərazisində
2250məscidmövcuddur, 14 kilsə, 7 sinaqoq, 748 pir və ziyarətgah fəaliyyət göstərir.
Azərbaycandakıdini-mədənimühitmüxtəlifdinlərinvəmədəniyyətlərinyanaşıyaşaması,
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ictimai-siyasi sabitliyinmöhkəmlənməsi, dövlətin bütün sahələrini əhatə edən davamlı
inkişafın təmin olunması üçün böyük əhəmiyyət daşıyır. Müxtəlif millətlər və xalqlar
arasındakıqarşılıqlıinam,hörməthissivətəndaşhəmrəyliyinimöhkəmləndirir.Prezident
İlhamƏliyevinsərəncamıilə2016-cıilAzərbaycanda“Multikulturalizmili”,2017-ciilisə
“İslamHəmrəyliyiili”elanedilmişdirki,budadövlətsiyasətindədini-mədənitolerantlığa
böyükdiqqətyetirildiyininbariz sübutudur.Dinikonfessiyaların fəaliyyətiüçün lazımi
şəraitin yaradılması, dini maarifləndirmə işinin təşkili, din sahəsində ixtisaslaşmış
mütəxəssislərinhazırlanması,mənəvidəyərlərinqorunmasıvəinkişafınadövlətdəstəyinin
təminolunmasıməqsədiləPrezidentİlhamƏliyevin2017-ciil10oktyabrtarixliFərmanıilə
DiniQurumlarlaİşüzrəDövlətKomitəsinintabeliyindəMənəviDəyərlərinTəbliğiFondu,
2018-ci il 9 fevral tarixli Sərəncamı ilə Dini Qurumlarla İş üzrə Dövlət Komitəsinin
tabeliyindəAzərbaycanİlahiyyatİnstitutuyaradılmışdır.

Dinlərarası dialoqun regional və beynəlxalq 
təhlükəsizlik üçün əhəmiyyəti 
Dünyasivilizasiyanıninkişafınıdinlərarasıqarşılıqlıtəsirdənkənartəsəvvüretmək

mümkün deyildir. Ona görə dəAzərbaycan dinlərarası dialoqla bağlı həyata keçirdiyi
siyasətdəbuprinsipiəsasgötürmüşdür.Budialoqhəmdəonagörəlazımdırki,bəşəriyyət
qlobalçağırışlarınqarşısındaözününtəhlükəsizliyinitəminedəbilsin.Tarixitəcrübələrsübut
edirki,dinlərarasıdialoqdinidözümsüzlüyünaradanqaldırılmasındaböyükəhəmiyyətkəsb
edir.Budadinizəmindəmünaqişələrinyaranmasıehtimalınıazaldırvəyaxudonlarınzorakı
vasitələrlədeyil,qarşılıqlıanlaşmayoluiləhəllindəmühümroloynayır.

Azərbaycandakı dini müxtəliflik cəmiyyətin mənəvi sərvətlərindən olan vicdan
azadlığınınictimaihəyatdarolunuartırır.Dinikonfessiyalartolerantdəyərlərininkişafında,
dostluqvəhumanizmprinsiplərininöztəsdiqinitapmasında,ictimai-siyasisabitliyintəmin
olunmasıvəvətəndaşhəmrəyliyininmöhkəmlənməsindəyaxındaniştirakedirlər.Azərbaycan
Prezidentininsərəncamlarıilədiniqurumlarafəaliyyətlərinigücləndirməsi,dinimaarif-
ləndirmə,milli-mənəvidəyərlərintəbliğiişinidahadatəkmilləşdirməsiməqsədiləmaliyyə
yardımıgöstərilir.

Ölkəmizindinlərarasıdialoqaverdiyitöhfələrbeynəlxalqaləmdəyüksəkqiymətlən-
dirilir. Vicdan azadlığının təmin olunmasında və müxtəlif dini konsessiyaların sərbəst
fəaliyyətgöstərməsindəAzərbaycanınəldəetdiyiuğurlarDünyaDiniLiderlərinin2010-cu
və2019-cuillərdəBakıdakeçirilənsammitlərindəgenişmüzakirəolunmuşdur.Prezident
İlhamƏliyevbucürtədbirlərinAzərbaycandakeçirilməsinitəbiihalhesabedərəkdemişdir:
“Azərbaycanınqədimdinlərarasıənənələrivardır.Azərbaycanictimai-siyasiquruluşundan
asılıolmayaraq,bütündövrlərdəbuistiqamətdənümunəviölkəkimiözünügöstərmişdir.
Əsrlərboyuölkəmizdəbütündinlərin,bütünetnikqruplarınnümayəndələribirailəkimisülh,
mehribanlıq,dostluq,qarşılıqlıanlaşmaşəraitindəyaşamışlar.Azərbaycançoxkonfessiyalı,
çoxmillətlibirölkədirvəbu,bizimböyüksərvətimizdir.Dinivəetnikmüxtəlifliyimizbizim
böyüksərvətimizdir.Azərbaycandauğurluinkişafın,sabitliyinbərqərarolmasıistiqamətində
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atılmışbütünaddımlarınarxasındadinivəmillidözümlülük,tolerantlıqvəmultikultural
dəyərlərdayanır”.Tədbirlərdəkiçıxışlarzamanıdünyadasülhünvəəmin-amanlığınhəmdə
dinlərarasıdialoqlabağlıolduğubufikirlərdəözəksinitapır:dinlərarasıdialoquniversal
mahiyyətəmalikolduğunagörəfərqlidinlərarasındaanlaşmaüçünxüsusiəhəmiyyətdaşıyır;
müasirdövrünçağırışlarındanirəligələrəkdinlərarasıdialoqunmöhkəmlənməsinədairre-
gionalvəbeynəlxalqsəviyyələrdəmüzakirələraparılmalıdır;gəncnəslihədəfseçəndini
radikalizmvəekstremizm,habeləmünaqişələrəsəbəbolandigərhallarınqarşısınıalmaq
üçündinimaarifləndirməyəxüsusidiqqətyetirilməlidirvəs.PrezidentİlhamƏliyev2020-
ciilsentyabrın21-dəBMTBaşAssambleyasının75-ciSessiyasıçərçivəsindəBMT-nin75
illiyinəhəsredilmişvideoformatşəklindəkeçirilənYüksəkSəviyyəliİclasındaçıxışedərək
demişdir:“Azərbaycansabit,müasirvədemokratikölkədir.Demokratiyanıninkişafıvəinsan
hüquqlarınınqorunmasıhökumətimizinbaşlıcaprioritetlərisırasındadır.Bütünfundamental
hüquqlar,ocümlədənifadəazadlığı,mediaazadlığı,toplaşmaazadlığı,dinietiqadazadlığı
vəvətəndaşcəmiyyətinininkişafıtamşəkildətəminedilir”.

Azərbaycandövlətininbəşəriyyətinarahatedənqlobalproblemlərinhəlliistiqamətində
atdığı addımlar digər sahələri də əhatə edir. Buna nümunə kimi yeni növ koronavirus
pandemiyasına(COVID-19)qarşıdünyadövlətlərininbirgəmübarizəaparmasıüçünPrezi-
dentİlhamƏliyevinirəlisürdüyütəşəbbüslərigöstərməkolar.Hələpandemiyanınyayılmağa
başladığı ilk dövrlərdə Prezident İlhamƏliyev xəstəliyə qarşımübarizənin beynəlxalq
təşkilatlarsəviyyəsindəaparılmasınınvacibliyinidiqqətəçatdırmışvəonuntəşəbbüsüilə
2020-ciilaprelin10-daTürkŞurasınınvideokonfransformatındafövqəladəZirvəgörüşü
keçirilmişdir.Dünyadailkdəfəolaraqbeynəlxalqtəşkilatçərçivəsində,dövlətbaşçılarının
iştirakıiləyoluxucuxəstəliyinfəsadları,onuninsanlarınsağlamlığınavəölkələrinsosial-
iqtisaditəhlükəsizliyinəyaratdığıtəhdidlərmüzakirəedilmişdir.QoşulmamaHərəkatının
sədriPrezidentİlhamƏliyevintəşəbbüsüilətəşkilatınTəmasQrupunun2020-ciilmayın4-
də keçirilmiş Zirvə görüşündə pandemiyaya qarşı mübarizədə dünya ölkələri arasında
əməkdaşlığınvacibliyivurğulanmışdır.AzərbaycanPrezidentibumötəbərtədbirdəçıxış
edərək,yoluxucuxəstəliyəqarşımübarizədəqlobalhəmrəyliyinyaradılmasıüçünBMTBaş
Assambleyasınındövlətvəhökumətbaşçılarısəviyyəsindəvideokonfransvasitəsiləxüsusi
sessiyanınkeçirilməsitəklifiniirəlisürmüşdü.BMT-ninüzvüolan130-dəkdövlətinPrezident
İlhamƏliyevintəşəbbüsünüdəstəkləməsibeynəlxalqbirliyinAzərbaycanaböyüketimad
göstərməsindənirəligəlir.

Bütün bunlar sübut edir ki,Azərbaycan dövləti koronavirus pandemiyasına qarşı
mübarizəyəqlobaltəhlükəsizlikməsələsikimiyanaşırvəbuməqsədləpraktikitədbirlərgörür.
Dünyanın “COVID-19”-la üzləşdiyi bir vaxtda Prezident İlhamƏliyevin irəli sürdüyü
təşəbbüslərsübutedirki,Azərbaycanyalnızözünündeyil,həmdədünyaəhalisininsağlamlığı
iləbağlıtəhlükəsizliyintəminolunmasınaçalışır.Ölkəmizhəmişəbeynəlxalqəməkdaşlığın
möhkəmlənməsində,dinlərarasıvəmədəniyyətlərarasıdialoqun,qlobalxarakterdaşıyan
tədbirlərinkeçirilməsindəyaxındaniştirakedir,pandemiyailəmübarizədədəbeynəlxalq
həmrəyliyinvacibolmasınınəzərəalıbbusahədəfəalsiyasətaparır.
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Dinlərarasıdialoqun təminolunması iləbağlıHeydərƏliyevFondunungöstərdiyi
fəaliyyətmühüməhəmiyyət daşıyır. Fondunxətti ilə nəinkiAzərbaycanda, hətta xarici
ölkələrdə dünya əhəmiyyətli dini-tarixi abidələrin bərpa olunması, yeni mədəniyyət
ocaqlarınınyaradılmasıməqsədiləçoxsaylılayihələrhəyatakeçirilir.ÖtənillərərzindəFond
tərəfindənFransa,Vatikan,İtaliya,Bolqarıstanvəs.dövlətlərdəqədimdini,mədəniabidələr
təmirvəbərpaedilmişdir.FondundəstəyiiləAzərbaycandamüxtəlifdinlərəetiqadedən
insanların getdikləri ziyarətgahlarda təmir-bərpa işləri həyata keçirilir. Azərbaycanın
rayonlarındatədrisindini-etnikqruplarındilindəaparıldığıməktəblərFondundəstəyiilə
mütəmadiolaraqdərslikvətədrisləvazimatlarıilətəminedilir.

Yuxarıdaqeydolunanlarınümumiləşdirilməsigöstərirki,müasirdövrdədinbeynəlxalq
münasibətlərsisteminəvədünyadagedəngeosiyasiproseslərəcidditəsirgöstərir.Beynəlxalq
dinitəşkilatlarınfəaliyyətidinindövlətlərarasımünasibətlərdərolunuartırır.Dinlərarasıdi-
aloqcəmiyyətin sosial-iqtisadi, siyasivəmədəni inkişafı üçünmöhkəmzəminyaradan
mənəvikeyfiyyətlərformalaşdırır,müxtəlifdini-mədənidəyərlərinbir-birinəqarşılıqlıtəsirinə
şəraityaradır.Regionalvəbeynəlxalqtəhlükəsizliyətəhdidyaradandiniekstremizmvə
ksenofobiyahallarınınqarşısınınalınmasısahəsindədünyadövlətlərininəməkdaşlığıvacibdir.
Azərbaycanda mövcud olan dövlət-din modeli xalqımızın maraqlarını ifadə edərək
demokratiknormavəprinsiplərəəsaslanır.Azərbaycanregionalvəbeynəlxalqsəviyyədədini
təhlükəsizliyintəminolunmasıiləbağlımüasirçağırışlaracavabverənməqsədyönlüsiyasət
aparır.Dini-mədənimüxtəlifliyintəminolunmasıdini-etnikqruplarınnümayəndələrinin
Azərbaycan dövlətinin ətrafında birləşməsində mühüm əhəmiyyət daşıyır. Ölkəmizin
dinlərarasıdialoqahərtərəflidəstəkverməsivəbusahədəqazandığıuğurlardünyabirliyi
üçündəyərlinümunədir.
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Çar Rusiyası dövründə Azərbaycanda din siyasəti
XIXəsrinəvvəllərindənetibarənRusiyaimperiyasınınAzərbaycanahücumlartəşkil

etməsivənəhayət,Azərbaycanıişğaledilməsitariximizdəyeni,eynizamandaağırnəticələri
olandövrkimiyaddaqalmışdır.Məlumolduğukimi,Rusiya-İranmüharibəsiikiimperiya
arasında1813-cü ildə imzalananGülüstanvə1828-ci ildə imzalananTürkmənçay sülh
müqavilələri ilə başa çatdı. Bu müqavilələrə əsasən, tarixiAzərbaycan ərazisi Rusiya
imperiyasıvəQacarlardövlətiarasındabölüşdürüldü.Beləliklə,Azərbaycanınmüstəqil
xanlıqları birmüddətmüqavimətgöstərsələrdə, qısa zamankəsiyində işğal edilmişvə
Rusiyaya birləşdirilmişlər [1, s.39-40]. Bu tarixdən sonra Azərbaycan xalqı Rusiya
imperiyasınınruslaşdırmavəxristianlaşdırmasiyasətinəməruzqalmışdır.

ÇarRusiyasıAzərbaycanıişğaletdikdənsonramüsəlmanəhalininimperiyayaqarşı
üsyana qalxmasının qarşısını almaqməqsədiləmədəni və dini siyasət yürütməyə qərar
vermişdir.Busiyasətinəsasistiqamətlərini-mədənibaxımdanruslaşdırma,dinibaxımdan
isəxristianlaşdırmatəşkiledirdi.

RusiyaimperiyasıXariciİşlərNazirliyiDinİşləriKomitəsitərəfindənhazırlanmış,
müsəlmanları mədəni və dini köklərindən uzaqlaşdırmağı qarşısına məqsəd qoyan bu
siyasətinhədəfləriaşağıdakılardanibarətidi:

- dinibaxımdanmüsəlmanəhaliarasındaXristianlığıtəbliğetməkvəyaymaqüçün
missionerfəaliyyətidəstəkləmək;

- mədənibaxımdanmüsəlmanlararasındarusmədəniyyətivərusdiliniyaymaq;
- institusionalbaxımdanmüsəlmanlarınmətbəəvənəşriyyatlarını,eləcədəənənəvi

təhsilvədiniqurumlarınıciddinəzarətəgötürmək[2,s.73-77].
RusiyaimperiyasıAzərbaycanxalqınınxristianlaşdırılmasınısürətləndirməküçünköç

vəassimilyasiyasiyasətinihəyatakeçirmişdir.Beləki,busiyasətəəsasən,Rusiyanınhər
yerindənxristiankəndlilərinAzərbaycanaköçürülməsinəbaşlanıldı.Onlaraxüsusiimtiyazlar
vəgeniştorpaqsahələriverildi.Bununlayanaşı,ermənilərtopluşəkildəNaxçıvan,İrəvanvə
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xüsusilə də, Qarabağ bölgələrinə yerləşdirildi. Qonşu dövlətlərdən tarixi Azərbaycan
torpaqlarına köçürülmüş ermənilər üçün Qərbi Azərbaycanda – Naxçıvan və İrəvan
xanlıqlarınınərazilərində“ermənivilayəti”yaradıldı.Beləliklə,çarRusiyasıdövründətarixi
Azərbaycanərazisindəermənidövlətininyaradılmasınınilktəməlləriatıldı.Butarixdən
etibarən, ermənilər daimi surətdəAzərbaycanda ərazi iddiaları qaldırmağa başlamış və
xalqımızaqarşıdəfələrləqətliamlartörətmişlər.

1836-cı ildəAzərbaycanAlban Kilsəsi ləğv edilərək erməni Qriqoryan Kilsəsinə
bağlandı.BuaddımınatılmasıylaAzərbaycandatarixənmövcudolanxristianalbanların
erməniləşdirilməsinəcəhdgöstərilmişdir[3,s.23].

Azərbaycan xalqının kütləvi şəkildə xristianlaşdırılması siyasəti uğursuzluqla
nəticələndikdə,dahamötədilsiyasətəüstünlükverildi.Beləki,xalqınimperiyayaetimadını
vəbağlılığınıartırmaqüçündinxadimlərinətorpaqsahələri,hərbirütbələr,maaşverilmiş,
beləliklə,ziyalıtəbəqəsininvasitəsiləmüsəlmanəhalininimperiyayaloyallığınanailolmağa
çalışılmışdır.

Çar Rusiyası dövründə Azərbaycanda dini təsisatlar
Xristianlaşdırmasiyasətinihəyatakeçirəbilməyənçarhakimiyyəti,ümumilikdə,Za-

qafqaziyada,xüsusilədəAzərbaycandadinsiyasətindəmüəyyənislahatlaraparmağaqərar
vermişdir.Beləki,1823-cüildəçarIIAleksandrtərəfindənimzalananbirqəraragörə,Za-
qafqaziyanındinişləriniidarəetməkməqsədiiləşiəmüsəlmanlarıtəmsiledənŞeyxülislam-
lıq,1832-ciildəisəsünniliyəmənsubolanmüsəlmanlarıtəmsiledənMüftiliktəsisedildi.
ZaqafqaziyaMüsəlmanlarıRuhaniİdarəsininmərkəzininTiflisdəyerləşməsinəqərarverildi,
hərquberniyadadiniməclislərtəşkiledildi.Bununlayanaşı,Ruhaniİdarədəqazılarvəprixod
mollalarının(məsciddəaxund,imam)fəaliyyətirəsmistatusqazandı.İdarəyəişəqəbulolu-
nanlarxüsusiləRusiyatəbəəsindənseçilirdi.Bundanbaşqa,dinxadimlərindənQafqazcani-
şinliyinintəşkiletdiyiimtahanlardankeçməktələbolunurdu.İdarəstrukturununənüstpilləsi
–şeyxulislamvəmüftiRusiyaimperiyasınınQafqazdabaşidarəçisiolanQafqazcanişinitə-
rəfindəntəyinolunurdu.QuberniyalardafəaliyyətgöstərənMəclisüzvlərivəqazılarQafqaz
canişinliyininimtahanındankeçənnamizədlərarasındanqubernatorlartərəfindənmüəy-
yənləşdirilirdi.Prixodmollalarınınseçimindəisəyerliəhalinintəkliflərinəzəralınır,quber-
natoruntəsdiqindənsonraonlarrəsmidinxidmətlərinəbaşlayırdı.Prixodmollalarınınəsas
vəzifəsiqazılarınnəzarətindədiniayinlərivəmərasimləriidarəetməkidi.Qazılarnikah,bo-
şanmavəmirasınbölüşdürülməsikimişəriətməsələlərinənəzarətedir,eynizamandagün-
dəlikməsələlərinşəriqaydalaragörəhəyatakeçirilməsinitəminedirdilər.Dinistrukturun
dahaüstpilləsindəyertutanquberniyadiniməclisləridinxadimlərininişlərinənəzarətedir,
dinxidmətlərinəcəlbolunanlarınimtahanlarınıkeçirirdilər.Yerlərdəfəaliyyətgöstərənmək-
təbvəmədrəsələrənəzarətetməkdəquberniyadiniməclislərininəsasvəzifələriarasındaidi.

ZaqafqaziyaMüsəlmanlarıRuhaniİdarəsibölgədəkidinidurumlabağlıçarınQafqaz
canişinininqarşısındacavabdehidi.Ruhaniidarəstrukturubaxımındanaşağıpillədəyerləşən
dinitəsisatlaranəzarətetmək,onlarınişlərinitəşkiletmək,şikayətvətələblərinidəyərlən-
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dirməkvəardıcılolaraqimperiyanınDaxiliİşlərNazirliyinəbuməsələlərləbağlıhesabatlar
verməkməsuliyyətidaşıyırdı.

Şeyxülislamvəmüftibaşdaolmaqla,vəzifəyətəyinolunanbütündinxadimləriişlərinə
başlamazdan əvvəl imperatora loyal olacaqlarına and içməli idilər.Din xadimlərindən,
həmçinin,tələbolunurduki,imperatorasədaqətləxidmətetməyinvəimperiyayabağlılığın
vacibliyiniəhaliarasındatəbliğetsinlər[4,s.35-36].Beləliklə,ÇarRusiyasıdövründədini
strukturmexanizmi ənüst pillələrdən ən aşağıdayerləşənmollalaradək cəmiyyətindin
sferasınıtamnəzarətəgötürməkməqsədinidaşıyırdı.

ZaqafqaziyaMüsəlmanlarıRuhaniİdarəsininstrukturununməzhəbamilinəgörəikiayrı
idarədə – şeyxülislamlıq və müftilik formasında təsis edilməsi bir çoxu tərəfindən
müsəlmanlararasındakonfessionalayrı-seçkiliyindərinləşməsinəxidmətedənimperiya
siyasəti kimi anlaşılmışdır. Başqa sözlə, çar hakimiyyəti imperiyaya qarşı mübarizədə
müsəlmanlarınbirləşməsininqarşısınıalmaqməqsədiiləməzhəbayrı-seçkiliyinəəsaslanan
siyasəthəyatakeçirmişdir.Sonrakıhadisələrgöstərdiki,busiyasətməqsədinəçatabilməmiş,
Azərbaycanmaarifçilərivəgörkəmlidinxadimləriheçbirməzhəbfərqliliyinəyolvermədən
çarRusiyasınaqarşıtəkcəbhədəbirləşməyənailolmuşlar.

Rusiyaimperiyasında1872-ciildəqəbulediləndinitəsisatlarlaəlaqədarqanundabir
çoxmühümdəyişiklikedildi.Qeydolunandövrəqədərdinitəsisatlar–məsələn,məscidvə
vəqflərmaliyyəvətorpaqmülkiyyətihüquqlarınamalikidi[5,s.37-39].Şəriətməhkəmələri,
məhdudsahədəolsada,fəaliyyətgöstərirdi[6,s.207].Yeniqanununqəbuledilməsindən
sonraşəriətməhkəmələrininfəaliyyətsahəsidahadadaraldırılaraqailəmünasibətləri,yəni
evlənməvəboşanmaqayda-qanunlarınıtənzimləməkləməhdudlaşdırıldı.Buqanundavəqf-
lərləəlaqədardəyişikliklərdəvəqfmülklərinənəzarətetmənintamamiləçarınQafqazcani-
şininəaidolduğunəzərdətutulurdu.Vəqfgəlirlərivəianələrinyığılması,lazımiistiqamətdə
xərclənməsiişiniRuhaniİdarəsihəyatakeçirirdi,lakinbubarədəçarınQafqazcanişininə
həriltəfərrüatlıhesabatverməkməcburiyyətindəidi.Vəqfmallarıvəianələrinhərhansı
xariciölkəyəgöndərilməsiqətisurətdəqadağanedilmişdi[4,s.37].Qanundanəzərdətutulan
budəyişikliklər,deməkolarki,müsəlmanruhaniliderlərininiqtisadimüstəqilliyiniaradan
qaldırdı.Beləliklə,vəqfmülklərininçarhakimiyyətitərəfindənciddinəzarətəgötürülməsi,
dinxadimlərinindövlətməmurustatusunadaxiledilmələriAzərbaycandadinisahənintam
nəzarətdətutulmasınaxidmətedənsiyasətintərkibhissəsiidi.

Çar Rusiyası dövründə Azərbaycanda din və təhsil
Çar Rusiyası dövründə Azərbaycanda İslam dininə, dini təhsil müəssisələrinin

fəaliyyətinəmənfimünasibətbəslənir,onlarınişinəmüxtəlifməhdudiyyətlərqoyulurdu.Buna
baxmayaraq,cəmiyyətdəİslamənənələrininroluvəfunksiyasıolduqcayüksəkidi;İslam
dinicəmiyyətinbütünsferalarındacanlılığınıqoruyubsaxlamışdı.Qeydedilməlidirki,bu
dövrlərdə Azərbaycanda intellektual baxımdan yetişmiş ziyalı təbəqəsi formalaşmağa
başlamışdı[7,s.56;8,s.132].

Çar Rusiyası dövründə Azərbaycanda ənənəvi təhsil müəssisələri məktəblər və

Dövlət və Din -№03(66)2020

CƏMİYYƏT VƏ DİN



A
zə
rb
ay
ca
n
Re
sp
ub
lik
as
ıD
in
iİ
şlə
rü
zr
ə
D
öv
lə
tK
om
itə
sin
in
ju
rn
al
ı

29Dövlət və Din -№03(66)2020

CƏMİYYƏT VƏ DİN

mədrəsələrdənibarətidi.Məscidlərintərkibindəfəaliyyətgöstərənməktəblərdəyalnızoğlan
uşaqlarına Quran oxumaq, yazı və ibtidai səviyyədə riyaziyyat dərsləri tədris edilirdi.
Məktəblər ibtidai təhsil müəssisəsi idi ki, burada tədris metodu, əsasən, əzbərləməyə
əsaslanırdı.Məktəblərdədünyəvi fənlər, deməkolar ki, tədris edilmirdi.Ümumiyyətlə,
tədrisinçoxaşağısəviyyədəolduğubutəhsilmüəssisələrizamanıntələblərinəcavabvermirdi.
Odurki,dövrünmütərəqqiinsanlarıtərəfindənənənəvitəhsilmetodutənqidolunur,təhsil
sistemindəlazımiislahatlarınaparılmasınınzəruriliyidiləgətirilirdi.Mədrəsələrisədinalimi
yetişdirmək məqsədi daşıyan, nisbətən yüksək təhsil müəssisəsi idi [9, s.49]. Belə ki,
mədrəsələrdəilahiyyat,ərəbdili,farsdili,rusdili,riyaziyyat,İslamölkələricoğrafiyasıvə
tarixdərslərikeçirilirdi[10,s.12-13].

Ənənəvi təhsilmüəssisələrininmodernləşdirilməsi fikirləri bir çox qabaqcıl ziyalı
təbəqəsitərəfindəngeniştəbliğolunurdu.“Üsuli-cədid”adlandırılanbuyenitədrishərəkatı
ənənəviməktəblərintəhsilproqramınıinkişafetdirməkvəümumilikdə,təhsilanlayışını
dəyişdirmək məqsədi daşıyırdı: Qurani-Kərim tədrisatı davam edir, lakin əzbərçiliyə
əsaslanantədrismetodutamamilətərkedilirdi.“Üsuli-cədid”məktəblərindədərslərana
dilindəkeçirilir,rusdilimüstəqilfənnkimitədrisedilirdi.Əlifbatəlimiyeniüsullaaparılırdı.
“Üsuli-cədid”məktəblərindədövrünqabaqcılziyalılarıdərsdeyirdilər.Tədrisproqramına,
həmçinindünyəvifənlər–coğrafiya,xaricidil,türkədəbiyyatıəlavəolunurdu.Cədidçilik
hərəkatınınmötədilislahatçılıqcəhdlərinəbaxmayaraq,onlarənənəvitəhsilmüəssisələrinin
tərəfdarlarıtərəfindəncidditənqidlərəməruzqalmışvəbaşlanğıcdaçoxaztərəfdarqazana
bilmişdilər[9,s.50].Əsasən,yerliruhanilərvəmollalar“Üsuli-cədid”məktəblərinipisləmiş,
onu“kafirməktəbi”adlandırmış,tərəfdarlarınıtəqibetmişlər.

CədidçilikhərəkatınıngörkəmlinümayəndələrindənbiriolanSeyyidƏzimŞirvani
1870-ciildəŞamaxıdailk“Üsuli-cədid”məktəbiniqurmağanailoldu.Butarixdənetibarən,
“Üsuli-cədid”məktəbləriAzərbaycandayayılmağabaşladı:M.T.SidqiOrdubad(1892)və
Naxçıvanda(təxminən,1894),M.M.NəvvabŞuşada(1895),M.İ.QasirLənkəranda(1896)
yenitədrismetodunutətbiqedənməktəbləraçdılar.Ümumiyyətlə,cədidçilik–mütərəqqi
pedaqoji cərəyan kimi köhnə müsəlman təhsil sistemində köklü islahatların həyata
keçirilməsi,dünyəvifənlərintədrisi, təhsilinmillidildəaparılması,elminailiyyətlərdən
istifadəolunması,qadınlarakişilərləbərabərhüquqlarınverilməsikimiyenilikçiideyalar
irəlisürürdü.CədidçilikhərəkatınınAzərbaycanınictimaifikrinininkişafındavəmaarifçilik
ideyalarınınyayılmasındamühümroloynamışdır.

1887-ciiloktyabrın20-dəH.MahmudbəyovS.M.QənizadəiləbirlikdəBakıdarus-
müsəlman(rus-tatar,yaxudrus-Azərbaycan)məktəbininəsasınıqoydular.Azərbaycandavə
bütünZaqafqaziyadaşöhrətqazananrus-Azərbaycanməktəblərinintədrisplanınaanadili,
rusvəfarsdilləri,hesab,coğrafiya,tarix,şəriətfənləridaxilidi.Məktəbinuğurununsəbəbi
həmdilsiyasətinindoğrumüəyyənləşdirilməsi,həmdəşəriətdərslərininməktəbdətədris
olunmasıiləbağlıidi.1891-ciildədövlətxərcinərus-Azərbaycanməktəbininbazasıəsasında
ikiyeniməktəbaçmaqqəraraalındı.Məktəbinmüvəffəqiyyətindənruhlananziyalılardan
MirzəHəsənbəyAxundovvəMəhəmmədhəsənbəyNəsirbəyinhərbiributipli ikiyeni
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məktəbaçdı.QısamüddətərzindətəkcəBakıdarus-Azərbaycanməktəblərininsayı10-a
çatdırıldı.Buməktəblərdəortatəhsilsəviyyəsindədərsləraparılırdı.Tədrisproqramında,
məlumolduğukimi,din,millidəyərlərvəanadilindətəhsilxüsusiyertuturdu[11,s.220-
229].DahayüksəktəhsilalmaqüçünisəyaTiflisə,yadaRusiyanınuniversitetlərinəgetmək
lazımgəlirdi[4,s.44].

Bunabaxmayaraq, rus-Azərbaycanvədigər“Üsuli-cədid”məktəblərinin təsiri ilə
Azərbaycanxalqındamilliözünüdərkduyğularıoyanmağabaşlamış,birçoxmədəni,siyasi
təşkilatıntəməlləriqoyulmuşvəbukimifəaliyyətəmaddibaxımdandəstəkverənmillibur-
juaziyaformalaşmışdı;məsələn:milliburjuaziyanınönəmlinümayəndəsiolanHacıZeynal-
abdinTağıyev1901-ciildəBakıdailkqızlarməktəbinitəsisetdi.BuməktəbAzərbaycan
maarifçiliktarixində,dünyəvitəhsilininkişafında,Azərbaycanqadınınıntəhsilalmasında
əhəmiyyətlivəzifələryerinəyetirmişdir.Ortatəhsilsəviyyəsindəfəaliyyətgöstərənbuməktəb
müsəlmanŞərqindəqızlarüçünilkdünyəviməktəbkimitarixədüşmüşdür.Ümumiyyətlə,
milliAzərbaycanburjuaziyasıqabaqcılziyalılarlaəməkdaşlıqiçərisindəmətbuatıninkişafı,
təhsilocaqlarınınyaradılması,xaricəalitəhsilüçüntələbələringöndərilməsivədigərmədəni
fəaliyyətlərdəözdəstəyiniəsirgəməmişdir[5,s.58].

Çar Rusiyası dövründə Azərbaycanda din-siyasət münasibətləri
AzərbaycandaXXəsrinəvvəllərindəxüsusisiyasiproqramıolanheçbirsiyasitəşkilat

mövcuddeyildi.Tanınmışziyalılarınvəmaarifçilərinictimaifəaliyyətləri,əsasən,mədəniyyət
vətəhsilsahəsiiləməhdudlaşırdı.OnlarınsəyləriÇarhakimiyyətininciddinəzarətialtında
idi.AzərbaycandailksiyasitəşkilatRusiyaSosial-DemokratFəhləPartiyasınınBakıKomitəsi
idi.ButəşkilatBakıdaişçisinif tərəfindənrəğbətləqarşılanmadığıüçünonunnəzdində
müsəlmantəşkilatınınyaradılmasınaqərarverildi.Beləliklə,1904-cüildə“Hümmət”adlı
müsəlmanSosial-DemokratPartiyası quruldu. “Hümmət” formal olaraqRusiyaSosial-
DemokratFəhləPartiyasınınBakıKomitəsininşöbəsikimiyaransada,əslində,müstəqil
fəaliyyətgöstərirdi[3,s.460-462].

Azərbaycan ictimai-siyasimühitindəsosialistcinahımeydanagətirən“Hümmət”in
siyasi platforması maarifçilərin əvvəllər təklif etdiyi proqramlardan çox fərqlənmirdi.
“Hümmət”inqarşıyaqoyduğuəsasməqsədləranadilindətəhsilinzəruriliyivəsavadlılığın
artırılması,təhsildəqadınlarınmövqeyininyaxşılaşdırılması,xalqarasındatərəqqiyənail
olunmasıvədigərməsələlərdənibarətidi.“Hümmət”partiyasısosialistinqilabınadahaaz
diqqət yetirirdi. Buna görə də bəzi sovet tarixçiləri “Hümmət” təşkilatının marksist
ideologiyanıözündəəksetdirmədiyinidiqqətəçatdırırdı[9,s.81].

“Hümmət” partiyasının sosialist siyasi təşkilat olmasına baxmayaraq, müsəlman
kimliyindənimtinaetməmişdir.“Hümmət”inilkqurucuları–M.Ə.Rəsulzadəvədigərpartiya
üzvləri İslam mənsubiyyəti ilə sosializm arasında hər hansı ziddiyyət görmürdülər.
M.Ə.Rəsulzadə“Hümmət”qəzetindəyazdığımüxtəlifməqalələrindəpartiyaüzvlüyündən
asılıolmayaraq,islamimənsubiyyətinçoxəhəmiyyətliolduğunuvəİslamdiniiləsosializmin
əsasprinsipləriarasındaziddiyyətlərinolmadığınıifadəetmişdir[4,s.70].
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Azərbaycanınmillidirçəlişdövründəyaradılanikincisiyasitəşkilat“Difai”olmuşdur.
“Difai”təşkilatı1905-ciildəGəncədə,ermənidaşnaksütyunpartiyasınınterrorizminəqarşı
mübarizəaparmaqüçünyaradıldı.Məlumolduğukimi,budövrdəerməniquldurdəstələri
Bakı,Şirvan,Gəncə,Lənkəran,QubavəAzərbaycanındigərbölgələrindəmüsəlmanlaraqarşı
qırğınlar törətmiş, bu qırğınlarda minlərlə azərbaycanlı həyatını itirmişdi. Əhməd bəy
Ağaoğlununbaşçılıqetdiyi“Difai” təşkilatıerməniquldurdəstələrinindincxalqaqarşı
törətdikləri qırğınların qarşısını almaqla yanaşı, daha sonrakı dövrlərdə Azərbaycan
ictimaiyyətininsiyasihəyatındamühümroloynamışdır.

Rusiyada1905-ciildəbaşverəninqilabvəbundansonrakıictimai-siyasitəlatümlərçar
hakimiyyətiniköklüislahatlarhəyatakeçirməyəməcburetmişdi.Busəbəbdən,1905-ciil
oktyabrın 17-də çar II Nikolay insan haqları ilə bağlı Bəyannamə imzalayaraq, bütün
imperatorluğaelanetmişdir.Bəyannamədəinsanlarınhüquqitoxunulmazlığı,ifadə,fikir,
toplanma və dərnək yaratma azadlıqları təmin edilir, qanunvericilikdə yerli Duma
məclislərininroluartırılır,Dumadahəretnikqrupvətəbəqədəninsanlarıntəmsilolunmasında
dinivəmilliayrı-seçkilikaradanqaldırılırdı[5,s.113].

1905-ciildəQafqazcanişinitəyinedilmişİ.Vorontsov-Daşkov(1837-1916)islahatlarla
bağlı vədlər verdikdən sonra liberal təmayüllü azərbaycanlı ziyalılar fəaliyyətlərini
gücləndirmişdilər.Beləliklə,Rusiyadayaşayanbütünmüsəlmanxalqlarınınbirlikdəfəaliyyəti
istiqamətindətəşəbbüslərirəlisürülmüşvəbütünRusiyamüsəlmanlarınıtəmsiledənsiyasi
təşkilatınvəpartiyalarınyaradılmasıişinəbaşlanmışdır.Bufəaliyyətnəticəsində,Azərbaycan
xalqınınsiyasihəyatındamühümroloynamış“İttifaqi-Muslimin”partiyasıtəsisedilmişdir.

“İttifaqi-Muslimin”partiyasınınəsası1905-ciildəNijniNovqorodşəhərindəkeçirilən
“BirinciÜmumrusiyaMüsəlmanlarıQurultayı”ndaqoyulmuşdur.Azərbaycanıngörkəmli
siyasixadimiƏlimərdanbəyTopçubaşovqurultayınsədriseçilmişdir.“İttifaqi-Muslimin”
azərbaycanlıziyalılarlayanaşı,KrımvəMərkəziAsiyanınmüsəlmanziyalılarınıözündə
birləşdirirdi. Səs birliyi ilə qəbul edilən Ümumrusiya Müsəlmanları Qurultayının
Nizamnaməsibirsıraməsələləri-“bütünRusiyamüsəlmanlarınıtəmsiledənsiyasipartiyanın
qurulması,Rusiyadayaşayanmüsəlmanlaraşamiledilənhüquqiməhdudiyyətlərinaradan
qaldırılması və müsəlmanların siyasi, dini və mülkiyyət haqlarının ruslarla
bərabərləşdirilməsi”niqarşısınaəsasməqsədqoymuşdu[9,s.77].

Ümumilikdə,XXyüzilliyinəvvəllərindəİslamınAzərbaycanınictimaişüurunatəsiri
ittihadi-İslam(panislamizm)şəklindətəzahüredirdi[2,s.148].Məlumolduğukimi,XIX
əsrdənetibarən,müsəlmanölkələrindəQərbmüstəmləkəçiliyinəqarşıazadlıqmübarizəsi
başlamışdı.İttihadi-İslam–bütünmüsəlmanlarınsiyasibirliyinənailolmaqçağırışlarıbu
azadlıqmübarizəsininideolojibazasınıtəşkiledirdi.İttihadçılıqsiyasivəictimaiquruluşun
İslam prinsiplərinə əsaslanması fikrini irəli sürür, bununla yanaşı, elmi və texnoloji
modernləşdirməyəqarşıçıxmırdı.İttihadçılığınəsasməqsədibütünmüsəlmanxalqlarının
birliyinənailolmaqidi.İttihadi-İslamideyasınınəsastəbliğatçısıkimiçıxışedənCəmaləddin
Əfqani(1839-1897)müsəlmanölkələrindəçoxsaydatərəfdartapdı.İttihadi-İslamideyasını
əsasgötürənsiyasihərəkatlarRusiyanınmüsəlmanlarıarasındadagenişəks-sədayasəbəb
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oldu.İttihadçılıqÇarhakimiyyətitərəfindənmüsəlmanlaraqarşıhəyatakeçirilənayrı-seçkilik
siyasətinə qarşı azadlıqmübarizəsində əhəmiyyətli rol oynadı. Bu platforma Rusiyada
yaşayanmüsəlmanxalqlarınınəməkdaşlığınıasanlaşdırdıvəbirçoxsiyasihərəkatınəsas
məqsədinəçevrildi.Azərbaycandaİttihadi-İslamideyasınınəsastərəfdarlarıkimiçıxışedən
ziyalılar arasında Əhməd bəy Ağaoğlu və Əli bəy Hüseynzadənin rolu xüsusi qeyd
edilməlidir.BudövrdəAzərbaycandaittihadi-İslamideyasınaəsaslanansiyasipartiyalarvə
təşkilatlaryaradılmışdı[12,s.62].İttihadçımaarifçilərvəziyalılarcəmiyyətdəyayılmış
mövhumatçılığa qarşı mübarizə aparmağa, dinin müasir elm və inkişafa maneçilik
törətmədiyi,əslində,dinvəelmin,əsasən,uzlaşdığınıtəbliğetməyəçalışırdılar.Maarifçilər
arasındadinireformçuluğaçağırışedənlərdəvaridi.Azərbaycanınmillidirçəlişdövründə
ittihadçılıq ideyası bir çox siyasi hərəkatın əsas hədəfinə çevrilmiş və müsəlmanların
birləşmədiyimüddətcəmövcudvəziyyətdənqurtuluşunmümkünolmadığıfikirlərigeniş
vüsətqazanmışdı[10,s.14].

ÇarRusiyasıdövründəAzərbaycandahəmdin-siyasətmünasibətləribaxımından,həm
dəmüstəqilliyəgedənyoldahəyatakeçirilmişideolojimübarizəbaxımındanəsasrolu“Müsa-
vat”partiyasıoynamışdır.Onunəsası1911-ciildəİstanbuldamühacirətdəolanMəhəmməd
ƏminRəsulzadəninrəhbərliyiiləMəhəmmədƏliRəsulzadə,habeləAbbasquluKazımzadə
vəTağıNağıoğlutərəfindənBakıdaqoyulmuşdur.

“Müsavat”ınqurucularıbuadımüsəlmanlarladigərxalqlarınbərabərliyiniifadəetmək
seçilmişdi.“Müsavat”çılarilkmərhələdəittihadçılığıəksetdirənBəyannaməqəbuletdilər
[5,s.203;9,s.107].

Partiyanınmüsəlmanlarınbirliyi,bərabərliyivəazadlığıməsələləriniönəçəkməsihəm
genişxalqkütləsinin,həmdəmüsəlmanburjuaziyasınınvəziyalılarınmillimaraqlarına
uyğunidi.Bunagörədə“Müsavat”qısamüddətərzidəxalqarasındaböyükrəğbətqazandı.
MəhəmmədƏminRəsulzadə1913-cüildəRomanovlarsülaləsinin300illiyimünasibətilə
verilənümumiəfvfərmanındanistifadəedərək,İstanbuldakımühacirətdənBakıyaqayıdır
və Müsavat hərəkatına qoşulur. Yetkin siyasi biliyi və siyasi təcrübəsi sayəsində
M.Ə.Rəsulzadə qısa müddət ərzindəMüsavatda rəhbər mövqeyə gəlir. Onun hərəkata
qoşulmasıiləMüsavatındünyəvi-millətçixəttigüclənməyəbaşlamışdır.M.Ə.Rəsulzadəbir
çoxqəzetvəjurnaldadin-millət,ümmət-millətməsələləriətrafındamüzakirələraparırdı:
“Dirilik”jurnalındayazdığıbirməqalədəümmətanlayışınınxüsusidinimənadaşıdığınıvə
ümumdünya müstəvisində müsəlmanların ortaq ictimai şüurunu ifadə etdiyini; millət
anlayışınınisəortaqdil,tarix,mədəniyyətvədinibölüşəncəmiyyətinmillişüurununəzərdə
tutduğunuvurğulayırdı.M.Ə.Rəsulzadəyəgörə,dinmillətimeydanagətirənelementlərdən
yalnızbirinitəşkiledir.Millət,əsasən,dünyəvimənaehtivaedir,bunagörədətəkcəeyni
dinəmənsubiyyətzəminindəmillətinformalaşdırılmasımümkündeyildir.Beləliklə,dünyəvi
millətçilik ideyası daha sonra “Müsavat” partiyasının əsas ideoloji xəttini meydana
gətirmişdir[9,s.109].Bunudaqeydetməklazımdırki,partiyanın1918-ciildəAzərbaycan
XalqCümhuriyyətidövründədədavametdirdiyidünyəvimillətçiliksiyasətixalqınmənsub
olduğudini,xüsusiləİslamıinkaretmir,onumillimədəniyyətinəsasıhesabedirdi.
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Ümumilikdə,millidirçəlişdövründəAzərbaycandasiyasihərəkatlardinəmünasibətdə
müsbət,yənidinidəyərlərimənimsəyənmövqeyəmalikidilər.Millətçilikvəümmətçilik
anlayışları bir-birini tamamlayan ideyalar kimi nəzərdən keçirilirdi. Bu, ümumilikdə,
AzərbaycanziyalılarınındinəmüsbətmünasibətivəÇarhakimiyyətininmüsəlmanlaraqarşı
dini-ayrıseçkiliyəəsaslanansiyasətinyeridilməsiamilləriiləizahediləbilər.Başqasözlə,
həmmillətçi,həmdəümmətçi ideyalarmüstəmləkəçiliyəqarşıhəyatakeçirilənazadlıq
mübarizəsininideolojiəsasınımeydanagətirmişdir.
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АсафГанбаров
РЕЛИГИОЗНО-ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

В АЗЕРБАЙДЖАНЕ ВО ВРЕМЕНА ЦАРСКОЙ РОССИИ

РЕЗЮМЕ

ВданнойстатьеисследуютсявзаимоотношениярелигииигосударствавАзербай-
джаневовременацарскойРоссии.Авторподчеркиваетосновныенаправлениярели-
гиозной политики царского правительства в Азербайджане, обсуждает вызовы и
возможности,созданныеновойэпохой.Отмечается,что,несмотрянаполитическоеи
культурноедавление,азербайджанскийнародсохранилсвоинациональныеимораль-
ныеценности,вступилвновыйэтапкультурногоиполитическогопрогресса,создал
новыетипыучебныхзаведенийипредпринялважныешагивразвитииидеологиине-
зависимойгосударственности.Именновэтотпериодпрогрессивнаяинтеллигенция
Азербайджаназаложилаосновытрадицийнациональнойисветскойгосударственно-
сти.

AsafGanbarov
RELIGION-STATE RELATIONS IN AZERBAIJAN 

DURING TSARIST RUSSIA

SUMMARY

ThisarticleexaminestherelationshipbetweenreligionandstateinAzerbaijanduring
TsaristRussia.TheauthorhighlightsthemaindirectionsoftheTsaristgovernment'sreligious
policyinAzerbaijan,discussesthechallengesandopportunitiescreatedbythenewera.Itis
notedthatdespitepoliticalandculturalpressures,theAzerbaijanipeoplehavepreservedtheir
nationalandmoralvalues,enteredanewstageintermsofculturalandpoliticalprogress,
creatednewtypesofeducationalinstitutionsandtakenimportantstepsindevelopingtheide-
ologyofindependentstatehood.Itwasduringthisperiodthattheprogressiveintellectuals
ofAzerbaijanlaidthefoundationofthetraditionofnationalandsecularstatehood.
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Səbinə MİRZƏYEVA,
BDU-nun Şərqşünaslıq fakültəsinin

“Ərəb filologiyası” kafedrası,
ilahiyyat üzrə fəlsəfə doktoru, dosent,
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AÇAR SÖZLƏR: ailə,İslam,övlad,valideyn,tərbiyə.
КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: семья,ислам,дитя,родитель,воспитание.
KEY WORDS: family,Islam,child,parent,upbringing.

Müasirdövrdəövladtərbiyəsindən,onunailəvəcəmiyyətdaxilindəkimövqeyindən
danışarkənailəhüquqununözmənbəyiniQərbdəngötürdüyü,İslamınisəailənidarçərçivəyə
yerləşdirməsi fikri irəli sürülür. Halbuki istər fərdi, istərsə də cəmiyyətlə bağlı sosial
problemlərədüzgünistiqamətverənbudininuşaqvəailəmövzusundasusmasıvəyahər
hansı boşluq buraxması qeyri-mümkündür. Bu nöqteyi-nəzərdən valideyn-övlad
münasibətlərinintənzimlənməsiİslamdaailəvəcəmiyyətinmühümproblemlərisırasındadır.

İslamdauşaqlarınhüququnaböyükəhəmiyyətverilir;məqsədailəvəcəmiyyətüçün
fizikivəcismani,həmdəəxlaqivəmənəvibaxımdansağlamnəsilyetişdirməkdir.İslamda
uşaqlarınhüququüçcəhətdəndiqqətmərkəzindəsaxlanılır:mədəni;biolojihəyat;insanivə
mənəvidəyərlərbaxımından.

Birinci,yənimədənicəhətvalideynlərinnikahdanəvvəluşaqhüquqlarınariayətetməsi
(ömüryoldaşınındüzgünseçilməsi)məqamlarınıəhatəedir.İslamdaailəqurmaqtəkcəicti-
maivəsosialhadisəolmayıb,şəriətinvacibqanunu,müqəddəsbirişvəhəttaibadətsayılır.
İslamagörə,ailəqurmaqAllahınnəzərindəənbəyənilənəməllərdəndir.Təbiiki,məsələnin
buşəkildəqoyulması,yəniailəqurmağınmüqəddəsbirişkimitəqdimedilməsiİslamdaailə
həyatınaveriləndəyəringöstəricisidir.

Ailəqurmaqİslamdinindəfərdi,ictimaivəilahiməsuliyyətsayılır.İnsanAllahınona
verdiyinemətlərqarşısındaşükranlıqməsuliyyətidaşıdığıkimi,ailəqurmaqladaövlad
məsuliyyətidaşıyır.Ailəhəyatıtəkcəfərdirifahvərahatlıqüçündeyil,cəmiyyətinümumi
maraqlarıbaxımındandaəhəmiyyətkəsbedir.Bunagörəİslamdaailəqurmağınsosial-ictimai
əhəmiyyətixüsusiqabardılır.Ailədüzgünseçilənhəyatyoldaşıvəsağlam,ləyaqətliövlad
tərbiyəsiüzərindəqurulur.Buradabirneçəcəhətdiqqəticəlbedir:

1.Ailəninəsil-nəcabəti.Buməfhumheçdəailəninsərvətivəyaictimai-sosialmövqeyi
iləəlaqədarişlənmir.Onumüəyyənedənamillərmənəvi-əxlaqixarakterdaşıyırvəşərafətlə
ölçülür.İslamnöqteyi-nəzərindəntəqvainsanşərafətininmühümgöstəricilərindəndir.Bu
məsələdəzahirigörkəminəhəmiyyətiyoxdur.

İSLAMDA AİLƏ QURMAĞIN ƏHƏMİYYƏTİ VƏ
LƏYAQƏTLİ ÖVLAD TƏRBİYƏSİ
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2.Təqvavədindarlıq.Allah-Təala“Bəqərə”surəsinin221-ciayəsindəaçıqşəkildə
müşrikqadınvəkişilərləailəqurmağıqadağanedir,bunuonlarınimangətirməsindənsonra
mümkünhesabedir.Quranayəsininməntiqinibeləizahetməkolar:birincisi,Allahaboyun
əymədiyihaldaözailəsininqarşısındanecəməsuliyyətdaşıyavəvəzifələriniyerinəyetirə
bilər.Onagörədəevlənərkəntəqvavədinəəhəmiyyətverilir.Eynizamanda,ailəninəsil-
nəcabətidənəzərəalınır,mal-dövlət,zahirigözəllik,güc,qüdrətvəbukimicəhətlərdən
çəkinilir.Çünkibirçoxmaddivəzahiriimtiyazlarötübkeçəndir,ancaqtəqvailahinemət
kimihəmişəqalandır.

İmamSadiqbeləbuyurmuşdur:“Əgərkimsəgözəllikvəvar-dövlətxətrinəbirqadınla
evlənərsə,Allahhəminimtiyazlarıondanalar;ancaqəgərkimsəailəyoldaşıüçüntəqvavə
dinikeyfiyyətiseçərsə,Allahonasərvətvəgözəllikverər”[3,s.332].

İnsanlarevləndikdənsonraövladsahibiolmaqüçünlazımişəraitəsahib,yənionlar
valideynlikborcunuyerinəyetirməyəhazırolmalıdırlar.Buşəraitinvarlığınaəminolduqdan
sonrauşaqdünyayagətirməkfikrinədüşməlidirlər.Atavəananındünyayauşaqgətirmək
üçünilkinşəraiticismanivəmənəvibaxımdansağlamolmasıdır.İnkişafetmişölkələrdə,o
cümlədənbizimrespublikadadabuməsələyəböyükəhəmiyyətverilir.

İmamSəccadbeləbuyurur:“Övladınsəninüzərindəhaqqıodurki,onunnecəolmasının
fikriniindidənçəkəsən,onunyaxşıvəyapisliyisəndənasılıdır”[6,s.171].Uşağınfizikivə
mənəvisağlamlığı,birnöv,valideynləbağlıdır.Kişivəqadınuşağıböyütməkvətərbiyə
etməküçünlazımişəraitvəimkanamalikolmasalar,buməsələdəuğurqazanabilməzlər.
Onagörədəailəqurmaqistəyənlərbuistiqamətdəmaariflənməlidirlər.

Birməqamxüsusiləvurğulanmalıdırki,İslamdacinsiyyətindənasılıolmayaraq,Allahın
bəxşetdiyiövladvalideynüçünneməthesabedilir.Məlumdurki,İslamdanəvvəlqəbilə-
icmaquruluşundaqızövladınaqarşımənfimünasibətiQuranqətiyyətlərəddedir.“Şura”
surəsinin 49-50-ci ayələrində deyilir: “Göylərin və yerin hökmüAllahın əlindədir. O,
istədiyiniyaradır,istədiyinəancaqqız,istədiyinədəancaqoğlanverir”;“Yaxudhərikisindən
–həmoğlan,həmdəqızverir,istədiyinidəsonsuz(övladsız)edir.O(hərşeyi)biləndir,(hər
şeyə)qadirdir!”

Uşağıngəlişiailəyəyeniəhval-ruhiyyəbəxşedir,ata-ananınhəyatındamühümhadisəyə
çevrilir.Uşağıngəlişiailəmühitindəmüsbətpsixolojitəsirəmalikolmaqlabərabər,onun
möhkəmlənməsindədəmühümroloynayır.Valideyninövladyetişdirməküçüngöstərdiyi
səylərdünyəvivəictimai,həmdəmənəvivəaxirəthəyatıbaxımındanəhəmiyyətkəsbedir.
Təcrübəgöstərirki,övladsızlıqucbatındanbirsıraailələrpsixolojigərginlikyaşayır,həyat
stimuluaşağıdüşür,həttaailədağılır.

3.Övladlarüçünyaxşıadseçimi.Valideyninövladüzərindəborclarındanbirionamü-
nasibvəyaxşıadseçməsidir.Adseçərkənuşağıngələcəkdəböyüməsinivəcəmiyyətiçində
vəziyyətininəzərəalmaqlazımdır.Təbiidirki,düzgünseçilməyənvəuşağınşəxsiyyətini
alçaldanadlargələcəkdəçətinliyə səbəbolur.Uşaqlarkiçikyaşlarındabunaəhəmiyyət
verməsələrdə,böyüyəndədüzgünseçilməyənadonlarınşəxsiyyətinəvəpsixologiyasına
mənfitəsirgöstərir.Uğursuzadlarınqoyulmasısonralarəksərhallardamənfireaksiyadoğurur
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vəuşaqlaradlarınıdəyişdirməyəməcburolurlar.BununəzərəalaraqİslamPeyğəmbəri(s)
valideynlərətövsiyəedirki,özövladlarıüçünyaxşıadseçsinlər.Buməsələuşaqlarınvalideyn
tərəfindənyerinəyetirilməsilazımolanhüququkimidəyərləndirilir.HəzrətPeyğəmbər(s)
beləbuyurub:“Uşağınvalideynüzərindəkihaqqıodurki,onayaxşıadqoysun”[3,s.116].
Adınmünasibolmasınınəhəmiyyətinidiqqətəçatdırmaqüçünbunuehsanvəyaxşılıqkimi
qiymətləndirmişlər[2,s.66].Yaxşıadheçdəformalxarakterdaşımır,uşağınpsixolojivə
mənəviehtiyaclarınıödəməkləonunşəxsiyyətinəmötəbərlikqazandırır.“Sizqiyamətgünü
özadınızlavəatanızınadıiləçağırılacaqsınız,onagörəyaxşıadseçməyəsəygöstərin”[3,
s.218].Müasirdövrdəuşaqdoğulandansonraonunsənədindəadı,valideynlərivəvətəndaşlığı
qeydolunur.Ölkəmizdəməqsədəuyğunolmayanadlarınverilməsininqarşısınınalınması
dövlətqurumlarıtərəfindənnəzarətolunur.

İkincicəhətbiolojibaxımdanuşaqlarınyaşamhaqqıdır.Uşaqlarınailəqayğısından
bəhrələnmək,ata-anayamalikolmaqhaqqıvardır.Onlarınbuhaqqıqanunvəşəriətdənəzərdə
tutulur.“Nisa”surəsinin1-civə“Rum”surəsinin21-ciayəsindəailəqurmaqAllahınsünnəsi,
yəniənənəsikimitəqdimedilir.Buməsələbəşərinfitriehtiyacındanvənəslindavamının
zəruriliyindəndoğur.Ailəninəndəyərlinemətiisəşübhəsizki,uşaqdır.

Uşağınmühümhaqlarındanbirimöhkəmvəaydınkimliyiolanailəyəsahibolmasıdır;
Uşağınailədəata-ananınmaddi,mənəvivəpsixolojihimayəsialtındaböyüməkhaqqı

vardır;
Uşaqməhzailəmühitindəhərtərəfliqayğı iləəhatəolunaraqyetkinləşirvəhəyati

təcrübəqazanır.
Cəsarətlədeməkolarki,nəqədərbütüntibbi,maddi,təlimvətərbiyə,psixolojiimkan-

laramalikolsada,heçbirrəsmivəyaqeyri-rəsmiqurum,yaxuddatərbiyəocağıuşaqlar
üçünməsuliyyətliata-ananınyeriniverəbilməz.Bütünimkanlarozamansəmərəliolabilər
ki,uşaqata-ananınməhəbbətdoluocağındaböyüsün.

Qanuniailəçərçivəsindənkənardoğulanuşaqvalideynininşəfqətindənməhrumolur
ki,budaİslamdauşaqhüquqununciddisurətdəpozulmasıhesabedilir.Uşaqözünüqeyri-
qanuni əlaqənin məhsulu kimi hiss etdikdə, istər-istəməz psixoloji gərginliklə üzləşir.
Cəmiyyətdə bir çox fəsad və pozuntu bu cür əlaqələrdən irəli gəlir. Ona görə İslam
Peyğəmbəri(s)qanunievlənməyiAllahınnəzərindəsevimliişlərdənbirivəailəninmühüm
təməliadlandırmışdır:“İzzətvəcəlalsahibiAllahınyanındaizdivacdansevimlişeyyoxdur”
[6,s.134].

a)Uşaqüçünailəbaşçısıhüququ–Təzədoğulanuşağınilkinhaqqıodurki,atavəana
onunövladlığınıqəbuletsin,onabaşçılıqetməyiöhdəsinəgötürsün.Peyğəmbər(s)buyurub:
“Övladınataqarşısındahaqlarındanbiriodurki,ataonunözünəmənsubolduğunuinkar
etməsin[6,s.143].

İslamdauşağınilkinhüququonunnikahdaxilindəolanatavəanayamənsubolmasıdır.
Bu,birnöv,kimlikməsələsidir;ata-ananınkimliyimüəyyənedilməlidir,çünkiuşağınkimliyi
bunabağlıdır.Bununladaata-ananınöhdəsinəbirsıravəzifələrdüşür:bunlaronusaxlayıb
böyütmək,qorumaq,təhlükəsizliyinivəuşağınsakitpsixolojimühitdəyaşamasınıtəmin
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etməkvəs.İslamdaövladındünyayagəlməsiiləəlaqədargözələnənəvardır.“Ali-İmran”
surəsinin 39-cu ayəsində mələklərin Həzrət Yəhyanın (ə) doğumu haqqında Həzrət
Zəkəriyyəyə(ə)müjdəvermələrindənbəhsolunur.İslampeyğəmbəriHəzrətHəsənvəHəzrət
Hüseynindoğumunuonamüjdəverənlərəduaetmişdir[6,s.214].Beləliklə,İslamdauşağın
dünyayagəlməsiiləverilənmüjdəonunhüquqlarınariayətolunmasıüçünpsixolojizəmin
hazırlayır.Buhaldaataheçbirdəlilolmadanuşağıinkaredəvəuşaqbuhaqdanməhrum
olunabilməz.

Təbiiki,uşağıninkaredilməsiçoxsaylıpsixolojizərərlərəsəbəbolurvəİslamşəriəti
baxımındandabuəməlolduqcapisqarşılanır.Bu,həmdəanayaqarşıtəhqirhesabedilirvə
yalan bir ifadədirsə, cəzası vardır.Məsələ burasındadır ki, kimliyi bəlli olmayan uşaq
cəmiyyətdəuğurqazanmaqdadaböyükçətinliklərçəkir.Busəbəbdənfərdikimliyivəailə
mənsubluğunumühümsosial-psixolojiməsələkimiqiymətləndirməkolar.

b)Nikahəlaqəsi(nisbəti)–Nikahəlaqəsinütfəmayalandığızamanuşağınvalideynlə-
rininşəriətbaxımındanqanuninikahdaolmasıdır.

c)Uşağınşəxsivəictimaitəhlükəsizlikhüququ–Buhüququşaqdünyayagəlməmişdən
əvvəlkivədoğulandansonrakıdövrüəhatəedir.Tarixinşahidliyinəgörə,müxtəlifdövrlərdə
vəcəmiyyətlərdəuşaqlarınhəyatındaçoxluproblemyaşanmış,zülməvəhaqsızlığaməruz
qalmışlar.Əlbəttə,beləhallaryalnızqeyri-mədənicəmiyyətlərdədeyil,mədənicəmiyyətlərdə
dəbaşverir.Qədimdəhəttauşaqlarıöldürürvəsatırdılar.Ancaqmüasirdünyadadauşaqların
hüquqlarıfərqlişəkildəpozulur.Onlarbombalanır,doğulmadanabortedilir,doğulandan
sonraata-anatərəfindəntaleyinümidinəburaxılır,ağırişlərəcəlbedilir,təhqirə,təcavüzə
məruzqalırlar.İndidünyadabaşverənuşaqoğurluğunu,onlarınbədənüzvlərininsatışa
çıxarıldığınıdabudeyilənlərəəlavəetsək,vəziyyətinnədərəcədədəhşətliolduğunugörərik.

İslamfərqqoymadan,qızvəyaoğlanlarüçünhüquqlarmüəyyənləşdirmiş,onlaraqarşı
edilənhərcürzülmvəhaqsızlığırəddetmişdir.Dinimizbuhaqsızlığınqarşısınınalınmasının
dövlətləyanaşı,valideynlərinvəzifələrininbilavasitəəhəmiyyətliolduğunuvurğulamışdır.

Məlumdurki,uşağınfizikivəpsixolojicəhətdənmöhkəmlənməsiüçünistərailədə,
istərsədəcəmiyyətdətəhlükəsizlikmühitihakimolmalıdır.Ailədəhəminmühitiata-ana
yaratmalıdır.Uşaqlarınyeməyininçeşidi,onlarınəylənməsi,oynaması,gigiyenası,təlim-
tərbiyəsibubaxımdandiqqətmərkəzindəsaxlanılıbtəminedilməlidir.Bütünbunlarıhəyata
keçirtməküçünmüəyyənimkanlarolmalıdır.Buimkanlarıikibəndəsasındaizahedəbilərik.

1.Maddivəbioloji(yemək,yatmaq,hava,su,məskənvəs):bunlarsızhəyatmümkün
deyil.

2.Mənəvi-psixoloji:buehtiyaclartəminedilməsə,psixolojinarahatlıqlaryaranır,qayğı
vəsevgidənməhrumqalanuşaqlardalğınvəümidsizolurlar.Qeydedəkki,birsıraümidsizlik
halları,üzgünlük,nigaranlıq,bədbinlik,fəsadlar,qətlvəintiharuşaqlarınmənəvi-psixoloji
ehtiyaclarınındüzgüntəminedilməməsiucbatındanbaşverir.

Yetkinlik yaşına çatmayıb himayəyə möhtac olan uşaqların yaşayışı elə
tənzimlənməlidir ki, onlar başqaları tərəfindən həyatlarına, hürriyyətlərinə təcavüz
ediləcəyindənnarahatolmasınlar.Əkstəqdirdə,təhdidvəqorxuonlardapsixolojisarsıntıvə
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nigaranlıqyaradır.Buhalonlarındüzgünistiqamətdəinkişafınamaneolur.Hərbiruşaq
arxayınolmaqistəyirki,çətinlikvənarahatlıqüzverərsə,o,təkqalmayacaq,ailəsininqayğısı
vəhimayəsiiləəhatəolunacaqdır.

Bütün dövrlərdə olduğu kimi, müasir dövrdə də yeniyetmələrin nizam-intizamlı,
təhlükəsizvəsivilcəmiyyətədahaçoxehtiyaclarıvardır.Beləcəmiyyətdəgözlənilməzvə
nəzarətdənkənarvəziyyətləüzləşmələrnisbətənazolur.Təhlükəsizliyintəminedilmədiyivə
qayda-qanunariayətolunmayanailədə,ictimaimühitdəuşaqlarıyetərincəqorumaqqeyri-
mümkündür.
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СабинаМирзаева
ВАЖНОСТЬ СОЗДАНИЯ СЕМЬИ И ДОСТОЙНОЕ 

ВОСПИТАНИЕ ДЕТЕЙ В ИСЛАМЕ

РЕЗЮМЕ

Созданиесемьивисламеявляетсянетолькообщественнымисоциальнымсобы-
тием,такжесчитаетсяважнымзакономшариата,священнымделомидажеактомпо-
клонения.Регулированиеотношениймеждуродителямиидетьмивисламеможно
отнестикчислунаиболееважныхпроблемсемьииобщества.Организованностьсемьи
строитьсянаправильномвыбореспутникаилиспутницыжизни,такженаздоровоми
достойномвоспитанииребенка.Вцеломжеважнойцельюсозданиясемьисточкизре-
нияисламаявляетсявоспитаниездоровогоребенка.Мужчинаиженщинанаходясьв
бракеодновременноизучаяхарактерипсихологиюдругдругаи,втожевремя,регу-
лируютсвоиповедения.

Взаимопониманиеиуважениемеждусупругамиимеетважноезначениедляздо-
ровогосемейногоокружения.Воспитаниеиправадетейвступаютвсилудоихрожде-
ния.Первоначальноеправоребенказаключаетсявпринадлежностиегокотцуиматери
находящихсявбраке.

SabinaMirzayeva
THE IMPORTANCE OF CREATING A FAMILY AND GOOD PAR-

ENTING IN ISLAM

ABSTRACT

ThecreationofafamilyinIslamisnotonlyapublicandsocialevent,itisalsoconsid-
eredanimportantSharialaw,asacreddeedandevenanactofworship.Regulationofrela-
tionsbetweenparentsandchildreninIslamcanbeattributedtothemostimportantproblems
offamilyandsociety.Theorganizationofthefamilyisbasedonthecorrectchoiceofacom-
panioninlife,aswellasonahealthyanddecentupbringingofthechild.Ingeneral,theim-
portantgoalofcreatingafamilyfromthepointofviewofIslamisraisingahealthychild.A
manandawomanstudyingthecharacterandpsychologyofeachotherinthefamily,atthe
sametime,areregulatingtheirbehavior.

Mutualunderstandingandrespectbetweenspousesisessentialforahealthyfamilyen-
vironment.Theupbringing,raisingandrightsofchildrenareeffectivebeforetheyareborn.
Thepreliminaryrightofthechildisbelongingtohisfatherandmotherwithinamarriage.
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Giriş 
OrtaəsrlərmüsəlmanŞərqinintədqiqizamanışərqşünaslıqsahəsindəbirçoxbaxışvə

dəyərlərin formalaşdırılmasıheçdəəsaslı,obyektiv,elmisəciyyədaşımır.Bununhansı
səbəbdən belə olduğunu aydınlaşdırmaq üçün müxtəlif yanaşmaların komprotivistik,
müqayisəlitəhliliolduqcafaydalıdır.Həttabizmüxtəlifyanaşmalarınfərqlisəbəblərdən
qaynaqlandığınıqəbuletdikdəbelə,sözügedənanlayışlarayenidənbaxılması,onlarınən
azındanelmi,fəlsəfibaxımındanümumiləşdirilməsiişixüsusiəhəmiyyətkəsbetməkdədir.
Bubaxımdantəqdimedilənməqalədə7-ciAbbasixəlifəsiəl-Məmunun,ocümlədən8-cişiə
imamı Əli ibn Musa Rzanın XIX-XX əsr tədqiqatlarında tarixi-elmi və bədii-epik
təqdimatlarınınkomprativistikasıtimsalındahansıyanlışlıqlarınortayaçıxdığıvəonların
əsaslışəkildətədqiqedilməyib,necəmifologemlərəçevrildiyiişıqlandırılmışdır.Beləki,biz
məqaləmizdə tanınmış yazıçı N.V.Qoqolun özündən əvvəlki ideyalara istinad edərək
şərqşünaslıqsahəsindəformalaşdırdığımifologemlərinnecəortayaçıxdığınadiqqətçəkib,
sonrakıdövr,xüsusəndəXXəsrsovet-rusşərqşünaslığında,məsələn,ortaəsrlərərəb-İslam
filosoflarınınictimai-siyasibaxışlarınahəsredilmişfundamentalbirtədqiqatda(f.e.d.,prof.
A.A.İqnatenkonun “Səadət axtarışında” (“В поисках счастья”) əsərində) və digər
tədqiqatlardasözügedənyanlışlıqlarınhansıbaxışvədəyərlərirəlisürdüyünüaraşdırmışıq.
Bunlardan fərqli olaraq, TürkiyəninAzərbaycan əsilli tanınmış tədqiqatçısı Əbdülbaqi
Gölpınarlınınmövqeyiniişıqlandıraraqbirdahaəminolmuşuqki,istərbuməsələnin,istərsə
dədigərmövzularınortaəsrlərmüsəlmanŞərqininbütövlükdəmüsəlmansivilizasiyası
kontekstindədoğruanlaşılmasıheçdəasanbirişdeyildir.Odurki,bizhermenevtikmetoddan
çıxışedərəkşərqşünaslıqdagələcəkbaxışvədəyərləriformalaşdırmaqbaxımındanlabüd
addımlarınatılmasınınzəruriliyinibirdahahissetməkdəyik.

ŞƏRQŞÜNASLIĞIN BAXIŞ VƏ DƏYƏRLƏRİNİ
FORMALAŞDIRMIŞ BƏZİ MİFOLOGEMLƏRƏ

MÜNASİBƏT
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N.V.Qoqolun “Əl-Məmun” essesinin yazılma səbəbi və əsasları
MəşhuryazıçıN.V.Qoqolun(1809-1852)öztəqdimatındatarixiromançı,sosialyazar,

estetik,tənqidçi,tarixçi,pedaqoqobrazlarınıbirləşdirməyəçalışdığıvurğulanır.Tədqiqatçı
P.V.Alekseyevəgörə,o,“...müasiriolduğumədəniyyətproblemləriniekzotikmateriallar,
həmçininensiklopedikdərki, interaktivvəmahiyyətli təhliletməkqabiliyyətiəsasında”
nümayişetdirməyəsəygöstərmişdir[1,s.125-126].Bubaxımdan,N.V.Qoqolunortaəsrlər
müsəlmanŞərqindəndanışan,7-ciAbbasixəlifəsiəl-Məmunahəsretdiyi“Əl-Məmun”essesi
olduqcasəciyyəvidir.P.V.AlekseyevsözügedənesseninPeterburqUniversitetindədinləyicisi
olmuşN.İ.İvaniçkoyaistinadənbildirirki,N.V.Qoqolunbumühazirəsindəgörkəmlişairlər
A.S.PuşkinvəV.A.Jukovskidəiştiraketmişdir.Ammaiştirakçınınqeydinəgörə,hamının
gözləntisininəksinəolaraq,N.V.Qoqolbumühazirəniolduqcacansıxıcı şəkildə təqdim
etdiyindəntələbələrinçaşqınlığınasəbəbolmuşdu[1,s.125].

ƏslindəP.V.Alekseyevin fikrincə,N.V.Qoqol tələbələrədeyil, adıçəkilmişməşhur
şairlərəünvanlanmışbuesseiləV.A.Jukovskidənsonrataxt-tacvəliəhdinintərbiyəçisiolmaq
arzusunugerçəkləşdirməyəçalışırdı.Birsözlə,hakimiyyəthaqqındabiliklərinibucürnü-
mayişetdirməkləN.V.Qoqolsadəcəbunuümumdünyatariximiqyasındaetməyəcəhdgös-
tərmişdir.Lakinbütünbunlarabaxmayaraq,P.V.Alekseyevinqeydetdiyikimi,“Qoqoltarixi
məlumatlaradərindənnüfuzetdikcə,onunişindəelmibaşlanğıclardeyil,bədiiolanlarüstün-
lüktəşkiletmiş,...beləliklə,Qoqol“xarakterizəetmək”əvəzinə,A.Qallanınnağıllarıruhunda
mövcudolmuşŞərqdespotuhaqqındaşərqşünaslıqmifiniinkişafetdirmişdir”[1,s.127].

Sözügedən esseni qələmə alarkən N.V.Qoqolun heç də geniş materiallara istinad
etmədiyinibildirənP.V.Alekseyevəgörə,bunlarŞ.L.Montöskyenin,Ç.Milsin,İ.Q.Herderin,
Y.Hammerin,S.deSismondininvəbunlarıntəsirialtındaolanlarlaməhdudlaşıb,“çoxgüman
ki,Qoqold'Erbelonunfundamental“Bibliothequeorientale”-sindəki“Haroun”,“Mamoun”,
“Mo'tazelah”vədigərməqalələrinənəzəryetirmişdir...”[1,s.124].Əkstəqdirdə,tədqiqatçının
fikrincə, N.V.Qoqolun bütün Avropada və rus ədəbiyyatında geniş yayılmış mifoloji
müsəlmanobrazınıntotalfatalizminəəksfikirdəolmasıqeyri-mümkünolardı.Bununlada,
guyaxəlifəəl-Məmunlaxilafətinsünniəksəriyyətiarasındakıziddiyyətiaşkarlayabilmiş
N.V.Qoqol1830-cuildəqələməaldığıehtimaledilənessesini4ilsonrayuxarıdaqeydedilmiş
oktyabrmühazirəsindədinləyicilərətəqdimetmişdir.

Bütövlükdə“Əl-Məmun”essesinisəciyyələndirmişP.V.Alekseyevdənoxuyuruqki,
N.V.Qoqolun“Əl-Məmunobrazınınstrukturundaikikomponentin:tarixivəbədiiolanların
fərqləndirilməsiməqsədəuyğundur”[1,s.127].Öznövbəsindətarixikomponentlədahaçox
monarxınşəxsiyyətinitəsviretməyəçalışmışQoqolyanaşmasınınçoxmaraqlıolduğunu
bildirəntədqiqatçıonunbədiiolanlarlaəl-Məmunhaqqındafərdimifiniformalaşdırdığını
qeydedir.Bununlabelə,əl-Məmunobrazındakıhərikikomponenttədqiqatçınınfikrincə,
konseptualvəhdəttəşkiledərəkQoqoluntarixinarrativsəciyyəsini,yənionuntarixçininrolu-
nudramaturqkimibaşadüşdüyünüifadəedir.P.V.AlekseyevN.V.Qoqolunalmanmütəfəkkiri
Herderintarixfəlsəfəsinisözsüzqəbuledərək,SkotvəŞekspirinstrategiyalarınınəzərə
alaraq,əməliolaraq“Əl-Məmun”essesinətətbiqetməsininmənasınıisə“tarixiprosesintarixi
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şəxsiyyətindramatizmiprizmasındantəqdimedilməsi,maarifçiideologiyanıntənqididərk
edilməsi,milliruhvəzamanınruhu(“Zeitgeist”)ideyalarını,ocümlədəndəxalqlarınruhunun
coğrafimövqedənasılılığını təsdiqetmək,ümumdünyamədəniyyətininhumanistliyivə
vəhdəti”şəklindəaçıqlamışdır[1,s.128].Beləki,tədqiqatçıbildirirki,“Qoqolunmonarxın
cəmiyyətininkişafındakıroluhaqqındavəyeniliklərinxalqruhunamütləquyğunolmasıfikri
“Əl-Məmun”dadramatikkonfliktinəsasındadurub,IPyotrobrazındanyenədəHerderəgedib
çıxır”[1,s.128].

Tədqiqatçınınfikrincə,N.V.Qoqolun“əl-Məmun”essesindəyeddidəfəxatırlatdığıen-
tuziazmda“fanatiklik”,“dözümsüzlük”,“təxəyyül”və“despotizm”anlayışlarımənasında
açıqlanır vəHerderin “İdeyalar”ı ilə birbaşa əlaqədardır. Üstəlik, “entuziazmQoqolun
anlamındayeganəsəciyyədirki,özlüyündəərəblərinbirliyinivədövlətçiliyinidaşıyır,bunu
məhvedənƏl-MəmunisəXilafətəölümhökmünüimzalamışdır”[1,s.129].ÇünkiP.V.Alek-
seyevinfikrincə,N.V.Qoqolagörə,eləbuentuziazmısəbəbindənQuranınəbədiliyiniinkar
edərək,yənimötəzililiyidəstəkləyərəkəl-Məmunzamankeçdikcəərəbxalqınıngözündən
düşmüşdür.Halbuki,tədqiqatçıvurğulayırki,Herder“İdeyalar”ınonikincikitabındaelmin
inkişafıkontekstindəHarunər-RəşidvəMəmundanbəhsedərkənbumöhtəşəmmonarxiyanın
süqutununəsasındaeləonunmeydanagəlməsisəbəblərinin,bütövlükdəquruluşunun,üsuli-
idarəsinindurduğunuqeydetmişdir.DahasonralarQoqoldaəl-Məmunhaqqındamifinin
əsasında təqdim etdiyi fanatik entuziazmı, despotik idarəetmə üsulunu və xilafətdəki
hakimiyyətinqanuniliyiiləəlaqədardiniparçalanmanıvurğulamışdır[1,s.129].

BaşqabiravropalışərqşünasS.deSismondinindəHerderinbaşlıcafikirləriniinkişaf
etdirdiyinibildirənP.V.Alekseyevqeydedirki,odaxilafətinsüqutunasəbəbolmuşdağıdıcı
zəhərinölkənindaxilindəolduğunuvurğulamışdır.Tədqiqatçıvurğulayırki,“prinsipcəərəb
xalqının özünütəşkil etməyə, Avropa maarifçiliyinə qadir olmadığı haqqında klassik
şərqşünaslıqfikriQərbiAvropadüşüncəsindəŞərqinsanınıvəhşivəbarbarkimitəqdimetmiş,
onlarınqanunlarəvəzinə,yalnızqüdrətlidespotutanımaqkonseptinidərinkökatdırmışdır”
[1,s.130].BuradançıxışedənP.V.Alekseyevəgörə,N.V.QoqolMəmununhakimiyyətindən
fərqliolaraq,Harunər-Rəşidiniqtidarınıdahamöhkəmhesabetmişdir.ÇünkieləŞ.Mon-
töskyedəözünün“Qanunlarınruhu”traktatındaidealmonarxiyalıidarəetmədənfərqliolaraq
despotikidarəetməninqorxuyaəsaslandığınıvurğulamışdır.Halbuki,P.V.Alekseyevbildirir
ki,N.V.QoqoltəkcəədəbisözünmöhtəşəmliyikonsepsiyasınıformalaşdıraraqXilafətin
süqutunu“ədəbiyyatsevgisi”(buradafəlsəfəyə-antikYunanirsinəolanmaraq–R.M.)
səbəbindənbaşverdiyiniiddiaetmişdir.Tədqiqatçıbirmənalışəkildə“entuziazm”və“despo-
tizm”terminləriniQoqolunHerderdəngötürdüyünübildirsədə,onlarıyenibirkonteksdə
istifadəetdiyinixatırladır.Beləki,“əgərHerderentuziazmıuğurluişğalçıyürüşlərnəticəsində
meydanaçıxmışdəbdəbəyəcanatmağaqarşıqoyurdusa,N.V.Qoqol“entuziazmvəbiliyə
can atmaq” ziddiyyətini qurur ki, burada bilik “ərəblərin atəşli təbiəti”nə uyğun
gəlmədiyindənkontekstualmənfianlamalmış”dır[1,s.130].Halbuki,N.V.Qoqolheçdə
dediklərinintarixidürüstlüyübaxımındannarahatolmayıb,sankibəhsetdiyixəlifəninözünün
dəərəbolduğunuunudur.“...Ərəblərinruhunun”bəsitanlaşılıb,yalnızbirxüsusiyyətə(en-
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tuziazma)aidedilməsiəl-Məmununobrazınıntariximəzmununuprimitivləşdirirvəərəb
Xilafətiidarəçiliyininsosial-tarixişəraitini(diniməktəblərin,eləcədəfarsvətürkəsillieli-
tanınmübarizəsini)aradanqaldıraraq,məntiqibaxımdanolduqcaabsurd-guyaimperiyanın
süqutununəyanlararasındafəlsəfibiliklərinvəədəbiməşğuliyyətlərininartmasıiləəlaqədar
başverdiyimülahizəsiniformalaşdırır”[1,s.131].AxıP.V.Alekseyevindəqeydetdiyikimi,
“Qoqolunbaşlıcaməqsəditarixihəqiqətinbərpasıdeyil,şairvəkütləninromantikmünaqi-
şəsinəgedibçıxan“özününkülərarasındayad,yadlararasındakıözünkü”dramatikkonfliktini
formalaşdırmaq”olmuşdur[1,s.131].Üstəlik,tədqiqatçıyagörə,“QoqolƏl-Məmununbio-
qrafiyafaktlarınamünasibətdədəolduqcaseçici”yanaşmışdır[1,s.132].Beləki,“Qoqol
“yadmaarifçilik”haqqındatezisiinkişafetdirərəkd'Erbelonun“Şərqkitabxanası”ndaöz
əksinitapmışmühümbirdetalınəzərdənqaçırmışdır:Əl-Məmununanasıfarsəsilliolduğun-
danonun(Məmunun–R.M.)düşüncəobrazlarındabaşlanğıcdandinirelyativizmproblemi
qoyulmuş və ərəb xalqını yad kimi qəbul etməyə imkan vermişdir” [1, s.132].Amma
P.V.Alekseyevəgörə,N.V.Qoqol“əsilzadə”xəlifəninkönüllüseçimininrolunuqeydetməyə
səygöstərmiş,Məmununanasınınyadmənşəliolduğunaişarəedəcəyitəqdirdəonun“siyasi
dövlətinrifahdövlətinəçevrilməsi”səylərindəyunanədəbiyyatınınvəfəlsəfəsininrolunu
əhəmiyyətli şəkildə aşağı salmış” olacağından qorxmuşdur [1, s.132]. Beləliklə də,
N.V.Qoqol,P.V.Alekseyevinfikrincə,tipolojiolaraqŞərqdespotununqotikobrazınayaxın
şərqşünaslıqobrazınıformalaşdırmışdır.Buisəöznövbəsində“dinibaxışlarınıdəyişdirməyə
və ifratbilikəldəetməkehtirasını təminetməküçündövlətinidağıtmağahazır”olmaq
deməkdir[1,s.133].Birsözlə,“Qoqoldaəl-Məmuntarixiəsaslarıolanbədiiobrazbaxımın-
danəhəmiyyətkəsbedərək,şərqşünaslıqdiskurslarıvasitəsiləformalaşdırıldığındanonuŞərq
despotunun mifoloji invariantına çevirmiş, o isə “Şərq insanlarını” avropalaşdırmağa
çalışdığından,bununladaonlarımifolojimövcudolmahaqlarındanməhrumetdiyindən
məğlubiyyətəuğramışdır”[1,s.133].

N.V.Qoqolun “əl-Məmun” essesində irəli sürülmüş mifologemlər 
Həqiqətəndə,N.V.Qoqolsözügedənessesindəqeydedirki,“Bağdadidrakvəfikirlərin

rəngarəngsahəlirespublikasınaçevrilmişdi”[2].N.V.Qoqolbildirirki,“Əsilzadəəl-Məmun
həqiqətəndə təbəələrinixoşbəxt etmək istəyirdi” [2]Onagörədə“o,bütünvasitələrlə
təbəələriniirəlisürdüyümaarifçiliyiqəbuletməyəməcburedirdi”[2].AmmaN.V.Qoqolun
fikrincə,“əl-Məmununirəlisürdüyümaarifçilikərəblərintəbiielementlərinə(mahiyyətlərinə
-R.M.)vəmöhtəşəmtəxəyyüllərinəolduqcaazcavabverirdi”[2].Sankixilafətinmüxtəlif
xalqlarıözündəbirləşdirdiyiniunudub,bəlkədəərəblərinsözügedəndövrdəhegemonluğunu
nəzərdətutubN.V.Qoqoldavamedirki,“buecazkarxalq(ərəblər–R.M.)öztərəqqisinə
doğrugetmir,[sanki]uçurdu”[2].ƏslindəortaəsrlərmüsəlmanŞərqisivilizasiyasınınəldə
etdiyinailiyyətlərqarşısındaheyranlığınıgizlətməmişN.V.Qoqolvurğulayırki,“ammaəl-
Məmunonu(xalqı–R.M.)başadüşmədi”[2].Bunasəbəb,yazıçıyagörə,“o(əl-Məmun–
R.M.),böyükbirhəqiqətinəzərdənqaçırtmışdıki,təhsileləxalqınözündəngötürülməli,
maarifçilikisəxalqınözinkişafınaköməketdiyiqədərhəyatakeçirilməli,birsözlə,xalq
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özünəaidolanlardaninkişafetməlidir”[2].Halbuki,“ərəbüçünrəşadətlər(döyüş–R.M.)
meydanı heç bir bəhrə verməyən yad ölkə (antik aləm – R.M.) maarifçiliyi ilə
məhdudlaşdırılmışdı”[2].Beləki,N.V.Qoqolunfikrincə,“əl-Məmununbukosmopolitizmi
bütünfirqələrəaidalimlərindövlətəgirişininqarşısınıaçmaqlaartıqhəddiniaşmışdı”[2].
Odurki,“xristianlarındövlətdən(Xilafətdən-R.M.)aldıqlarıxeyirlərözününtəbəələrində
(müsəlmanlarda–R.M.)nifrətoyatmayabilməzdi,həttaonlarıntəsisetdiklərifaydalıolanlar
beləgözdəndüşürvəxalqxəlifəsinəsevginiitirirdi”[2].Beləliklədə,N.V.Qoqolagörə,əl-
Məmunun səhvi atasıHarun kimi əməli filosof deyil, nəzəri filosof olmasında idi. Öz
növbəsindəN.V.Qoqolqeydedirki,“Nəticəetibariləinzibativəzifələrəmüdaxiləetmişxris-
tianlar da xalqın ruhunu və yerli ənənələri anlaya bilməzdilər” [2]. Üstəlik, “onların
(xristianların–R.M.)başqabirdindənolmalarıislamientuziazmı(təəssübkeşliyi–R.M.)
vədözümsüzlüyühələdəsaxlamışərəbüçünxoşagəlməzidi”[2].Zahirəngüclügörünsədə,
hakimiyyətdaxilənzəifləyirdi.Bağdaddakıəl-Məmunhakimiyyətininzəiflədiyinigörən
əmirlərmüstəqilliktəmannasınadüşdüklərindən,N.V.Qoqolundaqeydetdiyikimi,“əl-
Məmun artıq sağlığında İranın (Azərbaycan – R.M.)1, Hindistanın vəAfrikanın uzaq
əyalətlərininmərkəzdənayrılmalarınıözgözüiləgördü”[2].Halbuki,N.V.Qoqolagörə,“o
özmillətinindiniislahatçısıolmaqistəyirdi”[2].Amma“əl-Məmununyarıyunandüşüncə
tərzitəbəələrinintamamiləkorentuziazmına(guyafanatizmə-R.M.)qarşıdururdu”[2].
Bunagörədə“o,xalqınınmaarifləndirilməsinaminəilkaddımolaraqƏrəbistanxalqının
mövcudluğunutəşkiledənentuziazmıaradanqaldırmağaçalışırdıki,xalqbuentuziazm
sayəsindəinkişafetmişvəparlaqdövrəsahiboldumuşdu,onundağıdılmasıdövlətinbütün
siyasiqurumlarınınməhvedilməsideməkidi”[2].Həttaİslamdakıcənnəttəsvirlərinində
sırfərəbtəxəyyülününvəyaözünətəskinlikvermənintəzahürüolduğuqənaətiniifadəetmiş
N.V.Qoqolbuanlamdabirdahavurğulayırki,“...əl-Məmuntəbəələrininasiyalı(şərqli–
R.M.)təbiətini/mahiyyətinianlayabilməmişdi”[2].Onlardaonuküfrdəittihamedirdilər.
N.V.Qoqolunfikrincə,“özlərininqətiinadkarlıqlarıiləQuranınəvvəlkidəqiqicraçılarıolan
kobudkütlənəhayətxəlifəni(əl-Məmunu–R.M.)silahaəlatmağaməcburetdilər”[2].
Beləliklədə,N.V.Qoqoluntəbirincədesək,“əsilzadə,genişürəkliəl-Məmunbəşəriyyətə
həqiqiməhəbbətbəslədiyitəqdirdə,təbəələrinintəqibçisinəçevrildi”[2].Bununnəticəsində,
N.V.Qoqolunyazdığınagörə,“kütlənidağıdanmüxalifətçifanatizmortayaçıxdı”[2].Bucür
fanatiklər içərisində N.V.Qoqol səlib yürüşləri zamanı “Suriya qatilləri” kimi tanınan
qərmətilərivurğulayır.Birsözlə,əl-Məmununbucürziddiyyətlibirdövrdəbirtərəfdənşəfqət
göstərməyə,başqatərəfdənisəcəzalandırmağaçalışdığışəraitdəvəfatetdiyinibildirmiş
N.V.Qoqolyazırki,“o,özxalqını,xalqdaonuanlamadanöldü”[2].HəttaN.V.Qoqolagörə,
əl-Məmunözüistəmədəntarixdədövlətin,ərəbxilafətininsüqutunusürətləndirmişbaşlıca
mexanizmrolunuoynamışdı.

1 SöhbətAbbasixilafətinəqarşıböyükmüqavimətgöstərmiş,Azərbaycanərazilərindəgüclüxalqhərəkatı
olmuşxürrəmilikdəngedir.Fikrimizcə,xürrəmilikAzərbaycanxalqınınərəbağalığınaqarşıazadlıqhərəkatı
olduğundantaməsaslarladigərxalqçıxışlarıkimiortaəsrlərmüsəlmanŞərqindəcərəyanetmiş“şüubilik”
(xalqçılıq)kontekstindənanlaşılmalıdır.
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N.V.Qoqol mifologemlərinin formalaşdırdığı baxışlar və dəyərlər
N.V.QoqolaistinadedərəkortaəsrlərmüsəlmanŞərqinitəsviretməyəçalışmıştanınmış

şərqşünasA.A.İqnatenkonun“Səadətaxtarışında”kitabındanoxuyuruqki,əl-Məmun“əsl
maariflənmə təşnəsi iləbütün səylərlədövlətinə tamamiləyadolan ... yunandünyasını
gətirməkistəyirdi”[3,s.36].Odurki,xəlifəninbeləbirsəxavətihamıyaaçıqolduğundan
hətta“Xristianlıqformalarınabürünərəkruhlarındapoliteizmobrazınıqoruyubsaxlayanlar
(!-R.M.) hədsiz dərəcədə xristian doqmaları haqqında mübahisələrlə məşğul olmuş
Çarşəhərində(fikrimizcə,ovaxtkıBizansınpaytaxtıKonstantinopolda–R.M.)öztəlimləri
üçün yer tapmadıqlarından xilafətdə Ammoniy Sakkas, Plotin və digər yeniplatonçu
nümayəndələriüçünsinələriniqabağaverəbilirdilər”[3,s.37].Üstəlik,nəinkixəlifəninözü,
“vəzirlərvəəmirlərdəözsaraylarınıgəlmə/yadalimlərləəhatəetməyəbaşlamışdılar”[3,
s.37].

Eləkitabın“Ərəb-İslamfəlsəfəsininmeydanaçıxması”adlıilkbaşlığındadaA.A.İq-
natenkoortaəsrlərmüsəlmanmüəllifiİbnNədimdən(Xəsr)tərcüməedilmiş7-ciAbbasi
xəlifəsiəl-Məmunungördüyüyuxunuözündəbədiiformadaəksetdirənepizodlayuxarıda
haqqındadanışılanmühititəsviretməyəçalışmışdır.Beləki,müəllifəgörə,bucür(yada
təxminənbelə)tarixçi,bioqrafvəbiblioqrafİbnNədimözünün“əl-Fihrist”əsərində“...
imkandaxilindənecəvəniyə IXəsrin ilkyarısındabirdən-birəBağdadın saraylarında,
küçələrində,kölgəli/sərinbağlarındaPlatonvəAristotelinadlarınınçəkildiyini,dilə(ərəbə
dilinə-R.M.)isə“birincimateriya”mənasınıverən“həyula”,fəlsəfə2,yəni“müdriklik”,
“ilkinelement”inadlandırıldığı“ustukus”sözlərinindaxilolduğunuizahetmişdir”[3,s.10].
Buradaqeydedilirki,sui-qəsdçilərdəngizlənməküçün(!-R.M.)sarayınınotuzdoqquzyataq
otağından birində yatmış əl-Məmun səhər ayıldıqda gördüyü yuxunu yozmaq üçün
yuxuyozanlarıçağırır.Hacibonlarıhökmdarınhüzurunagətridikdəəl-Məmundeyirki,“yux-
udayanımdaağsimalıbirşəxsinoturduğunugördüm.Qəlbimehtiramşirinliyiilədolmuş,
sankiatamınağuşundakıuşağadönmüşdüm.Mən“Sənkimsən?”,-deyəsoruşduqdao,“Mən
Aristoteləm”,-dedi.Üzünəbaxıbyenidənondansoruşdum:“Eymüdrik!Səndənsualsoruş-
mağımaicazəverirsənmi?”Odedi:“Soruş”.Mənondan“Xeyirnədir?”,-deyəsoruşdum.
Omüdrikdedi:“Ağlınbeləhesabetdiyidir”.Mən“Dahanə?”,–deyəsoruşdum.Ocavab
verdiki,“Tanrınınbərqəraretdiyiqanununxeyirhesabetdiyi”.“Dahanə?”mənsoruşdum.
Ocavabverdiki,“qaracamaata(xalqa,kütləyə-R.M.)xoşgələnlər”.Mənyenədə“Daha
nə?”,-soruşduqdaoayrılaraq“Bundanbaşqa,dahabaşqasınıaxtarmamaq...”,-dedi”.Bu
yuxunun yozulmasını istəyən əl-Məmunun hüzurundakı yuxuyozanlar xəlifənin yunan
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2 Buradandagöründüyükimi,əslində,ərəbdilində“falsafa”(fəlsəfə)sözüolmayıb.Busözyunanekvi-
valentininkalkalanaraqərəbdilindəkiifadəsikimimeydanaçıxmışdır.Ammaunudulmamalıdırki,bütövlükdə
müsəlmanlar,ocümlədəndəərəblərQuranda“ilm”,yəni“İlahielm”və“hikmə”,yəni“İlahihikmət”anlayışları
ilətanışolduqlarındanheçdətəsadüfiolmayaraqantikdövrəaidfəlsəfi-elmibiliklərdəndəbunugözləmiş,
həttatərcüməmərkəzlərinibelə“Beytül-hikmə”vəya“Darul-hikmə”adlandırmışlar.Halbuki,bununbelə
olmadığınıaşkarladıqda(məsələn,ƏbuHamidQəzalinintəhafütündəolduğukimi)filosoflarınidraktəliminə
sonralarmistiklikəlavəetməsiAvropaterminləribaxımındanteosofiyavəyamüsəlmanlarınistədiklərihikməti
ortayaaçıxarmışoldu.
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müdrikliyinəsevgisindənxəbərdarolduqlarındanasanlıqlayaşcakiçiyindənböyüyünəqədər
(?!-R.M.)“tələsmədən,bər-bəzəklişəkildəqədimelmləritərifləmişlər”.Həttaaralarındakı
ənyaşlısondaçıxışedərəkdemişdirki,“Allahbəndələrinifərasətləndiribonlaraxeyirəyolu
birbaşagöstərir.Yunankitablarındaböyükmüdriklikvardır.Bunagörədəonlarıəldəetmək
vəİslamınşəninəgörə,onlardanfaydalanıboxumaqlazımdır”[3,s.10].

Guyabununtəsdiqikimi,A.A.İqnatenkoqeydedirki,“tariximənbələrəgörə,830-cu
ildə Bizansı məğlub etmiş əl-Məmun təzminatın pullarla, yaxud ləl-cəvahiratla deyil,
filosoflarınkitablarıiləödənilməsinitələbetmişdir”[3,s.14].Yaxudda,ovaxtkı“Hərbir
tərəfəyalnızkitablar,kitablar,kitablar...əldəetməkməqsədiiləadamlargöndərilirdi”[3,
s.14].Bağdadşəhərindəəl-Məmunungöstərişiilə(832-ciil)açılmış“Hikmətevi”isəbuna
qədərmövcudolmuştərcüməçilikişinidahadasürətləndiribyenibirsəviyyəyəyüksəltmişdi.
Belə ki, A.A.İqnatenkoya görə, “Hikmət evi”nin alınmasında xristianlar həlledici rol
oynamışlar.Onlar“onun(“Beytül-hikmə”nin–R.M.)ilkbaşçısıxristianƏbuZəkəriyyə
YuhənnaİbnMəsəveyh(777-858)..,onuəvəzləmişHüneynibnİshaq(təqr.809-873)..,Cur-
cus(Georgi)Baxt-Eşua(Baxtişo),İshaqibnHüneyn,KostaibnLuka(təqr.820-912),Sabit
ibnQürrə,Nastasəl-Misri,Əbdəl-MasihibnAbdullaibnNaiməl-Himsi”vədigərləriidilər
[3,s.29].Nəticədəbildirilirki,“tarixçilərəgörə,müxtəlifdövrlərdə“Hikmətevi”ndəmüxtəlif
dillərdətəxminəndördyüzminkitabolmuşdur”[3,s.29].HəttaA.A.İqnatenkonunfikrincə,
ilkortalığaçıxmışfəlsəfiməktəbdə“xristian-islami”olub,özününfövqəldinisəciyyəsiilə
seçilmişdir.Tədqiqatçıyagörə,“Axıfəlsəfəbuikidininbaşqacürnəzəriformasıolmayıb
(halbuki,bucürcəhdlərdəedilirdi),diniolanlardanmüstəqil,azadşəkildəhəqiqətaxtarışı
idi”[3,s.29].Buradandaobeləbirnəticəçıxardırki,“Bəlkədəbunagörə,xristianlarvə
müsəlmanlarbir-biriyləsülhiçindəyaşayırdılar”[3,s.29](!-R.M.).Bubaxımdantədqiqatçı
birçoxxristianlarınmüsəlmanlara,müsəlmanlarınisəxristianlaramüəllimliketdikləriilə
əlaqədarmisallargətirmişdir[3,s.29-32].

“Sülhvəçiçəklənmə”yarımbaşlığındaA.A.İqnatenkoyuxarıdaadlarıçəkilmişşəxslərin
fəaliyyətimənasındaqeydedirki,sözügedəndövrdə“əgərmənəvimədəniyyətinəlverişli
inkişafıvəçiçəklənməsinəictimaişəraitolmasaydı,traktatlarölü,sönmüşvəheçkəsəlazım
olmayananlaşılmazişarəlivərəqlərədönərdilər”[3,s.32].BumənadayazıçıN.V.Qoqola
istinadənA.A.İqnatenkoyazırki,“...Qoqolgenişspekterliboyalarla...xəlifəəl-Məmuna
xüsusihəsredilmişessesindəonunfəaliyyəti,dövrü,xəlifəkimibirbaşahəyatakeçirdiyiis-
lahatlardanbəhsetmişdir”[3,s.32].Öznövbəsində,tanınmışyazıçınınessesinəaydınlıq
gətirərəktədqiqatçıbildirirki,813-cüildəhakimiyyətəgəlmişəl-MəmunAbbasilərin7-ci
xəlifəsi olub, bu sülalə 750-ci ildən Əməvi sülaləsini əvəz edirdi. Hətta Abbasilərin
hakimiyyətininilkillərindəkidövrünmüasirtarixçilərtərəfindən“inqilab”hesabedildiyini
vurğulayantədqiqatçıyazırki,“Abbasiinqilabı”əvvəlcəhərəkatın(Əməvilərəqarşı–R.M.)
bütüniştirakçılarınırazısalabilirdi”[3,s.33].HəttaikinciAbbasixəlifəsiəl-Mənsurun
dönəmindəhakimiyyətqeyri-ərəbolanlarladatəmsiledilməkdəydi.Üstəlik,“Əməvilərdən
fərqliolaraq,Abbasilərqəsbkarlıqsiyasətihəyatakeçirmirdilər”[3,s.33].Əməviiqtisadiyyatı
dönəmindətənəzzüləuğramışərazilərdə“deməkolarki,Abbasilərhakimiyyətəgələnkimi
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təbəələrin-əkinçiləringücünüYaxınŞərqinsünibecərməşəraitindəzəruriolanlarınbərpasına
vəkamilləşdirilməsinəyönəltdilər”[3,s.34].Guyaxilafətdəməhsuldarlığınartmasınavəqul
əməyininəhəmiyyətlidərəcədəazaldılmasınagətiribçıxarmışbuaddımlarözünüvergi
siyasətindədəgöstərmişdir.Beləki,elə“xəlifəəl-Məmununhakimiyyətidövründəməhsulun
üçdəikisindən çox olmayan vergi tətbiq edilməyə başlamışdı” [3, s.35]. Sənətkarlıq,
dənizçilik,ocümlədənticarətinkişafedirdi.QədimKtesifon(Mədain–R.M.)şəhərinin
yaxınlığındainşaedilmişBağdaddabəziməlumatlaragörə,ikimilyonaqədərinsanyaşayırdı.
MüqayisəüçünA.A.İqnatenkobildirirki,“...PariskimişəhərinəhalisiyalnızXIVəsrdə300
minnəfərəçatmışdı”[3,s.36].“Sülh/əmin-amanlıqşəhəri”(Mədinətus-Salam)adlandırılmış
Bağdadşəhərindəhakimiyyətəgəlmişəl-MəmunuyenədəyazıçıN.V.Qoqolunessesiilə
təsviretməyəçalışmışA.A.İqnatenkoyazırki,“o,Qoqoluntəsvirində“adıtarixəinsannəslinə
xeyirxahlıqedənkimidüşmüşvəsiyasidövlətirifahdövlətinəçevirməkistəmişelmlərin
səxavətli hamisidir” [3, s.36]. Buradan da tədqiqatçı belə bir nəticə çıxarır ki, “antik
mədəniyyətin nailiyyətlərini əldə etmək cəhdləri xəlifənin (əl-Məmunun – R.M.) elm
qarşısındatəzimetməsininnəticəsi”olmuşdur[3,s.36].

Tarixi həqiqətlərə yenidən baxış
Əslində,tarixireallığıolduğukimibildiyimizdən,N.V.Qoqoldanvəonaistinadetmiş

şərqşünaslardanfərqliolaraqfikrimizcə,dahaetibarlıvəəsaslımənbələrədiqqətedilməsi
olduqcavacibdir.Bubaxımdan,sözügedəndövrüntəfərrüatlarınıanlamaqüçünS.M.Pro-
zorovadanoxuyuruqki,“köhnə(Əməvi-R.M.)dağıntılarüzərindəyenidövlətin,sosial-
siyasi sistemin qurulması ilə əlaqədar təbii tarixi çətinliklər, bitməyən tayfalararası
mübarizələr,zəhmətkeşkütləninvergiyükününəhəmiyyətlidərəcədəazaldılmasıiləbağlı
ümidlərininpuçaçıxması,fəthedilmişxalqlarınkeçmişəsilzadələrininərəblərinhakimiyyətə
gəlməsiilərazıolmamaları–bütünbunlarVIIIəsrinsonunayaxınxilafətdətəlatümvəxao-
sun artmasına gətirib çıxarmışdı” [4, s.27-28]. Tədqiqatçı vurğulayır ki, getdikcə
mürəkkəbləşənvəziyyətdə“Əməvilərindevrilməsivəhakimiyyətinpeyğəmbərailəsinə
qaytarılmasıtəbliğatıfəallaşırdı”[4,s.28].BuzamanyuxarıdaA.A.İqnatenkonunqeydetdiyi
kimi,ƏməvilərəqarşımübarizədəələvilərəköməkedənAbbasoğullarıidi.Amma“şiələrin
vəməvalilərin(qeyri-ərəbxalqların–R.M.)köməyiiləhakimiyyətbaşınagələnAbbasi
xəlifələridəhakimiyyətləridövründə“xalqlarınəsəbiyyəsi”ni(müsəlmanlararasındaetnik
mənsubiyyətəgörəayrı-seçkiliyi–R.M.),lakinbudəfəəksqaydadatəşviqetməyəbaşladılar”
[5,s.76].Beləki,xüsusəndə,yerlərdəərəbağalığınaqarşınarazızadəganlarınƏməvilərə
qarşıçıxışlarınəticəverdikdənsonra“onlarAbbasilərəxidmətetməyəbaşladılar”[6,s.20].
Abbasilərinisəməqsədyönlüşəkildəərəbpərəstünsürlərihakimiyyətdənuzaqlaşdırmaları
məvalilərdə“...əsilzadələrinözmövqelərinimöhkəmlətməyəvəşüubilikideologiyasıyla
mübarizələrinigenişləndirməyə şəraityaratmışoldu” [6, s.20].Bununlabelə, “şüubilik
hərəkatındakasıbtəbəqə,hakimiyyətindəyişməsiiləhəyatlarınınyaxşılaşmadığına”əmin
oldular.Halbuki,təzadlıdaolsa,“müsəlmancəmiyyətiçiçəklənmədövrünükeçirirdi.Bu,
var-dövlət yığımı dövrü idi. İnsanlar arasındakı münasibətlərdə var-dövlət əsas meyar
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sayılırdı...Mal-dövlətyalnızözünütəsdiqvasitəsi,insanıncəmiyyətdəkiməqamının,onun
əhatədairəsininvəhimayəsindəolanlarındurumunungöstəricisiidi...”[7,s.151].Buvədigər
səbəblərdən, “VIII-IX əsrlərdə mütərəqqi şüubi baxışlar İranda, Məvarənnəhrdə və
Azərbaycandaxalqçıxışlarınatəsiretdiyindən,buçıxışlartəkcəərəbqəsbkarlarınaqarşı
deyil,bununlayanaşı,yerlihakimlərəqarşıdayönəlmişdi”[6,s.22].Buçıxışvəqiyamların
başlıcasəbəblərindənbiridə“xilafətindövlətaparatınıhərəkətəgətirən,hökmdarlarınvə
sarayəyanlarınındəbdəbəlihəyatlarının,ocümlədənxariciekspansiyalarınmaliyyəmənbəyi
olan vergi və ödəmələr idi” [8, s.21]. Bütövlükdə S.M.Prozorovanın vurğuladığı kimi,
“Abbasilər siyasi hakimiyyətlərini qoruyub saxlamaqüçün ələvilərin iddialarını aradan
qaldırmalıvəictimairəyingözündəxilafətəhaqlarınınqanuniliyiniəsaslandırmalıidilər”[4,
s. 35]. Belə ki, digərləri kimi tədqiqatçı da iddia edir ki, “ələvilər hakimiyyətə olan
iddialarındanimtinaetməyib,Abbasilərinpotensialrəqiblərivəhakimiyyətərealnamizədlər
olaraqqalırdılar”[4,s.35].MənbələrəistinadetmişS.M.ProzorovadaAbbasixəlifələrinin,
ocümlədənxəlifəHarunər-RəşidinhakimiyyətidövründəçoxlusaydaƏlitərəfdarlarının
qətləyetirildiyinibildirir.AmmaoğluMəmundanbəhsedərkənonunguyamötədilşiəliklə
sünniliyi barışdırmaq istədiyindən dövrün aparıcı istiqamətlərinin (burada zeydilik və
mötəzililikqeydedilmişdir–R.M.)təsirialtındatədqiqatçıyazırki,“buxəlifəninhakimiyyəti
dövründəmüxtəlifdini,fəlsəfivəsiyasimövzulardatez-tez(özünündəiştiraketdiyi)dis-
putlarbaşverirdi/təşkiledilirdi”[4,s.43].Üstəlik,əl-Məmununbununlakifayətlənməyib,
Əlinəslindənolan8-ciimamƏliibnMusaRzanıvəliəhdtəyinetməsiS.M.Prozorovayagörə,
birsıraşiəehkamlarınırəsmiləşdirməyəimkanverdiyikimi,guyaelə“mötəzililiyinrəsmi
dövləttəlimielanedilməsidəşiələrinbaşlıcatezislərindənbiriolanQuranınxəlqedildiyi
haqqında ehkamınqəbul edilməsi (?-R.M.) ilə sıx bağlı olmuşdur” [4, s.44].Halbuki,
ölkədəkisiyasivəziyyətinqarışıqlığıfonunda“Məmunudaimanarahatedən...böyükproblem
isəimamRzanın(ə)varlığı”olmuşdur[9,s.25].Beləki,“...o,İmamın(ə)siyasi,ictimaivə
dinimövqeyindənbaşvermişobiriqiyamlaranisbətəndahaartıqnigarançılıqçəkirvəonu
özhakimiyyətiüçündahacidditəhlükəhesabedirdi”[9,s.25].Odurki,MəmununMusa-i
Rzanıözünəvəliəhdelanetməsivəonusarayınaməcburəngətirdikdənsonratəşkiletdiyi
elmidisputməclisləriheçdəonun,görkəmliMisirtədqiqatçısıƏhmədƏmininqeydetdiyi
kimi,kitab,fəlsəfə,elmaşiqiolmasıiləbağlıdeyildi,“o(Məmun–R.M.),buişləriİmamı
təhqiretmək,onunşəxsiyyətinialçaltmaq,bukimiişlərləcəmiyyətinbaşınıqatmaqlasiyasi
işlərini istədiyikimiyönəltməkməqsədi iləgörürdü”[9, s.20].Nəticədəbuproseslərin
səbəbindənortayaçıxmış,elmiolaraqŞərqperipatetizmivəyaərəbdillifəlsəfəadlandırıla
biləcəkfilosoflarınbaxışlarınınmeydanagəldiyinidəqeydetməkmümkündür.

Əbdülbaqi Gölpınarlıya görə, xəlifə Məmun
Yuxarıdaqeydedilənləritərəfsizvəənbaşlıcasıetibarlımənbələrüzrəişıqlandırmaqdan

ötrüfikrimizcə,AzərbaycanəsilliTürkiyətədqiqatçısıƏ.Gölpınarlının(1900-1982)“Tarix
boyuncaİslamməzhəblərivəşiəlik”əsərivəxüsusəndəbuəsərinbirbölməsiolub,ayrıca
kitabşəklindənəşredilmiş“Onikiimam”(tamadı:“Ondördməsum:HəzrətPeyğəmbər
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(s),HəzrətFatimə(ə)vəOnikiimam(ə)”)monoqrafiyasınadiqqətedilməsiolduqcavacibdir.
Beləki,Ə.Gölpınarlınınsözügedənəsərindənoxuyuruqki,23ilhökmdarlıqetmişAbbasi
xəlifəsiHarunər-Rəşidin“hakimiyyətdövrüİslamtarixininelm,fənn/bilik,sənətkarlıqvə
ədəbiyyatbaxımındanənüstünzamanıolmaqlayanaşı,zülm,qəhər(acıçəkmək–R.M.),
səfahət(dəlilik,ağılsızlıq–R.M.)vəsəfalət(yoxsulluq–R.M.)baxımındandaənqaranlıq
zamanıdır”[10,s.456].Tədqiqatçıqeydedirki,rəvayətəgörə,onunvəfatındansonraikioğlu
MəmunlaƏminsavaşdıqdaMəmunonaüstüngəlsə,xəlifəliyiƏbuTalib(ə)(Əli–R.M.)
nəslindənolanüstünbirinəverməyiqəraraalmışdı[10,s.457].Ə.GölpınarlıŞeyxSəduqun
burəvayətiqəbuletdiyinibildirirvəəlavəedirki,vəzirFəzlibnSəhlimamınəleyhdarı
olduğundanvəliəhd təklifi ondan irəli gəlməmişdir.Dahadadəqiqləşdirmə işi aparmış
tədqiqatçıqeydedirki,“Əbül-FərəcləŞeyxMüfidHəsənibnSəhlinxilafətinözsahibinəvə
haqlıolanaverilməsinitəlqinetdiyini,Məmununda“Əminəüstüngələrəmsə,hakimiyyəti
ƏbuTalib(ə)nəslininənüstününəverməyiəhdetdim:yerüzündəİmamRzadan(ə)daha
üstünbirinibilmirəm”dediyinibildirirlər”[10,s.457].BuisəartıqAbbasixilafətindədərin
hakimiyyətböhranınıəksetdirməkləyanaşı,yuxarıdadavurğuladığımızkimibaşlıcamüxalif
qüvvəqarşısındaiqtidarınsiyasiqurtuluşaxtarışlarındaolduğundanxəbərverməkdədir.
Üstəlik,bununtəsdiqikimiəl-YafeiAbdullaibnƏsəddə“Miratül-cinan,Müəssisətül-ələmi”
əsərində“MəmununİmamRzanı(ə)vəliəhdvəxəlifəkimitanıtmaqüçünyanınaçağırdığını,
Mərvdəkiçik-böyükbütünAbbasoğullarınıtoplayıb,ƏbuTalib(ə)oğullarınınənüstününün
İmamRza(ə)olduğunubildirdiyini,Xilafətindəancaqonalayiqolduğunusöylədiyini”qeyd
etmişdirki,“TəbəriTarixi”ndədəhadisəbucürizahedilməkdədir”[10,s.457].Ə.Gölpınarlı
dahadatəfərrüatlışəkildəqeydedirki,“MəmunİmamRzaya(ə)birməktubgöndərərək
Xilafətionaverəcəyinibildirmişdi.Ammaİmam(ə)birçoxsəbəblərgətirərəkbutəklifiqəbul
etməmişdi”[10,s.457].BundansonraMəmunbaşqabirməktubla“MədinəvalisiRəcaibn
ƏbiDəhhaqaİmamRzanı(ə)onalayiqlişəkildəKufəvəQumyoluilədeyil,BəsrəvəƏhvaz
yoluylaMərvəgöndərilməsiniəmretmişdi”[10,s.458].İmamıngetməkməcburiyyətində
qaldığınıyazanƏ.GölpınarlıƏliibnMusaRzanınMədinədənMəkkəyəgəlibburadahəcc
ziyarətietdiyinivəailəüzvləriiləvidalaşarkən“Ağlayın,səsləriniziduymaqistəyirəm.Çünki
getdikdənsonrabirdahageridönməyəcəyəm”,-deyəbuyurduğunubildirir[10,s.458].

Beləliklədə,Ə.Gölpınarlıbirdahadövrəaydınlıqgətirərəkyazırki,Məmunxəlifəliyi
Əli ibnMusa Rzaya vermək istəsə də, imam bunu nəinki qəbul etmir, hətta xalqa da
bildirilməsiniistəmir.AmmaMəmunonunvəliəhdliyinəisraredib,heçbirüzrlüsəbəbqəbul
etməyəcəyini bildirdikdə “İmam (ə) bu məcburiyyət qarşısında məmləkət işlərinə
qarışmamaq,heçbirformadahərhansıbirişədairəmrverməmək,heçbirşəxsivəzifəyə
təyinetməməkvəvəzifədənçıxarmamaqşərtiyləvəliəhdliyiqəbuletmişdi”[10,s.460].
Tədqiqatçı ramazan ayının10-cugünüƏli ibnMusaRzayabeyət edildiyini, adınapul
kəsdirildiyinivəxütbələroxunduğunuqeydedir.Ə.Gölpınarlıodövrdəşiələrinyaşılrəngi
özlərinə rəmzseçmədiklərini,bunundaha sonralarbaşverdiyinivurğulayaraqyazırki,
“Məmununyaşılrəngiqəbuletməsiqararəngiortadanqaldırmaqüçünsiyasiaddımdanbaşqa
birşeydeyildi”[10,s.462].
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İmamƏliibnMusaRzanınsağlığındaonunMəmununvəliəhdliktəklifininecəqəbul
etdiyinivəbunu“imamətşanınayaraşdırmayanlara”cavabolaraqƏ.Gölpınarlıdanoxuyuruq
ki,“İmam(ə)“Peyğəmbərböyükdür,yoxsavəsi?”,-deyəsoruşmuş,oadam“Peyğəmbər”
deyəndəİmamyenidən“Möminböyükdür,yoxsamüşrik?”,-soruşmuşvə“Əlbəttə,mömin”
cavabınıeşidənkimibuyurmuşdurki:“Misirinəzizi(müqəddəsşəxsi–red.)müşrikidi,Yusif
(ə)peyğəmbər.BeləolduğuhaldaYusifpeyğəmbərondan“Mənixəzinələrəxəzinədartəyin
et”,-deyəvəzifəistədi.Mənisəvəsiyəm.Beləki,mənMəmundanhakimiyyətistəmədim.
Oməcburetdi,mənqəbuletməyəməcburoldum”[10,s.463].Başqabirşəxsində“Ey
Rəsulullahınoğlu,buvəliəhdliyinecəqəbuletdin?”sualınaİmam(ə)“AtamƏbuTaliboğlu
Əli(ə)Şurayadaxilolmağı(söhbətikinciraşidixəlifəÖməröldükdənsonrayenixəlifə
seçməyətəyinedilmişŞuradan/toplantıdangedir–R.M.)necəqəbuletmişdisə,məndəo
cür”,-deyəbuyurmuşdur”[10,s.463].

Tədqiqatçıqeydedirki,MəmunİmamRzanı(ə)özünəvəliəhdtəyinetdikdənsonra
qızıÜmmüHəbibəniİmamaverdi;digərqızıÜmmüFəzliisəİmamınoğluMəhəmməd
Təqiylənişanladı.816-cıilinramazanayındaİmamRzayavəliəhdkimibeyətedildikdə,
Ə.Gölpınarlıvurğulayırki,bağdadlılarınbirqismibunuqəbuletsədə,digərqismiMəmunu
xəlifəkimitanımayıb,yerinəəmisiMehdininoğluİbrahimixəlifəqəbuledibonabeyət
etdilər.Məmununbuhadisələrhaqqındalazımiqədərxəbərdarolmadığını,yaxınətrafının
dabunlarıondangizlətdiyiniyazanƏ.Gölpınarlıbildirirki,“İmam(ə)eşitdikləriniMəmuna
bildirdi:“Xalqsəninhərəkətlərini-mənivəliəhdtəyinetməyinibəyənmir.Bağdaddasavaş
başladı,mənədəöyüdverməkvaciboldu.Yaxınların-HəsənləFəzldənməmnundeyillər”
[10,s.464-465].DahasonratədqiqatçıXilafətsərhədlərindəkiqələbələriiləsevinənMəmuna
Musa Rzanın İraqa getməyi tövsiyə etdiyini bildirir. Məmun da yanındakı Abbasi
əyanlarındandəstəkgörmədikdə,Ə.Gölpınarlıyagörə,“İmamRzanın(ə)sözlərinəuyub
Bağdadagetməyiqərarlaşdırdı”[10,s.466].Beləliklə,Məmun,vəliəhdMusaRzavəvəzir
Fəzl ibnSəhl İraqayollandılar.Amma“bir qədərməsafəqət edildikdən sonraFəzl bir
hamamdaüçnəfərtərəfindənqətləyetirildi”[10,s.466].Ə.Gölpınarlıqeydedirki,Sərəxs
şəhərindəbaşvermişbuhadisəzamanımaraqlısıodurki,qatillərhəbsedilibMəmununhüzu-
runagətirildikdəonlarbunuonunəmriyləetdiklərinisöyləyərkənxəlifəonlarıdaöldürtdürür.

TusşəhərinəçatmağaazqalmışƏli ibnMusaRzaxəstələnirvəgetdikcəxəstəliyi
ağırlaşır.Məmunundaxəstələndiyini,yaxudözünüxəstələnmişgöstərməkistədiyiniqeyd
edəntədqiqatçıonun“hərgünikidəfəgəlibİmama(ə)başçəkdiyini”vurğulayır[10,s.466].
HadisələrəaydınlıqgətirənƏ.Gölpınarlıdanoxuyuruqki,“rəvayətə/deyilənlərəgörə,İmam
Rza(ə)da,Məmundayedikləriyeməkdənxəstələnmişdilər:Məmunsağalmış,İmam(ə)
zəhərliyeməyintəsiriyləyaxşılaşmayıb,vəfatetmişdi”[10,s.466].

Ə.GölpınarlıMəhəmmədBaqirəl-Məclisinin,MəhəmmədibnƏliibnəl-Hüseynibn
BabiveyQumiSəduqun,MəhəmmədibnNəmanəl-MufidinƏliibnMusaRzanınMəmun
tərəfindənzəhərləndirildiyiniiddiaetdiklərini,habelə“İbnHəcərin“Təhzibut-təhzib”də
Hakimin“TarixuNişapur”undannəqlənƏli ibnMusaRzanınSənəbaddavəfat etdiyini
yazdığını və nar suyu ilə zəhərləndiklərini söylədiyini” vurğulayır [10, s.466-467]. O
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həmçinin“Dairətül-məarifil-islamiyyətiş-şiyyə”əsərindəvəalimCavadFazlınçoxdəyər
verdiyi “Məsumini çardehgane” (“On dördməsum/günahsız”) adlı əsərdə bu faktın öz
təsdiqinitapmadığınıbildirir.Həttaözünündəbubarədəqətibirfikirsöyləyəbilməyəcəyini
yazan tədqiqatçıdan oxuyuruq ki, “ancaq Məmunun ələvilərin (burada söhbət Əli
tərəfdarlarından,dahadoğrusuimamişiələrdəngedir–R.M.)qiyamlarınıqabaqlamaqüçün
vəsonradanbununçarəsinidüşünməkbaxımındanİmamRzaya(ə)Xilafətiverməkistəməsi
yadadüşəbilər...”[10,s.467].XüsusəndəbuməqamadiqqətçəkənƏ.Gölpınarlıyazırki,
“Əlbəttə,MəmunAbbasoğullarıtərəfdarlarınınbuişlərdənxoşhalolmayacaqlarınıbilirdivə
onunbunubildiyihaldabuişəgirişməsibəlkədəbirtərəfdəninancınıntəsiriyləidisə,bir
yandandabuişələviqiyamlarınıyatızdırmaq,İrandaəksəriyyətitəşkiledənşiəliyiməmnun
etməkistəyiyləolabilərdi”[10,s.467].Üstəlik, tədqiqatçıyagörə,MəmununHarunər-
Rəşidinailəsindətərbiyəalmışbirhökmdarolmasıdaona“İmama(ə)xəstələndikdəgündə
ikidəfəbaşçəkməsi,özünündəxəstələnməsi,ƏliibnMusaRzavəfatedərkənçoxüzülüb
yeməyib,içməməsi,“Kaşki,səninyerindəmənolaydım”deməsi,həqiqətəhəmlə/aidedilə
biləcəyikimi,riyayada/hiyləgərliyədəhəmləediləbilər”[10,s.468].HəmçininƏ.Gölpınarlı
vurğulayırki,MəmununƏliibnMusaRzanın“...vəfatınıbirgün,birgecəbildirməməsi,
sonrabütünƏbuTaliboğullarınıtoplayıbİmamın(ə)mübarəknəşinionlaragöstərməsi,
bədəninheçbiryerindəsıxma-boğma/yara-paraolmadığınıisbatetməyəbaşlaması,yəni
atasının İmamMusai-Kazıma (ə) (Əli ibnMusa Rzanın atası – R.M.) etdiyini etməsi,
cənazəninyuyulmasınaqatılmasıözünüondanumulanbirşeydəntəmizəçıxarmaqistədiyini”
nümayişetdirməkdədir[10,s.468].YaxuddaƏ.Gölpınarlıyazırki,əgər“Məmunhəqiqətən
inancınabağlıbiradamidisə,şübhəyoxki,buişiedənləritapdırarvəonlarıcəzalandırardı.
Halbuki,İmamRza(ə)vəfatedibdəfnolunduqdansonrabütünişlərtəbiiaxarınagirmiş,
İmamın(ə)vəliəhdliyidə,şəhadətidəonun-Məmununtərəfindənunudulubgetmişdi”[10,
s.468-469].

SondaMəhəmmədBaqirəl-Məclisininmüəllifiolduğunugümanetdiyimiz“Biharül-
Ənvar”əsərininhicri1385-ciilTehrannəşrindəkiXLIXcildinəistinadedərəkƏ.Gölpınarlı
yazırki,“Hesabedirikki,ayrıcaHəsənb.Cəhm,Hərsəməb.Ayəndən,...ƏliibnMusaRzanın
Əbüs-SaidƏbdüs-Səlamb.SalehdənvədigərsəhabələrindənonunMəmuntərəfindənzəhərli
nar və ya üzümlə zəhərlənərək şəhid edildiyinə dair bizə gəlib çatmış xəbərlər, özünün
(Məmunun–R.M.)buxüsusuaçıqlamaları,nəhayətMəmununİmamRzanı(ə)zəhərlədiyini
etirafetməsivəbugünahıikinəfərinüstünəatmasıhəqiqətiaçıqlamağakifayətedir”[10,s.469].

Nəticə
Göründüyükimi,bir çoxməsələdəolduğutəkortaəsrlərmüsəlmanŞərqinin tarixi

faktlarınamünasibətdədəobyektivvəhəqiqiinformasiyalarəldəedilməsiheçdəasandeyil.
Beləki,busahədətəşəbbüsüələalmışdairələrartıqçoxdanözlərininformalaşdırdıqları
stereotipvəstiqmalarınıyaşadıbtəbliğetməkdədirlər.Mövzuiləəlaqədartoxunduğumuz
nümunələrdəN.V.Qoqolunformalaşdırdığıqənaətlərinməqsədli,qərəzlivəəsassızolduğunu,
digərtərəfdənisətəfərrüatlaradiqqətçəkib,detallarıaçıqlamışƏ.Gölpınarlınınvədigər
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tədqiqatçıların yazılarında fundamental məqamların olduğunu görürük. Bununla belə,
N.V.QoqolunbaxışlarınıəsaslıtədqiqetmişP.V.Alekseyevdənfərqliolaraq,peşəkarşərqşünas
A.A.İqnatenkonun,ocümlədənS.M.Prozorovanınmahiyyətinəvarmadanbirçoxyanlış
qənaətlərortayaatmalarıyenidənəslhəqiqətlərinanlaşılmazqalmasınagətiribçıxarmışdır.
Odurki,mövcuddurumudəyişdirməküçünnəinkirus,eləcədədünyaşərqşünaslığında
düzgünqənaətlərformalaşdırmaqbaxımındanbütövlükdəmüsəlmanŞərqininortaəsrlər
dönəminəobyektivyanaşılması,bununnəticəsindədədoğrubaxışvədəyərlərininkişaf
etdirilməsiolduqcavacibvəzəruridir.

Taməminliklədeyəbilərikki,məqalədəistinadetdiyimizmənbələrhəttabədii-epik
olduqdabeləmüəyyənbirtədqiqatavəyatədqiqatçılıqənənələrinəəsaslanmışdır.Ammabu
tədqiqatlareynibirtarixivəyabuzamanbaşvermişhadisəiştirakçılarınıtəsvirvətədqiq
etmələrinəbaxmayaraqortayaqoyulmuşfərqliyanaşmalarburadakıhəqiqətlərinolduğukimi
anlaşılmasınaimkanvermir.Odurki,biztəqdimedilənməqalədəistənilənbirmədəniyyətin
daxildən, peşəkarcasına və heç bir qərəz güdmədən araşdırılmasını vacib hesab edirik.
Xüsusən də məqaləboyu nümayiş etdirdiyimiz kimi, Qərb tədqiqatçılığı ənənələrindən
başlayaraqŞərqədoğrugəlib,həqiqətineləmüsəlmanŞərqindəolduğunu,ammaburadada
fərqlisəbəblərucbatındanmüxtəliftəəssüratlarformalaşdırıldığınınşahidiolabilərik.Buna
görədəfikrimizcə,işıqlandırmağaçalışdığımızbukonkretmisaldaTürkiyətədqiqatçısı
Ə.Gölpınarlınınaraşdırmalarıolduqcaəsaslıvəsanballı,ocümlədəndəhermenevtikbir
tədqiqathesabediləbilər.Ammadüşünməkbaxımındanvəənbaşlıcasıdoğrunuyanlışdan
seçməküçündigərtədqiqatlardakımüsbətməqamlarındagözardıedilməsiheçdədoğru
olmazdı.Bütövlükdəisə,mövzununtədqiqnəticələrikimiaşağıdakıqənaətlərimiziqeydedə
bilərik:

- OrtaəsrmənbələrinəistinadetmişA.A.İqnatenkonun7-ciAbbasixəlifəsiəl-Məmunu
xarakterizəedərkənnəözünün,nədəistinadetdiyiN.V.Qoqoluntəsvirləritamhəqiqətiifadə
edir.P.V.Alekseyevinaydınlaşdırdığıkimi,bütünbunlarN.V.QoqoldanöncəkiAvropabaxış
vədəyərlərindənqaynaqlanıb,bədiiobrazlarkimiyazıçıtəxəyyülününməhsuludur;

- Hakimiyyəttərəfindəndəstəklənib,elitarməşğuliyyətnövükimihələƏməvisülaləsi
dönəmlərindənistifadəedilmişfəlsəfibiliklərindinibaxışlaraaçıqşəkildəmeydanoxuduğu
növbətidövrolaraqAbbasihakimiyyətivurğulanıb,7-ciAbbasixəlifəsiMəmununfəaliyyəti
dəeləbuprizmadananlaşılmalıdır;

- Ərəblərin,bütövlükdəmüsəlmanxalqlarınınbirşərqlikimigerilikçiolmaları,“fanatik
entuziazmı”, xüsusən də şiəliyinmövhumi səciyyə daşıması ilə əlaqədar N.V.Qoqolun
baxışlarıtəkcədünyəviolanlarlakifayətlənibdiniolanlarınmahiyyətinəlazımiqədərdiqqət
edilmədiyindənortayaçıxmışvəözündəmüstəmləkəçiliyin,imperializminvədinəeyforik
baxışlarındaşıyıcılarıdır;

- Bütövlükdətarixinelmi,fəlsəfitədqiqatıheçdəgüclününvəyahakimiyyətdəolanın
ədalətli,tərəqqipərvərolduğunadeyil,iqtidardaolub-olmadığındanasılıolmayaraqhaqlının
olduğukimiədalətəriayətedərkəngüclülüyü,fəaliyyətininobyektiv,hermenevtikşəkildə
təqdimedilməsiprinsipinəəsaslanmalıdır.
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РадифМустафаев
ОТНОШЕНИЕ К НЕКОТОРЫМ МИФОЛОГЕМАМ, 

КОТОРЫЕ СФОРМИРОВАЛИ ВЗГЛЯДЫ И ЦЕННОСТИ ВОСТО-
КОВЕДЕНИЯ

РЕЗЮМЕ

Формированиемногихвзглядов,втомчислеценностейвцелом,вобластивосто-
коведения,развивающейсясXIXвека,характеризуетсянетолькопрофессиональными,
объективными,научнымиподходами,ноичастымповторениембезосознанияэтогои
темсамымстановлениемнесвободенотмифовипредрассудков.Вданнойстатьерас-
сматриваютсяэтинедостатки,которыеприписываютсясредневековомумусульман-
скомуВостоку,иразъясняется,какониотражаютсявразличныхисследованиях.Таким
образом,сэтойточкизренияавторподчеркивает,какиемифологемысформировались
известнымписателемН.В.Гоголемвобластивостоковедения,относящиесяксфор-
мировавшимсядонегоидеям,икоторыеявляютсяосновойосновныхвзглядовицен-
ностей современности. Однако в статье основное внимание уделяется подходам,
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которыенаучноиобъективноотражаютисторическиереалии,ичерезнихделаетсяпо-
пыткараскрытьправду.

Цельсостоитвтом,чтобывыявитьневерныеисследованиявизучениисредневе-
ковогомусульманскогоВостокаиопределитьправильноенаправление.

Методология:исторический,логический,сравнительнокорпоративныйигерме-
невтическиеметоды.

Научныеинновации:выявлениеиустранениемифов,связанныхсосредневековым
мусульманскимВостоком.

RadifMustafaev
ATTITUDES TOWARDS CERTAIN MYTHOLOGEMES THAT

SHAPED ORIENTALIST VIEWS AND VALUES

ABSTRACT

Theformationofmanyviews,includingvaluesasawhole,inthefieldofOrientalstud-
ies,whichhasbeendevelopingsincethe19thcentury,isnotonlycharacterizedbyprofes-
sional,objective,scientificapproaches,butalsooftenrepetitionwithoutrealizingitandthus
becomingnotfreefrommythsandstigmas.Thisarticlefocusesontheseflaws,whichareat-
tributedtothemedievalMuslimEast,andclarifieshowtheyarereflectedinvariousstudies.
Thus,fromthispointofview,theauthorhighlightswhatmythologemsthefamouswriter
N.V.Gogolformedinthefieldoforientalstudiesreferringtotheideasformedbeforehim,
andwhicharethebasisofmainviewsandvaluesinmoderntimes.However,thearticlefo-
cusesonapproachesthatreflecthistoricalrealitiesscientificallyandobjectively,andtriesto
revealthetruththroughthem.

ThepurposeistoexposethewrongresearchinthestudyofmedievalMuslimEastand
todeterminetherightdirection

Methodology:historical,logical,comparativelycorporateandhermeneuticmethods
Scientificinnovation:identifyingandeliminatingmythologemesrelatedtothemedieval

MuslimEast
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AÇAR SÖZLƏR: qədimtürklər,Tenqri,OrxonvəYeniseyvadisi,damğalar,türkyazısı.
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Turkishwritings.

QədimtürkyazılıabidələrinəAsiyanınbirçoxyerində,əsasəndəMonqolustançöllərində
rastgəlməkmümkündür.AbidələrGöytürkdövlətininmövcudolduğudövrdəyazılmışdır.630-
681-ciillərdəgöytürklərinmüstəqillikləriniitirmələriTonyukuk,GülTiginvəBilgəXaqan
abidələrindətürkxalqınındərsalıbnəticəçıxarmasıüçünacıbirşəkildənəqledilmişdir.Burada
əsasənGöytürkdövlətinintənəzzülsəbəblərigöstərilmişdir[1,s.195].Dünyamiqyasında
tanınanazərbaycanlıtürkoloqalimRamizƏskərinMonqolustanasəfəredərəkminbirəziyyətlə
ərsəyəgətirdiyi“Orxonabidələri”əsərindəbusəbəblərinqeydolunduğuyazılarıgörmək
mümkündür:“Ondansonrakiçikqardaşıböyükqardaşıkimiolmadığıüçün,oğluatasıkimi
olmadığıüçünbiliksizxaqantaxtaçıxmış,pisxaqantaxtaçıxmışdır.Əyanlarıdabiliksizvə
pis imiş”;“Həmbəyləri,həmdəxalqıdüzolmadığıüçün,Çinxalqınınhiyləgərliyinəvə
bəxşişlərinəkiçikli-böyüklüaldandıqlarıüçünbəylərləxalqbir-birinəqarşıolmuşlar.Türk
xalqınıneli,birliyipozulmuşdur”[2,s.50].

Qeydetməliyikki,türklərtarixboyu16imperiyaqurmuşlarvəbunlarınbirçoxuGöytürk
dövlətindənəvvələtəsadüfedir.Genişcoğrafiyayamalikbuimperiyaların,heçşübhəsiz,rəsmi
yazılarıvəəlifbalarıolmuşdur,əkshalda,dövlətiidarəetməkmümkünolmazdı.Bunuqədim
mənbələrdəsübutedir.GöytürklərdənöncəmövcudolmuşAğHunlarındayazıdanistifadə
etdikləriaşkarlanannümunələrləöztəsdiqinitapmışdır.BizanslımüəllifPriskhunkatiblərinin
fərqliyazıiləyazdıqlarımətnləriAtillayaoxuduqlarınıqeydedir.Həttaİncilinhundilinə
tərcüməedilməsindəndəbəhsolunur[3,s.330].BizanstarixçisiMenandros(VIəsr)göstərir
ki, İstəmi xaqanın 586-cı ildə Bizans imperatoruna göndərdiyi məktub “Skif yazısı” ilə
yazılmışdır.BuyazıeləOrxonəlifabasıdır.BizanstarixçisiProkopidə(VIəsr)oğuztürklərinin
əlifbasınınolduğunuyazmışdır.Dunaybulqarlarınınistifadəetdikləriyazıhəminhunyazısının
davamıdır.Deməli,IVəsrdəAvropayagələnhunlarOrxonyazısınıdaözləriiləbirlikdəburaya
gətirmişlər[2,s.232].

OrxonhərfləriləyazılankitabələrbarədəəvvəllərÇinmənbələrindəqeydolunmaqla
yanaşı,yazılardanhələElxanilərzamanındayaşamıştarixçiAlauddinAtaMəlikCüveynidə
dünyatarixinəaid“Tarixi-Cahanguşa”əsərindəbəhsetmişdir[4,s.21].“Biruyğurəfsanəsinə
görə,onlarınilkçıxdıqlarıyerOrxonçayınınsahilidir.BuçayQaraqorumdeyilənbirdağdan
çıxır...Bunlardanbaşqa,birçayınqırağındaəvvəllərOrdu-Balıq,bugünisəMavu-Balıqdeyilen

Dövlət və Din -№03(66)2020

ARAŞDIRMA

ORXON-YENİSEY ABİDƏLƏRİNİN TÜRK İNANC
SİSTEMİNDƏKİ YERİ



A
zə
rb
ay
ca
n
Re
sp
ub
lik
as
ıD
in
iİ
şlə
rü
zr
ə
D
öv
lə
tK
om
itə
sin
in
ju
rn
al
ı

57Dövlət və Din -№03(66)2020

ARAŞDIRMA

birşəhərvardır.Buşəhərinyaxınlığındakıqayalarayazılaryazılmışdır.Mənonlarıgördüm”
[5,s.60],-deyəəsərdəbildirilir.

BuabidələrhaqqındaAvropadailkelmiməlumatıPoltavamüharibəsi(1709)zamanıruslara
əsirdüşənvəPyotrtərəfindənSibirəsürgünedilənİsveçzabitiFilippStarlenberqvermişdir.O,
SibirinToboləyalətində13ilvoqullar,ostyaklar,samoyedlər,yakutlar,tatarlarvəmonqollar
arasındayaşamış,Sibirinkeçmişivəbugünühaqqındatədqiqataparmış,1722-ciilNiştadtsülhünə
görəazadedilərəkİsveçəqayıtmışdır.1730-cuildəo,“DasNordundOstlicheTheilvonEuropa
undAsia”adlıəsərnəşretmişdir.Bukitabdao,ilkdəfəGöytürkəlifbasıiləyazılmışbirneçə
abidəninşəkliniçapetmişdir[6,s.6].TürkyazılarınıilkdəfədanimarkalıalimVilhelmTomson,
dahasonraisərusalimiRadlovoxumuşdur.Orxon-Yeniseyyazılarınınoxunmasındaənböyük
marağıRusiya,FinlandiyavəDanimarkaalimlərigöstərmişlər.1891-ciildəruslardahəmin
bölgəyəRadlofunbaşçılığıaltındabirheyətgöndərmiş,heyətkitabələrinşəkilləriniçəkərək
surətlərini çıxarmışdır. Beləliklə, elm dünyasında “Radlov atlası” kimi tanınan atlas
yayımlanmışdır(AtlasderAltertümerderMongolei,St-Petersburg1892-1899).Buşəkildəilk
dəfədərcolunanqədimtürk-runikhərfliyazılardaGülTiginabidəsininÇinüzününoxunmasıyla
kitabələrintürklərəaidolduğumüəyyənedilmişdir[5,s.62].

Orxonəlifbasınınmənşəyibarədəçoxlutədqiqatlaraparılmışdırvəonunmənşəyibarədə
fəqrlifikirlərmövcuddur.Aristovbeləhesabedirdiki,Orxonəlifbasınınəsasındaəskitürkişarə
vədamğalarıdayanır.1894-cüildəAristovvə1897-ciildəMallitskiOrxonəlifbasınıntürk
damğalarındanyarandığıgörüşünüirəlisürmüşlər.RəşidRəhmətiAratvəƏhmədCəfəroğlunun
dabugörüşdəolduğuməlumdur.RusdilçialimE.D.Polivanov1925-ciildəyazdığıməqalədə
bu yazının mənşəyini türk damğalarına bağlamaqla yanaşı, onun arami-soqd və pəhləvi
əlifbalarındandatəsirlənəbiləcəyinibildirmiş,həmçininbuəlifbadakıbəziişarələrinideoqrafik
mənşəliolduğuüzərindədayanmışdır[5,s.65].

Qeydedəkki,türkinancsistemindədamğalarxüsusiyertutur.Damğalarındəqiqtarixini
müəyyənetməkçətindir.AncaqƏfqanıstanvəÖzbəkistanda4miniləvvələaidilkdamğa
nünunələritapılmışdır.Tapılanbudamğalarüzərindəkiişarələrinqədimtürkəlifbasınınhərfləri
iləeyniliyidiqqətçəkmişdir.Damğalarınşəkildənyarandığıiddiaedilir.Başqabiriddiayagörə,
qədimtürkqayaüstürəsmləridahasonradamğaşəklinialmışvəburadanhərflərəçevrilmişdir.
Buiddianıortayaatanlartürk-runikəlifbasınındamğalardanyarandığıfikrinətərəfdardılar[7,
s.288].ŞərqiAnadoludatapılanmağaralardadivarlaraçəkilmişşəkillərintürktayfalarının
damğalarınauyğungəlməsihunlardadadamğa(runikyazısınauyğun)yazısınınolduğunu
deməyəəsasverir[3,s.330].

UkraynalıtədqiqatçıV.S.Draçukb.e.ə.1000-200-cüillərarasındaUkraynaərazisində
tapılandamğalarınskif,sarmatvəalandamğalarınaoxşadığınıdəqiqləşdirmişdi.QədimÇinlilər
isətürkdamğalarınınxüsusisiyahısınıhazırlamışdılar.BusiyahıTanqimperiyasızamanında
(VIII-Xəsrlər)rəsmisaraytarixçisiSuMuyunFu,dahasonradövlətməmuruYanSaFuvə
alimVanParəhbərliyindəyaradılanxüsusikomissiyalartərəfindən618-804,804-852və853-
907-ciillərdəhazırlananvə961-ciildətamamlanan“Tanq-çu-şu”adlısalnamədəözəksini
tapmışdır[7,s.291].TürktarixiniöyrənməküçünÇinmənbələriənəhatəlivəetibarlıməxəzlər
hesabolunur.

Qədimtürkkitabələrindədətayfaların,xalqlarınvəhökmdarlarındamğasındanbəhsedilir.
Misalüçün,UyğurxaqanıMoyonÇura(744-759)aidkitabədəbelədeyilir:“Ağçadırımıtaxtım
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iləbirlikdəçaysahilindəqurubTanrıyaduaetdim,qurbankəsdim.Damğalarımıvəyazımıdaşa
həkketmələriüçünəmrverdim.Dovşanilində(751-ciil)tatarlarımüqaviləbağlamağadəvət
etdim.Min,onminilqalacaqdamğalarımıdaşüzərinəyazmalarıüçünəmrverdim”[7,s.55].

ƏhmədCavadƏmrəisəbumövzudadahadairəligedərəktürk-runikəlifbasındakıbütün
işarələrinideoqrafikvəşumeryazısıiləeynikökdənolduğunainanırdı[2,s.230].Şumerlərin
dilininiltisaqidilqrupunaaidolub,Ural-Altaydillərinixatırlatdığıməlumdur[8,s.52].Buda
onlarınşimaldan,Xəzərdənizibölgəsindəngəldiyiehtimalınıqüvvətləndirir.OnlarınOrta
Asiyadangəlməehtimalımaraqlıfaktlarlaaçıqlanır:şumerlərindillərininAltay-türkdillərinə
bənzərliyi,məbədlərininmemarlıqformaları,bəzəklərinindağibadətgahlarınabənzəməsivə
ümumiyyətlə,yazıdaistifadəolunanideoqramlarındağyurdlarıylabənzərliktəşkiletməsi.
ŞumerlərindiniinanclarınınkökünündəOrtaAsiyavəyaBaktriyadangəldiyinisübutedəcək
maraqlıdəlillərmövcuddur:dağməbədləri,dağöküzünəsəcdəetməkvəəlavəolaraqOrta
Asiyadaolduğukimi,padşahıngözətçilərininoöldüyüzamanözlərinizəhərləyərəkintihar
etmələri[9,s.23].

Şumerdilininhansıdilqrupunaaidolmasıvəmənşəyimövzusundailktədqiqatınmüəllifi
almanelmadamıFridrixDeliteşdir.O,1889-cuildə“Aşşurdilininqrammatikası”,1914-cü
ildəisə“Şumerdilininlüğəti”və“Şumerdiliqrammatikasınınəsasları”adlıelmiəsərləri
yazmışdır.Bəzielmadamlarıisəbuqrammatikxarakterlərəvəaralarındakısözbənzərliklərinə
diqqətyetirərəkbudiliümumitürkdiliniəsaslandırandil,proto-türkdili,bəziləriisəqədim
türkdiliadlandırmışlar[9,s.24].

Türkvəşumerdillərininəlaqərinədairhazırlanmışəndəyərliəsərlərdənbiridəprofessor
OsmanNedimTunanın“SümerveTürkdillerinintarihiilgisiiletürkdilininyaşımeselesi”
əsəridir [10]. HazırdaABŞ-da yaşayan azərbaycanlı alim TariyelAzərtürk də şumerlər
haqqındakıaraşdırmalarıiləməşhurdur.Alimtürklərinkökünüşumerlərləəlaqələndirirvəbunu
gil lövhələrdən etdiyi tərcümələrlə isbatlamağa çalışır. Tərcümələr zamanı Nüvədi
dialektologiyasındandaistifadəedilərəkbirçoxsözlərineynilikvəoxşarlıqtəşkiletdiyiməlum
olmuşdur.TariyelAzərtürkün“Mixiyazılıazəritürkdilininqrammatikası”əsəribubaxımdan
əngözəlnümunəsayılmaqdadır[11].

Mayatksiqazıntılarızamanıaşkaredilənkeramikavəkərpiclərüzərinəhəkkolunmuş
yazılar,Macarıstandatapılan4sətrlikyazıOrxonhərfləriiləyazılmışdır.SonillərdəOrta
Asiyadameydanaçıxanfaktlartürklərdəəlifbanınxeyliəvvəllərmövcudolduğunusübutedir.
Məsələn,İssık-KulyaxınlığındaEsikkurqanındatapılmışgümüşbirçanaqüzərindəOrxon
yazısıiləyazılmışsətirlərvar.EsikkurqanımiladdənəvvəlV-VIəsrlərəaiddir.Bundanbaşqa,
TanrıdağlarındabizimeradanəvvəlIIəsrəaidKuraykurqanındadaOrxonyazısıiləyazılmış
5həfrlikbirmətnvardır.Orxonyazısınıskandinavrunları,finikiya,aramey,pəhləvi,yunan
əlifbalarıiləbağlamaqcəhdləriəbəsdir.Hərşeydənəvvəlonagörəki,Orxonhərfləriçərtmə-
oymaxarakterlidir.Halbukiətrafdakıxalqlarınheçbirindəbutipliəlifbayoxdur.Zahirənbuna
bənzəyənyeganəəlifbaəskigermanrunikyazısıdır[2,s.232].MəhzeləbusəbəbdəndəOrxon
əlifbası1891-ciildəHeikeltərəfindənrunəlifbasınabənzədilərək“runikyazı”adlandırılmışdır.
Lakinonlarınarasındanətarix,nədədilbaxımındanheçbirəlaqəyoxdur.Dahasonraəlifba
hələoxunmamış,1892-ciildəOttoDonnerOrxonəlifbasınıKiçikAsiyaəlifbalarına,Likiya
və Kariya əlifbalarına bənzətmiş və bu əlifbanın həmin təsirlərdən bəhrələnərək yarana
biləcəyini dilə gətirmişdir. Tomson isə Donnerin söylədiklərini qəbul etməmiş, Göytürk
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yazısınınmənşəyininyaİranəlifbasıvasitəçiliyiiləvəyabirbaşaarameyəlifbasıolduğunu
ifadəetmişdir[5,s.62].Lakinonlarınarasındanətarix,nədədilbaxımındanəlaqəvardır.
Arameyəlifbasında22hərf,Orxonəlifbasındaisə38hərfvar.Eləisətürkləronutürkdilinin
fonetikasıilənecəuyğunlaşdırmışlar?Digərtərəfdən,arameyvəpəhləviəlifbalarıiləyazılmış
ilknümunələrmiladlayaşıddır,halbukiOrxonəlifbasınınkökümiladdənöncəV-VIəsrlərə
gedibçıxır[2,s.231].

Qədimtürkkitabələritapıldıqdansonra,1890-cıillərdəV.V.RadlovvəF.Toomsonbir-
birilərindənxəbərsizbukitabələrioxumağabaşlamışlar.Hərikitürkoloqunoxuduğuilkkəlmə
kitabələrdəki“Tenqri”(Tanrı)sözüolmuşdur.Şumerkitabələrindəbusöz“dingir”şəklində
yazılıb[7,s.33].Sözlərinbənzərliyiçoxdiqqətçəkicidir.ŞumerlövhələrindənFritzHommel,
Diemel,Pöbel,Falkeynşteynkimidünyasəviyyəsindətanınmışelmadamlarıtərəfindənoxunan
ilksözlərinarasındanbugünkütürkməndilinəhəməksolunma,həmdəmənabaxımındançox
yaxınsözlərintapılmasımaraqlı,mənalıvədiqqətədəyərdir.MəsələnDingir:Allah(tengri);
Du:di(demək);Ti:diri;Ki,Gir:yer,yurd.Şumerlərinyaşadığıyerlərinkır(gir)olduğunu
nəzərəalsaq,buikisözün,əslində,birolmaqehtimalıgüclüdürdeyədüşünülür[9,s.24].Bir
çoxelmadamıdaşumerlərinMesopotamiyayatürklərinanavətənisayılanOrtaAsiyadan
(Türkmənistandan)gəldikləriniiddiaedirlər.AlmanalimiObenhauragörə,mixiyazılarıninkişaf
dönəmindəticarətvəidarəetməyəaidmətnlərinmövcudluğubuyazınıninkişafındaticari
əlaqələriönplanaçıxarır.BufikirləridəstəkləyənHeyzhelmdəticariəlaqələrətoxunmuşdur.
BunəzəriyyənindoğruluğunuisbatedənəninandırıcıdəlilisəYaxınŞərqvəOrtaAsiyanın
ticariəlaqələrininkəsişməmərkəzindəyerləşən,Xəzərsahilində(Türkmənistanda)Şərqinən
qədimşəhəriAnudur[9,s.28].

Orxonkitabələrindənaydınolurki,türklərbütünişlərindəTanrınınizninivacibbilmişlər.
Kitabələrdəteztezkeçən“Tanrınınbuyruğuilə”,“Tanrıyarolduğuüçün”,“Tanrınıninayəti
ilə”kəlmələritürklərinTanrıyabəslədiklərigüclüinamın,ağırtapınmanınəyanisübutudur[2,
s.80].Uzunillərtürktarixşünaslığındatürklərinqədimdinininşamanizmolduğunainanılmışdır.
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ЭльвинБабаев
МЕСТО ОРХОН-ЕНИСЕЙСКИХ ПАМЯТНИКОВ 

В СИСТЕМЕ ТУРЕЦКОЙ ВЕРЫ

РЕЗЮМЕ

Несмотрянаточтопроисхождениеорхонскихбуквотносяткмногималфавитам,
основнойакцентделаетсянаидее,чтоонипроизошлиотштампов(дамга),которые
такжезанимаютважноеместовтурецкойсистемеверований.Однакоестьмнения,ко-
торыеэтомупротиворечат.Точнуюдатувыпускаштампов(дамга)определитьсложно.
Нопервыеклейма(дамга)возрастом4000летбылинайденывАфганистанеиУзбеки-
стане.Примечательно,чтознакинаэтихклеймидентичныбуквамдревнетюркского
алфавита.Свидетельстватого,чтоорхонскийалфавитпринадлежитктурецкимклей-
мам,связываютисториютурецкойписьменностисболеедревнимивременами.Нали-
чие письменности свидетельствует о существовании большой культуры,
государственностииторговыхотношений.

ElvinBabayev
THE PLACE OF ORKHON-YENISEI MONUMENTS 

IN THE TURKISH FAITH SYSTEM

SUMMARY

AlthoughtheoriginsoftheOrkhonlettersaretracedbacktomanyalphabets,themain
emphasisisontheideathattheyoriginatedfromthestamps(damga)thatalsohaveanim-
portantplaceintheTurkishbeliefsystem.However,thereareviewsthatcontradictthis.Itis
difficulttodeterminetheexactdateofthestamps(damga).Butthefirststamps(damga)dat-
ingback4,000yearshavebeenfoundinAfghanistanandUzbekistan.Itisnoteworthythat
thesignsonthesestampsareidenticaltothelettersoftheancientTurkishalphabet.Evidence
thattheoriginoftheOrkhonalphabetbelongstoTurkishstampsconnectsthehistoryofTurk-
ishwritingtomoreancienttimes.Thepresenceofwritingindicatestheexistenceofagreat
culture,statehoodandtraderelations.
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Giriş
Buçalışmadakiamacımız,Gellner’inİslamdiniveİslamtoplumuhakkındakianalizve

değerlendirmelerini,Müslümanlarailişkingözlemleriniincelemektir.Özelliklefelsefikonulu
çalışmalarındaGellner’indinderkenİslamdiniağırlıklıyaklaşımıilginçtir.

ÇalışmamızboyuncaGellner’inkendieserlerinitemelalmaklabirliktekonuylailgili
farklıbilimadamlarınınyorumveeleştirilerindendefaydalandık.Ancak,Gellner’ingörüşleri
üzerineyazılmışolanönemlieserlerinhepsineulaşmaimkanımızolmadı.Bu,sözkonusu
kaynaklarınçoğunluklaBatıAvrupaülkelerindeçeşitliyayınorganlarındayeralmasıylail-
gilidir. Bununla beraber elimizdeki kaynakları en verimli şekilde kullanmaya çalıştık.
Yararlandığımızkaynaklarınönemlikısmınınİngilizceolmasınedeniylebirtakımzorluklarla
dakarşılaştık.SoyutbirdilkullananGellner’intercümanlariçindebirçetincevizolduğunu
belirtmekburadayerinedüşer.Yazarbilimliteratürününbilinenterimlerinikullanmaktan
kaçınmışvebunlarınyerinekendiyaratısıolanözgünterimlerkullanmıştır.Budaisteriste-
mezanlamakonusundazorluklarçıkarıyor.

Antropolojiden İslam Sosyolojisine 
ErnestAndreGellnerİslamSosyolojisineenönemlikatkılardanbiriniyapanbirbilim

adamı kimi kendine yer edinmiştir. David Hume, İbn Haldun, Marshall Hodgson ve
başkalarınadayanarak,tümgeçmişvehalenmevcutolanMüslümantoplumlaragenelbir
yorumhedeflemişdir.MuslimSocietyvediğeryazılarındaGellner,Müslümantoplumlarının
sosyolojikanalizeyatkınolandeğişmeyenözelliklerinitanımlar.İbnHaldun’unanalizlerine
dayanarakşehirvekabilediniformalarıarasındabirdialektsunar.

Gellner’in İslam analizleri Fas’ta yapılan antropolojik araştırmalarla başladı. Bu
araştırmalarınmateryalleriüzerineSaintsoftheAtlas(1969)kitabınıyazdı.Sonralarbuanal-
izlerMuslimSociety(1981)kitabındasistematizeedildive1979yılındaİranDevriminin

ERNEST GELLNERİN YAPISAL İSLAM 
ANALİZLERİNDE PREMODERN İSLAM MODELİ
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başlattığıİslamidirilişleçakışmasısayesindeilgitoplamayabaşladı.Dahaönce1950-60’larda
sekülerArapmilliyetçidevrimlerininsahiplendiğimarjinalfenomensayılanSiyasalİslam,
anidenuluslararasıünkazanmayabaşladı.Gellner,böylece,sonralarbubeklenmedikyeni
küreselfenomenianlamakiçinyapılanciddianlamdatartışmalarakatkısağlamışoldu.

İslamitoplumlarhakkındaGellner’indüşüncelerinianlamakiçineniyiyol,onlarıiki
kısma ayırmaktır; geleneksel hayatı tasvir etmesi ve onların modernizasyonu ve
sanayileştirilmesizamanıortayaçıkandeğişikliklerebakışı[1,s.121].

BuradakarşımızaçıkansorununbirkısmıGellner’inİslammodelininonugenişsosyal
felsefe ve tarih teorisiyle birleştirmedikçe makul derecede idiyosenkratik görünmüyor
olmasıdır. Bu onun normalde ‘neo-oryantalistlerle’ kıyaslanan düşüncelerinin neden
alışılmadıkşekildeİslam’asempatikgörünmesinisağlar.BudaGellner’inPlough,Sword
andBookkitabındaanlattığıgibibüyüktektanrılıkurtuluşçudinleretekzincirlibilişsel
çerçevedekalkınmaaçısındansondereceolumlubirrolyansıtır.Bukitaptaonunenönemli
entelektüelkatkısışuiddiasısayılabilir:

“Tek,özel,kıskanç,sırlıveoymaresimlerdenhoşlanmayanikonoklastiktanrıanlayışı
belkideinsanırkınıneğitimindeençokbelirleyicivebiçimlendiricietkenlerdenbiridir”[2,
s.82].

Gellner’in entelektüel çabalarının bir kısmınıModernleşmeye İslami buluş potan-
siyelininniçinhiçbirzamanyerinegetirilmemesiniaçıklamateşkileder.Açıklamalarınbir
kısmıAvrupaistisnasınınfaktörlerimucizevişekildebirleştirdiğineGellner’ininanması
gerçeğindenilerigelir.Dahaönemlisi,Gellner‘enbüyükİslamsosyoloğu’diyenitelendirdiği
İbnHaldun’unönerdiğiModernleşmeöncesiİslamcemiyetinienharikamodelolarakgörür
[2,s.16].İbnHaldun’unsademodelibirbiriylekesişmeyenikigüceesaslanır.Onlardanbiri
genellikleYüksekİslamiyazıkültürüneesaslananşehirlerdekurulansiyasimerkezleşmiş
devletler,diğerigenelliklekutsalabitler(yaşayanazizler),dini-batılsemboller,karmaşık
ritüellertarafındanyürütülen,İslam’ınhalkversiyonunahitabedenkanunsuzvedevletsiz
kabileler[3,s.352].İbnHaldun’unmodelindekisorunsadecesosyalbirlikleroluşturankent-
lerideğil,kabilelerideelealmasıydı.Buradasiyasideğişimyalnızkabileleriniççatışmaları
geçiciolarakdurdurupkökdendinciİslametrafındabirleştiklerivedikatlerinişehirmerkezli,
sapmışidarecidevletelitlerinindevrilmesineyönelttiklerindeolur.Vebubaşverdiğinde,çok
yıllıksosyalvedinicereyanlarbirbirindensiyasibağımsızşehirlervekabilelerlebirlikteka-
bileleriartıktamamenyozlaşmışyöneticielitleridevirmekiçinbirleştirenyenibirİslamcı
canlanmanındönüşünekadarkendileriniyenidenortayakoydular.

Politikgücünistikrarsızlığı,birleşmişikitehlikeilekarşılaştığındaperiyodikolarakor-
tayaçıkmaktadır.Muhalifşehirvaizi,kutsalyasaadınadinsizyöneticileriithamederek
yüzünümilitankabilelereyöneltiyor.Kabileüyeleriyasaluygulamalarınagöretanınmasalar
bile,yinedeşehrinüstündiniveonuntemsilcilerindenetkileniyorlar.Şehirvaiziilemilitan
kabileninbirleşimievrededoğruzamanatesadüfettiğindeçöküşveparçalanmayoluyla
yasanızayıflatmazamanıyöneticilerekarşıdurupyenigüçlübirhanedanlıkkurabilir.Gell-
ner’egöre,busürecinenönemliyakınörneğiArabistanVahabileri’dir[4,s.155].
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Premodern Toplumlarda İslam: Yüksek İslam ve Halk İslamı
Gellner’inanalizleribilindiknoktaylabaşlıyor:İslamHıristiyanlığınKiliseveDevlet,

diniveseküler,İlahiyasavedünyeviyasaayrımıhaktahiçbirşeybilmiyor.Tümyasalar
tanrısalyasadır,hukukçularilahiyatçılarlaeşittir,hattadinikanunlartoplumundüzenlen-
mesiniuygunşekildebirbütünolaraktanımlıyor.SadeceKiliseveDevletayrışmasıdeğil,
buradaaynızamandarahiplikveruhbansınıfıdayoktur.Bunlarınyerinedinalimleri,mümin-
lereyolgöstermekiçineğitilmişhukukçu-ilahiyatçılar(yadaülema)vardır.Dinibilgiye
sahipolanherkeskendi-kendineyeterlidir.Bazılarıbudininkadınlaramuameleleriniunutsa
daİslam,büyükdinlerarasındaeneşitlikçisidir.

Şöyleki,Gellner’indediğigibi,İslambüyükdinlerarasındaen“Protestan”olanıdır.
Hıristiyanlıktaolduğugibiİslam’dadainancınhemprotestan,hemprotestanolmayanbiçimi
görülebilirvebubiçimlerbir-biriylesavaşkonumundalar:ancak,HıristiyanlıktaProtestan
olmayaninançbiçimi(hiyerarşik,ritüelci,ilahiyönüolanbirruhbansınıfınınolmasınıtalep
eden)merkezigelenekhalindeyse,İslam’dabununaksine,Protestanbiçimnispetendaha
periferikveheterodokstur.Protestaninançbiçimigenelolarak,Yüksekİslam’dasomutlaş-
mıştır.

Belliki,buokuryazarlığabağlıdinbiçimidirvesanayiöncesitoplumlardakieğitimsiz
çoğunlukiçinuygunsuzdur.İslamtarihindeinsankitlelerinindinihtiyaçlarıİslam’ınGellner
tarafındanHalkİslam’ıdiyeadlandırılançokfarklıbirtürüylekarşılanıyordu.Bu,Gellner’in
BerberilerarasındayaptığıalanaraştırmasızamanıtanıdığıSufimistiklerinin,dervişlerin,
şeyhlerin,yaşayantümazizlerinİslam’ıdır.Çoğunluklabuyaşayanazizlerinstatüsüheredi-
terdir(bazendePeygamberekadaruzanansiciledayanıyor),İslamitoplumunücrayerlerinde
gelişmiş,özellikledüşmankabilelerarasındabarışıkorumadaetkilidirler.GenellikleHalk
İslam’ıYüksekİslamdanbirçokkonudakeskinayrılmaktadır.Halkİslam’ıspiritüelolarak
eşitlikçideğildir,İlahiyönüyleyaşayanazizlerüzerineinşaedilmiş,yazıdanziyadeşahıslara
dayanır.İleriderecedepüritendeğil,bunuiçinyalnızücrakabileüyelerininihtiyaçlarını
karşılamaklakalmıyor,aynızamandayerlerindenedilen,dindenihtiyacıolanteselliveya
kaçışıarayan,inançıngörselveduygusaltümyardımlarıiçinyalvaranvebunumüzik,dans,
mestoluş,üyelikleifadeedenkentliyoksullarındaihtiyaçlarınıkarşılıyor[5,s.48].Kabile
üyeleriiçinHalkİslam’ıtoplumundüzeninisağlamlaştıranDurkheim’cidinroluoynar,kentli
kitleleriçinse,Marxist“halkınafyonu”nuifadeeder[6,s.76].

Gellner’egöreİslam’ınmerkeziveenönemliözelliği,onuniçtenalimlerinmisalinde
YüksekİslamvekitlelerinmisalindeHalkİslam’ı’nabölünmüşolmasıdır.Yüksekİslam
esasenşehirlerde,Halkİslam’ıesasentaşralardadır.Ancakonlarınsınırlarıkeskinşekilde
değil,aşamalıvebelirsizolmuş,yinedefarklıbirgeleneğiprojelendirmişdir.

Yüksekİslamdahaçokticaretburjuvasınıfındantoplanmış,kentselortasınıfınzevk
vedeğerleriniyansıtanşehirakademisyenleritarafındanyürütülmektedir.Budeğerlerdüzen,
kuralgözetilmesi,itidal,batılıistememeninyanısıraöğrenim,histeriveduygusalaşırılık
içerir.Yüksekİslam,Tanrıilebireyarasındaarabuluculukiddialarınıyasaklamadadikatlive
genelliklepüritenliğeveskriptüralizmeyönelikolupİslam’ıntektanrılıvenomokratiktarafını
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ciddişekildevurgulamaktadır.Buyaklaşımmucizeniöğrenimveekstazdan,kuralgözeti-
mindendahaçokifadeediyor.Taşralılaryazıylageneldebüyüyadamanipülatifsihirşeklinde
karşılaşırlar.Halkİslam’ıarabuluculuktanuzakkaçınarakbununüzerindeyoğunlaşır.Buna
enkarakteristikkurumölenlerdendahaçokyaşayanazizleredayananAzizKültüdür.Bu
inançtipiedebiyattadahaçokdinikardeşlikveyaSufidüzeniadlanır.Buanlamdaşehirdini
Weberci(metinselvepüriten),kırsalvekabilediniDurkhaim’cidir.

Herdinigeleneğinsosyalyapıdakendinehasyerivar.AzizKültükırsalbölgelerde
popülerdirvetaşradapahapiçilmezhizmetlervermektedir:gruplararasındaarabuluculuk,
ticaretvemübadeledekolaylıksağlamak,okumayazmabilmeyenköylüinananlarıskriptüel
dinletanıştıransembolizmlersağlamak.Halkİslam’ıgeleneğiesrinritüellerlefakirlerekötü
yaşamşartlarındankaçınmasağlıyorlar.Yüksekİslamşehirnufusuna,birölçüdetümtoplum
için,kutsalmetinlerlesabitlenmişadaletsizdevletekarşıdirenişiseferberedentüzükve
anayasasağlıyor.Buikisistemçokuygunbirşekildebirsembiyozdaberaberbulunur.Ama
püritendirilişçiharekat,Halkİslam’ınızamanzamanYüksekİslamimajınadönüştüreceği
gerilim olarak kalmıştır. Gellner geleneksel düzende İslam’ın sürekli ve tekrarlanan
olduğunun,amaherzamanreformasyonlagerileyenolduğunusavunuyor.Herdöngününso-
nundadirilişcigibigörünenpüritendarbetersinesosyalgeriliklerdoğuruyor[7,s.2943].

Tarihtegeriyedoğrubakıpçokşematikbirgenellemeyapılırsadenilebilirki,bahsedilen
ortodokslukveonundışındagelişipkendiiçindeçokdeğişikyorumlarveuygulamalariçeren
heterodoksluğundabellisosyolojikdayanaklarıvardır.

Ortodokslukdahaçokmerkezlerdeveşehirlerde,okumuşsınıfınadayananbirtutumdu;
Heterodokslukisedahaçokkırsalbölgelerdeyaşayanhalkarasındayaygındı.Gellner’egöre
şehirlerde, okumuş sınıfın ve ülemanın hakim olduğu yerlerde, daha dogmatik, daha
sistemleştirilmiş,evrenselveeşitlikprensiplerinebağlı,dahapüritenveçokkatışekilde
tektanrıcılığabağlıbirİslamyorumuhakimiken,kırsalbölgelerde(özelliklekabilelerin
arasındakialttabakalarda)dahaduygusal,tasavvufaveasetizmeönemveren,şeyhliğebüyük
saygıveşerefgösterenvedolayısıylabiranlamdatektanrıcılığınakidesizayıflamışyorumu
dahayaygındı[8,s.59].

YüksekİslamlaHalkİslam’ıbirçokşeydeayrılmasınarağmen,çokönemlidirki,tarihen
buikisiarasındakesinbirçizgimevcutolmamıştır.BukonudaHıristiyanlığınKatolik(ana
akım) ve Protestan (muhalif akım) biçimleri arasında çok keskin fark var. Müslüman
toplumlarınkentliburjuvasıHalkİslam’ınınetkilerinekarşıtamamendayanıklıdeğildi;Halk
İslam’ınınaşiretmensupları,tecrübeedinilmesininimkansızveistenmezolduğunuvekendi
durumlarına uygun olmadığını kabul etseler de inancınYüksek ya da yazılı biçiminin
üstünlüğünükabuletmişlerdi.SadeinananlararasındasembolizmlemerasimyapanAziz
Kültü yazılı dini tanımış ve sade dindarlarınmerkezi dini geleneğe sabır ve içtenlikle
uymalarınısağlamıştı[2,s.11-12].

Bunarağmen,YüksekİslamlaHalkİslam’ıarasındakiayrımİslam’ınsiyasaltarihini
anlamaaçısındançokönemlidir.ÖzgünMüslümanliderotokratolmuştur(HalifeveyaSul-
tan).Osilahsızvesiyasigücüolmayankentburjuvasındançokazçekinirdi.İnancınsimgesi
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vebaşkanıolarakilahiyatçı-hukukçuülematarafındandilegetirilendinikanunlaraitaatetmek
veonlarıuygulamaklayükümlüydü.Bunuetmediğitakdirdeülemaonumahkumedebilirdi,
ama onlar adeta başkanı kontrol ederlerdi.Yine de inancın korucusu pozisyonu onlara
başkanınbaskılarını önleyen iktidar ve statü vermişti.Böylece idareci hiç de tamamen
bağımsızdeğildi,gerçektebundançokuzaktı.Kentlerdendışardaİslamyönetimisilahlı,
savaşcı,bağımlıvedefaktoidarecininkontrolüdışındakikabileüyeleriylesınırlıydı.Ayrıca,
kendidinitecrübelerininYüksekİslam’ınbakışaçısındançokfarklıolmasınarağmen,onlar
Yüksekİslam’ınüstünlüğünükabuletmişlerdiveidarecidenhoşnutsuzkentlidiniliderlerin
asiçağrılarınacevapverebilirlerdi.Birmüslümanidarecininkorkmasıgerekenşeydini
saflığıadınaidareciyekarşısavaşaçankentliülemaylasilahlıkabilelilerinbirliğiydi.Gellner
bunu,İbnHalduntarafındanvurgulananvetasvirolunan“elitlerinözgünİslamidönüşümü”
içinaltyapıadlandırmaktadır[5,s.232].Bunlargerçektesiyasiönderlikyapankabilelerdi.
Herhanedankurstabozuklukvegevşemebaşverdiğivakitşehirleredinicoşkuylasaldıran
birveyabirkaçkabiledenoluşmaktaydı;busaldırılarbirbaşkakabilelerleyerdeğiştirirdi.
Bu durum aslında elitlerin dönüşümünden ziyade otokratların dönüşümüne benziyor –
otokratiksiyasisistemdeğişmezkalmaktaydı.Bumodernliköncesiİslam’dagörülebilecek
tektürdeğil,mesela,Osmanlıhanedanıuzunsürenvedeğişmezotokrasiolarakkurulmuştu.
Amabu,Gellner’egöreBatı’daAtlas’tanDoğudaHindukuşakadarkurakbölgelerinnor-
muydu.

Gellner’inanalizinegöresözkonusuolanİslamtoplumlarında,merkeziotorite,kabileler
veşehirmerkezleriarasındabellibirgüçdengesioluşmuştu.Buüçanaunsurdanhiçbiri
diğerleriüzerindenihaibirhakimiyetkuracakkadarkuvetlideğildi.Biranlamdadabu
toplumlardurgundu,yaniilerlemeanlamındagelişmeye,kalkınmayayönelikdeğildi.

Budüzenin içindedeİslam’ın ikianazihniyetiolanortodokslukveheterodoksluk
arasındabellibirdengevebağımlılıkoluşmuştu.Zamanzamanaçıkçatışmahalindeolan,
zamanzamandaharahatveyanyanavebirbirlerinikabulederekvarlığınısürdürendininbu
ikivefarklıyönü,biryerdevebirbirlerininsınırlarınıçizmekteydi.Heterodokseğilimler
Ortodoksgruplartarafındansınırlandırılıyordu.Öteyandandaortodoksluğuniçindekiçok
fazlasoyutveformalizeolandogmatikeğilimlerekarşıtasavvufundahaduygusal,dahaiçe
dönük, daha samimi ve tecrübeye dayanan daha dinamik, daha insancıl ifadeler ve
uygulamalarıdeğişikbiralternatifolarakortayaçıkabiliyoduvebuşekildebuikieğilimhem
birbirlerinitamamlıyordu,hemdebirbirlerinisınırlandırıyordu[8,s.59].

Gellner’egöre,YüksekKültürkendistandartlarınıAltKültür’eempozeetmekisteye-
bilir.Buİslamiçinkarakteristiksayılabilir[9,s.15].

Sonuç 
İslamdiniherzamanHıristiyanBatı’nınaraştırmakonusuolmuş,bukonudaantropolo-

jik, sosyolojik, fenomenolojik araştırmaların nesnesi olmuştur. İslam farklı yönlerden
araştırılmış,faklımodellerveteorilergeliştirilmiştir.ErnestGellnerdebukonudakendine
özgüyolizlemiş,İslamtoplumları,butoplumlarınpremodernvegelenekselsonrasıbiçimleri
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hakkındayorumlardabulunmuştur.ÖzellikleİbnHaldun,DavidHume,MarshallHodgson
gibidüşünürlerdenesinlenerekgeliştirdiğiİslammodelibilimdünyasındaçokfarklıbir
yaklaşımgibikabuledildivebununüzerineçeşitlieleştirileryapıldı.Gellner’inYüksekİslam
veHalkİslam’ıayrımı,İslamSosyolojisinefarklıbirbakışaçısıvermişoldu.

GellnerpremodernİslamtoplumunuYüksekİslamveHalkİslam’ıdiyeikiyeayırmış,
şehirli,okumuşMüslümanlarıYüksekİslam’ıntemsilcileriolarakortodoksadlandırmış,
kırsalkabileMüslümanlarınıdaHalkİslam’ıtemsilcileri,hetorodoksolaraknitelendirmiştir.

Gellner’egöreİslammodernleşmevesekülerleşmegüçlerikarşısındadirenen,ödün
vermedenvarlığınıkoruyanteksistemdir.Diğermedeniyetveuygarlıklarçeşitlişekilde
sekülerleştiğihalde,İslamdünyasındabunusöylemekyanlışolacaktır.İslamdünolduğugibi
bugündegüçlüsistemolaraktamdır.Gellnerbunuİslam’ıniçdinamiklerinebağlamıştır;
ortodoksYüksekİslammodernleşmegüçlerinikendiiçindeçözerekkendisideonuntalep-
lerineuyarakbirtakımşekildeğişikliğinegidilmiştir.Buradasanayileşmeninrolüdahaçok
olmuştur.TekdeğişiklikHalkİslam’ınınYüksekİslam’ınegemenliğialtınageçmesiolmuştur.
Modernizmingelmesiyleasayişkorumafonksiyonudevletinelinegeçmişveİslam’ınHalk
versiyonutoplumsaltemelininbüyükhissesindenmahrumbırakılmıştır.
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BəhlulƏliyev
ERNEST GELLNERİN STRUKTURAL İSLAM TƏHLİLİNDƏ

PREMODERN İSLAM MODELİ

XÜLASƏ

MəqalədəməşhurBritaniyaalimiErnestAndreGellnerinİslamsosiologiyasınavəİslam
antropologiyasınaəhəmiyyətlitövhəverənİslamtədqiqatlarını,ələlxüsus,strukturalşəkildə
qurduğupremodernİslammodelitədqiqedilmişdir.ErnestGellnerhərnəqədərmillətçilik
mövzusundatədqiqatlarıiləönplanaçıxsada,onunstrukturalİslamüzərindəaraşdırmaları
pre-modernmüsəlmancəmiyyətlərinianlamailəbirlikdə,İslamındaxilidinamikasınıortaya
çıxartmaqlamüxtəlifcəmiyyətlərianalizetməimkanıdaverməkdədir.Tarixixronologiyaya
paralelolaraqmütəmadidəyişikliklərəməruzqalanvəhərformasiyadadavranışformalarında
fərqlilikləmüşahidəolunanİslamcəmiyyətlərinisosiolojiperspektivdənanlamaqvəanaliz
edəbilməküçünbumodelindəfələrləyoxlanılmasıvəbugünəqədərdəistifadəolunması
sözügedənmodelinsosiologiyadaəhəmiyyətiniitirmədiyinigöstərir.

BahlulAliyev
PREMODERN ISLAM MODEL IN THE STRUCTURAL ANALYSIS

OF ISLAM BY ERNEST GELLNER

ABSTRACT

Inthisstudy,itisaimedtoexaminetheIslamicstudies,especiallythepremodernIslam
modeldevelopedbythefamousBritishscientistErnestAndreGellner,whichhasmadea
veryimportantcontributiontoIslamicSociologyandIslamicAnthropology.AlthoughErnest
Gellnerstandsoutwithhisresearchonnationalism,hisstudiesonIslamoffertheopportunity
tounderstandpre-modernMuslimsocietiesaswellastheinternaldynamicsofIslamandto
interpretdifferentsocieties.Therepeatedtestingofthemodelforsociologicalunderstanding
andanalysisofIslamicsocieties,whichhaveundergoneconstantchangesinparallelwith
historicaldevelopmentsanddifferintheirbehaviorpatternsineveryformation,anditsuse
eventodayshowsthatithasnotlostitssociologicalimportance.
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В настоящей статье рассматриваются некоторые следы древних верований и
мифовввенгерскихиалтайскихволшебныхсказках,которые,помнениювыдающихся
этнографов,являютсяважнымиисточникамидревнейкультуры.Изучениехарактера
национальнойментальностисталаважнойзадачей,очемсвидетельствуютработырус-
скихисследователей.

Оролифольклораговоритсявработе«Фольклоридействительность»В.Я.Про-
ппа,которыйподчеркиваетегозначениевнаучномисследовании:

«Внашевремяпроблемыфольклорастановятсявсеболееактуальными.Ниодна
гуманитарнаянаука–ниэтнография,ниистория,нилингвистика,ниисториялитера-
турынемогутобходитьсябезфольклорныхматериаловиизысканий»[8,с.16].

Вкниге«Лингвокультурология»В.В.Воробьёватожеподчеркиваетсязначение
фольклорависследованиинациональнойментальности,которыйбылпоставленна
первоеместоприопределенииееисточников:«Народноепоэтическоетворчество,ко-
тороеявляетсясущественнойчастьюнациональнойкультурырусскогонарода,важным
источникомпознанияцивилизациииистории,отражениемобщественногосознания
нации»[3,с.56].

Изучениефольклорачрезвычайноважносточкизренияраскрытияхарактерадрев-
нейкультурывенгерскогонарода.ПослезавоеванияКарпатскогобассейнапроизошло
бурноеизменениеобразажизнивенгровиихкультуры.Странабывшихкочевниковс
1001-гогодапревратиласьвфеодальноегосударство.Сторонникиязыческихверований
сталиприверженцамикатолическойцеркви.Феодальноегосударствоукрепиловласть
церкви,длякоторойдревниеязыческиеверованияиобрядысчиталисьэлементами
враждебнойкультуры.Скудостьдревнихэлементоввенгерскойнароднойкультуры
объясняетсяожесточеннойкультурнойборьбойирасправойсязыческимитрадициями.

Опреследованиииистребленииэлементовязыческихверованиймыполучаемин-
формациюприпомощиработыВ.И.Чичерова,рассматривающеготрагическуюсудьбу
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русскихскоморохов,профессионаловфольклора.Онпредставилихпреследованиепри
помощипротоколов,составленныхвовремяпреследованияскомороховв17-мвеке.Ис-
торическиеусловияимелисходныечерты,таккакусилениевластирусскогофеодального
государстваиправославнойцерквипроизошлов16-мвекепослесверженияигаЗолотой
Орды.ВзятиеКазанибылорешающиммоментомвэтомисторическомпроцессе.

Параллельныеисторическиеиобщественныеусловияслужатдляоформления
аналогииопреследованииязыческихверований,которыеоказалисьопаснымиивраж-
дебнымидляцеркви.Сходныемотивыуничтожениянароднойкультуры,изложенным
Чичеровым,даютпредставлениеокоренномистреблениидревнихверованийвенгров,
осудьбевенгерскихнародныхмастеровдревнейкультуры.

«Церковныеисветскиезапретыбылинаправлены,в,первуюочередь,противоб-
рядовойпоэзиииобрядов.Ноони,всущности,неотделялиобрядностьотнеобрядного
народноготворчества.Порицаяеговцеломипризываякосуждениютех,ктоисполнял
ислушалпесни,сказки,ктозагадывалиразгадывалзагадки,словомтворил«еретиче-
ские»дела»[11,с.195].

ПреследованиенародногоискусстваподтверждаетсяграмотойцаряАлексеяМи-
хайловича(XVIIв),котораязапрещаетвсякуюдеятельностьскоморохов.«Различные
документы–«память»Тобольскоговоеводы1649г.,государственныеуказы,грамота
вБелгородеидр.–говорят,следовательно,нетолькоопреследованиискоморохов,но
ионаказаниитех,ктопринималислушалих…скоморошество–народноепрофес-
сиональноеискусство–былоистреблено»[11,с.195].

Важнымиисточникамидревнихэлементоввенгерскойнароднойкультурыяв-
ляютсяволшебныесказки,которые,помнениюЕ.Мелетинского,являютсямифологи-
ческимисказками.Вэтомвидефольклорамыобнаружили,кромедревнихэлементов
обычногоправаибогатырскихэпосов,следыдревнихязыческихверованийивосточ-
ныхмифов,которыеиграливажнуюрольвформированиинациональнойкультурыи
ментальностивенгерскогонарода.

Изучениеволшебныхсказокимеетособоезначениесточкизренияисследования
древнихкультурныхтрадицийвенгров,таккакпослепреобразованияобществаис-
чезлиследыдревнихверованийвенгерскогонарода.Послеобращениявхристианскую
религиюв11-мвекеначалосьпреследованиепредставителейязыческихверований,
жрецов,народныхсказителей,певцов.

Врезультатеэтогопреследованияисчезлидревниелегенды,богатырскиепесни,
мифы,принесенныевКарпатскийбассейн.Остаткиэтихэлементовдревнегокультур-
ногонаследиявошливкодексы,впервуюочередь,опроисхождениивенгров,легенда
оволшебномолене,водившемвенгроввновуюродину.Оролимифологическихсказок
внациональнойкультуреупоминаетсявработеЕ.М.Мелетинского.

Отражение следов шаманизма в мифологических 
сказках изучаемого региона
Вработах,изучающихпервобытнуюрелигиювенгров,подчеркиваетсятотфакт,

чтонеимеетсядостаточногоколичествафактовдлячеткогоопределенияхарактера
древнихверований.
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Исчезновениедревнегокультурногонаследия,вероятно,связаносуничтожением
ипреследованиемязыческихверований.Представителямиихранителямидревнихэле-
ментовнароднойкультурыбылижрецы,исполнителиязыческихверований.Онибыли
инароднымисказителями,певцами,которыехранилииисполнялидревниепесни,ле-
генды,богатырскиепеснивенгров.

Выводыисследователейопираютсянасведенияоверованияхукочевыхсредне-
азиатскихисибирскихнародов,образжизникоторыхимеетсходныечертысобразом
жизнидревнихвенгров,завоевавшихКарпатскийбассейн.Археологическиераскопки
иэтнографическоеисследованиетожеобогащализнанияисследователейобэтихво-
просах.Вупомянутыхработахподчеркиваетсярольизученияфольклора,таккаквнем
сохранилисьследыисчезнувшихмотивовдревнихнехристианскихверований.

Врезультатемногостороннегоисследованиядревнихверованийустановлено,что
первобытнаярелигиявенгровимелахарактерныечертышаманизмаитенгризма,ко-
торыетипичныдляверованийсреднеазиатскихкочевников.Втожевремя,установлено
влияниедревнеиранскойпрарелигии,зороастризма,еговетви-зурванизмаикульта
Митры.Вупомянутыхработахговоритсятакжеосвязисведическимиверованиямии
снекоторымиэлементамихристианскойверы.

Изшаманскихверованиймыполучаемважныесведенияизкнигизвестноговен-
герского этнографа, профессораМихаяХоппала.В книге «Шаманы– культуры–
знаки»четкоопределенысущественныепризнакишаманизма:“Шаманизмоммына-
зываемпервобытнуюсистемуверованийународовСибирииЦентральнойАзии,цент-
ральной фигурой в которой является шаман. Шаман является символическим
посредникоммеждумиромлюдейивоображаемыммиромдушилидухов...Вовремя
символическогопутешествия,полноговидений,душашаманаявляетсяпосредником
междуразнымимирами»[10,с.13].

ВработеМ.Хоппалапредставленомирозданиешаманскихверований:«Универсум
вшаманскойкосмологиисостоитизтрехчастей,разделяясьнаверхний,среднийи
нижниймир.Верхнийинижниймир,мирдухов,делитсяещенанесколькочастей...
Средниймир—этоместожительстволюдей,вцентрекоторого,впупеземли,возвы-
шаетсяогромноедеревоилистолбдонебес,мировойстолбилимироваягора»[10,
с.14].

Венгерскиеверования,отражающиемотивышаманизманародовСибирииСред-
нейАзии,привлекаливниманиеисследователей.Ввенгерскоймифологиииспользуется
термин«táltos/талтош»,которымназванчеловек,обладающийпризнаками,соответ-
ствующимиосновнымпризнакамшамана.

ВкнигеМихаяХоппалапредставленыосновныехарактерныечертышамана:
«Сферадеятельностииобщественныеролиевразийскихшамановвкратцебылисле-
дующими:1)практическийидуховныйвождьплемени(хранительэтническогосозна-
ния);2)«жрец»;3)«проводникдуш»;4)знатокпредсказаний;5)лекарь;6)поэт»[10,
с.18].

Передважнымисобытияминародаталтош,которыйисполнялфункциюжреца
жертвовалбелымконёмдляверхнегобога,чтобыпредвидетьбудущее.Вэтомоняв-
лялсязнатокомпредсказаний.Внародныхлегендахговоритсяоталтошах,впервую
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очередь,опастухах,обладающихнеобыкновенными,волшебнымиспособностями.Эти
люди,которыеунаследовалисвоизнанияотпредков,моглилечитьбольныхлюдейи
животных,имоглитворитьчудесныесобытия.Онимоглинатворитьнепогоду,грозы;
моглиостановитьэкипажнадороге;лошадинемоглипродолжатьсвойпуть,неполу-
чивразрешениеотталтоша.

Заслуживаетпристальноговнимания,итотфакт,чтоввенгерскихволшебных
сказкахволшебныйконьтоженазвантерминомталтош,которыйбылзаимствовани
перешелвсловацкийивукраинскийфольклорЗакарпатскойобласти.

Ввенгерскихнародныхсказкахмотивчудесногорожденияявляетсятипичным.
Этотмотивнаблюдаетсяившаманскихверованияхазиатскихнародов.Мотивчудес-
ногорожденияинеобыкновенногобыстрогоростаегоглавногогероянаблюдаетсяив
сказкахизученногоареала.ЭтотмотивтипичендлявенгерскихсказокFehérlófia«Сын
белойкобылы»,Fanyűvő,Vasgyúró,Hegyhengergető(Дёргайдерево,Месижелезо,Го-
рокат),VirágPéter(Петр,рожденныйотцветка),FábólfaragottPéter(Петр,вырезанный
издерева),MedveJanko(Янко,медвежийсын),JuhfiJanko(Янко,овечийсын),вкото-
рыхнаблюдаютсямотивычудесногорождения.

Ввенгерскихволшебныхсказкахизображенопредставлениеотрехчленнойформе
мироздания.ВвенгерскойнароднойсказкеAzégigérő fa [26,с.57-81]«Дерево,до
небес»представленмотивдреважизни,упомянутыйвработеХоппала.

Водворекоролякутрувырослоогромное,высокоедерево,наверхушкекоторого
блистализолотыефрукты.Корольобъявилсоревнование:ктособеретипринесетему
золотыефрукты,тотполучитбогатыйподарок.Толькомолодойпастухсвинеймогвка-
рабкатьсяидобратьсядоверхушки,откудасверкающиевещиявилисьвобразестран.
Нижебыламедная,выше-серебряная,асовсемвысоконасамойверхушкедерева-
золотаястрана.Вкаждойстраневкрасивомзамкежиликрасавицы,которыеугощали
парня.Оносталсяудевушкизолотогозамка,накоторойонженился.

Вэтойсказкенаблюдаетсячеткоописанноепредставлениешаманскогоповерьяо
верхнеммире,кудаможнодобратьсяподереву,достигшемунебес.Медная,серебряная
изолотаястранасимволизируюттричастиверхнегомира,которыепосимволикецвета
шаманизмапредставляютсобойЗвезды,ЛунуиСолнце.

ПредставлениеонижнейчастимирозданиянаблюдаетсявсказкахтипаFejérlófia
(Сынбелойкобылы);Fanyűvő,Vasgyúró,Hegyhegrgető(Дёргайдерево,Месижелезо,
Горокат),вкоторыхпроисходятприключенияглавногогероя,спустившегосяповеревке
вподземноецарство.Пареньнаходитвподземномцарстветожетризамка,медный,
серебряныйизолотой,вкоторыхживуткрасавицы,похищенныедраконами.Главный
геройпобедилдраконовиосвободилкрасавицизрабства.

Вупомянутыхсказках,которые,помнениюЯношаБерзеНадя,относятсяктипу
«освободитель планет», наблюдаются мотивы первобытной религии, верования в
богов-планеттюркоязычныхкочевыхнародовАзии[12,с.240].

Девушки-красавицы,попавшиевплендраконов,властителейподземногоцарства,
воплощаютвсебеобразбогов-планет,т.е.Солнце,ЛунуиЗвезду.Этопредставление
передаетсяописаниемматериалазамка(дома)рабыни-красавицы.Перваякрасавица
живетвмедном(бронзовом),вторая–всеребряном,атретья–взолотомзамке(доме).
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Материалицветсимволизируетсущностьпланеты.Медныйцвет-символЗвезды,
серебряный-Луны,азолотойцветсимволизируетСолнце.Самаякрасиваядевушка
живетвзолотомзамкевсамомнижнемслоеподземногоцарства,либовсамомверхнем
слоенебесногоцарства.Еезахватилвпленсамыйсильныйдракон(чудовище).Она
символизируетСолнце,таккак,посимволикецветов,важногомотивашаманскогопо-
верья,ейсоответствуетзолотой(желтый)цвет.

Ступенчатостьнаблюдаетсяивобразедраконов,охраняющиемедный,серебря-
ныйизолотойзамок.Онисамыесильныеврагигероя,уних6,12,24голов,которые
символизируетихсилу.

ТакуюаналогиюможнопроследитьивпоэмеазербайджанскогопоэтаНизами
Гянджеви«Семькрасавиц»из«Хамсе»(т.е.«Пятерицапоэм»),гдекаждаягероиня
представляетпланетуиеецвет,атакжеденьнедели:Хорезмскаякрасавица-поне-
дельник,Луна,цветзелёный;Русскаякрасавица-вторник,Марс,цветкрасный;Маг-
рибскаякрасавица-среда,Меркурий,цветголубой;Китайскаякрасавица-четверг,
Юпитер,цветсандаловый;Иранскаякрасавица-пятница,Венера,цветбелый;Индий-
скаякрасавица-суббота,Сатурн,цветчёрный;Византийскаякрасавица-воскресенье,
Солнце,цветжёлтый.

Прианализемотивовшаманскихповерийимифологийвосточно-евразийскихна-
родов,отраженныхвволшебныхсказках,наблюдаетсяиерархияпредставителейраз-
ных планет. Данная система, иерархия, наблюдается в венгерской и алтайских
народныхсказках.Приописанииподземногоцарстваобнаруживаетсярасчлененность
преисподнейнатричасти,чтосимволизируетихмедный/бронзовый/серебряный,зо-
лотойцвет.

Дерево,достигшеенеба,символизируетдревожизни,котороеимеетважнуюроль
каквмифологииантичногомира,такившаманскихверованиях.УдоГолмбергтща-
тельнорассматриваетмифыантичныхнародов,связанныесэтимважнымэлементом
древнихверований.

Визображениишаманскогомирозданияособоевниманиеуделяетсядревужизни,
являющемусяегостержнем.Мотивдреважизниявляетсяважнымэлементомиконо-
графиишаманскихтрадиций,чтоподтверждаетсяизображениемэтогомотивамиро-
зданиянабубнахиодеждахшаманов.Вдействительности,только«МлечныйПуть»
соответствуетданномусимволу,таккакэтосозвездиенанебестоитнеподвижно,адру-
гиежесозвездияменяютсвоеположение.Попредставлениюродоплеменногочеловека
данныйэлементкосмосадержалвсемироздание.

Присоврешениисвоихобрядовшаманподнимаетсявверхпосучьямглавного
стоякаюрты,символизирующегодревожизни,т.е.стерженьмироздания.Этотэлемент
соединяетнижныйиверхниймир,попредставлениямшаманизма.Вмифахиранских
народов,какинародовВосточнойЕвразии,приверженныхкшаманизму,древожизни
такжезанимаетцентральноеположение.Всказкахалтайскихнародовнавысоком
древе,находящемсявподземномцарстве,живетволшебнаяптица,будущийпомощник
героя,спустившегосявподземноецарство.

Герой,спускающийсявподземноецарство,обладаетхарактернымичертамиша-
мана(сверхчеловеческойсилойиловкостью,храбростьюисмекалкой).Егочудесное
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рождение,необыкновенныемотивысвоейжизни(растетнеподням,апочасам)ине-
обыкновенныеспособностидолжныбытьприсущишаманам.Данноедействующее
лицосказкисражаетсясчудовищами,драконами,змеями,т.е.врагамиСолнца,пред-
ставляющеговерхнегобога(богМитра-взороастризме).

Вэтнографическихработахподчеркиваетсято,чтообразушаманаилиталтоша
приписываетсяспособность,припомощикоторойонможетперейтивнижнийили
верхнийслоймироздания.

Вволшебныхсказкахизучаемогорегионаобнаружилисьмотивысюжета,соот-
ветствующиемотивамтипавенгерскойсказкиFejérlófia.Толькоглавныйгерой,обла-
дающийспособностямишаманаспособенопускатьсявподземноецарство.Преследуя
карлика,оннаходитзамки,вкоторыхкрасавицыживутврабстведраконов,дивов.

Этотмотив сюжетаиспользуется в сказках: башкирскойАкъяалAkjal (Белая
грива),Арпа-батыр,Тан-батыр(Заря-богатырь),Аюголак(Медведьеухо);вкиргизской
СынрабаиптицаЗамырык,втуркменскойСирота,Трисынвпадишахаa;вузбекской
Аикпалван(Медведь-богатырь),Кенджа-батыр;втатарскойТан-батыр;вчувашской
БатыриЧигехурсахал;вбурятскойПареньТысхебисхе,вазербайджанскихсказках
«Гарагаш»и«СказкаоКел-Гасане».

Волшебныесказкиупомянутыхалтайскихнародовсвидетельствуютотипичности
этогосказочногомотива,связанногосдревнимиверованиямиэтихнародов.Заслужи-
ваетпристальноговнимания,сточкизрениякомпаративногоисследования,тождество
этогомотивавалтайскихивенгерскихволшебныхсказках,чтоотражаетинтенсивное
тюркскоевлияниеввенгерскомфольклоре

Самымважнымисточникомдляизученияследовшаманскихверованийввенгер-
скомфольклореслужитизвестныйтипвенгерскихволшебныхсказокFejérlófia(«Сын
белойкобылы»),вкоторойнаблюдаютсяважнейшиемотивыдревнихверованийвен-
гров.ИзвестныйвенгерскийэтнографБерзеНадьЯнош,которыйсоставилкаталог
венгерскихнародныхсказок,припредставленииупомянутоготипавенгерскихсказок
установил,чтоданныйтипявляетсясамойпопулярнойиизвестной,таккакимеется
больше50вариантовтипаFejérlófia.Поегомнению,вэтихсказкахобнаруживаются
мотивыдревнеймифологии,верованиянародовСреднейАзиивбоговпланет.

ЗаглавиетипаволшебныхсказокFejérlófia(Сынбелойкобылы)внушаетсвязьс
древнимиверованиямивенгров.ИмяглавногогерояFehérlófiaтожеотражаетшаман-
скиетрадиции.Словаfejérиfehérодинаковоимеютзначение«белый»,словоfejérяв-
ляетсяегодревнейформой.

Образбелогоконяглубокоукореняетсявсознаниивенгерскогонарода,очемсви-
детельствуютдревниехроники,вкоторыхпредставленыдревниелегенды,связанные
собразомбелогоконя.ВлегендеозавоеванииотечествавКарпатскомбассейнеобраз
белогоконяимеетособоезначение,таккакнародвождяАрпадазабелогоконякупил
владениеславянскогокнязяСватоплука.ПоэтойлегендевенгрыпринеслиСватоплуку
вподарокбелогоконясзолотойсбруейиседлом,онипросиливобменнаконягорсть
земли,фляжкуводыипучоктравы.Сватоплукупонравилсяэтотдоговор,иондалвен-
грамвобменнабелогоконя-землюводуитраву.

Славянскийкнязьнезналвенгерскиетрадицииисимволы.Утюркскихнародов
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понятияер-су«земляивода»иот-су«траваивода»являютсясимволамиземельного
угодья,тоестьРодины.Такимобразом,ониприобрелиэтимобменомземлиславян-
ского князя.У венгров существовало верование, что нельзя без обмена захватить
землю,потомучтоэтосчитаетсяграбежом,нечестнымпоступком.Венгерскиепослы
достализемлюСватоплука,соблюдаядревниеобычаи,несмотрянато,чтоониподвели
князя,незнающеготрадициивенгров.ПослеэтоговенгрынапалинастрануСвато-
плука,ивбояхзахватилиземли,которыепообоюдномудоговорусталоихимением.
ОбразбелогоконясталосимволомприобретенияродинывКарпатскомбассейне.

Вэтойлегенденаблюдаютсямотивыобычногоправаиобрядоввенгерскогона-
рода,завоевавшегородинувКарпатскомбассейне.

Вупомянутыххрониках говорится о ролибелого коня вжертвоприношении,
жрецыпередбольшимисобытияминародапредсказывалибудущееповнутренности
убитогобелогоконя,накоторомещенеездили.Этотобрядвосходиткдревнимин-
дийскимверованиям,вкоторыхжертвоприношениебылосвязаносбелымконем.

Присопоставительномисследованииморфологическихструктуралтайскихивен-
герскихволшебныхсказокобнаруживаютсянетолькосоответствующиедругдругу
сюжетныемотивы,ноприуглубленномизучениикультурологическогофонаданных
мотивов,элементыповерийипрарелигий,восходящихкдревниммифамАзии.

Обинтенсивностикультурныхконтактовсвидетельствуютследышаманскихпо-
верийвсюжетенародныхсказок.Данныемотивышаманизма,выявленныевволшеб-
ных сказках органически связаны с корнями мифологии степных народов. При
сопоставленииопределенноготипасказокможноотметитьвнихмотивышаманских
поверий.Наиболееубедительнымявляетсяэтосходствовсопоставлениивенгерских
сказоксосказкамиалтайскихнародов.

Всреднейчастиживутземныелюди,авнижнейчасти–чудовища,драконы,кар-
лики,ведьмы.Геройвупомянутыхволшебныхсказкахспускаетсявподземноецарство
черезглубокуюяму,что,согласнопредставлениюшаманов,являетсяпереходомвниж-
нийслоймировоздания.

Этопредставлениеоструктуреверхнейинижнейчастеймирозданияотражается
ивволшебныхсказкахнародов,приверженцевкшаманизму.

Вшаманскихверованияхивмифеорел–символсолнца.Шаман,спускающийся
вподземноецарство(либоподнимающийсявверхниймир)такжеявляетсясолярным
(солнечным)героем.УбивудаваЗмея,господаподземногоцарстваитьмыпоазиатской
мифологии,смертельноговрагаорлагерой-шаманстанетсоратникомОрла.

ПутешествиегероянаОрле-великаненаблюдаетсякаквшаманскихобрядах,так
ивкультовыхпредметахшамана,украшенныхмотивамимифологии.Нашаманских
бубнахизображенверхниймирсосвоимижителями,гдеорел/птица-великан/,солнце
являютсяглавнымимотивами.Приописаниишаманскогообрядауалтайскихтюрок
тожеупоминаетсяополетешамананабольшойптице.

ВсамомверхнемслоеживетглавнаябогиняБайУлген,котораявоплощаетвсебе
признакиглавногосолярногоперсонажа.Поверованиямтюркскихнародоворел–сим-
волсолнца.(Сточкизренниянастоящегокомпаративногоисследованиязаслуживает
пристальноговниманиятотфакт,чтоимяглавнойбогиниБайУлгэнвкалькированной
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формеnagyboldogasszony«великаяблаженная/святая/женщина»перешловхристи-
аскуюрелигиювенгров)[23,с.240].Культбогоматериввенгерскиойнароднойстихии
свидетельствуетосинкретизмеязыческихихристианскихэлементов.

Типичныммотивомявляетсяусловие,согласнокоторомувнижнийслоймирозда-
нияспособенспускатьсятолькошаман.Вволшебныхсказкахгерой,спускающийсяв
подземныймир,отбрачногосоюзасживотным,зверем(лошадьюмедведем,коровой,
овцойит.д.).Данныймотивкасаетсявопросатотемизма,важногоэлементадревних
верований.

Мотиврасчленениягероятожеявляетсятипичныммотивомвенгерскихволшеб-
ныхсказок.ВвенгерскойволшебнойсказкеVitézJánosésHollófernyiges(Яношбога-
тырь и чудовище Холлофернигеш) [26, с.430-453] жестокое чудовище, победив
главногогероя,рассекаетегонамелкиекуски,остаткиеготеласобираетвмешоки
ставитнаспинусвоегоконя.Добрыйконьвезетдомойтелохозяина,гдедрузьягероя
припомощиволшебныхвеществ(живаявода,волшебнаятрава)оживаютмертвеца,
которыйстановитсявсемьразсильнееикрасивее.

Мотиврасчленениявсказкевосходиткважномумотивушаманскогообряда.Сим-
волическоерасчленениебудущегошаманаприпомощинаркотикасимволизируетпре-
образованиеличностиданногочеловека.Этотпроцесссимволизируетвозникновение
иприобретениесверхчеловеческихкачествбудущегошамана.

ЭтотмотивнаблюдаетсяивсказкахÉgigérőfa[26,с.57-81],KígyóDarvitézés
Tatárvitéz[25,с.112-119],вкоторыхубитогоирассеченногоглавногогерояприпомощи
волшебныхпредметовоживилидрузья.

Проблема тотемизма 
Проблематотемизмаявляетсяоднимизважнейшихвопросовисследованияпра-

религиичеловека.Мотивыданноговерованияизображаютсякакнапредметахмате-
риальнойкультуры,такивфольклореприверженцевшаманистскихкультов.Следы
тотемизманаблюдаютсяврядевенгерскихиалтайскихсказок.Героивенгерскихсказок
типаFejérlófia,аименновсказкеFehérlófia(Сынбелойкобылы),Tehéntőllettgyermek
(Парень,рожденныйоткоровы),MedveJankó(Иван–Медведь),JuhfiJankó(Иван–
овечийсын)родственнысбашкирскимииАкъял-батыр,Бузансы-батыр,Аюголак,ка-
захскойЕр-Тостик,узбекскойАикпалван(медведь-богатырь)ибурятскимигероями
сказок,Буха-нойон(Быкповелитель),Бабаганхубун(Медвежийсын),Шоно(Волк),
отражающимиследытотемизма.

Следытотемизманаблюдаютсяввенгерскихибашкирскихволшебныхсказках,о
чемговорятиименагероевFejérlófia(Сынбелойкобылы),MedveJankó(Янко-мед-
ведь),JuhfiJankó(Янкосыновцы),Tehentőllettgyermеk(Дитя,сынкоровы).

Широкоизвестныйтипвенгерскихволшебныхсказок«Fejérlófia»(Сынбелойко-
былы)неслучайноимеетбольшепятидесятивариантовиявляетсяосновнымтипом
венгерскойсказки.Внейвнаиболеечистомвидевоплощаютсяследыдревнейшихвен-
герскихнародныхповерий.Образбелогоконя(кобылы)представленнетольковвен-
герскихсказках,ноивлегендах.Согласнодревнимтрадициям,передзначительными
событиямивжизниплеменижрецы(шаманы)повнутренностямжертвенногобелого
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коняопределялибудущее.Ввенгерскихлегендахтакжеизображаетсяданныймотив
шаманскоговерования.

ИмяFehérlófia(Сынбелойкобылы)главногогероявенгерскойволшебнойсказки
явноотражает соотношение сказки с тотемизмом.Имя главного героя венгерской
сказкисвидетельствуетобукоренениишаманскихповерийитотемизмавнародномсо-
знаниидревнихвенгров.

БашкирскаяволшебнаясказкаБузансы-батыр[28,с.197-200]имеетсходныеэле-
ментытотемизма.Главногогероясказкиродилакобыла,которогохозяеваусыновили
итщательновоспитывали.Мальчикроснедням,апочасам,исталсильнымпарнем.

Акъял-батырродилсясдлиннойбелойгривой,чтоотражаетсвязьстотемным
предком.Словоял-«грива»вимениуказываетнаегопроисхождение.Онтожеросне-
слыханнобыстро,исталоченьсильнымпарнем,побеждающимврагов.

ВказахскойволшебнойсказкеЕр-Тостиктоженаблюдаетсямотивтотемизма.Имя
главногогерояЕр-Тостиксвязаностушейконя.МатьродилаТостика,съевконину-
сало-тостик,откудаиимягероясказки.Ер-Тостиктожеобладаетхарактернымичер-
тамишамана,чтоподтверждаетсяегочудеснымрождением,силойисмекалкой.При-
ключениегероявподземноецарствотожедоказываетегошаманскийхарактер,таккак
толькошаманможетпопастьвдругой,нижнийслоймира.

Восноветотемическихверованийлежитпредставлениеотождестветотемного
животногоичеловека.Этисказочныегероимогутиметьмать-животное,чтообъясняет
ихсверхчеловеческиеспособности.

Е.В.Баранниковаподчеркивает,чторождениеоткобылыикоровыявляютсяти-
пичнымимотивамибурятскихсказок.Этиобщиемотивы,кроменаличияморфологи-
ческих мотивов, установленныхВ.Я.Проппом, отражаютшаманские традиции. В
работевенгерскогоэтнографаМихаяХоппала,исследавшегошаманскиетрадиции
Азии,подчеркиваетсярольбелойкобылывобрядежертвоприношения.

Е.В.Баранниковаприводитпримерыизбурятскогофольклора,выражающиеидею
кровнородственнойсвязичеловекасживотными,подтверждаясобственнуюконцеп-
циюпоповодутотемизма.Онассылаетсянаработуизвестныхбурятскихученых,из-
учающихпроисхождениебурятскихимен,названийплемен.Булагаты,которые,поих
мнению,являютсяпротобурятами,поповерьям,происходилиотсоболя(«булаган»(со-
боль)+суффиксмножественногочисла-т- булагат«людиизродасоболя,тотемного
зверяплемени»).

ВработеБаранниковойупоминаетсяотом,чтопротомонголыимелидватотема–
волка(чоно)исобаку(нохой).Имяодногоизпопулярныхгероевпесен«Шоно-батора»
(Волк–богатырь)отражаеттотемистическиевоззрениябурятов.Геройсказки«Шоно»
являетсямальчиком,воспитавшимсявволчьейсемье.Происхождениемальчикатакже
носитчудесныйхарактер,матьзачалаегоотсъеденногохлебца.Смотивомчудесного
рождениямывстречаемсяиввенгерскойсказке«VirágPéter»матьродиласынапосле
того,какпроглотилакрасивыйцветок.

Мотивчудесногорожденияотбрачнойсвязиженщинысмедведемнаблюдается
какввенгерской,такиалтайскойсказочнойтрадиции.Необходимоуказатьнато,что
всказкахАюголак(башкир.)–«медвежьеухо»,Аикпалван(узбек.)–«Медведь-бога-
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тырь»,Бабаганхубун(бурят)–«Медвежийсын»иимяглавногогерояотражаетего
происхождениеототца-медведя.

МыобнаружилиэтотмотививвенгерскойсказкеMedveJankó(Иванмедведь),
котораяявляетсяподтипомглавноготипасказкиFejérlófia–«Сынбелойкобылы».
Общностьмотиваотца-медведяввенгерском,башкирском,узбекскомибурятском
фольклоресвидетельствуетобобщемэлементеязыческихверований.Е.В.Баранникова
указываетнато,чтокультмедведятипичендлявсехаборигеновСибири,особенно
приверженцевшаманизма.

Заслуживаетпристальноговнимания,чтовсловацкомфольклоренеизвестнывол-
шебныесказки,вкоторыхнаблюдаютсяследытотемизма.Этоинтереснотем,чтомно-
гиеволшебныесказкивенгерскогофольклорабыли заимствованы.Заимствование
подтверждаетсятождествомсюжетасловацкихивенгерскихволшебныхсказок,вко-
торыхширокоиспользуютсясказочныетерминыtátoš, tátošík< táltos«волшебный
конь»;šarkan<sárkány«дракон»;oriaš<óriás«великан»;bosorka<boszorkány«ведь-
ма».

Этообъясняетсякультурнымфильтражем,таккакдлясловацкихкультурныхнорм
былнеприемлемымбракживотногоичеловека.Преемственностьмотивавенгерской
сказкизависелооткультурныхнормсловацкогосказителя-билингвиста.Заимствование
произошлопослеусилениясловацко-венгерскогобилингвизма,чтовозниклоиусили-
лосьссередины16-говека.ВенгерскоенаселениепереселилосьвсеверныйкрайВен-
грии,гденашлоубежищеоттурецкихвойск.Вэтовремяхристианскаявераглубоко
укорениласьвсознаниисловацкогонарода,чтоопределилахарактерменталитета.

Сточкизренияареальногоисследования,важно,чтоврусскомфольклоренаблю-
даютсямотивытотемизма.ГлавныегероирусскихсказокИванко-Медведко,ИванБы-
кович, Медведко, Усиня, Горыня и Дубыня богатыри, Иван – коровий сын,
Иван-кобылийсынотражаютследытотемизма.Внихговоритсяобракеживотногос
человеком,которыйбылнеприемлемыммотивомдлясловацкогоменталитета.Этосви-
детельствуетоболееинтенсивныхконтактахрусскогонародастюркскиминародами,
окоторыхговоритсявработахН.С.ТрубецкогоиН.А.Баскакова.Врусскомфольклоре
отражаетсяпрестижазиатскихкультурныхтрадиций,чтосвязаноисвосточнымха-
рактеромнациональногоменталитета.

Приисследованииданныхмотивоввфольклоренародовтогоилииногокультур-
ногоареала,какследуетполагать,представляетсявозможностьполученияболеекон-
кретныхрезультатоввобластикультурныхсвязейсоседнихэтносов.Примеромслужит
изучениешаманскихмотивов,обнаруженныхвславянскомфольклоре,которыепри-
внесенытудаизвне.Помимоэтого,путемподобныхисследованийвозможнополучение
болееяснойкартиныдвижения«бродячих»мотивоввтворчестверазличныхнародов.

Следы иранских культурных связей в мотиве птицы-великана
ВволшебныхсказкахтипаFejérlófia(«Сынбелойкобылы»),кромеследовпред-

ставленныхвышешаманскихверований,мыобнаружилимотивыперсидскойииндий-
ской мифологии. При сопоставлении алтайских, венгерских волшебных сказок,
соответвующихдругдругупосюжету,внихобнаружилсяобщиймотив–приключения
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героя с огромной птицей в подземном царстве.Использование этогомотива объ-
ясняетсянетолькоприключенческимхарактеромсказочногоморфологическогоэле-
мента, но и соблюдением мифологических традиций в жанре волшебной сказки.
Упомянутыймотивсвидетельствуетобинтенсивныхкультурныхконтактахвенгерского
итюркскихнародовсИраном.

Притрактовкепредставленияприверженцевшаманизмаотрехчленномхарактере
мирозданияговорилосьонижнейчасти,гдевозвышаетсябольшоедеревосгнездом
птицы–великана.Ввенгерскихиалтайскихволшебныхсказкахэтоявляетсяобщим
типичныммотивомсюжета,чтоотражаетинтенсивныеконтакты.

ВработеИ.Стеблевойтщательнорассматриваетсяданныймотив,отражающий
иранскиекорни.Впредисловииксборникутуркменскихнародныхсказок,написанном
Стеблевойговоритсяотом,чтоисторическаясудьбатуркменскогонародасХVIипо
ХIХв.связанасисториейИрана.Перекочевкисодногоместанадругое,встречис
людьмииныхнациональностей,непосредственныеиинтенсивныеконтактысостраной
благоприятствовалиознакомлениюсиранскимисказочнымимотивами,сюжетами.
Черезпосредствоиранскогофольклоратуркменскаянароднаяпоэзияобогатиласьи
древнеиндийскимисюжетами.Всюжетахтуркменскихсказокобнаруживаютсясоот-
ветствияипараллелисосказкамииранскими,турецкими,азербайджанскими,даге-
станскими, калмыкскими, казахскими, что свидетельствует о многосторонних
культурныхконтактах.

«Помиможивотных,периидэвов,героямтуркменскихволшебныхсказокпомо-
гаютмифическиептицыСимургиЗумурд(Замыр).Эпизодысихучастиемвсегдаоди-
наковы, разница только в более или менее подробном изложении. Герой спасает
птенцовптицыСимург(илиЗамыр)отдракона(Змеи)иложитсяспать.Прилетает
птицаСимургихочетубитьгероя,ноптенцырассказываютей,чтоонспасихот
смерти,итогда,вблагодарность,птицаСимургпомогаетгерою:переноситеговнуж-
ноеместо.Попутиптиценехватаетмяса,игеройсказкиотрезаетчастьсвоейноги.
Птицадогадываетсяобэтоминеестмясо,авпоследствиивыплевываетегоиисцеляет
ногугероя.ТочновтакомжевидеэпизодомсптицейСимургвстречаютсявтурецких,
азербайджанскихидругихсказках»[9,с.10].

ТщательноописанныйИ.Стеблевойобщиймотиввфольклореисследуемогоре-
гионаслужитважнымисточникомареальногоисследования.Припомощиизучения
данногодетальноописанногоморфологическогоэлементаможемпрослеживатьпуть
определенныхбродячихмотивов.

Ввенгерскихволшебныхсказкахнаблюдаетсяиспользованиемотива«приключе-
ниеглавногогероясптицей-великаном».ВкаталогевенгерскихсказкахБерзеНадь
ЯношдетальнопредставилмотивысюжетасказкиFehérlófia,которыеоткоркидо
коркисоответствуютмотивам,описаннымИ.Стеблевой.

Мотивсюжета,упомянутыйСтеблевой,предательствотоварищейглавногогероя,
режущихверевку,накоторойглавныйгеройподнимаетсявверхниймир,скитание
героявпреисподние,спасениептенцовптицывеликана,путешествиевверхниймир
наптице,кормлениептицымясом,вырезаннымизногигероя,лечениераныгерояпти-
цейнаблюдаютсявалтайскихсказках.Данныемотивыиспользуютсявбашкирских
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волшебныхсказкахАрпа-батыр[28,с.69-75]-птицаСемере;Акъял-батыр[28,с.76-
89]-птицаСимург;Аюголак[28,с.171-178]-птицаСамуригуш;Камыр-батыр[28,
с.154-162]-птицаСамуригуш;киргиз.СынрабаиптицаЗамырык[33,с.169-176]-
птицаЗамырык;узбекск.Аикпалван[35,с.68-77]-птицаСимург;чувашск.Батыри
Чингехурсахал[36,с.74-85]-птицаорел;бурятск.ПареньТысхе-Бисхе[31,с.244-254]
-птицаХан-Гаруди.

Тождествовенгерскихиалтайскихсказоксвидетельствуютобинтенсивныхкуль-
турныхиязыковыхконтактах,таккакмотивысюжетараспространялисьустнымпутем.
Вэтнографическихработахподчеркиваетсятотфакт,чтоволшебныесказкиявились
враждебнымипроизведениямикакдлякатолической,такипротестантскойцерквив
Венгрии.Внихговоритсяосуществахтемнойсилы,оведьмах,колдунах,драконахи
очерте,таккакэтипроизведениябылинедостойнымидляраспространениясредина-
рода.Такимобразом,письменность,привилегияцерквивсредниевека,немоглабыть
каналомихраспространения.

Вволшебныхсказках-эквивалентахптица–великанназванименамиСимург,Са-
мурвгуш,Замырык,Семере,восходяшимикобразуволшебнойптицыСимургперсид-
скоймифологии,аввенгерскихсказкахназвантерминомГриф.ВолшебнаяптицаГриф
являетсятипичныммотивомпредметнойкультурывенгров,ионаизображенанапред-
метах,найденныхприархеологическихраскопках.Венгерскиеисследователиуказы-
ваютнавосточныйхарактерэтогомотива,таккакнапредметахгунновискифовтоже
изображенаэтасказочнаяптица,вобразекоторойсоединенычертыорлаильва,самых
сильныхивеличественныхживотныхмира.Помнениюизвестноговенгерскогоархео-
логаЛаслоДьюла(1984),образГрифанавенгерскихархеологическихнаходкахотра-
жаетсреднеазиатскийхарактериконтактывенгровснародамиупомянутогорегиона.

И.СтеблеваприописанииптицыСимургиранскогомифа,указываетнаархетипи-
ческуювраждуорла-великанаизмея.ВвенгерскойэтнографическойработеJelképtár
(Каталогсимволов)тщательноописанэтотдревнийэлементмифологии.Орелолице-
творяетСолнце,верхнеебожествосреднеазиатскихнародов,аЗмей/драконявляется
символомподземногоцарства,представителемтемныхсил.АнтагонизмОрлаиЗмея
выступаетмотивомсюжетасказки.Птенцоворлаежегодноубиваетзмей.Ввенгерских
сказкахтипаFejérlófiaивсказках-эквивалентахалтайскихнародовглавныйгерой
сказкиспасптенцоворла-великанаотопасности.

Здесьнеобходимоговоритьотом,чтоОрел/Грифявляетсясолярнымперсонажем,
птенцовкоторогоспасаетпарень,обладающийшаманскимихарактернымипризна-
ками,тоесть,онтожеявляетсясолярнымперсонажем.Чудесноерождениеипроисхож-
дениегероя,имеющегототемныепризнаки,ито,чтотолькоонспособенспуститьсяв
подземныймирипобедитьстрашныхврагов,свидетельствуютошаманскиххарактер-
ныхчертахглавногогероя.

Оконтактахвенгерскогонародасиранцамиупоминаетсявработеизвестногосо-
ветскогоученогоВ.И.Лыткина.Онуказываетнато,чтосредифинно-угорскихнародов
самоесильноеиранскоевлияниенаблюдаетсяввенгерскойкультуреиязыке.Поисто-
рическимданнымустановлено,чтос5-говеканашейэрывторойпрародинойвенгров
сталрегионСеверногоПрикавказьяиАзовскогоморя,гдевенгрыустановилиинтен-
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сивныеконтактысиранскиминародами.Этовлияниеотражаетсявлексикевенгерского
языкаивматериальнойкультуревенгерскогонарода[5,с.84].

Осохранениидревнихиранскихмифологическихмотивовсвидетельствуютне-
которыетерминывенгерскогозодчества.Впредставлениинародов,приверженныхк
шаманизму,юртасимволизируетнебо.Основнойстояквсерединеюртысоответствует
древужизни.Уиранскихнародовиунекоторыхтатарскихплеменэтотэлементна-
родногозодчестваназвантермином«орлиноедерево».Шаманприисполнениисвоих
обрядовподнимаетсяпосучьямэтогостояка(орлиногодерева).Высовываетголову
черезотверстиевюрте,чтосимволизируетегопереходвдругоймир.Ввенгерском
зодчестветакжеиспользуетсятерминsasfa–«орлиноедерево»дляобозначенияэле-
мента,выполняющеговажнуюстатическуюфункциювнароднойархитектуре.Онсо-
ответствуеткакпоназванию,такипосвоейфункциивышеупомянутомуэлементу
зодчестваазиатскихнародов.Этотакжеслужитдоказательствоммногостороннихи
древнихязыковыхикультурныхконтактовизучаемогорегиона.

ПриизученииволшебныхсказокалтайскихнародоввбурятскойсказкеПарень
ТысхеБисхемыобнаружиливажныеследыкультурныхконтактов,формирующихмо-
тивыволшебныхсказок.Сюжетупомянутойбурятскойнароднойсказкивполнесоот-
ветствует сюжету венгерской сказки Fejérlófia, и сюжету волшебных сказок
тюркоязычныхнародов,упомянутыхвработеИ.Стеблевой.

Вэтойбурятскойсказкетожеиспользуетсямотивприключенияглавногогерояв
преисподние,спасениептенцовптицы-великанаипутешествиевверхниймирнаог-
ромнойптице.Мыобратиливниманиенаназваниептицы,ХанГаруды,котороеотли-
чаетсяотназванийсказоктюркоязычныхнародов.НазваниеХанГарудыотражает
влияниебуддийскойрелигииииндийскоймифологии,таккакэтоназваниевосходитк
названиюГаруда,котороеноситмифическаяптицаиндуисткойибуддийскоймифоло-
гии.

Осильномбуддийскомвлиянииумонгольскихнародовсвидетельствуютбуддий-
скиемонастыриидеятельностьбуддийскихлам.

Вэтнографическихработахупоминаетсяотом,чтоэтоволшебноесуществоГа-
рудабыловаханой,средствомпередвижениябогаВишну.Гарудаизображенакакпо-
лучеловекиполуптица,унееторс,человеческийруки,кисти,ноголова-орлиная,
имеетбёдра,когтиикрылья,ачелообладаетсолярнымипризнаками,еёуважаликак
представителяСолнца.Вишнувиндийскоймифологииявляетсячленомтримутри
(троицыверхнихбогов:Брахма,ВишнуиШива).

Заслуживаетпристальноговнимания,чтовлегендеоСимурге,которыйбылпо-
кровителемкоролевичаРустама,неизображенполетнаволшебнойптице.Симургпо-
дарилсвоиперьяРустаму,которыйсжигаяперо,можетвызватьптицуСимург,которая
появляетсяиприлетаетмигомнаегопомощь.

Этоинтересното,чтонашаманскихбубнахизображаетсяполетшамананаптице-
великане.Этотмотив,вероятновосходиткиндийскоймифологии,таккакбогииндий-
скогопантеонаимеютвахану,средствопередвижения.

АнтагонизмОрлаиЗмеявбольшеймересвязансиндийскоймифологией,таккак
птицаГарудаявляетсясмертельнымврагомзмея,очемсвидетельствуетеераннеена-
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званиеСарпарати–«врагзмей».ВиндийскойиконографииГарудаизображенасуби-
тыхеюзмей.Этотмотивизображенвбуддийскойиконографии,настатуях,изобра-
жающихбогаВишну,инафлагебогаВишну,гдеизображениобразГаруды.

Мотивптицы-великанавфольклореазиатскихнародовотражаетинтенсивные
контакты,которыеформировалимотивыволшебныхсказок.

Заключение
Врезультатекомпаративногоисследованиямыможемустановить,чтоввенгер-

скихиалтайскихволшебныхсказкахиспользуютсямотивы,связанныесдревнимиве-
рованиями и мифами. Восточный характер венгерского фольклора и культурных
традицийявноотражаютсявмотивах,связанныхсверованиямишаманизма.Образми-
роздания,характерныечертыглавногогероя,мотивытотемизмасвидетельствуютоб
общиххарактерныхчертахвенгерскогоиалтайскогофольклора,чтоподтверждается
итождествомглавныхмотивовсюжета.Кромешаманскихверований,мыобнаружили
элементыперсидскойииндийскоймифологииввенгерскихиалтайскихволшебных
сказках,чтодаетпредставлениеокультурныхконтактахизученногонамирегиона
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İmrəPaçai
MACAR VƏ ALTAY NAĞILLARINDA QƏDİM İNANCLARIN 

VƏ MİFLƏRİN İZLƏRİ

XÜLASƏ

Folkloruntədqiqibəşəriyyətinqarşısındaduranvacibvəzifələrdənbiridir,çünkifolklor
millitəfəkkürünxüsusiyyətlərininöyrənilməsindəmühümmənbədir.Məqalədəmacarvə
Altaynağıllarındaqədiminanclarınvəmiflərinizlərininöyrənilməsi,həminxalqlarınxalq
sənətindəsüjetinoxşarelementlərininvəmənəvimədəniyyətinbəzioxşarəlamətlərinin
araşdırılmasıqarşıyaməqsədqoyulmuşdur.

BənzərsüjetmotivlərinitədqiqedərkənmacarvəAltaynağıllarındaşamaninancının
izləriniəksetdirənmotivləraşkarolunmuşdur.Qədimmacarmədəniyyətinintəbiətinəəsasən,
nağıllardaşamanvəTengriinanclarınınmotivlərimüşahidəolunmuş,eynizamandafars-İran
təsirininmövcudluğudamüəyyənedilmişdir.

ImrePachai
TRACES OF ANCIENT BELIEFS AND MYTHS IN HUNGARIAN 

AND ALTAI FAIRY TALES

ABSTRACT

Thestudyoffolkloreisanimportanttaskofthehumanities,sincefolkloreisanimpor-
tantsourceinthestudyofthepeculiaritiesofthenationalmentality.Wesetourselvesthe
goalofstudyingtracesofancientbeliefsandmythsinHungarianandAltaifairytales,since
similarelementsoftheplotandsomesignsofspiritualculturewerefoundinthefolkartof
thesepeoples.

Whilestudyingsimilarmotivesoftheplot,motivesthatreflecttracesofshamanistic
beliefsinHungarianandAltaifairytaleswerefound.

ThisarticleexaminessometracesofancientbeliefsandmythsinHungarianandAltai
fairytales,which,accordingtoprominentethnographers,areimportantsourcesofancient
culture.Acarefulanalysisofthetracesofancientbeliefsrevealedimportantmotivesof
shamanismandIranianmyths,theinfluenceofIndianmythology.
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İmamQəzalikimitanınanƏbuHəmidibnMəhəmmədibnMəhəmmədəl-Qəzali1058-
ciildəXorasanınTusşəhərindəanadanolmuşdur.UşaqyaşlarındanatasınıitirənQəzali
atasınınonuəmanətetdiyidostuYusifNəssacdantəhsilalmışdır.Qəzalibuşəxsinyanında
rasionalbiliklərdəndahaçoxümumiməlumatlarayiyələnmişdir.DahasonraCürcanagedərək
Əbul-Qasıməl-İsmaildəndərsalmışdır.BuradanisəNişapuragetmişvədövrününşöhrətli
alimiİmamul-Harameynəl-Cüveynidənkəlam,fiqhüsuluvəməntiqelmləriniöyrənmişdir.
BuustadınölümündənsonraisəSəlcuqluvəziriNizamülmülkünyanınagedərəkoradavəzirin
hörmətinivətəqdiriniqazanmış,1091-ciildəBağdaddakıNizamiyyəmədrəsəsinəmüəllim
təyinedilmişdir.Filosofadininsütunumənasında“Zeynəddin”ləqəbiverilmiş,həmçinin
dininyeniləyicisimənasında“Qəzalimücəddin”adlandırılmışdır.

QəzaliŞam,Qüds,İsgəndəriyyə,Qahirə,MəkkəvəMədinəyəsəfəretmişdir.Dahasonra
vətəninəqayıdanfilosofburadadərsdemişvə1111-ciildə52yaşındavəfatetmişdir.

O,Nizamiyyəmədrəsəsindəolduğuillərdədahaçoxfəlsəfəüzərindəçalışmış,əşyavə
hadisələriizahetməkdənəlavə,qəlbinihüzurvəsükunətəqovuşdurmaq,yüksəkhəqiqəti
öyrənməküçünsəygöstərmişdir.

QəzalininyaşadığıXIəsrsiyasi,elmivədinibaxımdanİslamdüşüncəsininzirvəyə
çatdığıdövrətəsadüfedir.Beləbirdövrdəyaşayanmütəfəkkirfilosoftəsəvvüfvəkəlam
sahəsindəolduğukimi,fəlsəfəsahəsindədəşöhrətqazanmışvəönəmliəsərləryazmışdır.
Mütəfəkkirin ənmühüm əsərləri bunlardır: “İhyauUlumid-din”, “Məqasidul-Fəlasifə”,
“Təhafutul-Fəlasifə”,“Miyarul-ilimvəMihaqqun-Nazarfil-Məntiq”,“əl-İktisadfil-İttikad”,
“İlcamul-Avamanİlmil-Kəlam”,“Mizanul-Əməl”,“ər-Risalətul-lədünniyyə”,“Mişqatul-
Ənvar”,“Cəvahirul-Quran”,“əl-Munqızminəd-Daləl”vədigərləri[1,s.90].

Qəzalinin fikirləri İslam fəlsəfə tarixinin inkişafı üçün müstəsna əhəmiyyət kəsb
etmişdir.O,ağıl,din,ruh,siyasətkimiməsələlərədairfikirlərirəlisürmüşdür.

Qəzalihesabedirdiki,ağılnəzəribilikləriqavramaqüçüninsanınyaradılışdasahibolduğu
qabiliyyətdir.İnsanbuözəlliyiiləheyvandanayrılır.Yetkinlikyaşınaçatmışbirşəxsdəvəya
normalbirinsandamövcudolanmədənibiliklərədəağıldeyilir.Mütəfəkkirin“ikibirdənçox-
dur”,“birşeyeynizamandaikiyerdəmövcudolabilməz”kimimülahizələribunuifadəedir.

FƏLSƏFİ DÜŞÜNCƏNİN QƏZALİ
YARADICILIĞINDA İNİKASI



Filosofunfikrincə,əqlielmləridinielmlərəziddgörənlərcahillərdir.Ağıldinolmadan
doğruyolutapabilmədiyikimi,dindəancaqağıliləaydınlığaqovuşabilər.Ağılgözə,din
isəişığabənzəyir.İşıqolmasa,gözgörməz,gözolmayandansonraisəişığınheçbirmənası
yoxdur.Başqasözlə,dinbinadır,ağılisəonuntəməli.Təməlinbinasızmənasıolmadığıkimi,
binadatəməlsizbirmənadaşımazvəayaqdadurabilməz.Qəzalibildirirdiki,dinpərdəsi
altındatəbiətelmlərinivətəbabətitəkzibetmək,əslində,dinəqarşıcinayətdirvədinbu
elmlərinəinkar,nədəiqraredir[2,s.135,136].

Qısası,Qəzaliyəgörə,ağılvədinbir-birinitamamlayır.Bunlarbir-birinəzidddeyil.Din
ağılındəyəriniinkaretmir.AğılıistifadəetməkvədüşünməyətəşviqetməkləbağlıQurani-
Kərimdəbirçoxayəvəhədisvardır.Bununmüqabilindəağıldinidərkedibtanımağa,yaxşını
vəpisiayırmağa,Allahayönəlibyaxınlaşmağaköməkedir.

Nəticəetibarilə,Qəzaliağıl-dinmünasibətinibeləbirehtiyacvəuzlaşmadaxilində
açıqlayaraq,dinielmlərləəqlielmləri,dinilədinəəksolmayandüşüncətərziniformalaşdır-
mışdır[3,s.259,261,283].

Filosoffəlsəfiizahlarındainsanınfizikivəmetafizikitərəflərinədətoxunmuşdur.Onun
fikrincə,Allahinsanıikişeydənyaratmışdır.Bunlardanbirincisi,yerəsərilmişsucuqma-
teriyadanibarətdir.Bumateriyatəbiətqüvvələrinəməruzqalırvəonunmövcudluğukənar
qüvvələrdənasılıdır.İkincisidərkedən,pak,sadəvəişıqsaçan,bütüncisimlərihərəkətə
gətirənvəonlarınkamilləşməsinəxidmətedənruhdanibarətdir.

Qəzaliinsanruhundandanışarkənonunikinövgücəmalikolduğunusöyləyir:a)bilici
(idraki)güc;b)yaradıcıgüc.

Bugüclərinhərbirinəəqladıdaverməkolar.Qəzaliniyəsəbugüclərinaraşdırılmasına
ikincidən–yaradıcıgücdənbaşlayır.Yaradıcıgücinsanhəyatınıntələbvəehtiyaclarınınəzərə
alıbbədənihərəkətəgətirəngücdür.Bədənindigərgücləribugücətabedirvəbugücfəaliyyət
zamanıonlardanistifadəedir.Əgərbugücheyvaninəfsingüclərinənəzarətetməsə,pisəxlaq,
pisvücudhasilolar,əkshaldaisə,yəniəgərbugücdigərlərinəhakimolarsa,fəzilətvəyaxşı
əxlaqyaranar[4,s.26].Bilicigücisəxaricivədaxilidərkdənibarətdir.

Qəzaliyəgörə,ruhdaəsasyeriqəlbtəşkiledir.RuhAllahınəmrindədir.Allahınəmrinə
bədəndir,nədəxariciformadır.O,ilahiqüvvədir,xalissubstansiyadır,materiyailəəlaqədar
deyildir,qeyri-maddidir,rasionalvəqeyri-hissidir.Ruhbölünməzvəəbədidir,onunkəmiyyəti
yoxdur.Düşünənnəfsinsanınruhudur.Oheçbirvaxtməhvolmur,başqanəyəisəçevrilmir,
bədəndənayrılırvəyenidənonaqayıtmagününügözləyir.

Qəzaliinsanınvəonunruhununfərqləndiricicəhətlərindənbirikimibiliyəsahibolmağı
dagöstərir.Buprobleminşərhinəo,bilik,biliksahibivədərkolunanınaraşdırılmasından
başlayır.Bilik(elm)zəkalıinsanqəlbininayrı-ayrışeylərinxaricimahiyyətləri,kəmiyyətvə
keyfiyyətləri,formavəməzmunlarıhaqqındaəldəetdiyimücərrədləşdirilmişhəqiqətlərindən
ibarəttəsəvvürlərdir.Filosofunfikrincə,biləninsanəşyalarhaqqındaməlumatasahibolan
vəonları əldə edib təsvir edəndir.Dərkolunan isə təsvir etməknəticəsindəqəlbdə əks
olunanlardır.Bunudabilməklazımdırki,biliyindəyəridərkedilənindəyərindənvəbilik
sahibininməqamvədərəcəsindənasılıdır.Ənyüksəkbilikyaradıcıhaqqındaolanbilikdir.
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Filosoföz fəlsəfi düşüncəsindəbugündə aktualmövzuolan inancməsələsinədə
toxunmuşdur.O,gənclikillərindənbaşlayaraqtəqlidləqazanılanvəadət-ənənəiləformalaşan
inancı tamolaraq qəbul etməmişdir.Qəzali xüsusilə dinimövzularda əvvəlki alimlərin
görüşlərinintamolaraqtəqlidedilməməsitərəfindənçıxışedərək,müəyyənelmibiliklərdən
sonratəqlidiimanasahibolmağırəddetmişdir[5,s.293].Çünkio,əksərfikircərəyanlarının
yalnızözinanclarınındoğruluğunumüdafiəetdiyini,digərtərəfdənisəyəhudiövladının
yəhudi,xiristianövladınınxiristian,məcusiövladınınməcusiolduğunugörmüşdür.Yəni,
filosofbufikriirəlisürməyəçalışmışdırki,müxtəlifdiniinanclarınolduğumühitdədoğulub
böyüyənhərkəssonradanhəqiqətidərkedərəkhəminmühitdənuzaqlaşıb,doğrusandığı
yolla gedə bilər. Təqlidçilər isə heç bir halda həqiqəti dərk etməz, kor-koranə şəkildə
ətraflarındahökmsürəninancıyaşayarlar.

MüəyyənelmibiliklərəyiyələnənQəzaliözünəöyrədilənbiliklərdənşübhələnərəkəsl
həqiqətaxtarışınıözübilavasitəhəyatakeçirməyəçalışmışdır.ObuşübhələrdənAllahınlütf
olaraqonunqəlbinəyerləşdirdiyibirnurunköməyiiləxilasolduğunusöyləyir.Qəzaliyəgörə,
kəşf,yənihəqiqətləriəldəetməkbunuriləmümkündür.BunurisəAllahınilahikərəmindən
qaynaqlanır[6,s.81].

Qəzalibirçoxəsərindəsiyasətməsələsinətoxunaraq,onuninsanhəyatındakıəhəmiyyəti
barədəaçıqfikirlərbildirmişdir.Filosofagörə,siyasətinsanımüsbətyolasövqedənəxlaqın
yanındayeralır.Budünyadainsanhəyatıüçüntəyinedilmişdavranışqaydalarıqısamüddət
üçün olsa da, zəruridir. Çünki bu qaydalar axirət həyatına hazırlıq şərtləri kimi qəbul
edilməlidir. Sağlam dünyəvi təşkilat olmadan insanın axirət həyatı üçün çalışa bilməsi
çətindir.Beləki,birölkədəqanunvənizamıntəminedilməməsisəbəbiləsiyasiçaxnaşma
varsa,oradaAllahaqulluqedəbiləcəkzehnisükunətdəolmayacaqdır.

Siyasifikirlərinəuyğunolaraqo,dövlətinvarolmasınınəhəmiyyətinibeləifadəedir:
insanyaradılışauyğunolaraqtəkyaşayabilməz,daimahəmcinsinəmöhtacdır.Buhəmnəslin
davamı,həmdəehtiyaclarınınqarşılıqlımünasibətlərhalındatəminedilməsiüçünzəruridir.
Lakininsanlarcəmiyyəthalındayaşayarkənqarşılıqlımünasibətlərformalaşdığınagörə
aralarında bəzi qarşıdurma və anlaşılmazlıqlar da olacaqdır. Onlar belə vəziyyətdə öz
öhdələrinəburaxılsalar,bir-birininxoşbəxtliyiüçünçalışmayacaqvəbir-biriniyoxedəcəklər.
Bununqarşısınıalmaqüçünhüquq,hakimvəhökumətgərəkliolduğukimi,busiyasitəşkilatı
idarəedəbiləcəkbiliklivərəhbərxüsusiyyətlərəmalikşəxsinolmasıdavacibdir.

Qəzalidövlətidarəçiliyindərəhbərşəxsüçünaltısıyaradılışdanolan,dördüisəsonradan
qazanılanonvəsfinolduğunusöyləyir.Bunlarıbeləsıralayabilərik:həddi-büluğaçatmaq,
ağıllıolmaq,azadolmaq,kişiolmaq,görməvəeşitməkimihissüzvlərininsağlamolması,
şəfqətsahibi,yənicəsarətlivəmətanətliolmaq,yənidoğrunuyanlışdanayırmaqdaədalətli
olmaqvədoğruyolutapabilmək,başverəcəkvəziyyətəgörəənuyğunmetoduseçəbilmək,
təqvasahibiolmaq,yənidinisağlam,mənəviyyətiyüksək,elmsahibiolmaq.Onunfikrincə,
rəhbərşəxsözübiliklərəyiyələnmişbirikimidigərbilikliinsanlarladaməsləhətləşməlidir
[3,s.271,289,290].

Nəticəetibarilə,buqənaətəgəlirikki,Qəzalihəqiqətitapmaqüçünağıl,bilik,sağlam



düşüncə, əlverişli ətraf-mühitin olmasını zəruri hal hesab etmiş, həqiqi kamillik üçün
düşüncənin, biliyin və dinin eyni zamanda istifadə olunmasını əsas götürmüşdür. O,
müntəzəm həyat qaydasının nizamlanması üçün dövlət, qayda-qanunməfhumunun var
olması,rəhbərşəxsintamformalaşmışzehniyyətəsahibolmasıvəbütünkütləniarxasınca
aparabilməqabiliyyətinəmalikolmasıtərəfindənçıxışetmişdir.Həmçinin,filosofsüni
təqlidçiliyəqətişəkildəəksmünasibətbəsləmiş,həqiqikamilliyibiliyin,ağlınvənəfsin
düzgünistiqamətləndirilməsindəgörmüşdür.
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БахрузГюльмалиев
ОТРАЖЕНИЕ ФИЛОСОФСКОГО МЫШЛЕНИЯ В 

ТВОРЧЕСТВЕ ГАЗАЛИ

РЕЗЮМЕ
Газалинеполностьюпринялверу,полученнуюпутемподражанияисформиро-

ваннуютрадициямисюности.Помнениюфилософа,разумирелигиядополняютдруг
другаинепротиворечатдругдругу.Религиянеотрицаетценностиразума.Те,ктосчи-
тает,чтоинтеллектуальныенаукипротиворечатрелигиозным,невежественны.Как
разумнеможетнайтиправильныйпутьбезрелигии,такирелигиюможнопрояснить
толькочерезразума.

BahruzGulmaliyev
REFLECTION OF PHILOSOPHICAL THINKING IN THE 

WORK OF GHAZALI

SUMMARY
Ghazalididnotfullyacceptthebeliefgainedfromimitationandformedbytradition

fromhisyouth.Accordingtothephilosopher,reasonandreligioncomplementeachother
andarenotcontradictory.Religiondoesnotdenythevalueofthemind.Thosewhoseethe
intellectualsciencesascontrarytothereligioussciencesareignorant.Justasthemindcannot
findtherightpathwithoutreligion,soreligioncanonlybeclarifiedthroughthemind.
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Nailə SÜLEYMANOVA,
AMEA-nın Məhəmməd Füzuli adına 

Əlyazmalar İnstitutu,
ilahiyyat üzrə fəlsəfə doktoru, dosent

AÇAR SÖZLƏR: əsər,nüsxə,əlyazma.
КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: произведение,копия,рукопись.
KEY WORDS: work,copy,manuscript.

Əlyazmalarhərbirxalqınelmtarixinindəyərlimənbəyikimiuzunillərdənbəritədqiqata
cəlbedilir.Bunabaxmayaraq,əlyazmalararasındahələliktədqiqedilməmişəsərlərdəazdeyil.
AMEA-nınMəhəmmədFüzuli adınaƏlyazmalar İnstitutundamühafizəedilənəlyazmalar
arasındaQafqaz(Zaqafqaziya)MüsəlmalarınınşeyxülislamıolmuşMəhəmmədHəsənibnHacı
MollaİsmayılAxundMövlazadəəş-Şəkəvininəlyazmalarıaşkaredilmişdir.Məcmuayadaxil
edilənbuəsərlərdənbirionunmüəllif,digərləriisəkatibolduğuəlyazmalardır.Bizbuməqalədə
hərüçəlyazmanıntekstolojivəpaleoqrafikxüsusiyyətlərindənətraflıvəyığcamşəkildəbəhs
edəcəyik.

ƏvvəlcəAzərbaycanınelmtarixindəQurani-KərimiAzərbaycandilinətərcüməedənlərdən
birikimiməşhurolanMəhəmmədHəsənibnHacıMollaİsmayılAxundMövlazadəəş-Şəkəvinin
həyatvəyaradıcılığıhaqqındaqısaməlumatverməkistəyirik.Onunhaqqındabirneçətədqiqat
işləriaparılmışdır.Butədqiqatişlərində,deməkolarki,onaaidolanməlumatlartəkrarlanır.İlk
olaraqtapdığımızmənbəƏ.R.Salamzadə,M.Ə.İsmayılovvəK.M.Məmmədzadətərəfindən
hazırlanmışvə1988-ciildənəşredilmiş“Şəki”adlanantarixi-memarlıqoçerkidir.Buoçerkin
Şəkininməşhurinsanlarındanbəhsedənbölməsindəonunyaradıcılığıhaqqındayazılanlarbaşqa
birşəkilialiminyaradıcılığıilə(HacıŞeyxHəsənMollazadəGəncəvi)qarışdırılsada,həyatının
digərməqamlarıhaqqındadoğruməlumatverilir.BizimistifadəetdiyimizəsasmənbəHüseyn-
qulu Məmmədli tərəfindən yazılmış və 2005-ci ildə nəşr edilmiş “Qafqazda İslam və
şeyxülislamlar”əsəridir.

MəhəmmədHəsənəş-Şəkəvi1854-cüildəanadanolmuşdur.TəhsiliniöncəŞəkidə,sonra
isəGəncədəalanşeyxülislamsonralarİraqagetmiş,elmöyrənməyəoradadavametmişdir.1891-
ciildəTiflisdəQafqaz(Zaqafqaziya)MüsəlmanlarıRuhaniİdarəheyətininüzvüseçilmişvə
bundansonraoradabirsıravəzifələrdəişləmişdir.1893-cüildəTiflisdəyerləşən“Müsəlman
diniməktəbi”ndəşəriətdərslərideməyəbaşlamışdır.TədrisdəxüsusixidmətləriolanMəhəmməd
Həsənəş-ŞəkəviqazıkimiCəbrayıl,Gəncə,TiflisvəKutaisidəçalışmışdır.Axundrütbəsialan
əş-Şəkəvi1908-ciildən1909-cuilədək(ŞeyxülislamƏhdüssəlamAxundzadəninvəfatından

ŞEYXÜLİSLAM MƏHƏMMƏD HƏSƏN 
İBN İSMAYIL MÖVLAZADƏ ƏŞ-ŞƏKƏVİNİN

ƏLYAZMALARI



sonra)əvvəlşeyxülislaməvəzedicisiolmuş,sonraisəQafqazbölgəsiüzrəşeyxülislamseçilmişdir
[1,s.108-109].1908-ciildəəş-Şəkəvinin“Kitabəl-bəyanfitəfsirəl-Quran”adlıQurani-Kərimin
anadilimizəikicildliktərcüməsiçapolunmuşdur.Onundigərəsəriisəfarsdilində450illikhicri
vəmiladitəqvimləridir,1891-ciildəTiflisdəçapedilmişdir.MəhəmmədHəsənəş-Şəkəvinin
ərəb dilindən türk dilinə tərcümə etdiyi əsərlər də vardır. Bunlardan biri Nəsuh Həsənin
coğrafiyayaaidikicildlikəsərinintərcüməsidir.Digəriisə1910-cuildəTiflisdənəşrolunmuş
Əmirəl-MöminƏliibnƏbuTalibin(v.42/661)MisirvalisiMalikbinəl-Haris(v.37/657)əl-
Əştərəyazdığıəhdnamənintərcüməsidir.ƏhdnaməninmətnindəHəzrətƏliMisirəvaliolaraq
təyinetdiyiMalikbinəl-Harisəidarəçilikdəİslamauyguntövsiyəvəöyüdlərvermişdir.Tədqiqat
zamanıaydınolmuşdurki,dəfələrlətürkdilinətərcüməedilmişbuəhdnaməninmütərcimləri
arasındaMəhəmmədHəsənəş-Şəkəvininadıçəkilmir.Onunyuxarıdaadıçəkilənəsərlərinin
siyahısıTiflisdənəşrolunmuşbutərcüməninsonundayazılmışdır[2,s.50].

Ömrünün son illərində Mövlazadə Tiflisdə açdığı “Qeyrət” mətbəəsində işləmişdir.
MəhəmmədHəsənəş-Şəkəvi1932-ciildəTiflisdəvəfatetmişdir[1,s.108-112].Mənbələrdə
onunzənginəlyazmaəsərkitabxanasınınolduğuvəonlarınyandırılımasıhaqqındaməlumatda
vardır[1,s.112].

MövlazadəninaşkaredilmişüçəlyazmasınınbirincisiƏbdülqahirbinƏbdürrəhmanbin
Məhəmmədəl-Cürcaninin(v.471/1078)“əl-Əvamilfiən-nəhv”( )adlıəsəridir.
Əbdülqahirəl-Cürcaniməşhurdilçialimolmuşdurvəbirçoxəsərinmüəllifidir[3,s.247].Nəhv
elminədairbuəsərərəbdiliniöyrənməyəbaşlayanlarüçünAzərbaycandaolduğukimi,birçox
müsəlmanölkəsindəfəaliyyətgöstərənmədrəsələrdədədərsvəsaitikimiistifadəedilmişdir.
Dünyaəlyazmakitabxanalarındabuəsərinçoxsaylıəlyazmanüsxəsimühafizəedilir.Məsələn,
Türkiyə,Qahirə,Misir,Tunisvəs.ölkələrinəlyazmaəsərkitabxanalarındamövcuddur[4,
s.1839].Məcmuənin1b-9avərəqləriniəhatəedənəsərsəliqəiləşimalbölgəmizəməxsusnəsx
xəttiiləRusiyaistehsalıolanağsayakağızaərəbdilindəyazılmışdır.Mətninsonundaəlyazmanın
MəhəmmədHəsən ibnHacıMolla İsmayılAxund tərəfindənhicri 1293-cü (m.1876) ildə
köçürüldüyühaqqındaqeydvardır.Qeyddənonunbuəsəritələbəolduğuvaxtköçürdüyüaydın
olur.

İkinciəlyazmanın isəhəmmüəllifi,həmdəkatibi (avtoqraf)MəhəmmədHəsən ibn
İsmayıl ibnMövla ibnMəsuməş-Şəkəvidir.Əsər“Məzhərəd-dəlail şərhəs-Samədiyyə”

adlanıb,məşhuralim,təriqətşeyxi,Səfəvişeyxülislamı,riyaziyyatçı
vəastronomuolanŞeyxBəhaiMəhəmmədbinHüseynHarisinin(v.1031/1622)nəhvədair“əl-
Fəvaidəs-Samədiyyə”adlıəsərininşərhininmüxtəsəridir.DahaçoxŞeyxBəhaiadıiləməşhur
olanalimərəbdilininqrammatikasınadairbuəsəriqardaşıSəmədüçünyazmışdır.Əsəruzun
müddətmədrəsələrdədərskitabıolaraqistifadəedilmişdir.Məcmuənin100b-183bvərəqlərini
əhatəedənəsərnəsxxəttiiləRusiyaməhsuluağsayakağızaərəbdilindəyazılmışdır.Əlyazmanın
sonunda əş-Şəkəvi əsəri məhərrəm ayının son cümə günü hicri 1295-ci (m.1878) ildə
tamamladığınıqeydedir.Dahasonraisəəlimizdəolanbunüsxəniəsasnüsxədənhicri1296-cı
(m.1879)ildəköçürtdüyübarəsindəməlumatverir.MəhəmmədHəsənəş-Şəkəvininbuəsəri
haqqındaheçbirmənbədəməlumatyoxdur.Yazılmatarixindənaydındırki,buəsəronuntələbəlik
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illərindəqələməalınmışdır.MəhəmmədHəsənəş-ŞəkəvininsonralarMövlazadəsoyadının
götürülməsinəgəldikdəisə,çoxgümanki,əlyazmadayazılmış“Mövla”nisbəsinəgörədir.

MəcmuəninsonundaisəkatibiMəhəmmədHəsənibnİsmayılibnMövləəş-Şəkəviolan
“Bahr əl-ulum” adlıqəsidəyazılmışdır.Qəsidəməcmuənin192b-196bvərəqlərin-
dənəsxxəttiiləhicri1294-cü(m.1877)ildəərəbdilindəyazılmışdır.Qəsidəninmüəllifiəs-
SeyyidMehdiibnəs-SeyyidMurtəzaibnəs-SeyyidMəhəmmədəl-Hüseynidir(v.1212/1797).
Tarix,fiqhvəədəbiyyatsahəsindəəsərləriolanmüəllifdahaçoxBəhrəl-ulumTabatabaiadıilə
məşhurdur.KərbəladaanadanolanalimNəcəfdəyaşamışvəoradadəfnolunmuşdur[5].Bu
qəsidənidəəş-Şəkəvitələbəlikillərindəköçürtmüşdür.

Məcmuəyəyuxarıdakıadıçəkilənüçəsərdənbaşqadigərəsərlərdədaxiledilmişdir.
Əsərlərdənbiriolan“Haşiyətİbrahimaləəl-unmuzəc” Məhəm-
mədbinƏbdülğəniƏrdəbilinin(v.1036/1627)ƏbülqasımMahmudbinÖmərZəməxşərinin
(v.538/1174)“Unzuməc”əsərinəyazdığışərhinhaşiyəsidir.Buəsərmədrəsələrdəərəbdili
qrammatikasınındərsvəsaitikimiistifadəedilmişdir.HaşiyəninmüəllifiXIXəsrdəyaşamış
İbrahimƏrəşidir.O,AğdaşlaXaldanarasındayerləşənƏrəşdəanadanolmuşdur.SonralarŞəkiyə
köçərəkoradamədrəsələrdədərsvermişdir[6,s.204].Əsər10b-45bvərəqləriəhatəetmişvə
nəsxxəttiiləərəbdilindəyazılmışdır.Əlyazmatammətnlidir.Abidəninkatibiisəİsmayılbin
MövlaNuxəvidir.Katibinadıonunəş-Şəkəvininatasıolabiləcəyiehtimalınıortayaçıxarır.
Ammaçoxsəygöstərməyimizəbaxmayaraq,mənbələrdəMəhəmmədHəsənəş-Şəkəvininatası
haqqındaheçbirməlumattapabilmədik.

MəcmuənindigərəsəriisəMəhəmmədSaçaqlızadənin(v.1145/1732)“Risaləfifənnəl-
Munazira” adlıəsərdir.MəhəmmədSaçaqlızadəOsmanlıdövlətininməş-
huralimiolmuşdur.Onuntəfsir,fiqh,kəlam,məntiq,əxlaq,təsəvvüf,elmlərintəsnifatıvəmünə-
ziraelmlərinəaidçoxsaylıəsərivardır.Munazirə-həqiqətiortayaçıxartmaqüçünmübahisələrin
əsaslarınıtədqiqedənelmsahəsidir.Məcmuənin46b-62avərəqləriniəhatəedəntammətnliəsər
Rusiyaistehsalıolanağsayakağızaərəbdilindəyazılmışdır.Səliqəlinəsxxəttiiləkatibİbrahim
Nuxəvitərəfindənhicri1265-ci(m.1849)ildəköçürülmüşdür.Katibinqeydindənonuntələbə
olduğugörünür.

Məcmuənin184b-190avərəqləriniəhatəedən“Qasıdətdəbil”adlı sonəsərisə
mənzuməsərkimihicri1290-cı(m.1873)ildəhərəkəlinəsxxəttiiləərəbdilindəyazılmışdır.
DiniməzmunluqəsidəİskəndərbinMustafaCəkəritərəfindənköçürülmüşdür.

Nəticə 
Nəticəolaraqbildirməkistərdikki,tədqiqetdiyimizəlyazmalarŞeyxülislamMəhəmməd

HəsənbinİsmayılMövlazadəəş-Şəkəvininbugünəqədərməlumolmayanvətələbəlikillərini
əhatəedəndövrdəyazılanəlyazmalardır.Heçşübhəsiz,uzunillərdənsonrailkdəfətədqiqata
cəlbedilənbuəlyazmalarınaşkaredilməsielmtariximizinzənginləşdirilməsibaxımındanböyük
əhəmiyyətkəsbedir.
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НаиляСулейманова
РУКОПИСИ ШЕЙХ-УЛЬ-ИСЛАМA МУХАММЕДА ХАСАНА 

ИБН ИСМАИЛА АХУНДА МОВЛАЗАДЕ АЛЬ-ШАКАВИ

РЕЗЮМЕ
Средирукописей,сохранившихсявИнститутерукописейимениМухаммедаФизули

НАНА,былинайденырукописишейх-уль-исламaМухаммедаХасанаибнИсмаилаМов-
лазадеаль-Шакави.Онбылшейх-уль-исламоммусульманКавказа(Закавказье)в1908-
1909гг.Однаизэтихрукописей,включенныхвколлекцию,являетсярукописью,автором
которойонявляется,адругие-секретарем.Вэтойстатьемыподробноикраткообсудим
текстологическиеипалеографическиеособенностирукописей.

NailaSuleymanova
MANUSCRIPTS OF MUHAMMAD HASAN IBN ISMAIL 

MOVLAZEDEH SHAKAVI

SUMMARY
ManuscriptsofMuhammedHasanibnIsmailMovlazadehwhowasSheikh-ul-Islamof

CaucasianMuslimsin1908-1909,havebeennewlydiscoveredamongstthemanuscriptspre-
servedattheInstituteofManuscriptsnamedafterMuhammadFuzuliofANAS.Hewasinvolved
inamanuscriptasanauthor,anotherasscribe.Inthispaperwewillbestudyingtextualandpa-
leographicfeaturesofbothmanuscriptsbrieflyandcomprehensively.
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TARİXƏ PƏNCƏRƏ

Aytək MƏMMƏDOVA,
fəlsəfə üzrə fəlsəfə doktoru, dosent

AÇAR SÖZLƏR: MüsəlmanŞərqi,renessans,fəlsəfə,elm,mədəniyyət.
КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: МусульманскийВосток,ренессанс,философия,наука,

культура.
KEY WORDS: MuslimEast,renaissance,philosophy,science,culture.

Bəşəriyyətinelmvəmədəniyyətxəzinəsininzənginləşməsindəhərbirxalqözünəməxsus
töhfələr vermişdir.Bumənada Şərq xalqlarının yaratdıqları, əsrlər boyu unudulmayan,
nəsildən-nəsləötürülənmisilsizmədənisərvətlərdünyamədəniyyətitarixindəxüsusiyer
tutur.

OrtaəsrlərdəŞərqdəelmyüksəksəviyyədəidi.MüsəlmanŞərqindəelmin,fəlsəfifikrin
tərəqqisiəsasənİslamdinininmütərəqqicəhətləriiləbağlıdır.Xilafətinerkənçağlarından
dünyəvielmlərəmaraqyaransada,AbbasixəlifəsiMəmunundövründə(813-833)elmvə
tərcüməsahəsindəböyükuğurlarəldəedilmişdir.XəlifəMəmununyaratdığı“Hikmətevi”
adlıtərcüməməktəbininnümayəndələriHindistana,İrana,Konstantinopolavəbaşqayerlərə
gedərəkoradakıqiymətlikitablarıtoplayır,ərəbdilinətərcüməedirdilər.

BöyükSəlcuqdövlətininvəziri,bütündövrlərdəaktuallığınısaxlayan,tarixi-ədəbiabidə
sayılan“Siyasətnamə”əsərininmüəllifiƏbuƏliHəsənibnƏliXacəNizamülmülkün(1018-
1092) təsis etdiyi, dünyada ilk universitet kimi tanınan Nizamiyyə mədrəsəsi elm və
mədəniyyəttarixindəəzəmətliyertutmuşdur.

MüsəlmanŞərqindəelminvəmədəniyyətintərəqqisiiləəlaqədar“Əkinçi”qəzetində
yazıçı-jurnalistƏsgərağaGorani(Adıgözəlov)(1857-1910)HəzrətƏlinindövründəelmin
tərəqqietdiyiniyazmışdır:“Həzrətözüdeyib:1)İnsanınxoşbəxtliyielmtəhsiletməkilədir.
2)Hərkəselməyolaçdı,onaölümyoxdur.3)İnsanıbilməknurlandırır”.

Əsgər ağaGorani İslamaləmində alimadınınüstün tutulması ilə bağlı yazmışdır:
“Dreperadlıingilishükəmasıərəblərinelmidosttutmağısabitetməkdənötrüonlarınbu
məsəllərinigətirir:1)Aliminmürəkkəbişəhidinqanınabərabərdir.2)Necəkişəhidəlində
qılınccənnətəgedəcək,habeləaliməlindəqələmCənnətəgedəcək.3)Dünyadördşeyinüstə
qərartutub:aliminağlının,qadirinadilliyinin,abidinduasının,igidinmərdliyiüstə.Həzrət
əl-Mənsurnamdarınevialimilədoluolurmuş.HəzrətHarunər-Rəşidyüzalimsizevdənçölə
çıxmazimiş.Hamanbuxəlifəhökmeləmişdiki,məktəbxanasızməscidtikilməsin”[1,s.324].

OrtaəsrlərdəmüsəlmanŞərqindəyaranmışelmi,fəlsəfivəmədəniirsQərbölkələrinə
nüfuzetmiş,bununlaRenessansbaşlamışdır.“Renessans(fransızca:renaissance-dirçəliş,
intibah) Avropa ölkələrinin mədəniyyət tarixində orta əsr mədəniyyətindən yeni dövr

RENESSANS VƏ YA ŞƏRQİN QƏRBƏ 
TƏSİRİ MƏSƏLƏLƏRİ



mədəniyyətinəkeçiddövrükimiqəbuledilir.Budafeodalizmindağılmasıvəerkənbur-
juaziyacəmiyyətininbərqərarolması(XV-XVIIəsrlərinəvvəli)iləəlaqələndirilir”[2].

AMEA-nınmüxbirüzvü,fəlsəfəelmləridoktoru,professorZakirMəmmədovRenessans
hadisəsiniilkdəfəİsveçşərqşünasıAdamMetsin(1869-1917)“MüsəlmanRenessansı”(“Die
BenAlssancedesİslams”-hərfən:“İslamınRenessansı”)kitabındaŞərqədəaidetdiyini
yazmışdır:“Renessansterminikitabdaümumiyyətlə,mədəniyyətinyüksəkçiçəklənməsi,
bəzi səhifələrdə isə IX-X əsrlərdə İslammədəniyyətində antik təlimlərin dirçəldilməsi
mənasındaişlədilmişdir.1925-ci ildəçapdançıxmışbirməqaləsindəA.Metsin“İslamın
Renessansı”ifadəsinibəyənənakad.İ.Y.Kraçkovski1940-cıildəonu“dolaşıqadlandırma”
saymışdır.SonralarRenessansıŞərqölkələrinəaidedənbəzişərqşünaslarVIII-XIəsrləri
Çində, XI-XII əsrləri Orta Asiyada, XI-XIII əsrləri Zaqafqaziyada renessans dövrü
adlandırmışlar”[2].

Türkiyəli alimHilmi Ziya Ülkən Qərbmədəniyyətinin oyanış dövrünün XV-XVI
əsrlərdə İtaliyadanvəFransadanbaşlayaraq,yavaş-yavaşbütünAvropaməmləkətlərinə
yayılanrenessanshərəkatıolduğunuyazmışdır:“Əskiyunanoyanışıkimibuhərəkətidətar-
ixinböyükbirsıçraması,ağıllaqavramasımümkünolmayanbirhəmlə,birnöv,möcüzəkimi
görməkəskidənbəriadətolmuşdur.Odərəcədəki,minilsürənortaəsrmədəniyyətinin
qaranlığındankəskinbirsərhədləayrılmaqlainsanlıqtarixininənböyükhadisəsihalına
gətirilmişdi.Ortaəsrmütləqbirtənbəllik,təqlidçilikvəbilgisizlikdövrükimigörünürdü.
Bununqarşılığındainstinktlərinböyükcoşqunluğuolaraqanlaşılanrenessansdövrünədə
canlılıq,bilgivəyaradışdövrügözüiləbıxılırdı.Mübaliğəetmədəndeyiləbilirki,buiki
dövrqaranlıqvəaydınlıqqədərbir-birinəziddfərzedilir[3,s.314].

HilmiZiyaÜlkənrenessansınXVəsrdəbaşladığınıgöstərsədə,qaynaqlarınınXIIvə
XIII əsrlərə gedib çıxdığını bildirmiş, bunu isə əski yunan və İslam aləmindəki
mədəniyyətlərinöyrənilməsiiləəlaqələndirmişdir.

ZakirMəmmədovunfikrincə,ortaəsrlərŞərqdəelmvəmədəniyyətinyüksəkçiçəklənmə
dövrüdür. Burada qədim ənənələr davam etməkdə idi. Qədim Şərq, qədimYunanıstan
mədəniyyətindənəlaqəüzülməmiş,bəşərinelmi-fəlsəfifikrininəndəyərlinümunələriartıq
VIII-IXəsrlərdəərəbdilinəçevrilib,bütünmüsəlmanŞərqindəelmlərinsürətliinkişafını
təminetmişdir.Ərəbdillialimlərintəbiətşünaslıq,xüsusənkimyasahəsindəmühümkəşfləri,
ixtiralarıvardı.Onlargümüşnitrat(maəl-fıdda),sulfatturşusu(zitəz-zac)vəs.birləşmələri
hazırlamış,naşatırspirti(ruhən-nüşadir),sülema(əs-süleymani),spirt(əl-kuhul),potaş(əl-
qily),arsen(əz-zirnic),bura(əl-bura)vəi.a.maddələritapmış,birsırakimyəviproseslərin
ilk izahınıvermişlər.Bualimlər ilkdəfəkimyəvimaddələrdəndərmanlardüzəltmişlər.
MəhəmmədXarəzm(...-847)cəbrelmininəsasınıqoymuş,Bəttani(858-929),ÖmərXəyyam
(1048-1131), Nəsirəddin Tusi (1201-1274) və başqaları riyaziyyat və təbiət elmlərini
zənginləşdirmişlər[2].

Qeydetməklazımdırki,ortaəsrlərdəAzərbaycanda,ümumiyyətlə,müsəlmanŞərqində
elm,fəlsəfə,ədəbiyyatvəincəsənətsahəsindəböyüknailiyyətlərqazanılmışdı.XIIIəsrdə
yaşayıbfəaliyyətgöstərmişŞəmsəddinXosrovşahi,ƏsirəddinƏbhəri,ƏfzələddinXunəci,
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SiracəddinUrməvi,NəsirəddinTusivəbaşqalarıgenişyaradıcılıqmündəricəsiiləseçilir.
Onlardinivədünyəvielmlərədairqiymətliəsərlərqələməalmış,tarixdəözünəməxsusmövqe
tutmuşlar.Şərqfilosoflarınınyaratdıqlarıfəlsəfitəlimləronlarınşagirdləritərəfindəninkişaf
etdirilərəkməktəblərəçevrilmişdir.AzərbaycanfilosoflarıarasındaBəhmənyardanbaşlanan
müəllim-şagirdardıcıllığı,yənionunməktəbininənənələridəNəsirəddinTusitərəfindən
davametdirilmişdir.

NəsirəddinTusininayrı-ayrımillətlərinmüxtəlifəqidəliyüzdənçoxnümayəndəsinin
Marağarəsədxanasındaişləməsinəlazımişəraityaratmasıonunhumanizmininvəazad-
fikirliliyiningöstəricisidir.Bubaxımdano,müəllimiKəmaləddinMusaibnYunus(1184-
1252)kimiazadfikirlişəxsiyyətolub,əqidəsərbəstliyinəxüsusiəhəmiyyətvermişdir.Çünki
KəmaləddinMusa ibnYunusundaməşğələlərindəmüsəlmanlarlayanaşı, xristianlar və
yəhudilərdəiştirakedirmişlər.

BudövrdənmüsəlmanŞərqindənfəlsəfivəelmibiliklərQərbölkələrinənüfuzetmişdir.
Zakir Məmmədov mənbələr əsasında Marağa rəsədxanasının mühəndisi Kəriməddin
Səlmasinin1266-cıildəalmanalimiMartinBöhaymdan226iləvvəlilkcoğrafiqlobusu
hazırlamasıfaktınıyazmışdır.

QərbölkələrindəalimlərelmibiliklərintərəqqisinimüsəlmanŞərqindəyaranmışelmi
vəfəlsəfiirsdənbəhrələnməkdəgörürdülər.HilmiZiyaÜlkənAvropanınİslamaləmininelm
vəfəlsəfəsininüstünlüyünüanladığını,qurtuluşunbufikirkamilliyiniqazanmaqdaolduğunu
bildirmişdir:“XIIIvəXIVəsrlərdədavamlıtərcüməfəaliyyətiiləərəbcəolanelmivəfəlsəfi
əsərlərilatıncayaçevirməkləQərbuniversitetlərinioyatmışdı.Buoyanışınsonundaİstanbu-
luntürklərtərəfindənfəthinəgörəİtaliyayaqaçanalimlərinapardığıəsərlərlətamamlanaraq
renessanshalınıalmışdı.Qərbinoyanışırenessanslabaşlamışdır.HalbukiŞərqinçöküşü
həminəsrdəbaşlamışdı.Qərbdəelmlərvəfəlsəfənintezinkişafıqarşılığındaİslamaləmində
artıqfilosoflarvəalimlərazalmışdı.QərbdəKilsəfanatizminəqarşımübarizəninoyandığı
dövrdəŞərqdəİslamıntolerantlığıunudulmuşvəfanatizmbaşlamışdı”[4,s.337].

Müsəlmanaləmindəyaranmışzənginelmivəfəlsəfiirsinxristianaləminətəsiriböyük
idi.BuməsələdənbəhsedərkənZakirMəmmədovyazır:“XIəsrinsonlarındaİspaniyanın
Toledoşəhərininişğalından(1085),Siciliyanıntamtutulmasından(1091)vəYərusəlimin
süqutundan(1099)sonraavropalılarərəbdillielmləriöyrənməkimkanıqazandılar.Riyaziyyat
vəastronomiyaelmləriAvropayaməhzİspaniyavasitəsiləkeçmişdir.XI-XIIəsrlərdəyəhudi
alimləridünyəvielmlərəvəfəlsəfəyədairbirsıramühümtraktatlarıərəbcədənlatındilinə
çevirib,Avropaölkələrindəyaymışdılar.Şərqalimlərinin,filosoflarınınəsərləri,habeləPla-
tonun,Aristotelinvəbaşqayunanfilosoflarınınkitablarınaonlarınyazdıqlarışərhlərilə
bərabərantikelmi-fəlsəfiirsinözüdəlatındilinəərəbcədəntərcüməedilmişdir”[5,s.79].

Dünya fəlsəfəsi tarixininorta əsrlərdəməhzŞərq filosofları sayəsindəelmi-fəlsəfi
təlimlərdən xali olmaması fikrini irəli sürüb mənbələrlə araşdıran Zakir Məmmədov
olmuşdur:“MüsəlmanŞərqiölkələrindəortaəsrlərdətərəqqiedib,XIIəsrdəzirvəyəçatmış
elmi-fəlsəfi fikir iqtisadi-siyasi hadisələrin təsiri altında zaman keçdikcə öz yüksək
səviyyəsinisaxlayabilmir.XIVəsrdənetibarəntədricənqürubagedir.Xristianaləmindəisə



eləhəminəsrdənetibarənbirirəliləyişnəzərəçarpır,əvvəlcəİtaliyada,sonradigərölkələrdə
renessansmeydanagəlir.Avropaxalqlarınınsondərəcəböyüktərəqqiyəçatmasıtarixənqısa
müddətgötürülsədə,buradaortaəsrŞərqmədəniyyətininbirneçəəsröncədənbaşlayan
güclü təsiri duyulmaqdadır. Məsələyə çox vaxt Xristianlıq təəssübkeşliyi ilə qərəzli
yanaşılmasınabaxmayaraq,danılmazfaktlarışərqşünasalimlərinözləridəetirafetməli
olmuşlar.XI-XIIəsrlərdəyəhudialimləridünyəvielmlərədairbirsıramühümtraktatları
ərəbcədən latın dilinə çevirib,Avropa ölkələrində yaymışlar.Məhəmməd ibn Zəkəriya
Razinin(865-925)“Əhatəedici”(“əl-Havi”)vəİbnSinanın“Tibbqanunu”(“əl-Qanunfi-t-
tibb”)kitablarıXIIəsrdənXVIəsrəqədərtədrisvəistifadədəbaşlıcavasitələridi.Birinci
əsərXVIəsrdəikidəfə(1509-1542),ikinciəsərXVəsrdə16dəfə,XVIəsrdə20dəfə,XVII
əsrdədahabirneçədəfəçapedilmişdir[2].

ŞərqvəQərbaləmindəböyükşöhrəttapmışƏbülvəlidMəhəmmədibnƏhmədibnRüşd
(1126-1198) fəlsəfə tarixində ikili həqiqət təliminin banisi kimi məşhurdur. İbn Rüşdün
kreatsionizmdən (dünyanın ilahihökm iləxəlq edilməsihaqqında təlim) fərqli olaraq,o,
səbəbiyyətəəsaslananperipatetik təlimi,onunmaddialəminəzəliliyivəəbədiliyibarədə
doktrinasınımüdafiəetmişdir.ZakirMəmmədovfəlsəfənidə,ilahiyyatıdaayrılıqdahəqiqət
sayanİbnRüşdüntəlimininrenessansideoloqlarıüçünböyükəhəmiyyətdaşıdığınıbildirmişdir:
Şərqperipatetikləri,eləcədəsufi-panteistvəişraqifilosoflarənümumiontolojivəqnoseoloji
məsələlərdədinidünyagörüşüiləəlaqənikəsdikləri,yalnızelmidünyagörüşümövqeyindən
çıxış etdikləri halda İbn Rüşd öz fəlsəfi konsepsiyasında dini baxışların da müstəqil
mövcudluğunuməqbulsaymışdır.İbnRüşdünadı“Averroes”şəklindəlatınlaşdırılmış,aver-
roizmisəartıqmühümfəlsəficərəyanaçevrilmişdi.XIIIəsrdəParisUniversitetiaverroizmin
mərkəzisayılırdı.Bucərəyansonrakıəsrlərdəİtaliya,İngiltərəvəFransadadagenişyayılmışdır.
PapaXLevXVIəsrinəvvəllərindəaverroistlərimürtədelanetmişdi.

Ümumiyyətlə, orta əsr Şərq alimlərinin, filosoflarının –YəqubKindinin,Əbunəsr
Fərabinin, İbn Sinanın, Əbuhamid Qəzzalinin, İbn Ərəbinin, Nəsirəddin Tusinin, İbn
XəldununvəbaşqalarınınirsləridəQərbölkələrininalimlərinin,mütəfəkkirlərinintəlimlərinə
təsiretmişdir.

ZakirMəmmədovrenessansmədəniyyətininAvropaölkələrindəfəlsəfə,təbiətşünaslıq,
ədəbiyyatvəincəsənətsahələrindəözünəməxsusşəkildətəzahüretdiyiniyazmışdır:“Rəsmi
fəlsəfəsxolastikaməzmunudaşısada,varlığavəhəyatahumanistbaxış,ictimai-siyasivə
iqtisadişəraitdənirəligələnmüxtəlifamillər,mədənizəmin-ərəbdillialimlərinəsərləri,antik
fəlsəfiirsintəzəcəüzəçıxmışnümunələri,təbiətşünaslıqdaqazanılmışnailiyyətlərfəlsəfi
fikrəcidditəsirgöstərir,onuilahiyyatçərçivəsindənçıxarır.Sxolastikayatənqidimünasibət
mistikayameyligücləndirir,bəzimütəfəkkirlərindünyagörüşündəpanteistəhval-ruhiyyə
yaradırdı.Bütünazadfikirlilikcəhdlərinəbaxmayaraq,renessansfəlsəfəsikreatsionizmdən
xalideyildi,elmisəviyyəyəçatmamışdı,dini-fəlsəfəolaraqqalırdı.

Renessansmədəniyyətiədəbiyyatvəincəsənətənisbətəndahaməşhurdur.Odövrün
ədəbi-bədiiəsərləri,memarlıqvə təsviri sənətnümunələribəşərmədəniyyətininmisilsiz
inciləridir.Buəsərlər,xüsusəntablolarvəheykəllərtəbiiliyi,həyatiliyi,gerçəkliyirealəks
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etdirməsiiləseçilirdi.CanlıobrazlılığısarıdandiqqəticəlbedənRenessanstəsvirisənəti
ecazkar rəng harmoniyası yaratması ilə miniatür boyakarlığını xatırladır. Ədəbiyyat və
incəsənətdəmərkəziideyahumanizmidi.Humanistlərkilsəninacizbirköləhesabetdiyicanlı
realinsansurətiniözsənətlərindəövliyalaryerinəqoyurdular.Buinsanıilahiləşdirib“Mən
haqqam”,“Məndənbaşqailahyoxdur”,“SufiAllahdır”deyəncəsarətməqamınaçatmasada,
zəkasına,qüdrətinəvəgözəlliyinəgörəinsanıyerüzününəşrəfisaymağadəlalətedirdi”[2].

Bəziəlahiddəhallar,məqamlarnəzərəalınmazsa,Şərqölkələrindəortaəsrlərdəfəlsəfə,
elm,ədəbiyyatvəincəsənətdəideyazənginliyirenessansdövründəkindənziyadəolmuşdur.
Şərqdəyaranmışəzəmətlielmi-mədəniirs,görkəmliingilisşərqşünasıU.Uottunqeydetdiyi
kimi,“ənazıXVIIəsrəqədəryüksəksəviyyədəqalmışdır”[5,s.336].

BəşərelmivəfəlsəfifikrininŞərqəaidinkişafmərhələsinin500illikdövrünüxüsusi
nəzərdənkeçirənakademikY.E.Bertelsyazırdı:“SonralarortaəsrlərAvropasınınarahatedən
bütünproblemlərburadaartıqqoyulmuşdu.Bunagörədəhəmintəlimlərəaristotelizmin
sadəcə yenidən işlənməsi kimi baxmaq qətiyyən düzgün deyildir. Əgər IX-XIII əsrlər
dövrününAvropamədəniyyətitarixindəəndərintənəzzüldövrüolduğuxatırlanarsa,onda
beləbirnəticəyəgəlməməkolmazki,məhzŞərqfilosoflarınınəsərləriAvropaxalqlarınıçətin
vəziyyətdənçıxarmışvəonlaragələcəkinkişafyolunugöstərmişdir”[5,s.336].

ZakirMəmmədovilkdəfəolaraqrenessansıntarixənQərbəməxsushadisəolduğunu
bildirmişdir.Aliminfikrincə,Şərqinortaəsrlərəaidyüksəkinkişafmərhələsindəondanaşağı
səviyyədəolanrenessansəlamətləri,xüsusiyyətləriaxtarmaqmənasızdır.

Göründüyükimi,ortaəsrlərdəİslamaləmindəelmibiliklərvəfəlsəfifikirləryüksək
səviyyədəolmuşdur.BudövrdəmüsəlmanŞərqinəməxsuselmi-mədənivəfəlsəfifikrinQərb
ölkələrinənüfuzetməsinəticəsindəburadaelmin,fəlsəfifikrininkişafındatərəqqi,dirçəliş
meydanagəlmişdir.

Beləliklə, orta əsrlərdə müsəlman Şərqi ölkələrində yüksək səviyyədə olan elm,
mədəniyyət,fəlsəfitəlimlərXIVəsrdənetibarənzirvədəkimövqeyinisaxlayabilməmiş,
tədricənzəifləmiş,dini-fəlsəfitəlimlərinisəfəaliyyətidahadaartmışdır.Məhzbudövrdən
etibarənŞərqintəsiriiləQərbölkələrindəelmin,fəlsəfifikrininkişafındaintibah,renessans
başlamışdır.YenidövrdənbaşlayaraqmüsəlmanŞərqinəməxsuselmi-mədənivəfəlsəfiirs
tənəzzüləuğramış,Qərbölkələrindəisəelm,mədəniyyətvəfəlsəfəsahələrindəinkişafmey-
danagəlmişdir.BundansonraQərbinelmivəfəlsəfifikriŞərqdünyagörüşünənüfuzetməyə
başlamışdır.
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АйтекМамедова
РЕНЕССАНС ИЛИ ВОПРОСЫ ВЛИЯНИЯ ВОСТОКА НА ЗАПАД

РЕЗЮМЕ

Наукаифилософиянаходилисьнавысокомуровнеразвитиянасредневековомму-
сульманскомВостоке.Вэтотпериод,врезультатевлияниянаучного,философскогои
культурногонаследияисламскогомиранаЗапад,произошелпрогрессивозрождение
вразвитиинаукиифилософскоймысли,иначалосьРенессанс.Член-корреспондент
НАНА,докторфилософскихнаук,профессорЗакирМамедоввпервыеизлагал,чтоРе-
нессансявляетсяисторическимсобытиемЗапада.Помнениюученого,искатьпризнаки
ичертыРенессанса,которыенаходилисьнаболеенизкомуровнечемвысокаястадия
развитияВостокавсредниевека–бессмысленно.

Начинаясновойэрыпостепенноидеткспадунаучное,культурноеифилософское
наследиемусульманскогоВостока,анаЗападеэтитенденцииразвиваются.

AytekMammadova
RENAISSANCE OR THE INFLUENCE OF THE 

EAST ON THE WEST

SUMMARY

Scienceandphilosophicalthoughtwereatahighlevelofdevelopmentinthemedieval
MuslimEast.Duringthisperiod,asaresultoftheinfluenceofthescientific,philosophical
andculturalheritageoftheIslamicworldontheWest,therewasprogressandrevivalinthe
developmentofscienceandphilosophicalthought,andtheRenaissanceemerged.Correspon-
dingmemberofANAS,doctorofphilosophy,professorZakirMammadovforthefirsttime
statedthattheRenaissanceisahistoricaleventoftheWest.Accordingtothescientist,itis
pointlesstolookforsignsandfeaturesoftheRenaissance,whichwereatalowerlevelthan
thehighstageofdevelopmentoftheEastintheMiddleAges.

Fromthenewera,thescientific,culturalandphilosophicalheritageoftheMuslimEast
isgraduallydeclining,andthesetrendsaredevelopingintheWest.
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Səbinə NEMƏTZADƏ,
AMEA-nın Z.Bünyadov adına

Şərqşünaslıq İnstitutunun “Şərq-Qərb”
şöbəsinin aparıcı elmi işçisi, ilahiyyat 
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AÇAR SÖZLƏR: İslam,Qurani-Kərim,HəzrətMəhəmməd,Raşidixəlifələri,yazı
mədəniyyəti.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: Ислам,СвященныйКоран,ПророкМухаммед,праведные
халифы,культураписьменности.

KEY WORDS: Islam,HolyQuran,ProphetMuhammad,rightlyguidedcaliphs,culture
ofwriting.

DilçialimMəmmədAdilovtanınmışşərqşünas-tarixçiZiyaBünyadovaistinadedərək
qeydedirki,müsəlmandünyasında“dinbütünincəsənətləriçərisindəxüsusənxəttatlığa
yüksəkqiymətverirdi:Qurandanmətnköçürməkhərbirmüsəlmanüçünimanməsələsi
sayılırdı”.Dahasonrao,ərəbyazısisteminin,ərəbxətlərinindaiminkişafdaolması,hərbir
xəttnövününyeni-yenişəkillərininformalaşması,hərbirxəttnövündənyenixəttnövünün
yaranmasıməsələlərinədiqqətçəkərək,yazıişiiləməşğulolanxüsusisənətkarlarınbir
zümrə,mütəxəssislərkimiyetişməsinəvənəticədəpeşəkarxəttatlarınmeydanagəlibkatiblər
arasındafərqlənməsinəyolaçdığınıvurğulayır[1,s.133].ŞeylaBlair“İslamxəttatlığı”
kitabındaqeydedirki,İslamdinininyaranmasınınilkindövrlərindəböyükimperiyalarda
yazı sisteminin formalaşdırılması tələbi ərəb yazısının nizama salınmasına və
standartlaşmasınagətiribçıxardı.Eynizamanda,Quranmətnininüzününköçürülməsinə
olanmaraqVIIəsrdəxəttatlığıninkişafınadatəsirsizötüşmədi.Erkəndövrlərədairxəttatlıq
nümunələri,əlyazmalarolmasabelə,ərəbdilininnizamasalınmasıvəstandartlaşmasınıpa-
pirus,sikkəvəkitabələrüzərindəkiyazılardananlamaqmümkündür[2,s.77].

M.Adilovunsözləriilədesək,məhzsonuncudininmeydanagəlməsiAllahkəlamının
yazıya alınmasını şərtləndirəndən,Qurani-Kərim və sonuncu Peyğəmbər elmə, yazıb-
oxumağaaliqiymətverəndənsonra,ümumiyyətlə,bütündünyadayazıkahinlərinvədin
xadimlərininpreroqativindənçıxıb,dahagenişkütlələrarasındavəsonradahagenişregion-
lardayayılmağabaşlamışdır[1,s.47].

Şübhəsizki,İslamıngəlişiərəbyazısınıninkişafındaböyükroloynamışdır.ÇünkiQurani-

İSLAM YAZI MƏDƏNİYYƏTİNİN
FORMALAŞMASINDA HƏZRƏT MƏHƏMMƏD VƏ

RAŞİDİ XƏLİFƏLƏRİNİN ROLU



Kəriminsanlarıoxumağa,yazmağatəşviqedir:Allahınbəşərəilkxitabı“Oxu!”əmridir.
Həmçininİslamdayazıvasitəsiolanqələmdəoxumaqqədərəhəmiyyətkəsbedir.UcaYaradan
“Ələq”surəsinin1-5-ciayələrindəbeləbuyurur:“(Ya Peyğəmbər! Qurani-Kərimi bütün
məxluqatı) yoxdan yaradan Rəbbinin adı ilə (bismillah deyərək) oxu! O, insanı
laxtalanmış qandan yaratdı. (Ya Peyğəmbər!) Oxu! Sənin Rəbbin ən böyük kərəm
sahibidir! O Rəbbin ki, qələmlə (yazmağı) öyrətdi. (O Rəbbin ki,) insana bilmədiklərini
öyrətdi” [3,s.471].Həqiqətəndə,tövhidinancınıyayabiləcəkənqüvvətlivasitələrdənbiri
qələmdir. Məhəmməd peyğəmbərə ilk vəhy olunan bu ayələrdə bəşəriyyəti kamilliyə,
yüksəkliyədoğruaparanqələminnədərəcədəəhəmiyyətlibiramilolduğunaişarəedilir.

İslamkosmoqoniyasındaqələmvəyazıxüsusiyertutur.Buradaqələmvarlığasəbəb
olan əqli-küll və yaMəhəmmədin nurumənasında başa düşülür. Əl-Qummi “Qələm”
surəsinintəfsirindəyazır:“Allah-TəalaqələmiCənnətağacındanyaratmışdır.Ona“əl-Xüld”
deyərlər.SonraCənnətdəkiçaylardanbirinəbuyurduki,“Mürəkkəbol!”Çayqatılaşdı,qar-
dandaağoldu.Sonrabuyurdu:“Yaz!”.Söylədi:“Nəyazım?”.Buyurdu:“Yaz,nəolubvə
qiyamətəqədərnəolacaq”.Qələmgümüşdənağvəyaqutdansafperqamentüzərindəyazdı.
Sonraonubürmələdivəərşüçünrüknetdi.Qələmindanışığınıbitirdi.Danışanqələmbir
dahadanışmadı”[4,s.19].Qurani-Kərimin“Nun”(Qələm)surəsininbirinciayəsində“Nun
vəlqaləmivaməyəsturun”,yəni“hoqqailəqələmi,qələmləyazdıqlarımışahidtuturamki”
–ifadəsiiləhoqqa(mürəkkəbqabı)vəqələminəhəmiyyətigöstərilir.Təfsiralimləri“nun”u
şəkil,formaetibariləhoqqaolaraqşərhetmişlər.AliAlparslanqeydedirki,hoqqadedikdə
içindəkimürəkkəbnəzərdətutulur,qələmiləmürəkkəbdünyadabiliyin,elminyayılmasını
təminedir[5,s.19].Beləliklə,“Ələq”və“Qələm”surələriQurani-Kərimingözəlxətlə
istinsaxına (bir kitabın, yaxud yazılı bir mətnin nüsxəsini çıxartmaq, onu hərfbəhərf
köçürtmək – Red.) vəyayılmasınasəbəboldu.

“İslam plastik sənətləri içində ən ərəb olanı yazı sənətidir (İslam kalliqrafiyası)”
söyləyənTitusBurkhardtadlıtədqiqatçıhaqlıolaraqbusənətinbütünİslamdünyasınaaid
olduğunuvəQuranmətniningözəlxətləyazılmasınınsənətlərinənşərəflisiolaraqqəbul
edildiyinivurğulayır[6,s.57].

İslamınmeydanagəlməsivə sürətlə inkişafı yazınında eyni şəkildə inkişafını və
yayılmasınıtəminetmişdir.HəzrətMəhəmmədİslamdininintəbliğinəmükəlləfedildiyi
zamanbirçoxqövmüİslamadəvətetməkvəonlarısiyasihakimiyyətaltınaalmaqüçün
hərbitəşkilatqurmuş,butəşkilatabağlıkatiblərvəzifələndirmişdir.

İraqlımüəllifNaciZeynəddin“Ərəbxəttiningözəlliyi”əsərindəqeydedirki,“Quran
vəhydövründəMəkkəvəMədinədə,Rəsulullahın(s)zamanındamüxtəlifyazışəkillərində
qələməalınmışdır.Xüləfayi-Raşidindövründəsəhabeyi-kiramtərəfindəncəmolunmuşdur.
BuyazılanlarxəlifəOsmanibnAffanındövründətoplanaraqbirnüsxəhalınasalınmışdır.
İslamfəthlərininyayıldığıdövrlərdəkufiyazısıiləqələməalınmışdır.Kufixətləbudövrdə
yazılmışikinüsxə-OsmanibnAffanvəçoxgümanki,ƏliibnƏbuTalibəməxsusolaniki
nüsxəTopqapı(İstanbul)muzeyindəqorunubsaxlanılır”[7,s.22].
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TopqapıMuzeyinin“Hırkayi-SəadətvəyaƏmanəti-MüqəddəsDairəsi”ndə(Müqəddəs
əmanətlər otağı) müqəddəs əşyalar içərisində “Nameyi-Səadət” (Həzrət Peyğəmbərin
məktubu)adlananəlyazmaqorunubsaxlanılır.Buməktub627-ci ildəQibtiqövmünün
hökmdarıMukavkasıİslamdininədəvətüçünHəzrətPeyğəmbərtərəfindənyazılmışdır.
1850-ciildəfransızəsilliBarthlemybuməktubuMisirəsəfərizamanımonastırlardanbirində
qədim bir qibti İncilinin qabına yapışmış vəziyyətdə tapmışdır. Sonradan təmizlənib
MəhəmmədpeyğəmbərinməktubuolduğuortayaçıxdıqdaSultanƏbdülməcidətəqdim
edilmişdir.Odabuməktubuqızılçərçivəyəsaldırmış,nəfisişləməliqızılqutuyaqoyduraraq
TopqapıSarayMuzeyindəyerləşənmüqəddəsəmanətlərinarasınaqoymuşdur[8,s.5].

AllahRəsulununsağlığındamüxtəlifmateriallarüzərindəyazılanQurani-KərimHəzrət
ƏbuBəkrinxəlifəliyidövründə(xilafətih.11-13/m.632-634)vəhykatiblərindənZeydibn
Sabittərəfindənbiryerətoplanaraqmütəcanissəhifələrhalındayazıyaköçürülmüşdür.İslam
fəthlərizamanıQurani-Kərimiyaddaşlarındahifzetmişolanlarınbirçoxununşəhadətiilə
səhifələrinsaylarınınazalması,müxtəlifyerlərdəbəziqiraətixtilaflarınınortayaçıxması
səbəbindənHəzrətOsman(xilafətih.23-35/m.644-656)HafzabintÖmərinəlindəolan
həmin“Suhuf”danMüshəfhalındabirnüsxəistinsaxetdirmişdir.DahasonrabuMüshəfdən
(Əl-Müshəfül-İman)müxtəlifyerlərəgöndərilməküçünZeydibnSabit,Abdurrahmanibn
Amribnəl-Aş,AbdullahibnZübeyr,İbnAbbasvəAbdurrahmanibnəl-HarişibnHişamın
hərbirinəbirnüsxəistinsaxetdirmişdir.Müshəflərdənbiriniözündəsaxlamış,digərlərini
Kufə,Bəsrə,Şamvəbəzirəvayətlərəgörə,Məkkə,YəmənvəBəhreynəbirrəhbərqari
(Quranqiraətçisi)iləbirlikdəgöndərmişdir.Bunüsxələrperqamentüzərindətəkrəng(qara)
mürəkkəb ilə yazılmışdır. Yazı nöqtə və hərəkələrdən məhrum idi, üzərində təzyinat
ünsürləri,həmçininsurələri,surəadlarını,ayələri,cüzlərivəs.ayıranişarələryoxidi[9,
s.16].Beləliklə, islamidövrdəkitabhalınagətirilən ilkmətnQurani-Kərimolmuşdur.
Nüsxələrin çoxaldılmasının əsas səbəbi Qurani-Kərimin mətninin nazil olduğu kimi
mühafizəsivəyayılmasıidi.

Xüləfayi-Raşidindövründədinivə idarihəyatda,günlükmüaməlatməsələlərində
yazının əhəmiyyəti artmaqda davam etmiş, Həzrət Ömərin dövründə (xilafəti h.13-
23/m.634-644)rəsmiməktəbaçılmış,müəllimlərtəyinedilmişdir.

RaşidxəlifələrdənHəzrətƏliyəgörə,hüsn-xəttfəqirüçünmal,zənginüçüngözəllik,
hikmətsahibləriüçünisəkamillikdeməkdir;hüsn-xəttgözlərinparlaqlığıvəqəlblərinətri,
incənaxışıdır.XəttsənətinintədrisinəböyükönəmverənƏliibnƏbuTalibəaşağıdakıifadə
izafəedilir:“Gözəlyazışəxsənmüəllimintəlimində(məşq)gizlidir;püxtələşməsiçoxyaz-
maqla,davamıdaİslamdininiyaşamaqlaolur”[10,s.48;11,s.373].

SəlimTürkoğlu“Ruhihəndəsə:hüsnü-xəttsənəti”[12,s.13]əsərindəqeydedirki,
islamiyyətinyayılmasıilətəkcəsiyasivəictimaihəyatdeyil,incəsənətdədəyişirdi.Bu
yayılmamüsəlmanolanmillətlərinincəsənətlərindəyenibirinqilabyaradırdı.İslamiyyət
bütünİslamməmləkətlərinibirvətənhalınagətirdiyindənyazıartıqbirqövmünyazısıol-
maqdançıxmışvəümmətyazısıhalınagəlmişdi.Çünkicahiliyyədövrününmənşəyiməchul,



rəvayətlərdənibarətolanibtidaiyazısıorjinallığınımüsəlmanlariləqazanmış,birincəsənət
halınagəlişiniİslammillətininəlindəidraketmişdir.Yazınınincəsənəthalınagəlməsinin
ilktoxumuxəttatlıqnövlərindənolanmakuliyazısıiləatılmış,butoxumbirsırayenilikvə
inkişafmərhələlərinəticəsində“ümmətin sənəti”nəçevrilmiş,günümüzəqədər inkişaf
edərəkgəlmişdir.
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СабинаНематзаде
РОЛЬ ПРОРОКА МУХАММЕДА И ПРАВЕДНЫХ ХАЛИФОВ В ФОРМИРО-

ВАНИИ КУЛЬТУРЫ ИСЛАМСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ

РЕЗЮМЕ

ПосколькуСвященныйКоранпризываетлюдейчитатьиписать,несомненно,по-
явлениеисламасыграловажнуюрольвразвитииарабскойписьменности.Необходи-
мостьпереписыванияСвященногоКоранаспособствовалразвитиюираспространению
арабскойписьменности.

КогдаПророкМухаммедбылнагражденраспространятьислам,онназначилпис-
цов,чтобыпригласитьмногихлюдейвновуюрелигию.Онпризывалсекретарей-пис-
цовписатькрасиво.

Вовременаправленияправедныххалифовважностьписьмапродолжаларастив
религиознойиадминистративнойжизни,атакжевповседневныхделах.

ВстатьеобсуждаетсярольПророкаМухаммеда,егосподвижников,праведныхха-
лифоввформированиикультурыисламскогописьма.

SabinaNematzade
THE ROLE OF THE PROPHET MUHAMMAD AND 
THE RASHIDUN CALIPHS IN THE FORMATION 

OF THE CULTURE OF ISLAMIC WRITING

SUMMARY

AstheHolyQuranencouragespeopletoreadandwrite,undoubtedly,theemergenceof
IslamplayedanimportantroleinthedevelopmentofArabicwriting.Theneedforrewriting
theHolyQurancontributedtothedevelopmentandspreadoftheArabicscript.WhenProphet
MuhammadwasawardedtospreadIslam,heappointedscribestoinvitemanypeopletothe
newreligion.Heurgedsecretaries-scribestowritebeautifully.

Duringthereignoftherightlyguidedcaliphs,theimportanceofwritingcontinuedto
growinreligiousandadministrativelife,aswellasineverydayaffairs.

ThearticlediscussestheroleoftheProphetMuhammad,hisassociates,rightlyguided
caliphsintheformationofthecultureofIslamicwriting.
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Gips,gilvəqumdanibarətsüxurunyandırılmasınəticəsindəalınangəcyapışdırıcısuvaq
vəüzlükmaterialıolubinşaatsənətindətətbiqedilir.Gəcməhlulumexanikimöhkəmliyinə,
bərkiməprosesininsabitliyinəvəplastikliyinəgörəfərqlənir.Azərbaycaninşaatsənətində
gəchəmyapışdırıcıkeyfiyyətdə,həmdəüzlükmaterialıkimigenişistifadəedilmişdir.Orta
əsrlərdəgəcistehsalıtexnologiyasıbirneçəmərhələnitələbedirdi:süxurun150-200oC-də
yandırılması, üyüdülməsi və ələnməsi.Yüksək keyfiyyətli gəcin alınması bu texnoloji
proseslərəciddiriayətolunmaqlamümkünidi[1,s.187;2,s.131].

Azərbaycan incəsənətində özünəməxsus yer tutan gəc son antik dövrdən istifadə
olunmağabaşlanılmışdır.ParfiyavəSasaniincəsənətindəgəctəraşlıqözünəməxsusmövqeyə
malikolmuşdur,binalarındaxilisahmanınıntərtibatındatətbiqedilmişdir.Ancaqgəcüzrə
oymaçılığıngeniştətbiqivəçiçəklənməçağıİslammemarlığıiləbağlıolmuşdur.

Müsəlmanölkələrininmemarlıqnümunələrində,ictimaivədinitəyinatlıbinalarınintery-
erininbədiitərtibatındagəcüzrəoymageniştətbiqolunurdu.Erkənİslamdövrününgəcüzrə
gözəl örnəkləri IX əsrdə xilafətin paytaxtı olmuş Samirə şəhərinin arxeoloji tədqiqindən
məlumdur.1911-1913-cüillərdəSamirəşəhərininxarabalıqlarındaaparılanarxeolojiqazıntılar
zamanıBöyükməscid,CausakvəBalkuvarasaraykompleksləri,yaşayışevləri,qəsrəl-Aşikvə
s.-dətədqiqolunmuşdur.Arxeolojiqazıntılarınınnəticələriniəksetdirən,dördcilddənəşrolunan
hesabatınbirincicildiCausaksaraykompleksindəkivəyaşayışevlərindəkigəcbəzəklərin
təhlilinəhəsrolunmuşdur[3].236səhifəmətndən,101tablovə321şəkildənibarətolanhesabat
gəcbəzəklərintərtibatındaüçüslubumüəyyənləşdirirvəhərbirihaqqındagenişməlumatverir.

MüsəlmanŞərqininmonumentalmemarlığında,xüsusiləictimaivədinibinalarınin-
teryerininbədiitərtibatındageniştətbiqolunangəcüzrəoymaçılıqAzərbaycansənətkarları
tərəfindəndəİslambədiiənənələriəsasındamənimsənilmişvəinkişafetdirilmişdir.Gəcin
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AZƏRBAYCANIN İSLAM MEMARLIĞINDA 
GƏC ÜZRƏ OYMA

(arxeoloji materiallar əsasında)
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suvaqvəüzlükinşaatmaterialıkimidəistifadə
olunması gəctəraşlara böyük və kiçik həcmli,
dayazvədərin,eləcədəqabarıqrelyefəmalik
kompozisiyalaryaratmağaimkanvermişdir.Rəs-
samlar–“nəqqaşlar”binaların,xüsusilədədini
binaların interyerininbədii işlənməsindəgəcin
müsbətkeyfiyyətlərindənyararlanaraqincəzövq-
lətəkrarolunmazsənətinciləriyaratmışlar.Məs-
cidlərinnəbativəepiqrafiknaxışlarla işlənmiş
mehrablarıyerligəctəraşlarınsonsuzfantaziyavə
istedadınəticəsindəəslsənətörnəklərinəçevril-
mişdir.

GəcüzrəoymakarlıqŞirvan-Abşeron,Ar-
ran, Naxçıvan-Marağa, Qəzvin-Həmədan me-
marlıqməktəbinəmənsubmərkəzlərdəyayılsa
da, Azərbaycanın bütün bölgələrində peşəkar
gəctəraşlarınfəaliyyətgöstərdiyişübhədoğur-
mur.Gəcyaşikənitialətlənəinkimüxtəlifnaxış
elementlərinin,eləcədəülgücvasitəsiiləbütöv
kompozisiyalarınhəkkolunmasınaimkanyara-
dır.MərkəziAsiyanınİslamdövrümemarlıqbə-
zəyinitədqiqedənsənətşünasB.Denikegəcüzrəoymakarlıqtexnikasındanbəhsedərəkyazır:
“...bişmişkərpicdəndivargəciləörtülürvəonunüzərindəoymanaxışsalınırdı.Bəzəngəc
artıqsuvanmışdivarüzərinəvurulurdu.Bəzəknəmgəcüzrəişlənirdi”[4,s.29].Naxışlanma
prosesibaşaçatdıqdansonradekorunbədiieffektliyiniartırmaq,bəzəyinrelyefiniişıqkölgə
ilədahadagücləndirməkməqsədiiləgəctəraşbəzənonumüxtəlifrəngləboyayırdı[2,s.188].
Gəcbəzəklərinqəlibdəhazırlanmaüsuluda tətbiqolunurdu.ArxeoloqViktorKvaçidze
tərəfindənBəndovanşəhəryerindəaşkarlanmışqəliblərin(şəkil1)məhzgəcbəzəklərin
hazırlanmasındaistifadəolunduğuehtimaledilir[5,s.150].

GəcüzrəbədiioymanümunələriDərbənd,Xaraba-Gilan,Şəmkir,Beyləqan,Dəbil,
Təxti-SüleymanvəRəb-iRəşidişəhəryerlərininarxeolojiqazıntılarındanaşkarlanmışdır.
Şəmkirşəhəryerindəaparılanarxeolojiqazıntılarzamanıgəcbəzəklərinfraqmentləridaha
çox tapılmışdır.Həmingəcbəzəklərin böyük əksəriyyəti IX-Xəsrlərə aidmonumental
binanıntədqiqizamanıaşkarlanmışdır(şəkil2).Görünür,vaxtiləbubinanındivarlarıgəc
karnizləbəzədilibmiş.Tapıntılarınfraqmentarlığınaxışçeşnilərivəkompozisiyanınxarakteri
haqqında dolğun təsəvvür yaratmır. Bununla belə, tapıntılar gəc bəzəklərin başlıca
xüsusiyyətlərinimüəyyənləşdirməyəimkanverir.Gəcoymalar,əsasən,ikiqatlıdır.Görünür,
divaravəyadekorhissəyəəvvəlcəastarrolunuoynayangəcsuvaqvurulurdu.Dahasonra
ikinciqatgəcçəkilirvəoymanaxışlabəzədilirdi.Birinciqat,yəniastarrolunuoynayangəc
suvaqdivardatezquruyubbərkidiyihalda,ikinciqatçəkildikdənsonranəmlikbirmüddət

Şəkil1.Bəndovan şəhər yerindən tapılmış, gəc
bəzəklərin hazırlanmasında istifadə olunmuş

qəliblər



qalırdı.Bugəctəraşaimkanverirdiki,ikinci
qatyumşaqikənmüvafiqalətlərin–bıçaq,rəs-
sambıçağıvəs.itialətvasitəsilənəzərdətut-
duğu dekoru işləsin. İlk növbədə naxışın
çizgilərisalınır,sonraisəoymaüsuluilənaxış
işləmələriqabardılırdı.

Naxış elementləri həndəsi, nəbati və
epiqrafikxarakterlidir:dairə,romb,üçbucaq,
vergüləbənzər işarə, qıvrılan budaq, qönçə,
yarpaq,ərəbəlifbasınınkufixəttiiləyazılmış
yazıvəs.Əksərnüsxələrdənaxışınyerliyigöy
boyailəboyanmışdır.Yerliyigöyvəqırmızı
boyalıgəcbəzəklərədəçoxrastgəlinir.

Şəmkirşəhəryerindəşəhristanınşimal-
şərqsektorunda,altıncıqazıntısahəsindəXI-
XIIəsrlərəaidinşaatqatındantapılmışkufi
xətli kitabə yerli gəctəraşların maraqlı
əsərlərindəndir. Kitabə hörgüdə üzlük kimi
işlədilmişkərpicüzərindədir(şəkil3).Kərpi-

cinbayırsəthinəgəcləastarrolunuoynayansuvaqçəkilmiş,həminqatquruyubbərkidikdən
sonraikinciqatçəkilərəkoymaüsullaərəbəlifbasınınkufixəttiilə“HakimiyyətAllaha
məxsusdur...”sözləriyazılmışdır[6,s.114].Beləkitabələr,əsasən,dinibinalarüzərindəolur.
Misalüçün,Bakıda,Qızqalasıyaxınlığındaarxeolojiqazıntılarzamanıaşkarlanmışməscidin
mehrabındadaeynikitabəhəkkolunmuşdur[6,s.114].

DəbilşəhərininnarınqalasındaqazıntılarzamanıXI-XIIəsrlərinsaraykompleksininvə
digər monumental tikililərin interyerinin bədii tərtibatında gəc oymaların tətbiqini
sənədləşdirənçoxsaydanümunələrtapılmışdır.Taxçaüzərinəsalınmışgəcqabartmahaşiyə
xüsusilədiqqətiçəkir.Haşiyədənəbatifondabir-birininardıncaqaçanheyvanlar,taxçanın
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Şəkil2.Şəmkir şəhər yerində monumental 
binadan tapılan bəzi gəc bəzək fraqmentləri

Şəkil3.Kufi xətli kitabə
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tağında,künclərdəisəfantastikməxluqun–başındatacolaninsansifətli,şirbədənlivarlığın
təsvirivardır[5,s.150,tablo91,3].

ArxeolojidəlillərKiranşəhərininyaşayış,ictimaivədinitəyinatlıbinalarınınbədii
tərtibatındagəcüzrəoymabəzəkləringeniştətbiqolunduğunusənədləşdirir.Keçənəsrin20-
ciillərindəV.M.SısoyevXaraba-Gilanşəhəryerininşərqhissəsində,ikinciməhəllədəarxe-
olojiqazıntılarapararkəndinivəyamonumentalxatirəabidəsinəməxsusgəcbəzəklərərast
gəlmişvəburada,təpəninzirvəsindəkarniziyazılıgəclövhələrləbəzədilmişməscidvəya
türbə(pir)olduğunuqeydetmişdir[7,s.203].Sonradan,70-80-ciillərdəXaraba-Gilanşəhər
yerininarxeolojiqazıntılarızamanıdaxeylinəbatinaxışlıvəkitabəligəcüzlüklövhələr
tapılmışdır.B.İ.İbrahimlihəmingəcüzlüklövhələrinvaxtiləhansısamonumentalictimaivə
yadinibinanıbəzədiyiniehtimaledir.Beləlövhələrdənbirininüzərində,yuxarıtərəfdə
çərçivəiçərisində:“Lailahəillallah”(“Allahdanbaşqailahyoxdur”)yazılmışdır[8,s.123].

Xaraba-Gilandaqəbirabidələrininbədiitərtibatındadagəcbəzəklərdənistifadəol-
unurdu. 1980-ci ildə səkkiztilli türbənin qapı açırımının qarşısında aşkarlanan qəbirin
üzərindəyerlidaşdanqəbirüstüabidəqurulmuşdur.Abidəyanlardan,şaqulisəthihəndəsi
naxışvəərəbyazısıiləgəcləbəzədilmişdir[8,s.123].

XII-XIIIəsrlərəaidtürbələrinətrafındadahabirneçəqəbirüstüabidədəgəcüzrəbədii
işləməaşkarlanmışdır.Həminqəbirlərinüstündədaşlövhələrləabidəquraşdırılmış,qəlibdə
hazırlanmışgəckitabələrgəcməhluluilədaşlarınüzərinəyapışdırılmışdır.Başdaşıəvəzinə
gəcdəndördbucaqformasındahazırlanmış,üzərinəhəndəsinaxışsalınmışqəbirüstüabidələrə
dərastgəlinir[9,s.344].

Diqqətəlayiqhaldırki,daşmemarlığınınsəciyyəviolduğuŞirvan-Abşeronmemarlıq
məktəbindədəgəcüzrəoymasənətikifayətqədərgenişyayılmışdır.BunuDərbəndşəhərində
aparılanarxeolojiqazıntılarəyaninümayişetdirir.Buradaarxeolojiqazıntılarnəticəsində
toplanan gəc oyma bəzəklər dərin, həcmli olması, dəqiqliyi, ornamental motivlərin
mürəkkəbliyivəmüxtəlifliyiiləfərqlənirvəgəctəraşlığınyüksəkinkişafsəviyyəsindənxəbər
verir.Bunudaqeydetməklazımdırki,Dərbənddəgəcoymalar,əsasən,mülkimemarlıq
abidələrində-narınqaladakısaraykomplekslərində,şəhristanınyuxarıhissəsində,Cümə
məscidindənqərbdəkiməhəllədətədqiqedilmişyaşayışevində(“rəisinevi”ndə),eləcədə
Cüməməscidindəaşkarlanmışdır[5,s.148].

Dərbəndingəcoymalarıəsasənikitəbəqəlidir.Birvəüçtəbəqəlibəzəklərəazrastgəlinir.
Saraykomplekslərinindekorundatətbiqolunmuşüçtəbəqəligəcbəzəkləryüksəkbədiiliyi
iləfərqlənirlər.Divarsəthiniörtəngəcüstəvurulmuşorta,boyanmıştəbəqəüstqatınoyma
naxışlarıüçünastarrolunuoynayır.Qararəngliastarüzərindəağ,qarrənglioymaüstbəzəklər
diqqəticəlbedir.Buradagəcoymalarastara,qararəngəqədərdavamedir[10,s.134-136].

Dərbəndingəcoymalarınınəsaskompozisiyamotivləridərinbatıqlar,müxtəlifüçbu-
caqlar,romblarvəaltıbucaqlarilədoldurulmuşayrı-ayrıxonçalardan,kvadratlardanvədairə-
lərdənibarətdir.Onlarçoxvaxtspirallar,dairəciklər,itiyarpaqlılarlauzlaşır.Ornamental
kompozisiyalardahəndəsinaxışlarlabərabər,həmdənəbatinaxışlar-stilizəolunmuşbudaq-
lar,yarpaqlar,çiçəklər,üzümsalxımlarıvəs.tətbiqolunmuşdur.



Dərbəndgəctəraşlarınınsevimliornamentmotivlərindənbiridaxilisəthialtıguşəliul-
duzlarladoldurulmuşhəndəsifiqurlardanibarətnaxışidi.Gəcoymalararasındabəzənastral
rəmzlərvəhifzedicielementlərləbağlımürəkkəbfiqurlarındairəyəalındığımürəkkəbkom-
pozisiyalardaazdeyildir.Birsözlə,arxeolojiqazıntılarınnəticələriIX-XəsrlərdəDərbənd
şəhərindəinşaatsənətininyüksəlişiiləgəcüzrəoymakarlıqsənətinintəşəkkültapdığınıvə
şəhərdəpeşəkargəctəraşlarınformalaşmasınıtəsdiqləyir[11,s.89-93].

XIII-XIVəsrlərdəgəctəraşlığındurumu,inkişafmeylləri,tətbiqolunannaxışmotivlə-
rinintədqiqibaxımındanBeyləqanşəhəryerində,Təxti-Süleymanarxeolojikompleksində,
TəbrizinRəb-iRəşidiməhəlləsindəaparılanarxeolojitədqiqatlardiqqətəlayiqdir.Məlum
olduğukimi,ortaəsrtürbələrininbəzilərindəbədiitərtibatamalikmehrabdüzəldilirdi.Belə
türbələrdənbiriBeyləqanşəhəryerininIVqazıntısahəsindəaşkarlanaraqtədqiqedilmişdir.
Buradaqeydəalınanmehrabgəcüzrəoymaüsuluiləzənginnəbativəepiqrafiknaxışlarla
bəzədilmişdir[12,s.88].

Təxti-SüleymandaElxanilərin yay iqamətgahının qalıqlarının arxeoloji qazıntıları
zamanısaraykompleksininbədiitərtibatındaistifadəolunmuşçoxsaylımərmər,kaşıme-
marlıqbəzəyinümunələriiləyanaşı,həmdəsarayıninteryerindəistifadəolunmuşgəcbəzək
fraqmentləridətapılmışdır.Onlarəsasənoymaüsuluiləsalınmışnəbativətəsvirmotivlərinə
malikfraqmentlərdir[13,s.61-62].Rəb-iRəşididəarxeolojiqazıntılarzamanı13gəcbəzək
fraqmentitapılmışdırki,onlardan51faiznəbati,30faizhəndəsivə20faizepiqrafikdekora
malikdir.Nəbatinaxışlardanislimielementləriüstünlüktəşkiledir.Həndəsinaxışlararasında
relyefliverilmiş“xoşbəxtlikdüyünü”,qabarıqüçbucaqlarınkompozisiyasıdiqqətəlayiqdir
[14,s.132-137].

Beləliklə, arxeolojidəlillərəəsaslanaraqbeləqənaətəgəlməkolarki,ortaəsrlərdə
Azərbaycan şəhərlərində inşaat sənətininyüksəlişi, geniş quruculuq fəaliyyəti gəcüzrə
oymakarlıqsənətinintəşəkkülünüşərtləndirmiş,iсtimai-dinivəyaşayışbinalarının,xatirə
abidələrinin bədii tərtibatında gəc üzrə oymalar tətbiq olunmuşdur. Faktiki materiallar
şəhərlərdəpeşəkargəctəraşlarınformalaşdığınıtəsdiqləməyəimkanverir.Gəcinbəzəkinşaat
materialıkeyfiyyətindəxassələrinidərindənbiləngəctəraşlarçoxqatlıoymabəzəklərdədaha
mürəkkəbvəzənginquruluşlukompozisiyalaryaratmışlar.Onlargəcdekorunbədiieffek-
tliyiniartırmaqməqsədi iləbəzənmüxtəlif rənglərdən istifadəetmişlər.BunuDərbənd,
ŞəmkirvəDəbilşəhərininarxeolojiqazıntılarındanaşkarlanangəcoymalarəyanisübutedir.
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ТарихДостиев
РЕЗЬБА ПО ГАДЖУ В ИСЛАМСКОЙ АРХИТЕКТУРЕ 

АЗЕРБАЙДЖАНА
(на основе археологического материала)

РЕЗЮМЕ

Встатьепредставленаинформацияобархитектурномдекоре–орезьбепогаджу
средневековыхгородовАзербайджана.Образцыхудожественнойрезьбыпогаджуиз-
вестныизархеологическихраскопокДербенда,Хараба-Гилана,Шамкира,Бейлагана,
Дабила,Тахти-СулейманаиРаб-иРашиди.Используяпластическиесвойствасырого
гаджаиегопрочностьпослесхватывания,средневековыемастерасоздалиизящные,
рельефныеузоры.Образцыхудожественнойрезьбыпогаджувосновномдвухслойные,
иногдавстречаютсяитрехслойныеузоры.Ворнаментальныхкомпозицияхшироко
применялисьгеометрические,растительныеиэпиграфическиеэлементы:круг,ромб,
треугольник,скрученнаяветвь,бутон,лист,надписикуфическимшрифтомарабского
алфавитаит.д.Мастера–резчикипогаджуиспользовалитакжеразныецветадляуси-
ленияхудожественногоэффектадекора.Восновномфонрисункабылокрашенвсиний
цвет.

TarikhDostiyev
THE STUCCOWORK IN ISLAMIC ARCHITECTURE 

OF AZERBAIJAN
(based on archaeological material)

SUMMARY

Thearticleprovidesinformationonarchitecturaldecor–thestuccoworkofthemedieval
citiesofAzerbaijan.PatternsofstuccoworkareknownfromarchaeologicalsitesofDerbend,
Kharab-Gilan,Shamkir,Beylagan,Dabil,Takhti-SuleimanandRab-iRashidi.Usingtheplas-
ticpropertiesofrawstuccoanditsstrengthaftergrasping,medievalcraftsmencreatedgrace-
ful,embossedpatterns.Thesamplesofartisticstuccocarvingbyweightaremainlytwo-layer,
sometimestherearethree-layerpatterns.Inornamentalcompositions,geometric,floral,and
epigraphicelementswerewidelyused:circular,diamond,triangle,twistedbranch,bud,leaf,
inscriptionsintheKuficscriptoftheArabicalphabet,etc.Stuccocuttersalsouseddifferent
colorstoenhancetheartisticeffectofthestuccodecor.Inmostcopies,thebackgroundof
thepatternwaspaintedinblue.
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Hərbirxalqmilli-mənəvidəyərlər sisteminəmalikdir.Xalqınmövcudluğununəsas
göstəricisiolanmilli-mənəvidəyərləronunənqiymətlisərvətidir.Milli-mənəvidəyərlərbizim
tariximiz,dilimiz,dinimiz,adət-ənənələrimiz,mədəniyyətimiz,ədəbiyyatvəincəsənətimizdir.
Milli-mənəvidəyərlərimizinmənəvi-əxlaqimahiyyətiniaçanÜmummilliLiderHeydərƏliyev
demişdir:“Milliideologiyamızınəsastərkibhissəsibizimmilli-mənəvidəyərlərimizdir.Biz
öz milli-mənəvi dəyərlərimizlə fəxr etməliyik. Milli-mənəvi dəyərlərimiz əsrlər boyu
xalqımızınhəyatında,yaşayışındaformalaşıbdır,xalqımızınfəaliyyətindəformalaşıbdır.Milli-
mənəvidəyərləriolmayanmilləthəqiqimillət,həqiqixalqolabilməz”.Xalqımızınəsrlərboyu
yaratdığızənginmilli-mənəvivəmaddiirsəyüksəkqiymətverənUluÖndərarxeolojivəet-
noqrafiktədqiqatlarıdaimdiqqətmərkəzindəsaxlamış,busahəyəqayğıgöstərmişdir.H.Əliyev
hələkeçmişsovetlərdönəmindətariximizinqədimliyivəzənginliyininmühümgöstəricisiolan
tarixiabidəvəeksponatlarınqorunubsaxlanılmasıvəgələcəknəsillərəötürülməsiməqsədilə
Azərbaycanın bütün bölgələrində tarix-diyarşünaslıqmuzeylərinin yaradılması haqqında
sərəncamimzalamışdır.UluÖndərinmilli-mənəvidəyərlərinqorunmasıiləbağlı2001-ciil
avqustun13-dəverdiyi“Milli-mənəvidəyərlərinpozulmasıxalqımızaqarşıbağışlanmaz
xəyanətdir”bəyanatıproblemətəkcədövlətrəhbərininyox,həmdəmüdrikbirelağsaqqalının
münasibətiidi.“Bizözmilli-mənəvidəyərlərimizlə,adət-ənənələrimizləfəxredirik”deyən
ÜmummilliLiderimizinişıqlıideyalarıbugündəyaşayırvəhəyatakeçirilir.UluÖndərin
zəngindövlətçilikənənələrinidavametdirənAzərbaycanRespublikasınınPrezidentiİlham
Əliyevtərəfindənmilli-mənəvidəyərlərimizindərindənöyrənilməsi,qorunubsaxlanılması
istiqamətindəmühümişlərgörülür.Arxeolojivəetnoqrafiktədqiqatlardaimdiqqətmərkəzində
saxlanılır,tarixiabidəvəeksponatlarqorunur.

Aparılanelmiaraşdırmalarzamanımilli-mənəvidəyərlərimiziözündəəksetdirənçoxlu
arxeolojimaterialaşkarolunmuşdur.Qəbirabidələrindəntapılmışskeletqalıqlarımilli-
mənəvi dəyərlərimizin tərkib hissələrindən olan qədim dəfnetmə adətlərimizin
öyrənilməsindəmühümyertutur.Xalqımızıntarixi,etnogeneziiləbağlıbəzi“tədqiqatçılar”
tərəfindənirəlisürülmüşsaxtafikirlərinheçbirelmiəsasınınolmadığınıgöstərir.

MİLLİ-MƏNƏVİ DƏYƏRLƏRİMİZ 
ARXEOLOJİ MATERİALLARDA



Naxçıvan Muxtar Respublikasında aparılan arxeoloji tədqiqatlar zamanı qəbir
abidələrindəntəkvəyakollektivformadaskeletqalıqlarıaşkarlanmışdır.IKültəpəyaşayış
yerininEneolitdövrünəaidtəbəqəsindəkiqəbirlərdənsağvəyasolböyrü,həmçininarxası
üstəuzadılmışvəziyyətdəskeletqalıqlarıtapılmışdır[3,s.50].Bəziqəbirlərdəinsanlabirlikdə
müxtəlifheyvanlardadəfnedilmişdir.Sarıdərənekropolundanit,Kükünekropolundanöküz
[30,s.25,44],Şahtaxtınekropolundanat[2,s.99]vəs.skeletləritapılmışdır.Sağvəyasol
böyrü,həmçininarxasıüstəuzadılmışvəziyyətdədəfnetməadətəiləbağlıskeletqalıqlarına
Şumer-Ubeyd,Hələfmədəniyyətində,ÖnAsiyadakıTəpəSialk,TəpəCəmşid,TəpəGiyan,
MesopotomiyadakıTəpəGaurabidələrindədərastgəlinir[36,s.38,39].İtləvəatlabağlı
dəfnetməadətiisəCənubiQafqazdanSibirə,Altaybölgəsinə,Mesopotomiyayaqədərolan
ərazidəyayılmışdır.İtləbağlıdəfnetməadətinəCənubiMesopotomiyadakıErudu[12,s.100],
ŞərqiAnadoludakıYoncatəpənekropollarında[32,s.154]vədigərabidələrdərastgəlinmişdir.
AtskeletləriBozkırtürkboylarındanqalmaqəbirlərdə,AsiyaHun,Göytürk,AvropaHunvə
Avropaavarlarınınqəbirlərindəaşkarolunmuşdur.

Milli-mənəvidəyərlərimiziözündəəksetdirənarxeolojimateriallardanbirqrupunu
qədimtəsviriincəsənətimizintərkibhissəsiolansənətkarlıqməhsullarıtəşkiledir.Arxeoloji
abidələrimizdəntapılangilqablar,xəncərlər,heykəllər,bəzəkəşyaları,qayaüstütəsvirlərbu
tiparxeolojimateriallardandır.

Naxçıvandakıarxeolojiabidələrdənxeylimiqdardagilqablartapılmışdır.Qızılburun,
IIKültəpə[16,tab.41],Nəhəcir[8,s.74],Şahtaxtı[4,s.27]vədigərabidələrdəntapılangil
qablardanbirqrupundamilli-mənəvidəyərlərimizinizləriəksolunmuşdur[tab.I,23,24].
Qızılburunabidəsindənəldəolunmuşboyalıküpələrdənbirininüzərindəhəndəsinaxışlarla
birlikdəinsanlarqarşı-qarşıyadayanmış,qollarıdirsəkdənbükülmüş,əlləriyuxarıqalxmışdır.
Onlardanbirininəliyanındakınındizininüzərinəqoyulmuşdur[3,s.142].Qobustanqayaüstü
təsvirlərindəolduğukimi,buqabınüzərindəkitəsvirdədəxalqımızınqədimmilli-mənəvi
dəyərlərindənolanyallırəqsiəksolunmuşdur[tab.I,22].

Digərmaddimədəniyyətnümunələrikimimusiqidəinsanınformalaşmasındaroloy-
nayanəsasamillərdənbiridir.Musiqininmilli-mənəvidəyərlərimizinəsasınıtəşkiletməsi
haqqındaÜmummilliLiderimizHeydərƏliyevdeyirdi:“Musiqiayrı-ayrıdillərdədanışan,
müxtəlifinkişafyollarıkeçmiş,bir-birindənfərqlənənmənəvivəmaddidəyərlərəmalik
xalqlarınəngözəlqarşılıqlıanlaşmavəünsiyyətvasitəsidir”.

NaxçıvandakıQumluq[17,s.119],Boyəhməd[9,s.22]nekropollarındantapılmışkonus
başlıqlı,üzəriçarxıfələkformalıüçbucaqlarlabəzədilmişxəncərlər[tab.I,25]milli-mənəvi
dəyərlərimizintərkibhissəsiolanqədiminanclarsistemimizləbağlımüəyyənsüjetiəksetdirir.
Fikrimiziəsaslandırmaqüçünmənbələrənəzərsalsaq,görərikki,konusformasınıngöyü,
çarxıfələkrəsminingünəşi,dünyanındördtərəfliolduğunusimvolizəetməsiiləbağlıxeyli
əfsanəvərəvayətlərvardır.Sibirxalqlarının,xüsusilədəyakutlarınxalqinanclarındaçarxıfələk
rəsmiqoruyucuruhubildirir[33,s.39].QədimtürklərGöyTanrısınaqüdrətliAllahkimi
inanırdılar.Onlarbelədüşünürdülərki,GöyTanrısıinsanlarıntaleyinihəlledir[34,s.45].

QədimheykəlnümunələriNaxçıvandaheykəltaraşlıqsənətinintarixininqədimliyini
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sübutetməkləyanaşı,insanınəməkfəaliyyətini,etiqadını,estetiktəssəvvürlərinidəözündə
əksetdirir.Onlarit,at,keçi,öküz,insanfiqurlarındanibarətdir[tab.I,1-4,6-10].İtfiqurları
I Kültəpənin Erkən Tunc dövrü təbəqəsindən [3, s.141] [tab. I, 1-4, 6, 7], I Maxta
Kültəpəsindən[1,s.66]tapılmışdır.OnlarınbənzərləriCənubiQafqazdakıBöyükKəsikvə
IIPoylu[23,s.25],ŞimaliMesopotomiyadakıUbeydmədəniyyətinəaidIIIYarımtəpə[25,
s.148], Cənubi Mesopotomiyadakı Ur, Suriyadakı Tell Xəzinə [27, s.5-24] arxeoloji
abidələrindəaşkarolunmuşdur.

ÖküzfiqurlarınaIKültəpəninErkənTuncdövrütəbəqəsində[3,s.140,141],IMaxta
Kültəpəsində[1,s.65]təsadüfolunmuşdur.OnlarınbənzərləriBabaDərviş[18,s.95-97],
Göytəpə,Təpə-Hisar,Təpə-GavurvəMaykopmədəniyyətindən[26,s.15-18]əldəedilmişdir.
Misir,Şumer,Babilistan,Assur,Hettmədəniyyətlərindəöküzləbağlımüxtəlifarxeolojima-
teriallarvardır.QədimŞumerdövlətininqüdrətlişəhərlərindənolanUrdane.ə.IVminilliyə
aidqızıldanöküzbaşı,Altıntəpədən(CənubiTürkmənistan)e.ə.IIIminilliyinsonu-IIminil-
liyinəvvəlinəaidqızıldanöküzmaskası[5,s.127],Antakiyamozaikalarındakıdaşpiltələrin
üzərindənöküztəsviri[37]aşkarolunmuşdur.E.ə.IIminilliyinsonu-Iminilliyinəvvəllərinə
aid Xurvin (Tehranın şimal-şərqində), Kaliraz (Gilan), e.ə. V minilliyə aid Hələf
(Mesopotamiya),e.ə.V-IVminilliyəaidKalibanqan(Hindistan)abidələrindəndəöküzlə
bağlıçoxluarxeolojimateriallar(qulağıqızılsırğalıöküzrəsmi,qoşquluöküzfiqurlarıvə
s.)tapılmışdır[36,s.17,25].

I Kültəpə [6, s.32], IMaxta [1, s.65] abidələrindən aşkar olunmuş at fiqurlarının
bənzərlərinədədünyanınmüxtəlifyerlərindərastgəlməkmümkünolar.IMaxtayaşayış
yerindətapılmışErkənTuncdövrünəaidgilatfiqurununboynunaAnadoludakıKaraz[20,
s.351],Boğazqala[38]arxeolojiabidələrindəntapılmışatfiqurlarıkimibuheyvanınyalını
xatırladannaxışvurulmuşdur[tab.I,7].

Milli-mənəvidəyərlərimizinöyrənilməsindəQızılburunabidəsindəntapılmışOrtaTunc
dövrünəaidolankişifiqurudamühümyertutur[tab.I,10].Şamaxıdan,Tovuzdan,Ağdamdan
tapılmışkişi fiqurlarındanfərqliolaraqQızılburunkişi fiqurudahayaxşıdüzəldilmişdir.
İnsanınüzüyastı,alnıbirazqabarıq,başvəbədənüzvləriçoxmütənasibşəkildədir,paltarlı,
çəkməlivəpapaqlıdır.Bədəniincəxətlərləqaravəqəhvəyirəngləboyanmışdır.İnsanınsol
əlikəmərininüzərinəqoyulmuşdur.Bufiqurbəzixüsusiyyətlərinəgörəİrandanəldəolunmuş
kişifiquruiləbənzərliktəşkiletməsinəbaxmayaraqondandahaqədimdir[7,s.62].

Qızılburunkişifiqurununmilli-mənəvidəyərlərimizinöyrənilməsindəelmiəhəmiyyəti
ondanibarətdirki,oradaqədimgeyimmədəniyyətimizinbütünxüsusiyyətləri(başmaq,
arxalıq)əksolunmuşdur.Xalqıntarixiiləmöhkəmbağlıolangeyimonunmədəniyyətini
öyrənməkbaxımındanqiymətlimənbələrdənbiridir.Geyimmaddimədəniyyətinbütünbaşqa
ünsürlərindəndahaçoxxalqınmillixüsusiyyətiniəksetdirirvəsabitetnikəlamətlərsırasına
daxildir.Geyimetnogenezməsələləriniaydınlaşdırmaq,xalqlararasındamədəni-tarixiəlaqə
vəqarşılıqlıtəsirməsələlərinimüəyyənləşdirməkişindəyardımçımaterialrolunuoynayır.
Xalqyaradıcılığınıntarixi,etnoqrafikvəbədiixusüsiyyətləriözəksinigeyimlərdətapır.
Azərbaycanınbütünbölgələrindəolduğukimi,Naxçıvandantuncdanhazırlanmışiynəvə



bizlərin,bəzəkəşyalarınıntapılmasıdasübutedirki,Azərbaycansakinləriqədimdənözlərinə
paltartikməyibacarmışvəözgeyimmədəniyyətiiləseçilmişlər.Bəzəkəşyalarınınbirqrupu
sadə, bəziləri naxışlı düzəldilmişdir. Naxışlar həndəsi, nəbati, zoomorf, antropomorf
ornamentlərdənibarətdir.Zoomorfornamentlibəzəkəşyalarıiçərisindəquşfiqurluasma
bəzəklər,heyvanbaşlıqlısancaqlar, ilanbaşlıbilərziklərvəboyunbağılarmaraqlı təsviri
incəsənətnümunələrimizdəndir.Qarabağlar,Şahtaxtınekropollarından[10,s.89,90]tapılmış
ilanbaşlı bilərziklərin [tab. I, 20],Qızılburunnekropolundanəldəolunmuş ilan formalı
boyunbağıların[11,s.66]oxşarlarınaQobustanda[24,tab.X],Gəncəçaybölgəsində[29,tab.
VII,5,9],Muğanda[13,tab.XI,3],Quşçuda[21,s.135]vəCənubiQafqazdakıdigərarxe-
olojiabidələrdərastgəlinmişdir.Sarıdərə,Kolanı[30,s.57,65]Qızılburun[3,s.tab.XXXII,
12]nekropollarındantapılmışquşfiqurluasmabəzəklərin[tab.I,21]hamısıdöymə,heyvan
başlıqlısancaqlarisətökməüsuluilədüzəldilmişdir[tab.I,26].Onlarınüzəriüçbucaqlardan
ibarətşəbəkələrləbəzədilmişdir.ButipasmabəzəklərNaxçıvanlayanaşı,Azərabaycanın
digər bölgələrində də - Çovdarda, Şamxorda [35, s.254], Quşçuda [21, s.115] və s.
aşkarlanmışdır.

Milli-mənəvidəyərlərimizinöyrənilməsindəqayaüstütəsvirlərdəmühümyertutur.
NaxçıvanMuxtarRespublikasındakıKolanı[9,s.63],Sarıdərə[30,s.50]nekropollarından
[tab.I,11,12]vəGəmiqayaabidəsindənmilli-mənəvidəyərlərimiziözündəəksetdirən
qayaüstütəsvirləraşkarolunmuşdur.

Kolanı nekropolundakı təsvirlərdən birində günəş tanrısı, digərində isə hami ruh
çəkilmişdir[9,s.63][tab.I,11].ButəsvirdəkibəzixüsusiyyətlərəSibir,CənubiQafqaz,
Gəmiqaya,Xatınçay,Anadoluqayaüstütəsvirlərində,Xocalı-Gədəbəymədəniyyətinəaidgil
qablarınüzərində,Misirheroqliflərində,OrxanYeniseykitabələrindətəsadüfedilir.Gəmiqaya
abidəsindəkibəziöküz,keçi, quş, insan təsvirlərindəmilli-mənəvidəyərlərimizləbağlı
maraqlı süjetlər vardır. Belə maraqlı qayaüstü təsvirlərdən birini yırtıcı heyvanların
dırnaqlılarıparçalamasısəhnəsitəşkiledir.ButiptəsviriincəsənətnümunələriMesopo-
tomiyadanOrtaAsiyavəQaradənizsahillərinəqədərolangenişbirərazidəyayılmışdır[14,
s.50;22, s.96].Gəmiqayaabidəsindəkibu tipqayaüstü təsvirlərdənolanaslanınöküzü
parçalamasırəsminin[tab.I,13]bənzəriDiyarbəkirdəkiUluməscidingirişində[37],Ur
abidəsindən[tab.I,14]tapılmışmöhürünüzərindədəvardır[15,s.126].Butiparxeolojima-
teriallarYaxınŞərqmədəniyyətinəaiddigərabidələrdəndəaşkarolunmuşdur[12,s.35].
Gəmiqayaabidəsindəqeydəalınmışyırtıcıheyvanlarındırnaqlılarahücumetməsiiləbağlı
maraqlıqayaüstütəsvirlərdənbiricanavarınkeçiyəhücumetməsidir[tab.I,15].Butəsvirdə
canavarlakeçiarasındauzundalğalıxəttçəkilərəkmilli-mənəvidəyərlərimizintərkibhissəsi
olaninanclarsistemimizəksolunmuşdur.Təsvirdəbütüntürkxalqlarıarasındagenişyayılan
[19, s.314] vəAzərbaycanda öz varlığını günümüzədək qoruyub saxlayan “Qurd ağzı
bağlanılması”ayiniverilmişdir.Xalqımızınqədiminanclarınıəksetdirənbutipqayaüstü
təsvirlərdənbirqrupunuquşvəinsanrəsmləritəşkiledir.Gəmiqayadakıbəziquştəsvirlərinin
[tab.I,16]bənzərlərinəHələf[tab.I,17]mədəniyyətindərastgəlinir.AnadoludakıNeolit
dövrünəaidÇatalHöyükabidəsindən[tab.I,18]Gəmiqayaabidəsindəolduğukimiayaqlarını
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vəqollarınıyuxarıqaldırmışinsantəsvirləriaşkarolunmuşdur[tab.I,19].Buabidədəkiatlı
insantəsvirlərindənbirqrupununbənzərləriYaxınŞərqmədəniyyətindəyayılmışdır[tab.I,
27].OnlarınbəzilərindəSialkBnekropolundantapılmıştəsvirlərdəolduğukimiinsanayaqlı
çəkilmişdir[tab.I,28].

Aparılanaraşdırmasondaonuqeydetməyəəsasverirki,hərbirarxeolojimaterialmilli-
mənəvidəyərlərimiziözündəəksetdirir.OnlarAzərbaycanınvəonunayrılmaztərkibhissəsi
olanNaxçıvanınqədimsivilizasiyamərkəzlərindənbiriolduğunugöstərir.UluÖndərimizin
qeydetdiyikimi,“Biztarixiköklərimizihəmişəiftixarhissiiləqiymətləndirməliyikvətarixi
köklərimizinmənasınıdünyayabəyanetməliyik,yaymalıyıq,təbliğetməliyik,onunlafəxr
etməliyik.Ölkəmizkeçmişdəkikimi,xüsusəndəbugünbəşəridəyərlərixüsusiləbərqərar
edərək,onlarıözmilliənənələriilə,milli-mənəvidəyərləriiləbirləşdirir”.

ƏDƏBİYYAT
1. AşurovS.H.NaxçıvanınİlkTuncdövrükeramikası.Bakı:Nafta-Press,2002,158s.
2. AğayevQ.H.Şahtaxtınındördtuncdövrüqəbirabidəsihaqqında/Azərbaycandaarx-

eologiya və etnoqrafiya elmlərinin son naliyyətlərinə həsr olunmuş elmi konfransın
materialları.Bakı:Elm,1992,s.98-101.

3. АбибуллаевО.А.ЭнеолитибронзанатерриторииНахичеванскойАССР.Баку:
Элм,1982,314с.

4. АбибуллаевО.А.МатериалыШахтахтинскогопогребения//ИзвестияАНАзер-
байджанскойССР,№5.Баку:Элм,1961,с.27-36.

5. АвдиевВ.И.ИсториядревнегоВостока.Москва:Гос.изд-вополит.лит-ры,Изд-
е2-е,1953,758с.

6. АлекперовA.B.ТерракотадревногоАзербайджана.Баку:Элм,1994,134с.
7. ƏliyevV.H.AzərbaycandaTuncdövrününboyalıqablarmədəniyyəti.Bakı:Elm,

1977,163s.
8. BахşəliyеvV.B.Nахçıvаnınqədimtаyfаlаrınınmənəvimədəniyyəti.Bаkı:Еlm,2004,320s.
9. BaxşəliyevV.B.NaxçıvanınErkənDəmirdövrümədəniyyəti.Bakı:Elm,2002,128s.
10.БахшалиевВ.Б.,СелимхановИ.Р.ОзмееивидныхбраслетахизселШахтахты

иКарабакларвНахичеванскойАССР//Док.АН.Аз.ССР,1987,c.89-92.
11.БахшалиевВ.Б.ДревняметаллургияиметаллоброботканатерриторииНа-

хичеван.Баку:Элм,2005,120c.
12.ЧайлдК.ДревнейшийВостокисветновыхраскопок.Москва:Наука,383c.
13.ДжафарзадеИ.М.ЕлементиархеологическойкультурыдревнейМугани//Из-

вестияАНАзербайджанскойССР,№9,1946,с.29-51.
14.ДжафарзадеИ.М.СвязиАзербайджанасостранамиПереднейАзиивэпохи

бронзыираннегожелеза.Баку:Элм,1984,106с.
15.ФлиттнерНД.Культураиискусстводвуречьяисоседнихстран.Ленинград-

Москва:Госиздат,1958г.,298с.



16. Həbibullayev O.H. Kültəpədə arxeoloji qazıntılar. Bakı:Azərbaycan SSR EA
nəşriyyatı,1959,134s.

17.XəlilovT.F.Qumluqnekropolundantapılmıştuncxəncərlər//AMEA-nınNaxçıvan
BölməsininXəbərləri,№1,2008,s.117-121.

18.ИсмайыловГ.С.ГлиняныефигуркипоселенияБаба-ДервишблизгородаКазаха
//Док.АН.Аз.ССР,1962,с.95-97.

19.KalafatY.BalkanlardanUluğTürkistanaTürkhalkinançları[Tatarlar,Hakaslar,
Kırkızlar,Boşnaklar,Acarlar,Edigeyler,Albanlar,Karaçaylar,Qreqoryanlar,Romanya,
Şumnu-Burkaz,Gürcistan-Karaçöp,Kıbrıs,Rodos,Tacikistan,SuriyeTürkleri].III-IVcilt.
Ankara:Berikanyayın,2006,556s.

20.KoşayH.,TurfanK.Erzurum-Karazkazisiraporu//TürkTarihKurumu,Belleten,
XXIII,№91.Ankara:1959,s.349-413.

21.ГумельЯ.И.Археологическиеочерки.Баку:Аз.ФАНСССР,1941,166с.
22.ЛeойдС.АрхеологияМесопотомии.Москва:Наука,1984,280с.
23.MüseyibliN.E.QədimAzərbaycandaitlərdənistifadəvəitkultu//Azərbaycan

arxeologiyasıvəetnoqrafiyası.Bakı:Nafta-Press,2008,s.5-30.
24.MuradovaF.M.QobustanTuncdövründə.Bakı:Elm,1979,118s.
25.МерпертН.Я.,МунчаевР.М.ПоселенияУбейдскойкультурыУарымтепеIIIв

СевернойМесопотомии//Советскаяархеология,Moсквa:Наука,1982,№4,с.144-150.
26.МунчаевP.М.ПамятникиМайкопскойкультурывЧечено-Ингушети//Совет-

скаяAрхеология.Москва:Наука,1962,№3,с.15-25.
27.МунчаевР.М.,МерпертН.Я.,БадерН.О.ТелльХaznaI//Советскаяархеология.

Mosкva:Наука,1990,№3,с.5-24.
28. Nərimanov İ.H. Gəncəçay rayonunun arxeoloji abidələri. Bakı:Az. SSR EA

nəşriyyatı,1958,142s.
29.NоvruzluƏ.İ.,BахşəliyеvV.B.Şahbuzbölgəsininarxeolojiabidələri.Bakı:Elm,

1992,143s.
30.NоvruzluƏ.İ.,BaxşəliyеvV.B.Culfabölgəsininarxеоlоjiabidələri.Bakı:Elm,

1993,103s.
31.OktayB.,ErkanK.ExcavationsofVanYondjatepeFortressandNecropolis[1997-

1999].İstanbulUniversityscontributionstoArchaeologyinTurkey[1932-2000],İstanbul:
2001,p.150-156.

32.ОкладниковаЕ.А.ПетроглифыСреднейКатуни.Новосибирск:Наука,1984,111c.
33.СтеблеваИ.В.Креконструкчиидревнетюркскиемифологическиесистеми.

Тюркологическийсборник1971.Москва:Наука,1972,c.213-226.
34.ШарифовД.А.РаскопкиблизселаЧовдарГанджинскогоуезд//ИзвестияАз-

комстариса,вып.IV,1928,с.239-260.
35.YusifovY.B.QədimŞərqtarixi.Bakı:BakıUniversiteti,1992,496s.
36.www.indigodergisi.com/72/kevser-yalcin.htm.
37.http://www.rehberim.net/forum/corum

A
zə
rb
ay
ca
n
Re
sp
ub
lik
as
ıD
in
iİ
şlə
rü
zr
ə
D
öv
lə
tK
om
itə
sin
in
ju
rn
al
ı

115Dövlət və Din -№03(66)2020

TARİXƏ PƏNCƏRƏ



A
zə
rb
ay
ca
n
Re
sp
ub
lik
as
ıD
in
iİ
şlə
rü
zr
ə
D
öv
lə
tK
om
itə
sin
in
ju
rn
al
ı

116 Dövlət və Din -№03(66)2020

TARİXƏ PƏNCƏRƏ

ТогрулХалилов
НАЦИОНАЛЬНО-НРАВСТВЕННЫЕ ЦЕННОСТИ 

В АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛАХ

АННОТАЦИЯ

Входеархеологическихисследований,проведенныхвНахчыване,былиобнару-
женыматериальныеикультурныеобразцы,несущиенашинационально-нравственные
ценности.Встатьесистематизированыиисследованыэтиданные.Отмечаетсячтоэти
археологическиематериалыимеютбольшоезначениедляизучениянашихнацио-
нально-нравственныхценностей.

TogrulKhalilov
NATIONAL-MORAL VALUES IN 

ARCHAEOLOGICAL MATERIALS

ABSTRACT

DuringarchaeologicalinvestigationscarriedoutinNakhchivanexamplesofmaterial-
culturecarryingournational-moralvalueswerediscovered.Thearticlesystematizesand
studiesthesefindings.Itisnotedthatthesearchaeologicalmaterialsareofgreatimportance
inthestudyofournational-moralvalues.


